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Situazione patrimoniale-finanziaria

consolidata

Attivita

midiont o eure Note 31122024 31122023
Attivitd non correnti

Immobilizzazioni materiali 1 7517 6.643
Immaobilizzazioni immateriali 2 4299 3830
Partecipazioni valutate col metodo dal Patrimonio natto 3 25 30
Altre attivitd finanziarie non correnti 3 88 67
Attivita par imposte anticipate 4 549 464
Altre attivitd non corranti 5 130 138
Totale attivitd hon correnti 12.608 10872
Attivita correnti

Rimanenze & 316 319
Crediti commerciali 7 3643 354C
Altre attivith corranti 8 12986 2264
Attivita finanziarie correnti 9 32 33
Attivitd per imposte correnti 10 45 41
Disponibilita liquide & mezzi equivalenti n 1.549 1628
Totale attivita correnti 6.881 7826
Afttivita non correnti destinate alla vendita 12 405 -
Totale attivo 19.894 18.798

(1) Come previsto dalla Delibera Consob n, 17221 dei 12 marzo 2010 gli effetti dei rapporti con | parti correlate nel bilancio consolidato

sono avidenziati negli appositi prospetti e commentati alla Mota 39,

Gli effetti degli sventi e operazioni significative non ricorrenti nal bilancio consolidate sono evidenziati alla Nota 40 come previsto

daila Comunicazions Consob DEM/6CH4293 dal 28 luglio 2008,

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Prospett contabili del bilancio consolidato
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Prospetti
contabili
del bilancio
consolidato

\ 2
Note
illustrative
ai bilancio
5 3 e cenaoli

Patrimonio netto e passivita aReliato
3 .

mifion! i euro Note 3112 2024 31122023 Allzgati
alle note
illustrative
al bilancic
eensolidato

Patrimonio netto

Capitale sociale 13 1629 1629

{Azioni proprie) - -

Riserve 14 2952 1852

Risultato d'asercizio 15 864 5859

Patrimonio netto di Gruppo 5.445 4,240

Interessi di minoranze 18 558 562

Totale Patrimonio netto 8.003 4.802

Passivita

Passivita non correnti

Passivita finanziarie non corrent 17 6.317 5576

Benefici a dipendenti 18 214 237

Fondi rischi. onerl e passivita per discariche 19 854 828

Altre passivita non correnti 20 347 335

Totale passivita non correnti 7732 6.976

Passivita ¢correnti

Debiti commerciali 21 3682 4105

Altra passivita correnti 21 1391 2070

Passivita finanziarie correnti 22 955 775

Debiti per imposte 2 120 70

Totale passivita correnti 6.148 7020

Totale passlvita 13.880 13.996

Passivita direttamente associate ad attivith non correnti

: i 24 11 -
destinate alla vendita
Totale patrimonio netto e passivita 19.894 18798

Prospetti contaniti del bilancic consolidate  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 AZA l (]
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Conto economico consolidato

mifioni df euro Note 01012024 01012023
31122024 31122023
Ricavi
Ricavi di vendita e prestazioni 12.570 14.492
Altri ricavi operativi 287 266
Totale ricavi 26 12.857 14758
Costi aperativi
Costi per materie prime o servizi 9.218 11,591
Altri costi operativi 419 381
Totale costi operativi 27 8.637 11.972
Costi per il personale 28 892 815
Margine operativeo lordo 29 2328 1971
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 30 1.011 954
Risultato operativo hetto iyl 1317 1.017
Risultato da transazioni hon ricortenti 32 g 2
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 108 a3
Onari finanziari 218 222
Quota dei proventli e degli oneri derivanti dalla valutazione sacondo il 2 )
patrimonio netto delle partecipazioni
Risultato da cessions di altra partecipazion| = Q]
Totale gestione finanzaria 33 (111} {140)
Risultato al iordo delle imposte 1.211 879
Oneti per imposte sui redditi 34 319 198
Risultato di attivita operative in esercizio al netto di imposte 892 680
Risultato netto da attivita operative cedute/destinate alla vendita 35 - 3
Risultato nette 892 €83
Risultato di pertinenza di terzi 38 (28} {24}
Risultato d'esercizio di pertinenza del Gruppo 37 864 659
Risultato per azione (in euro):
- di base 02759 0,210
- di base da attivita di funzionamento 02758 02092
- di base da attivita destinats alla vendita 00000 0,0009
- diluito 0.2753 0,2101
- dlluito da attivita dl funzionamento (2758 0,2092
- diluito da attivita destinate alla vendita 00000 0,0009

(1) Come previsto dalla Delibera Consob n. 17221 dal 12 marzo 2010 gli effett| de()ep‘;;pm ccm ]an"wtiu.a’rrem; nel bilancio consolidato
$0no gvidenziati negli appositi prospetti @ commentati alla Nota 39 A

Gli sifetti degli eventi 8 operazioni significative nan ricorrenti nel bilancio comgi

*ig

dalla Comunicazione Consob DEM/8064293 del 238 luglic 2004

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Prospetti contabili del bilancio consalidato
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1.3 Prospetti
. : - contabili
Conto economico complessivo consolidato el bilancio
consolidato
2
Note
llustrative
al bilancia
consalidato
mitionr dt euro 3112 2024 31122023
3
Allagati
Ialie note
Risultato d'esercizio (A) 892 683 illutfitlraar:;s
Utili/(perdite) attuariali su benrefici a dipendent’ iscntti a Patrimonic retto i5 3 consoiidate
Effetto fiscale relativo agli aitri utli/{perdite} attuariali (8) n
Totale utili/{perdite) attuariali al netto dell'effetto fiscale (B) 9 2
Parte efficace degli utili/(perdite} sugli strumenti di copertura degli strumenti (13) (43)
finanziari (*cash flow hedge”)
Effetio fiscale relativo agli altn utili/(perdite) 4 "
Totale Altri utili/(perdite) sugli strumenti di copertura al netto dell'effetto ) 32)
fiscale (C) (*)
tili/(perdite) su valutazione a Fair Value di attivita finanziarie 9
Effstto fiscale relativo agli altri utili/{perdite) (3) c
Totale utili/{perdite) su valutazione a Fair Value di attivita finanziarie al netto 6 _
dell'effetto fiscale (D)
Totale risultato complessivo (A) + (B) + (C) + (D) 898 653
Totale risultato d’esercizio complessivo attribuibile a:
Soci della controllante 870 629
Interessenze di partinenza di terzi (28) {24)

(*) Gl effetti di tali posts verranno rigirati a Conto 2conomico negli esercizi successivi

Prospett contabil gel bilancio consolidate  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 AZA Q
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Rendiconto finanziario consolidato

milioni di euro 31122024 31122023
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 1629 2584
Attivita Operativa
Risultato netto §92 683
Imposte di competenza dellesercizio 319 199
intaressi netti di competenza dell'esercizio 17 138
Plusvalenze/minusvalenze dell'esarcizio {3) (3)
Ammeortamenti immobilizzazioni materiali 580 823
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 304 278
Svalutazioni/smaobilizzi immobilizzazioni materiali & immateriali 23 17
Accantonamenti netti dell'esercizo 13 151
Risultato di partecipazioni valutate ad equity {2) 1
Interessi netti pagati {108} (101
Imposte nette pagata (304} 17
Dividendi pagati (320) (302)
Variazione crediti verso clienti (169) 1057
Variazione debiti verso fornitori (435) (1420}
Variazione rimanenze 10 217
Altre variazioni 122 (82)
Flussi finanziari netti da attivita operativa 1139 1040
Attivita di investimento
Investimenti in immobilizzazioni materiali (1.051) 947)
Investimenti in Immobilizzazioni immateriall & avviamento (467) (429)
Investimenti in partecipazioni e titoli (*) (1.312) (45)
Apporto disponibilita liquide primi consotidament: 1 8
Cassioni di immobilizzazioni e partecipazioni 4 48
Nuovi finanziamenti a soggetti diversi da istituti finanziari -
Incasso/rimborse finanziamenti a soggetti diversi da Istitutl finanziari 4] 6
Fluss! finanziari netti da attivita di investimento {2.813) (1.359)
Free cash flow {1.674) (319)
Variazioni delle passivita finanziarie
Nuovi finanziamenti/bond 1.942 943
Rimborso finanziamenti/bond (1.031) {1.508)
Rimborso leasing (50) {38)
Altre variazioni - (38)
Variazione delle passivita finanziarie (*) 861 (636)
Strumenti di capitale-obbligazioni ibride perpetue
Emissione di obbligazioni ibride perpetus 742
Coupon pagati per obbligazioni ibride perpetue {9)
Strumenti di capitale-obbligazioni ibride perpetue 733 -
Flussi finanziarl netti da attivita di finanziamento i 1594 (636}
Variazione delle disponibilita liquide \w\ & PE!}N (80) (955)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti alla fine dell‘ese e ‘ 1.549 1629
1"@ !;s #a-finanziaria.

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Prospetti contabili del bilancio consolidato
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Prospetto delle variazioni dei conti
di Patrimonio netto consolidato

Movimenti Capitale Azioni Cash  Riserva per Altre  Risuitato Totale  Interessi Totale
dal 1 gennaic 2023 Sociale  Proprie Flow strumenti Riserve d'esercizio Patrimonio di | patrimonio
al 31 dicembre 2023 Hedge dicapitale - eutili  di Gruppo netto  minoranze netto
obbligazioni anuovo di Gruppo
ibride
milioni di euro perpetue
Patrimonio netto al
3112 2022 1629 - 30 - 1.839 401 3.899 568 4467
Destinazicne del
an [
risulato 2022 0 407
Dividend: distribuiti (283) (283} 19) {302)
Riserva IAS19 (") 2 2 2
Riserve Cash Flow
)
Hedge ('} (32) (32) (32)
Altre variazioni (5) 15} (i) i16)
Risultato d'esercizia di
nertingnza del Gruppe 659 653 24 683
e di Terzi
Patrimonio netto al
1122023 1629 - (2) 1954 659 4240 562 4802
{*) Cancorrona alla formazione del Conto economica camplassiva
Movimenti Capitale Azioni Cash Riserva per Altre Risultato Totale  Interessi Totale
dal 1° gennaio 2024 Sociale Proprie Flow strumenti Riserve desercizio Patrimonio di § patrimonio
al 31 dicembre 2024 Hedge dicapitale - eutili  di Gruppo netto  minoranze netto
obbligazioni a nuovo di Gruppo
ibride
milioni di euro perpetue
Pattimonio netto al
31122023 1629 (2 1954 859 4.240 562 4802
Destinazione dal .
risuliate 2023 8% fesa)
Dwigendi 500) {300} {20 (320!
RiservalAS19 () 9 9 g
Riserve Cash Flow . P o
Hedge (7 {o 9 {8}
Atiivitd finanziarie 5 5 g
valutate a Fair Value {7}
Vanazpr‘w area di (9) {99; 13) i112)
censol damento
Strumenti di capitale
- oohligazioni ib-ide 742 742 742
perpetus
Strumenti di capitale
- pagaments coupon (
su obbligazion’ ibride @ o @
perpetus
Altre var.azion 1 | 2
Risultato desercizio
di pe-tingrza del 864 864 28 892
Gruppo e di Tezi
Patrimonio netto al
31122024 1629 ) 742 222 864 5.445 558 6003

1“1 Corcorrong alla fermazione del Conio economes compiessivo

Prospetti contabili del bilancio consohdato
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Situazione patrimoniale-finanziaria

consolidata
ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010

Attivita
mihont di euro 31122024 di cui 31122023 di cui
Parti Parti
Correlate Correlate
(nota n. 39) (nota n. 39)
Attivita non correnti
immobilizzazioni materiai 7517 B8.843
Immobilizzazioni immateriali 4299 3.820
el pamonio et 25 26 30 30
Altre attivita finanziarie non correnti 83 4 87 <]
Attivitd per imposte anticipate 549 454
Altre attivitd non correnti 130 138 24
Totals attivita non correnti 12,608 10.972
Attivita correnti
Rimanenze 316 319
Crediti commerciall 3643 m 3540 158
Altre attivita corranti 1296 1 2264 1
Attivita finanziarie corranti 32 1 33 7
Attivita perimpaoste correnti 45 41
Disponibilita liquide & mezzi squivalenti 1549 1.629
Totale attivita carrenti 6.881 7.826
Attivita non correnti destinate alla vendita 405 -
Totale attivo 19.894 18,798

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Prospetti contabili del bitancio consolidato
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Prospetti
contabili
del bilancio
consolidato

2
Nota
fllustrative
at bilancio
consolidato
Patrimonio netto e passivita -
| Allegati
i allenota
miliont ¢ eure 31122024 di cui 31122023 di cui illustrative
Parti Parti al bHan_cxo
any consolidato
Caorrelate Correlate
{nata n. 39) {notan. 39) |
|
Patrimonio netto !
|
Capitale sociale 1829 1629 |
{Azioni proprig) - - |
|
Riserve 2952 1952 i
Risultato d'esarcizio 864 655
Patrimonio netto di Gruppo 5.445 4,240
Interessi di minoranze 558 562
Totale Patrimotiio netto 6,003 4.802
Passivita
Passivita non correnti
Passivita finanziarie non corranti 6.317 5576
Benefici a dipendentl 214 237
Fondi rischi, oneri e passivita per discariche 854 8 828
Altre passivita non correnti 347 335
Totale passivita non carrenti 7732 6.876
Passivita correnti
Debiti commerciali 3682 30 4105 81
Altre passivita correntl 1391 2 2070 [
Passivita finanziarie correnti 955 775
Debiti per imposte 120 70
Totale passivita correnti 6148 7020
Totale passivith 13.880 13.996
Passivita direttamente associate ad attivita
\ i . n -
non correnti destinate alla vendita
Totale patrimonio netto e passivita 19.894 18798

Prospetti contabill de! bilancio consolidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A 13
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Conto economico consolidato
ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010

milioni di euro 01012024 di cui 01012023 di cui
31122024 Parti 31122023 Parti
Correlate Correlate
(nota n. 39) (nota n. 39)
Ricavi
Ricavi di vendita e prastazioni 12570 552 14492 563
Altri ricavi operativi 287 266
Totale ricavi 12.867 14.768
Costi operativi
Costi per materie prime @ sarvizi 9218 31 1.591 23
Altri costi operativi 419 45 381 85
Totale costi operativi 9.637 1972
Costi per il personale 892 2 815 1
Margine operativo lordo 2328 1.971
Ammartamenti, accantonamenti @ svalutazioni 1.011 954
Risultato operativo netto 1.317 1017
Risultato da transazioni non ricorrenti 5 2 2
Gestlone finanziaria
Provanti finanziari 105 83 5
Oneri finanziari 218 222
Quota dei proventi e degli onari derivanti dalla
valutazione seconde il patrimonio natte delle 2 2 -
partecipazioni
Risultato da cessione di altre partscipazioni = {1)
Totale gestione finanzaria (11) (140)
Risultato al lordo delle Imposte 121 879
Oneri per imposte sui redditi 319 199
:Iii:tcta:c; idii r:;t;w;ltt: operative in asercizio 892 680
Risultato netto da attivita operative } 3
cedute/destinate alla vendita
Risultato netto 892 683
Risultato di pertinenza dli terzi (28) (24)
Risultato d’esercizio di pertinenza del Gruppo 864 659

AZ2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024
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Informazioni di carattere generale

A2A S.p.A. & una societd con personalita giuridica organizzata secondo l'ordinamento della
Repubblica ltaliana che opera, anche attraverso le sue controllate (“Gruppo”), sia sul territorio
nazionale che estero.

Il Gruppo A2ZA & principalmente impegnato nei settori:

« della produzione, vendita e distribuzione di energia elettrica anche da fonti rinnovabili;

« della vendita e distribuzione del gas;

= della produzione, distribuzione e vendita di calore tramite reti di teleriscaldamento;

= della gestione dei rifiuti (dalia raccolta e spazzamento allo smaltimento) e nella realizzazione,
gestione e messa a disposizione ad altri operatori di impianti e sistemi integrati per lo smaltimento
dei rifiuti;

«» della gestione del ciclo idrico integrato;

« della consulenza techica relativa ai titoli di efficienza energetica.

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 Note jllustrative al bilancio consolidato




2.9
Relazione finanziaria annuale consolidata

La Relazione finanziaria annuale consolidata (di seguito “Reiazione annuale”} al 31 dicembre 2024 del

Gruppo A2A & presentata in milioni di euro; tale valuta coincide anche con la moneta funzionale delie
economie in cui il Gruppo opera.

La Relazione annuale del Gruppo A2A al 31 dicembre 2024 & stata redatta:

= in osservanza del Decreto Legislativo 58/1998 (art. 164-ter) e successive modifiche, nonché del
Regolamento emittenti emanato dalla Consob;

« in conformita ai Principi Contabili Internazionali, International Financial Reporting Standards (IFRS),
emessi dalllnternational Accounting Standard Board (IASB) e omologati dall’Unione Europea. Per
IFRS si intendono anche tutti i Principi Contabili internazionali rivisti (1AS) e tutte le interpretazioni

dellInternational Financial Reporting interpretations Committee {IFRIC), precedentemente
denominate Standing Interpretations Committee (SIC).

Nella predisposizione della Relazione annuale sono stati applicati gli stessi principi utilizzati per la
Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2023, fatta eccezione peri principi e le

interpretazioni aclottate per la prima volta a partire dal 1° gennaio 2024 e illustrati dettagliatamente nel
successivo paragrafo “Variazioni di principi contabili internazionali”.

Nel presente fascicolo sono stati utilizzati alcuni Indicatori Alternativi di Performance (AlP) che
sono differenti daglhi indicatori finanziari espressamente previsti dai Principi Contabili Internazionali
IAS/IFRS adottati dal Gruppo, per il dettaglio di tali indicatori si rimanda allo specifico paragrafo
“Indicatori Alternativi di Performance (AIP)” nel fascicolo della “Relazione sulla gestione™

La presente Relazione annuale al 31 dicembre 2024 & stata approvata dal Consiglio di
Amministrazions il 20 marzo 2025, che he ha autorizzato la pubblicazione ed & assoggettata a

revisione legale da parte di EY S.p.A. in base all'incarico conferito con Delibera dellAssemblea dell'!1
giugno 2015 per il novennio 2016-2024,

Note illustrative al bilancic consolidate  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A
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Schemi di bilancio

Con riferimento alla Situazione patrimoniale-finanziaria & stata adottata la forma di presentazione che
prevede la distinzione delle attivita e passivita tra correnti @ non correnti, secondo quanto richiesto
dal paragrafo 60 e seguenti deilo “IAS 1"

Il “Conto economico” & scalare con le singole poste analizzate per natura, forma ritenuta pil
rappresentativa rispetto alla cosiddetta presentazione per destinazione di spesa. La forma scelta &
infatti conforme con le modalita di presentazione dei maggiori competitors ed & in linea ¢on la prassi
internazionale.

Ai fini di identificare in modo piU chiaro e immediato i risultati derivanti da transazioni non ricorrenti
riferibili alle attivita operative in esercizio, distinguendoli dai risultati da attivitd operative ¢cessate, nello
schema di Conto economico sono presenti le voci specifiche “Risultato da transazioni non ricorrenti”
e “Risultato da cessione altre partecipazioni”. In particolare, si segnala che la voce “Risultato da
transazioni non ricorrenti” & destinata ad accogliere i risultati da cessione di partecipazioni in societa
controilate e collegate e altri oneri/proventi non operativi. Tale voce & posizionata tra il Risultato
operativo netto € la Gestione finanziaria. In tal modo il Risultato operativo netto non viene inquinato
da operazioni non ricorrenti, consentendo una migliore misurabiliti dellandamento della normale
gestione operativa.

Il Rendiconto finanziario & predisposto utilizzando il metodo indiretto, come consentito dallo “IAS 77
ed accoglie le modifiche informative alio “IAS 7" entrate in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2024
come meglio descritti neli'apposito paragrafo “Variazione dei principi contabili internazionali” e le
raccomandazioni ESMA (European Securities and Market Authority) aggiornate al 29 ottobre 2024.
Il Gruppo classifica i flussi di cassa per dividendi pagati ed interessi pagati/incassati come flussi
finanziari da attivita operativa.

Il Prospetto dei movimenti di Patrimonio netto & stato predisposto secondo e disposizioni delio “IAS 1.

Si precisa chie gli schemi di bilancio presentati sono gli stessi adottati nella predisposizione della
Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2023.

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Note illustrative al bilancio consofidato
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Proipgi:lt_i
. . [ * contapill
Criteri di redazione G
2
Note
illus_tratiye
La Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2024 & stata redatta in base al principio s
del costo storico, con 'eccezione delle voci che secondo gli IFRS devono o possono essere valutate
al fair value, i3
| principi di consolidamento, i principi contabili, | criteri e le stime di valutazione adottati nella Alegati
redazione della Relazione annuale sono omogenei con quelli utilizzati in sede di predisposizione 2‘1‘{;“?&3
della Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2023, fatto salvo quanto di seguito consaolidato
specificato relativamente ai principi di nuova emanazione.

Il Gruppo non ha adoftato anticipatamente aicun nuovo principio, interpretazione o modifica emessi '
ma non ancora in vigore.
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Variazioni di principi contabili internazionali

Ai sensi dello |AS 8, nel successivo paragrafo “Principi contabili, emendamenti e interpretazioni
applicabili dalla societa dal presente esercizio”, sono indicati e brevemente illustrati gli emendamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024.

Nel paragrafo a seguire, “Principi contabili, emendamenti e interpretazioni non ancora omalogati
dall'Unione Europea”, vengono invece dettagliati i principi contabili ed interpretazioni gia emessi, non
ancora omologati dall'Unione Europea, € pertanto non applicabili per la redazione del bilancio al 31
dicembre 2024, i cui eventuali impatti saranno quindi recepiti a partire dai bilanci dei prossimi esercizi.

Principi contabili, emendamenti e interpretazioni applicabili nel
presente esercizio

A decorrere dal 1° gennaio 2024 risultano applicabili al Gruppo le seguenti integrazioni a specifici
paragrafi dei principi contabili internazionali gia adottati dalle societa del Gruppo nei precedenti
esercizi:
« ['International Accounting Standards Board (IASB), in data 23 gennaio 2020, 15 tuglio 2020
e 31 ottobre 2022, ha emesso tre integrazioni al principio 1AS 1 Presentazione del bilancio:
Classificazione delle passivita come correnti © non correnti e Passivita non correnti con covenant
che mirano a definire meglio il concetto di passivita e la relativa classificazione tra breve e medic
lungo termine, Le integrazioni sono state omologate in data 20 dicembre 2023,
Nello specifico si da enfasi al concetto temporale di trasferimento di denaro o altre risorse alla
controparte, per estinguere la passivita. Lentita deve avere il diritto di differire il regolamento della
passivita per almeno 12 mesi dopo la data di riferimento del bilancio. La modifica include:
+ Pindicazione che il diritto di differire il regolamento deve esistere alla data di Bilancig;
+ un chiarimento in merito al fatto che la classificazione non & influenzata dalle intenzioni o
aspettative del management circa la possibilita di utilizzare il diritto di differimento;
< un chiariments su ¢ome le condizioni del finanziamento influenzano la classificazione;
« un chiarimento sui requisiti per la classificazione di passivitad che una entitd intende regolare ¢
potrebbe regolare mediante emissione di propri strumenti di capitale.
Inoitre, con f'ultimo emendamento, viene specificato che solo | ¢covenant, che un’entita deve
rispettare entro la data di riferimento del bilancio, influiranno sulla classificazione di una passivita
come corrente o non corrente.
Le modifiche non hanno avuto impatti sulla relazione finanziaria;
in data 22 settembre 2022, lo 1ASB ha emesso un'integrazione al principio IFRS 16 “Passivita del
leasing in una vendita e retrolocazione” chiarendo come si contabilizza un'operazione di sale
and leaseback che prevede dei pagamenti variabili basati sulla performance o sull'usa del bene
oggetto della transazione. Lemendamento & volto a migliorare i requisiti per le operazioni di vendita
e retrolocazione nell'lFRS 16 ma non modifica la contabilizzazione dei leasing non correlati alle
operazioni di vendita e retrolocazione.
Le modifiche non hanno avuto impatti sulla relazione finanziaria;
lo IASB, in data 25 maggio 2023, ha emesso uintegrazione ai principi IAS 7 “Rendiconto
finanziario” e IFRS 7 “Strumenti finanziari: informazioni integrative
Gli emendamenta chnanscono le carattenstmhe degh acco m—;&fﬁ

anto dei fornitori (quali

fornite in merito allimpatto di questi accordi sulie passiyicy gen it
termini e condizioni, valore contabille e voce di bilanciojgfoil % | it gebiti finanziari, con
indicazione di quelli per cui il fornitore finanziario ha gitectilahs ¥
commerciale, fasce di scadenza dei debiti finanziari e
inseriti in accordi). : ’
La presente relazione finanziaria recepisce le modifiche a5 igTTs Aivista dagli emendament.
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Principi contabili, emendamenti e interpretazioni omologati nel
presente esercizio ed applicabili a partire dagli esercizi successivi

= Lo JASB, in data 15 agosto 2023, ha emesso ur'integrazione al principio 1AS 21 “Effetti deile
variazioni dei cambi delle valute estere” per regolamentare le procedure da seguire in caso di
mancanza, di convertibilita delle valute. Gli emendamenti introducono i requisiti per stabilire quando
una valuta & convertibile in un'altra valuta e quando non lo & e impongono a un'entita di stimare il
tasso di cambio a pronti quando determina che una valuta non & convertibile in un'aitra valuta. Tali
integrazioni saranno applicabili ai bilanci chiusi a partire dal 1° gennaio 2025. Non ¢i si agpettano
impatti materiali per il Gruppo con riferimento a tale emendamento.

Principi contabili, emendamenti e interpretazioni non ancora
omologati dall’'Unione Europea

« In data 9 aprile 2024 & stato pubblicato dallo IASB 'IFRS 18 che stabilisce i requisiti per
la presentazione delle informazioni nei bilanci finanziari al fine di migliorare 'omogeneita
dell'informativa fornita e favorire la comparabilita tra i vari bilanci. | principio si concentra in
particolar modo sull'esposizione del conto economico per il quale viene prevista una struttura
predefinita divisa in categorie (operativo, investimento, finanziario, fiscale e da attivita operative
cessate) e altrettanti subtotali; ma fissa anche regole per 'aggregazione e la disaggregazione
delle Informazioni in base alle loro caratteristiche comuni al fine di individuare le informazioni da
fornire direttamente negli schemi di bilancio piuttosto che nelle note illustrative. |l principio sara
applicabile ai bilanci chiusi a partire dal 1° gennaio 2027 Il Gruppo sta attualmente valutando gli
impatti di tali modifichse.

« In data 9 magglo 2024 10 1ASB ha pubblicato Il nuove principio IFRS 19 applicabile dai
bilanci chiusi a partire dal 1° gennaio 2027 |l principio si applica alle societa controllate senza
responsabilitad pubblica appartenenti ad un gruppo che redige il bilancio consolidato secondo i
principi IAS/IFRS e consente loro di utilizzare gli standard contabili IFRS adottando una reportistica
finanziaria semplificata e basata sulle disposizioni del nuovo principio anziché su quelle degli altri
principi. Le modifiche non avranno impatti sulla relazione finanziaria.

« Nel corso del 2024, I'International Accounting Standards Board (IASB) ha emesso due
emendamenti agli IFRS 9 e IFRS 7, uno riguardante “Modifiche alla classificazione e vaiutazione
degli strumenti finanziari” e laltro relativo ai “Contratti relativi a fonti di energia rinnovabile”.

Per entrambe gli emendamenti 'entrata in vigore & prevista per il 1° gennaio 2026.

- “*Modifiche alla classificazione e valutazione degli strumenti finanziarl”:

- le modifiche all'IFRS 9 chiariscono quando unattivita finanziaria o una passivita finanziaria &
riconosciuta e cancellata. Secondo le modifiche, una societa generalmente cancella la sua
passivita finanziaria alla data di regolamento. Normalmente, questa & la data in cui il pagamento
& completato. Le modifiche forniscono anche un'eccezions, che consente alla societa di
cancellare la sua passivita finanziaria prima della data di regolamento, cioe alia data in cui il
pagamento & avviato e non pud essere annullato. Leccezione & disponibile quando la societa
utilizza un sistema di pagamento elettronico che soddisfa tutti i seguenti criteri:

»  nessuna possibilith pratica di ritirare, fermare o annullare listruzione di pagamento;

+ nessuna possibilita pratica di accedere al denaro da utilizzare per il regolamento a seguito

dellistruzione di pagamento; e
+ il rischio di regolamento associato al sistema di pagamento elettronico & insignificante.

Le modifiche introducono inoltre un test SPPI (solo pagamenti per capitale e interessi)

aggiuntivo per le attivitd finanziarie con termini contrattuali che fanno riferimento a un evento

potenziale {incluse quelle che sono legate ai fattori ESG) che non sono direttamente correlate

a un cambiamento nei rischi ¢ costi di prestito di base, ad esempio taddove i flussi di cassa

cambiano a seconda che il mutuatario soddisfi un obiettivo ESG specificato nel contratto di

prestito.

Secondo la precedente formulazione, non era infatti chiaro se i flussi di cassa contrattuali

di alcuni beni finanziari con caratteristiche ambientali, sociali e di governance (ESG) e altre

caratteristiche contingenti analoghe rientrassero nella tipologia «a pagamenti di solo capitale

€ interessi», condizione necessaria per la rilavazione al costo ammortizzato. Questo avrebbe
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potuto comportare la misurazione di tali attivita al valore equo attraverso il conto economico.
Secondo le modifiche, alcune attivita finanziarie, comprese quelle con caratieristiche collegate
all'lESG, potrebbero soddisfare il criterio SPPI, a condizione che i loro flussi di cassa non
siano significativamente diversi dai flussi di cassa di un'attivita finanziaria identica senza tale
caratteristica.

~ La modifica al’lIFRS 7 richiede un'informativa aggiuntiva per le attivita e le passivita finanziarie
con termini contrattuali che fanno riferimento a un evento potenziale {incluse quslls che sono
legate ai fattori ESG) e per gli strumenti rappresentativi di capitale classificati al fair value
rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo.

+ “Contrafti relativi a fonti di energia rinnovabile™
- chiarisce i requisiti per 'applicazione della “own-use exemption”,

- definisce le regole per 'utilizzo di questi contratti come strumenti di copertura in una relazione
di hedge accounting;

- prevede un nuovo set informativo che permetta agli investitori di comprendere Peffetto di questi
contratti sulie performance aziendali e sui suoi flussi di cassa.

Il Gruppo sta attualmente valutando gli impatti di tali modifiche.

« In data 18 luglio 2024, I'international Accounting Standards Board {IASB) ha emanato 'undicesimo
volume dei miglioramenti annuali volto a migliorare la coerenza e la comprensibilitd degli standard.
L'entrata in vigore degli emendamenti & prevista per il 1° gennaio 2026. Le principali modifiche
hanno riguardato I''FRS @ Strumenti finanziari:

+ Pemendamento specifica che quando un leasing & cancellato rientra neil'applicazione del'IFRS 9
anziché delllFRS 16 (sotto cui ricadono invece le modifiche) e pertanto la differenza tra il valore
attuale del debito e il corrispettivo pagato va riconosciuta a conto economico;

- l'emendamento risolve inoltre un conflitto tra IFRS 9 e IFRS 15 relativamente all'importo a cui
€ inizialmente misurato un credito commerciale specificando che i crediti commerciali privi di
una significativa compaonente finanziaria vanno inizialmente rilevati secondo quanto disposto
dall'lFRS 15.

li Gruppo sta attualmente valutando gli impatti di tali modifiche.
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2.6
Area di consolidamento

La Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2024 include i dati della capogruppo
A2A S.p.A. e quelli delle societa controllate sulle quali A2A S.p.A. esercita direttamente o
indirettamente il controllo, Sono altresi consolidate, con il metodo del Patrimonic netto, le societa

sulle quali la capogruppo esercita il controllo congiuntamente ¢on altri 30¢i (joint ventures) e quelle
sulle quall esercita un'influenza notevole.

Si segnalano le seguenti variazioni al perimetro di consolidamento del Gruppo A2A:

» acquisizione da parte di A2A S.p.A. del 90% di Duereti S.rl, societa operante nella distribuzione
elettrica, con conseguente consolidamento integrale,

+ acquisizione da parte di Acinque S.p.A. del 70% di Agesp Energia Sr.l., societd operante nella
vendita di energia elettrica e gas, con conseguente consolidamento integrale;

» acquisizione da parte di A2A Rinnovabili S.p.A. del 70% della societa Parco Solare Friulano 2 Sl
con conseguente consolidamento integrale;

= acquisizione da parte di Agripower 3.p.A. del 100% di Biomax Societa Agricola arl, operante nella
produzione di energia elettrica da biogas, con conseguente consolidamento integrale;

» acquisizione da parte di A2A Ambiente S.p.A. del residuo 30% della societa AS.R.AB. SpA
operante nello smaltimento dei rifiuti;

+ acquisizione da parte di A2A S.p.A. del residuo 4,4% della societa LD Reti Surl;

« costituzione della societa A2A Storage S.r.l. da parte di A2A Rinnovabili S.p.A., che ne detiens il
100%, consolidata integralmente;

+ costituzione delia societd A2A Trezzo Ambiente S.1l. detenuta da parte di A2A Ambiente S.p.A. per
I'86% e da A2A Calore & Servizi S.r). per il 4% con conseguente consolidamento integrale della
societd;

« costituzione di TEXELERA S8.¢c. arl., detenuta da parte di A2A S.p.A. per il 51% con conseguente
consolidamento integrale della societa;

- cessione della societa Tula Bioenergia Societa Agricola arl. precedentemente consolidata
integralments;

» cancellazione della societa Proaris S.rl. in liquidazione precedentamenie consolidata integralmente
a seguito della chiusura del processo di liquidazione.

Per maggiori dettagli in merito alle attivita di Purchase Price Allocation previste dall'iFRS 3 si rimanda
al paragrafo “Altre informazioni” del presente fascicolo.
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Dettaglio della Situazione patrimoniale-finanziaria con evidenza dell’'effetto del primo
consolidamento delle acquisizioni 2024

mikcn o eurg Note Consolidato Gruppo  Biomax Agesp  Duereti Totale] Vanazioni§ Consolidato
al A2A  Societa  Energia S.rl | effetto primo al
31122023 Rinnovabili  Agricola 5rl consolid. 31122024
ard acquisizioni
2024

Attivita
Attivita non correntl
Immobilizzazioni materiali ! £.643 6 2 i3 393 44 450 57
Immocilizzazion immatenali 2 3630 A ) 29 896 248 (279, 4299
Partecioazioni
e of =
Alre artvita finanziarie non 3 &7 2 58
corrents
Ativith per imsosie anticipate 4 464 2 13 18 70 £a48
Ale atti/ta ron corrert 5 138 = 1 3 i30
Totale attivita non correnti 10972 29 8 46 1.296 1379 257 12608
Attivita corrent!
Rimarsnzs 5 33 1 8 7 {13} 36
Crediti commerciall 7 3540 o 18 6 87 3643
Altre attivita corrent 3 2.264 4 5 973 1298
Attivita f nanziarie correnti ] 33 i 32
Attivita per imposte correnti 10 4 - 4 45
E;su?j;:n':,a iguide ¢ mezz! 1629 - . : - 1 i1 1549
Totale attivita correnti 7826 = 2 21 8 29 (974) 6.881
Attivita non correnti destinate 2 ) R ) ) ! 405 405
alla vendita
Totale attivo 18,798 29 10 67 1302 1.408 (a2} 19.894
Passivita
Passivita non correnti
Passivita finanziarie non corrents 17 5.578 - Z 10 1 13 728 6317
Passivita perimposte differ e - - 5 - 5 15}
Senefic a dipendeni 18 237 - 1 | 2 {25} 2
Fond rscrloperie passith g 828 3 5 8 8 854
Altre passivita nor correnti 20 335 2 126 128 {18) 347
Tatale passivita non correnti 6.976 - 2 21 133 156 600 7732
Passivita correnti
Debnt commerciali 2 4105 1 1 - 12 {435) 3682
Altre passivita corrent 2 2070 g 28 37 (716} 1361
Passivita finanziarie correnti 22 775 Z | 3 177 253
Debitt per imposts 2 70 - - 30 120
Totale passivita correnti 7020 {924) 6.148
Totale passivita 13996 - (324) 13,880
Passivita direttamente
associate ad attivita non 24 - 1 1
cotrenti destinate alla vendita
Passivita 13.896 S (313} 13.891
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Dettaglio effetio economico consolidamento nuove acquisizioni 2024

iiisn o euio Note Gruppo  Biomax Agesp  Duereti| Totale effetto]  Vecchio | Consolidato | Consolidato
A2ZA  Societa  Energia Sl consolid. | perimatro al al
Rinnovabili  Agricola Sl nuove al] 31122024 31122023
arl acquisizioni | 31122024
2024
Ricavi
R cavi di verdita e prestazion - I 43 50 12520 1257 14492
Altr. ncav operativ: - 287 237 266
Totale ricavi 26 1 49 50 12.807 12.857 14758
Costi operativi
Cosli per matene prime e secvizl 1 43 44 §174 228 1158
Altri costi cperativi - - 1 1 212 219 38
Totale costt operativi 27 1 43 il 45 9.592 9837 1972
Costi per il personale 28 - - 2 2 890 892 815
Margine operativo lordo 29 4 )} ] 2325 2328 197
FOiA Rt , 30 : 2 0 1 1010 10m 954
accantenamenti ¢ svalutazioni
Risultato operative netto 3 - 2 2 1315 1377 1017
3|sultato da transazioni non 9 _ 4 ) 5 5 2
ricorrenti
Gestione finanziaria
Proventi firanziar 105 105 82
Oner: finanzia- - - 1 \ 217 28 222
Quota dei proventi & degli
oneri darivani calla valutazione ;
! o - - - 2 2 4]
secondo it pavimonio retto
delle partecipazioni
Rsulta'o da cessione di altre ) I J
partecioaziont (AFS)
Totale gestione finanziaria 33 - ()] - {1 (110} {1 140}
Risultato al lordo delle imposte - 1 1 1210 121 879
Oneri per imposte sui redditi 34 - . " = 318 319 199
Rlsultf'ﬂ.o di attivita ope-ratwe in i ) . d 1 291 892 80
esercizio al netto delle imposte
Risultato netto da attivita
operative cedute/destinate alla s - - - - - - & 3
vendita
Risultato netto 1 1 891 892 883
Risultato di pertinenzaditerzi 36 - - - - ' (28) (28) {24)
Risultato d'esercizio di 37 B ) 1 L 4 863 864 659
pertingnza del Gruppo
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2.7

Criteri e procedure di consolidamento

Criteri di consolidamento

Societa controllate

Sono controllate le societa in cui la capogruppo A2A S.p.A. esercita il controllo, anche in virtl: di patti
parasociali, e quelle in cui ha il potere, cosi come definito dall'lFRS 10, di determinare direttamente

o indirettamente le politiche finanziarie ed operative al fine di ottenere benefici dalle loro attivita. Le
imprese controllate vengono consolidate a partire dalla data in cui il controllo & stato effettivamente
acquisito dal Gruppo e cessano di essere consolidate integralmente dalla data in cui si realizza ia
perdita del controllo.

Se pur il Gruppo detenga una quota di partecipazione inferiore al 50,01%, controlia le societa
Acinque 3.p.A., Ambiente Energia Brianza S.p.A. e ASM Energia S.p.A. in virtu di appositi patti
parasociali.

Societa collegate, joint ventures e Attivita a controllo congiunto

Le partecipazioni in societa collegate, nelle quali, cieg, il Gruppo A2A detiene una partecipazione
rilevante ed & in grado di esercitare ur'influenza notevole, sono valutate con il metodo del Patrimonio
netto. Gli utili o le perdite di competenza del Gruppo sono riconosciuti nel hilancio dalla data in cui ha
avuto inizio I'influenza notevole ¢ il controllo congiunto sulla societa.

Nel caso in cui la perdita di pertinenza del Gruppo ecceda il valore di carico della partecipazione,
quest'ultimo & annullato e eventuale eccedenza & rilevata in un apposito fondo nella misura in cui

il Gruppo abbia obbligazioni iegali o implicite nei confronti dell'impresa partecipata a coprire le sue
perdite o, comunque, ad effettuare pagamenti per suo conto.

L'adozione del principio IFRS 11 da parte del Gruppo richiede una classificazione delle partecipazioni
in imprese a controllo congiunto tra partecipazioni in joint ventures (se il Gruppo vanta diritti sulle
attivitd nette dell'accordo) e "Attivita a controllo congiunto” (se it Gruppo ha diritti sulle attivita e
obblighi sulle passivita relative allaccordo),

Diritti di voto potenziali

Qualora il Gruppo A2A detenga delle opzioni di acquisto (Call) su azioni o strumenti rappresentativi
di capitale (Warrant) che sono convertibili in azioni ordinarie, ¢ altri strumenti simili che hanng la
potenzialita, se esercitati o convertiti, di dare al Gruppo diritti di voto o ridurre i diritti di voto di terzi
{“diritti di voto potenziali™)}, tali diritti di voto potenziali sono presi in considerazione al fine di valutare
se il Gruppo abbia il potere 0 meno di governare o influenzare |e politiche finanziarie & gestionali di
un'altra societa.

Trattamento delle opzioni put su azioni di imprese controllate

Alivelio generale lo |AS 32, paragrafo 23, stabilisce che un contratto che contiene un'obbligazione
per un'entita di acquisire azioni per cassa o a fronte di altre attivita finanziarie, dia luogo a una
passivita finanziaria per il valore attuale del prezzo di esercizio deil'opzione.

Pertanto, qualora l'entitd non abbia il diritto incondizionate a evitare la consegna di cassa o di altri
strumenti finanziari al momento dell'eventuale esercizio di una opzione put su azioni d'imprese
controllate, si deve procedere all'iscrizione del debito.

In assenza di specifiche indicazioni da parte dei principi contabili di riferimento, il Gruppo A2A: (i)
considera gia acquisite dal Gruppo le azioni oggetto di opzioni put, W’_a i casi in cuirestino

in capo al soci terzii rischi & i beneficl connessi alla proprieta_r%'lﬁ--z‘_f‘nm‘stuino arimanere
esposti al rischio di equity; (i} iscrive in contropartita delle ri_s’ap S i A3 n@tto it debito
derivante dal sorgere dell'obbligazione e le eventuali succ S

dipendenti dal semplice trascorrere del tempo (unwinding
(i1i) imputa queste ultime a Conto economico.
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Effetti sulle procedure di consolidamento di alcuni contratti aventi ad oggetto
azioni/quote di societa del Gruppo

a) Earn-out sullacquisto delle partecipazioni effettuato da A2A Rinnovabili S.p.A.

Con riferimento alle acquisizioni di partecipazioni effettuate da A2A Rinnovabili S.p.A. trail 2017 e il
2024, sono presenti contrattualmente degli aggiustamenti prezzo ed earn-out, di importi non rilevanti,
sia a favore del venditore ¢che a favore del compratore al verificarsi di determinate condizioni. Data
l'aleatorietd e non significativita degli importi, il Gruppo non ha provveduto ad iscrivere tali valori.

b} Opzioni sulle azioni di Agesp Energia S.rl.

In data 3 gennaio 2024 Acingue S.p.A. ha acquisito it 70% della societa Agesp Energia Srl.

Per effetto del patto parasociale stipulato tra Acinque S.p.A. & Agesp S.p.A. (venditore) & prevista
un'opzione di vendita concessa da Acingue $.0.A. ad Agesp S.p.A. avente ad oggetto ia rimanente
guota del 30% esercitabile sino alla scadenza de! 3° (terzo) anno a partire dalla data di sottoscrizione
dellAtto Notarile,

Il Gruppo, pertanto, ha contabilizzato tra i debiti il valore attuale dell'esborso stimato in 8 milioni di
euro, cui non potra sottrarsi in caso d'esercizio della citata opzione.

c) Opzioni sulle azioni di Duereti S.rl.

In data 31 dicembre 2024 A2A S.p.A. ha acquisito il 0% della societa Duereti S.rl.

Per effetto del patto parasociale stipulato tra AZA S.p.A. e E-Distribuzione S.p.A. (venditore) &
prevista un'opzione di vendita concessa da A2A S.p.A. a E-Distribuzione S.p.A. avente ad oggetto
la rimanente quota del 10% esercitabile sino alla scadenza del 3° (terzo) anno a partire dalla data di
sottoscrizione dell’Atto Notarile.

It Gruppo, pertanto, ha contabilizzato tra i debiti il valore attuale del'esborso stimato in 127 milioni di
euro, cui non potra sottrarsi in caso d'esercizio della citata opzione.

d) Opzioni sulle azioni di A2A Trezzo Ambiente S.r.l.
In data 14 maggio 2024 & stata costituita A2A Trezzo Ambiente 3.1, societa partecipata da A2A
Ambiente S.p.A. per '86% e da A2A Calore & Servizi S.rl. peril 4%.

Il patto parasociale stipulato in sede di costituzione tra le societa del Gruppo A2A e Termokimik S.p.A.

{detentrice della restanta quota pari al 10%), prevede la possibilita per Termokimik S.p.A. di esercitare,
a partire dalla conclusione delle attivita di riqualificazione dell'implanto di termovalerizzazione in
concessione, un'opzicne di vendita verso il socio di maggioranza A2A Ambiente S.p.A. per una guota
fino ad un massimo pari alla partecipazione detenuta, dedotta di un punto percentuale.

Il Gruppo, pertanto, ha contabilizzato tra i debiti il valore attuale dell'esborso stimato in & milloni di
euro, cui non potra sottrarsi in caso d'esercizio della citata opzione.

Procedure di consolidamento

Procedura generale

1 bitanci delie controllate, collegate e joint ventures consolidate dal Gruppo A2A sono redatti
adottando, per ogni chiusura contabile, gli stessi principi contabili della capogruppo. Eventuall
rettifiche vengono apportate in fase di consolidamento in modo da rendere omogenee le voci
che sono interessate dall'applicazione di principi contabili differenti. Tutti i rapporti € le transazioni
infragruppo, inclusi eventuali utili non realizzati derivantt da rapporti intrattenuti tra societa del
Gruppo, sona completamente eliminati.

Nella preparazione della Relazione vengono assunte linea per linea le attivita, le passivitd, nonché

i costi e | ricavi delle imprese consolidate nel loro ammontare complessivo, attribuendo ai soci di
minoranza in apposite voci della Situazione patrimoniale-finanziaria e del Conto economico la quota
del Patrimonio netto e del risultato del periodo di loro spettanza.

Il valore contabile della partecipazione in ciascuna delle controllate & sliminato a fronte della
corrispondente quota di Patrimonio netto comprensiva degli eventuali adeguamenti al fair value alla
data di acquisizione; |a differenza emergente & trattata ai sensi dell'IFRS 3.

Le operazioni con soci di minoranza che non comportano la perdita del controllo in imprese
consolidate sono trattate secondo l'approccio dell’entita economica (economic entity view).

Note illustrative al bilancio consolidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A
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Procedura di consolidamento delle attivita e passivita detenute per la vendita (IFRS 5)
Nel solo caso di valori particolarmente significativi ed esclusivamente in relazione alle attivita e
passivitd non correnti detenute per la vendita, in ottemperanza a quanto richiesto dall'lFRS 5 i crediti
e debiti finanziari verso le altre societa del Gruppo (rapporti infragruppo) vengono eliminati.
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Principi contabili e criteri di valutazione

Conversione delle poste espresse in valuta estera

La valuta di presentazione della Relazione finanziaria annuale consolidata del Gruppo A2A & l'suro,

che coincide anche con la moneta funzionale delle econamie in cui it Gruppo opera.

Le transazioni in valuta diversa dall'euro sono rilevate, inizialmente, al tasso di cambio in essere alla

data delfoperazione. Le attivita e e passivith monetarie denominate in valuta estera sono convertite
in euro al cambio della data di chiusura della Relazione annuale.

Le poste non monetarie valutate al costo storico in valuta estera sono convertite utilizzando il tasso

di cambio in vigore alla data di rilevazione dell'operazione. Le poste non monetarie iscritte al valore

equo (fair value} sono convertite utilizzando il tasso di cambio alla data di determinazione di tale
valore.

Immobilizzazioni materiali

Gli immobili strumentali sono iscritti tra le “Immobilizzazioni materiali”, mentre quelli non strumental
sono classificati nell'evenienza come “Immobili detenuti per investimento”.

Nel bilancio sono rilevati al costo storico, comprensivo deghi oneri accessori direttamente imputabili

e necessari alla messa in funzione del cespite (ad esempio: trasporti, dazi doganali, costi di
installazione e collaudo, spese notarili e catastali e 'eventuale IVA indetraibile), incrementato, quando
rilevante ed in presenza di obbligazioni, del valore attuale del costo stimato per il ripristino ambientale
del sito oppure dello smantellamento. Gli oneri finanziari, se direttamente imputabili allacquisizione

© costruzione del bens, vengono capitalizzati come parte del costo del bene stesso se la natura del
bene ne giustifica la capitalizzazione.

Qualora delle componenti rilevanti delle immobilizzazioni materiali presentino delle vite utili differenti,
tali componenti sono contabilizzate separatamente mediante l'attribuzione a clascuna componente
della propria vita utile al fine del calcolo degli ammortamenti (cosiddetto Component Approach).

| terreni, sia annessi a fabbricati civili e industriali che privi di costruzione, non sono ammortizzati in
quanto la loro vita utile & illimitata, ad eccezione dei terreni utilizzati nell'attivita produttiva che sono
soggetti a deperimento nel ¢corso del tempo (ad esempio: discariche, cave).

| costi di manutenzione ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico nel'esercizio in
cui sono sostenuti. Gli oneri per le manutenzioni effettuate a intervalli regolari sono attribuiti ai cespiti
cui si riferiscono e sono ammortizzati in relazione alla specifica residua possibilitd di utilizzo degli
stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al netto dei relativi fondi ammortamento e di eventuali
svalutaziont. Lammortamento & ¢alcolato a decorrere dallentrata in esercizio del singolo bene in
quote costanti in base alla vita utile stimata del bene per l'impresa. I valore di presunto realizzo che
si ritiene di recuperare al termine della vita utlle non & ammaortizzato. La vita utile di ogni bene viene

riesaminata con periodicita annuale ed eventuali cambiamenti, se necessari, sono apportati al fine di
una corretta iscrizione del valore del bene stesso.

Le discariche sono ammortizzate sulla base della percentuale di riempimento determinata come
rapporto tra volumetria occupata alla fine del periodo e volumetria complessivamente autorizzata.
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Le principali aliguote economico-tecniche utilizzate sono le seguenti:

B a1 oY o[-« OO OO 1,7% - 75,0%
@ BETTEMT ceoesvsvtseersvssereseasesessssessssassn e st ssessn s s ssee s b2 sss s 2R e s s RR R 5182582t R e 100 06% - 4,1%
« impianti di produzione...... e s RS LRt SRR R R RSt 01% - 75,0%
« linee di trasporto ... et 22%-43%
« stazionl di trasformazione 25% -449%
« reti di distribuzione........ee e 01% - 449%
D = - YL T W o111 o7 VOO OO 43% - 201%
Lo [T=Ta =1 4 Col o T TS .01% - 219%
& GHITEZZALUTE CIVEISE v ssivressesesrieriossss e sere e ssvass et 40058 1 84 R4 ER8 AR 1 100 03%-571%
« mobili ed arredi ... erees e eeee s 125% - 48,0%
« macchine per ufficio elettriche ed elettroniche........... 42% - 484%
® MIEZZI T TTASPIOTED covvvcurereesseeeesssresessssaessssasees sessessass sesssssssess s sns 4t 2ss e s £ 2ms 422k s s s eas s s e 4.4% - 49.6%
© BoTTIOVINQ coroiiresvesris v rsessssmns s sats e s esasess a8 ss s 8880 01 8100 AR08 0 88 RO B8 53%-16,7%
« altri beni diversi....... . 44% - 200%
« heni strumentali inferiori a 516 € OO OOV TSN 1000%
» Migliorie sU Beni iN 10CAZIONE . ... e s eesse e s .16% - 857%
« beni in 18asing. i, e R824 B RS s 17% - 34,3%

In presenza di indicatori specifici tali da far supporre l'esistenza di una perdita del valore, le
immobilizzazioni materiali sono assoggettate ad una verifica di perdita di valore (*impairment Test”}
secondo le modalita illustrate nel successivo paragrafo “Perdita di valore delle immaobilizzazioni”; le
eventuali svalutazioni possono essere oggetto di successivi ripristini di valore qualora vengano meno
le ragioni che le hanno determinate.

Al momento della alienazione o quando non sussistono benefici economici futuri attesi dal'uso di un
bene, lo stesso viene eliminato dal bilancio e l'eventuale perdita o utile (calcolata come differenza tra
il valore di cessione e il valore di carico) viene rilevata a Conto economico nell'anno della suddetta
eliminazione.

Leasing

Le attivita per diritti d’uso vengono riconosciute alla data di inizio del leasing, ossia la data in cui
l'attivita sottostante & disponibile per 'uso.

Le attivita per diritti d’'uso sono misurate al costo, al netto degli ammortamenti accumulati e delle
perdite di valore, e rettificati per qualsiasi rideterminazione delle passivita di leasing. Il costo delle
attivita per diritti d’'uso comprende 'ammontare delle passivita di leasing rilevate e i pagamenti di
leasing effettuati alla data di decorrenza o prima dell’inizio del contratto stesso. Le attivita per diritto
d'uso sono ammortizzate in guote costanti dalla data di decorrenza alla fine della vita utile deif'attivita
consistente nel diritto di utilizzo o, se antetiore, al termine della durata del leasing.

Se il leasing trasferisce [a proprieta dell'attivita sottostante al locatario al termine della durata del
contratto o se il costo dell’attivith consistente nel diritto di utilizzo riflette il fatto che il locatario
esercitera 'opzione di acquisto, I'attivitd consistente nel diritto d'uso viene ammortizzata dalla data di
decorrenza fino alla fine della vita utile dell'attivita sottostante,

Le passivita di leasing song iscritie al valore attuale dei pagamenti dovuti per il leasing non ancora
versati alla data di bilancio. | pagamenti del leasing includono anche il prezzo di esercizio di
un'opzione di acquisto se si & ragionevolmente certi che tale opzione sara esercitata.
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separabile, ossia pud essere ceduta, trasferita, data in affitto o scambiata autonomamente oppure 1

R . i . . ) Prospetti
come parte integrante di altre immobilizzazioni. contabili

I controllo dell'impresa consiste nella potesta di usufruire dei benefici economici futuri derivanti ! gnggﬁgg‘g
dalltimmobilizzazione e nella possibilita di limitarne l'accesso ad altri

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, inclusivo 2

degli oneri accessori, determinato con le stesse modalita indicate per le immobilizzazioni materiali, i’;‘lgg’mve
Le immobilizzazioni immateriali prodotte intarnamente non sono capitalizzate e si rilevano nei Conto al bilancio
economico dell'esercizio in cui sono state sostenute. consolidato
Le immobilizzazioni immateriali aventi vita utile definita vengono iscritte al netto dei relativi i,,egaﬁ
ammortamenti accumulati € di eventuali perdite durevoli di valore determinate con le stesse modalita alle nots

illustrative

precedentemente indicate per le immobilizzazioni materiali. Variazioni della vita utile attesa o delle al bilancio
modalita con cui i futuri benefici economici legati allimmobiiizzazione immateriale sono conseguiti  consolidato
dall'entita, sono rilevate modificando il periodo o il metodo di ammortamento e trattate come
modifiche delle stime contabili. Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali con
vita utile definita sono rilevate a Conto economico nella categoria di costo coerente con la funzione
dellimmobilizzazione immateriale.

In presenza di indicatori specifici di perdita del valore, le immobilizzazioni immateriali sono soggette
ad una verifica di perdita di valore (“lmpairment Test”) secondo le modalita illustrate nel successivo
paragrafo “Perdita di valore delle immobilizzazioni”; le eventuali svalutazioni possono essere oggetto
di successivi ripristini di valore qualora vengano meno le ragioni che hanno condotto alla loro
svalutazione.

Le immobilizzazioni immateriali aventi vita utile indefinita e quelle non ancora disponibili per 'utilizzo
sono sottoposte ad Impairment Test con frequenza almeno annuale, indipendentemente dalia
presenza di specifici indicatori di perdita di valore, secondo le modalita illustrate nel successivo
paragrafo “Perdita di valore deile immobilizzazioni®, Le eventuali svalutazioni dell’avviamento non !
sono oggetto di successivi ripristini di valore.

Gli utili o le perdite derivanti dall'alienazione di una immobilizzazione immateriale sono determinati

come differenza tra il valore di dismissione e il valore di carico e sono rilevati a Conto economico al
momento della cessione.

Per le immobilizzazioni immateriali a vita utile definita si applicano le seguenti percentuali di
ammortamento:

= diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere delliNgegNC.......c s 14,3% - 66,7%
» concessioni, licenze e marchi 01% - 3356%
= altre IMmMODbIlIZZAZIONT IMMALEIAN ... ..o ss s ssssssssesssssrsessmsssessssssareseessssassssas 17% - 706%

Accordi per servizi in concessione

L'IFRIC 12 dispone che in presenza di determinate caratteristiche dellatto di concessione, le
infrastrutture asservite allerogazione di servizi pubblici in concessione siano iscritte nelle attivita
immateriali /o nelle aftivita finanziarie a seconda se rigspettivamente il concessionario abbia diritto
a un corrispettivo da parte del cliente per il servizio fornito e/o abbia diritto a riceverlo dall'ente
pubblico concedente,

Aifine di valutare applicabitith di tali disposizioni per il Gruppo in qualitd di concessionario, 1l
management ha provveduto a effettuare un'attenta analisi delle concessioni esistenti.

Sulla base di tali analisi, i servizi in concessione rilevanti ai sensi dell1IFRIC 12 per il Gruppo sono
risultati i seguenti:

+ la rete di distribuzione del gas > attivita immateriale;

« il cicle idrico - distribuzione dell'acqua, servizi di depurazione e fognatura - attivitd immateriale;
« la gestione delle lampade votive - attivitd finanziaria;

« filuminazione pubbilica - attivita finanziaria;

- |a rete di teleriscaldamento - attivitd immateriale.
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Perdita/Ripristino di valore delle immobilizzazioni materiali e delle
immobilizzazioni immateriali

In presenza di indicatori tali da far supporre l'esistenza di una perdita duratura di valore, le
immobilizzazioni materiali e le immobilizzazioni immateriali sono soggette ad una verifica di perdita di
valore (“Impairment Test”).

Nel caso dell'avviamento, di altre immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita o di
immobilizzazioni non disponibili per 'uso, ''mpairment Test & effettuato almeno annualmente o pll
frequentemente ogniqualvolta vi sia un'indicazione che I'immobilizzazione possa aver subito una
perdita di valore.

La verifica consiste nel confronto tra il valore contabile iscritto in bilancio e la stima del valore
recuperabile dell'immobilizzazione.

i valore recuperabile di unimmobilizzazione & il maggiore tra il fair value al netto dei costi di vendita
ed il suo valore d'uso. Per determinare il valore d’'uso di un'immobilizzazione |a societa calcola it valore
attuale dei flussi finanziari futuri stimati, sulla base di piani aziendali predisposti dal management al
lordo delle imposte, applicando un tasso di sconto, ante imposte, che riflette le valutazioni correnti
di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell'immobilizzazione. Se il valore
recuperabile di un'immobilizzazione € inferiore al valore contabile viene rilevata una perdita a Conto
economico. Quando successivamente una perdita registrata su un'attivita, diversa dali'avviamento,
dovasse venir meno o ridursi, il valore contabile dell’attivita o dell'unita generatrice di flussi finanziari
& incrementato sino alla nuova stima del valore recuperabile, che non pud comungue eccedere

it valore che sarebbe stato determinato se non fosse statia rilevata alcuna perdita per riduzione di
valore. |l ripristino di una perdita di valore & iscritto immediatamente a Conto economico.

Quando non & possibile stimare il valore recuperabile della singola attivita, il valore recuperabile

¢ determinato in relazione all'unita generatrice di flussi finanziari (CGU - Cash Generating Unit) o
all'insieme di CGU cui tale attivita appartiene e/o puo essere allocata ragionevolmente.

Le CGU sono state individuate coerentemente alla struttura organizzativa e di business, come
aggregazioni omogenee che generano flussi di cassa in entrata autonomi derivanti dall'utilizzo
continuativo delle attivita a esse imputabili.

Titoli ambientali: quote di emissione e Certificati Bianchi

Si applicano criteti di valutazione differenziati tra quote/certificati detenuti per own-use, ossia a
fronte del proprio fabbisogno (“Portafoglio Industriale™ e quelli detenuti con intento di trading
{("Portafoglio di trading”).

Le quote/certificati detenuti per own-use ("Portafoglio Industriale”) eccedenti il fabbisogno,
determinato in relazione alle obbligazioni maturate a fine esercizio (“surplus”), sono iscritte tra e altre
immaobilizzazioni immateriali al costo sostenuto. | certificati assegnati gratuitamente sono invece
iscritti ad un valore nuilo. Trattandosi di un bene a utilizzo istantaneo tale posta non & soggetia ad
ammortamento ma ad Impairment Test. Il valore recuperabile viene identificato come il maggiore

fra il valore d'uso e quello di mercato, Qualora invece il fabbisogno ecceda le quote/certificati

in portafoglio alla data di bilancio (“deficit"), si procede allo stanziamento in bilancio deil'onere
necessario per far fronte all'obbligazione residua, stimato sulla base di eventuali contratti d'acquisto,
anche a termins, gia sottoscritti alla data di bilancio e, in via residuale, delle quotazioni di mer¢ato.
Le quote/certificati detenuti con intento di trading (“Portafoglio di trading™ vengono invece iscritte
tra le rimanenze di magazzino e valutate al minore tra il costo d'acquisto e il valore di presumibile
realizzazione desumibile dallandamento del mercato. | certificati assegnati gratuitamente sono
iscritti ad un valore nullo. It valore di mercato & definito con riferimento a eventuali contratti di
vendita, anche a termine, gia sottoscritti alla data di bilancio e, In via residuale, alle quotazioni di
mercato.

Sono imprese controllate le imprese su cui la capogruppq J
variabili derivanti dal proprio coinvolgimento nell'entita ed Bl
attraverso il proprio potere sull'entita stessa”, cosi come d Sl
presume |'esistenza de! controllo quando si detiene, dirett
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dei diritti di voto esercitabili nell'assembilea ordinaria, considerando anche i cosiddetti voti potenziali,
cioe | diritti di voto derivanti da strumenti convertibili,
Le societa controllate vengono consolidate con il metodo dellintegrazione globale.

Sono imprese collegate quelle su cui la capogruppo esercita una influenza notevole neila
determinazione delle scelte strategiche, pur non avendone il controllo, considerando anche i
cosiddetti voti potenziali, cio& i diritti di voto derivanti da strumenti convertibili; 'influenza notevole

si presume quando AZA S.p.A. detiene, direttamente o indirettamente, piu del 20% dei diritti di voto
esercitabili nell'assemblea ordinaria.

Al fine di determinare 'esistenza dellinfluenza notevole & richiesto il giudizio del management che
deve valutare tutti i fatti e le circostanze.

Il Gruppo riesamina l'esistenza dell'influenza notevole quando i fatti e le circostanze indicano che c'&
stata una variazione di uno o pill elementi considerati per la verifica dell'esistenza di tale influenza
notevole.

Le partecipazioni in imprese collegate e joint ventures sono valutate ne!l bilancio consolidato
utilizzando il metodo del Patrimonio netto.

Partecipazioni detenute in joint ventures (IFRS 11)

L'IFRS 1 individua, sulla base dei diritti e delle obbligazioni in capo al partecipanti, due tipologie di

accordi, le joint operations e le joint ventures, e disciplina il conseguents trattamento contabile da
adottare per la ioro rilevazione in hilancio.

I trattamento contabile di tale tipologia di accordo a controllo congiunto prevede la rilevazione delle
attivitd/passivita e dei costi/ricavi connessi allaccorde sulla base dei diritti/obblighi spettanti ad A2A,
indipendentemente dali'interessenza pariecipativa posseduta.

Al fine di determinare I'esistenza del controllo congiunto e il tipo di accordo a controllo congiunto, &
richiesto il giudizio del management, che deve valutare i diritti e gli obblighi derivanti dalfaccordo. A
tal fine il management considera la struttura e la forma legale dell'accordo, i termini concordati tra le
parti nelaccordo contrattuale e, quando rilevanti, altri fati e circostanze,

1l Gruppo riesamina l'esistenza del controlio congiunto quando i fatti e le circostanze indicano che
c'é stata una variazione di uno o pill elementi considerati per la verifica dellesistenza del controllo
congiunto e del tipo di accordo a controllo congiunto.

Con particolare riferimento alle partecipazioni detenute in due societa a controllo congiunto operanti
nella Business Unit Generazione e Trading, Ergosud S.p.A. e PremiumGas S.p.A., il Gruppo AZA ha

ritenuto che le stesse rientrano, in quanto a forma giuridica e natura degli accordi contrattuali, nella
¢categoria “joint venture”™.

In particolare, per quanto attiene la partecipazione detenuta in PremiumGas S.p.A., ii Gruppo vanta
diritti esclusivamente legati al risultati conseguiti dalla societa.

Si segnala che, in data 26 settembre 2018, PremiumGas S.p A. & stata posta in liquidazione
volontaria.

In riferimento alla partecipazione in Ergosud S.p.A. si segnala che pur in presenza di un contratto
di Tolling la partecipata potrebbe dispacciare I'energia autonomamente garantendo la propria
continuita aziendale anche al termine del contratto stesso. Si precisa inoltre che il Gruppo A2A non
procede alla nomina di figure direttive rilevanti della societa.

Sulla base delle considerazioni sopra riportate, || Gruppo AZA ha valutato le partecipazioni con il
metodo del Patrimonio netto in continuita con quanto gia effettuato nei precedenti esercizi.
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Ultimi dati di sintesi disponibili delle joint ventures {consolidate ad equity)

Dati di sintesi al 31 dicembre 2023 Bergamo  PremiumGas Metamer Ergosud
milioni di euro Pulita 50% 50% 50%
50%

Conto economico

Ricavi di vandita 005 0,00 365 408
Margine Operativo Lordo {0,25) (0,00) 1 12,3
% sui ricavi nett| n.s. n.s 3.0% 301%
Ammortamesnti 2 svalutazioni 02 - 05 8.2
Risultato Operativo Netto {0,05) (0,00} 0,5 31
Risultato dellasercizio (0,48) 0,00 01 198
Situazione patrimoniale-finanziaria

Totale attivita 2,61 23 14,8 134,3
Patrimonio netto {0,13) 2,3 3,0 7.4
(Indebitamento) finanziario natto 2,38 1,8 (4,4) (18,4)
Dati di sintesi al 31 dicembre 2022 Bergamo  PremiumGas Metamer Ergosud
milioni di euro Pulita 50% 50% 50%

50%

Conto economico

Ricavi di vendita 005 0.00 446 433
Margine Operativo Lordo {0,25) (0,03) 13 12,4
% sui ricavi netti ne ns. 29% 287%
Ammortamenti e svalutazioni - - 0.4 8.4
Risultato Operativo Natto {0,25) {0,03) 0.2 3,0
Risultato dellesercizio {0,28) 0,00 0,6 09
Situazione patrimoniale-finanziaria

Totale attivita 2,40 2,4 16,0 145,2
Patrimenio netto (0,2) 23 3.1 69,4
(Indebitamento) finanziario netto 213 18 (2,0) (29,9)
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Contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione

I contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione sono valutati in base ai dettami delliFRS
15. In particolarse, vengono riconosciuti i ricavi “over the time” se pud essere dimostrato che: a) il
cliente simultaneamente riceve e consuma i benefici derivanti del contratto in essere nel momento
stesso in cui la prestazione & erogata, b) la prestazione fornita migliora.

| contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione sono valutati sulla base dei corrispettivi
contrattuali maturati con ragionevole certezza, secondo il criteric della percentuale di completamento
e la metodologia denominata “cost 1o cost”, cosl da attribuire i ricavi ed il risultato economico della
commessa ai singoli esercizi di competenza in proporzione alio stato di avanzamento lavori. La
differenza positiva ¢ negativa tra il valore dei contratti e gli acconti ricevuti & iscritta rispettivamente
nell'attivo o nel passivo delia Situazione patrimoniale-finanziaria.

I ricavi di commessa oltre ai corrispettivi contrattuali includono e varianti, le revisioni dei prezzi

e il riconoscimento degli incentivi nella misura in cui & probabile che essi rappresentino effettivi

ricavi che possano essere determinati con attendibilith. Le perdite accertate sono riconosciute
indipendentemente dallo stato di avanzamento delle commesse.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino di materiali e combustibili sono valutate al minora tra il costo medio
ponderato ed il valore di mercato alla data della chiusura contabile. [} costo medio ponderato

viene determinato per periodo di riferimento relativamente ad ogni codice di magazzino. Il costo
medio ponderato include gli oneri accessori di competenza (ad esempio: noli navi, oneri doganali,
assicurazioni, stallie e controstallie nell'acquisto di combustibili). Le rimanenze di magazzino vengono
costantemente monitorate e, qualora necessario, si procede alla svalutazione delle rimanenze
obsolete con imputazione a Conto economico.

Le rimanenze di gas detenute per finalita di trading, in stoccaggio presso strutture distinte rispetto al

gas utilizzato per fini industriali, sono valutate al fair value alla data di riferimento come previsto dallo
1AS 2 par3 lett. b.

Power Purchase Agreement

| Power Purchase Agreement (PPA) che prevedono la consegna fisica dell'energia e che non
rispettanc i requisiti dell'lFRS 10 per I'esistenza del controlio o del controllo congiunto su una societa
o su un asset e dell'lFRS 16 per la rilevazione di un leasing, ma che rispettano la definizione di

derivato dell'lFRS 9, sono contabilizzati in base alle regole del'own use exemption quando le relative
condizioni sono soddisfatte.

Strumenti finanziari

includono le partecipazioni (escluse le partecipazioni in imprese controllate, a controllo congiunto
e collegate) detenute per la negoziazione (¢d. partecipazioni di trading) o disponibili per la vendita,
i crediti e i finanziamenti non correnti e e altre attivita finanziarie non correnti, i crediti commerciali
e gli altri crediti originati dalloperativitd dellimpresa e le altre attivita finanziarie correnti, come le
disponibilitd liquide e mezzi equivalenti. Queste ultime si riferiscono ai depositi bancari e postali,
ai titoii prontamente negoziabili che rappresentano investimenti temporanei di liquidita e ai crediti
finanziari esigibili entro tre mesi. Infine, gli strumenti finanziari includono anche i debiti finanziari

(finanziament bancari e prestiti obbligazionari}, 1 debiti commerciali, gli altri debiti e le altre passivitd
finanziarie nonché gli strumenti derivati.

Le attivita e le passivita finanziarie vengonce rilevate contabilmente allinsorgere dei diritti e obblighi
contrattuali previsti dallo strumento.

Le attivita e le passivita finanziarie sono contabilizzate secondo quanto stabilito dal'lFRS 9
“Strumenti finanziari”.
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Attivita finanziarie

Rilevazione iniziale

Le attivita finanziarie possono essere ¢lassificate in due sole categorie: al “fair value” oppure al “costo
amrmortizzato”. La classificazione all'interno delle due categorie avviene sulla base del modello di
business dellentita ¢ in relazione alle caratteristiche dei flussi di cassa generati dalle attivita stesse.
Umattivita finanziaria & valutata al costo ammortizzato se entrambi i seguenti requisiti sono rispettati:
il modello di business deli'entita prevede che l'attivith finanziaria sia detenuta per incassare | relativi
cash flow (quindi, in sostanza, non per realizzare profitti di trading) e le caratteristiche dei flussi di
cassa dell'attivita corrispondono unicamente al pagamento di capitale e interessl. In caso contrario
I'attivita finanziaria deve essere misurata al fair value.

Gli strumenti di debito possono essere contabilizzati al fair value rilevato a Conto economico al
rmomento della rilevazione iniziale se cid comporta 'sliminazione o la riduzione significativa di un
disallineamento contahile.

Tutti gli strumenti rappresentativi di capitale - sia quotati che non quotati - sono valutati al fair value.

Il Gruppo non si avvale dell'opzione di presentare nel Patrimonio netto le variazioni di fair value degli
strumenti rappresentativi di capitale che non sono detenuti per la negoziazione, per i quali invece
tale opzione & vietata. Tale designhazione & ammessa al momento della rilevazione iniziale, pud essere
adottata per singolo titolo ed & irrevocabile.

Valutazione successiva

La valutazione successiva alla rilevazione iniziale dipende dalla classificazione dello strumento inuna

delle seguenti categorie:

« Attivita finanziarie al costo ammortizzato (strumenti di debito);

« Attivita finanziarie al fair value rilevato nel Conto economico complessivo con riclassifica degli utili e
perdite cumulate (strumenti di debito);

« Attivita finanziarie al fair value rilevato nel Conto economico complessivo senza rigiro degli utili e
perdite cumulate nel momento dell'eliminazione (strumenti rappresentativi di capitale);

« Attivita finanziarie al fair value rilevato a Conto economico.

Afttivita finanziarie al costo ammortizzato
Sono valutate utilizzando il criterio dell'interesse effettivo e sono soggette ad impairment.
Gli utili e perdite sono rilevate a Conto economico quando Pattivita & eliminata, modificata o rivalutata

Investimenti in strument] rappresentativi di capitale

Gli utili e le perdite conseguite su tali atfivith finanziarie non vengono mai rigirati nel Conto
economico. | dividendi sono rilevati come altri ricavi nel Conto economico quando il diritto al
pagamento & stato deliberato, salvo quando il Gruppo beneficia di tali proventi come recupero
di parte del costo dellattivita finanziaria, nel qual caso tali utili sono rilevati in OCI. Gli strumenti
rappresentativi di capitale iscritti al fair value rilevato in OCI non sono soggetti a impairment Test.

Attivita finanziarie valutate al fair value rilevato a Conto economico

Questa categoria comprende le attivita detenute per la negoziazione, le attivita designate al
momento deila prima rilevazione come attivita finanziarie al fair value con variazioni rilevate nel Conto
economico, o le attivita finanziarie che obbligatoriamente bisogna valutare al fair value,

Le attivita detenute per la negoziazione sono tutte quslle attivita acgc-'\inf B %E?_mo vendita o il

lora riacquisto nel breve termine. | derivati, inclusi quelli scorporaré SfRleReEy - ibome strumenti

pagamenti di capitale e dell’'interesse sono classificate e valut
economico, indipendentemente dal modello di business.

ritevate nel prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio.

f'____‘—‘
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| dividendi su partecipazioni guotate sono inoltre rilevati come altri proventi nel prospetto dell'utile/
{perdita) d'esercizio quando & stato stabilito il diritto al pagamento.

I derivato incorporato contenuto in un contratto ibrido non derivato, in una passivita finanziaria o

in un contratto non finanziario principale, & separato dai contratto principale e contabilizzato come
derivato separato, se; le sue caratteristiche economiche ed i rischi ad esso associati non sono
strettamente correlati a quelli del contratto principale; uno strumento separato con gli stessi termini
del derivato incorporato soddisferebbe |a definizione di derivato; e il contratto ibrido non & valutato
al fair value rilevato nel Conto economico. | derivati incorporati sono valutati al fair value, con le
variazioni di fair value rilevate nel Conto economico. Una rideterminazione avviene solo nel caso in
cui intervenga un cambiamento dei termini del contratto che modifica significativamente i flussi di
cassa altrimenti attesi 0 una riclassifica di urattivita finanziaria a una categoria diversa dal fair value a
Conto economico.

Un detivato implicito incluso in un contratto ibrido che contiene un'attivita finanziaria non &
scorporato dal contratto ospite. L'attivita finanziaria insieme al derivato implicito & classificata
interamente come un'attivita finanziaria al fair value rilevato a Conto economico.

Cancellazione

Ur'attivita finanziaria & cancellata quando:

« i diritti a ricevere flussi finanziari dell'attivita sono estintj;

» la societd ha trasferito ad una terza parte il diritto a ricevere flussi finanziari dallattivita o ha assunto
un obbligo contrattuaie a trasferirli. Nella sostanza il trasferimento si perfeziona quando: ia societa

ha trasferito tutti i rischi e benefici della proprieta dellattivita oppure ha trasferito il controllo della
stessa pur mantenendo rischi e benefici connessi.

Nei casi in cui la societa abbia trasferito i diritti a ricevere flussi finanziari da un'attivitd o abbia siglato
un accordo in base al quale mantiene i diritti contrattuali a ricevere i flussi finanziari dell’attivita
finanziaria, ma assume un'obbligazione contrattuale a pagare i flussi finanziari a uno o piu beneficiari
{pass-through), esso valuta se e in che misura abbia trattenuto i rischi e i benefici inerenti al
possesso. Nel caso in cui non abbia né trasferito né trattenuto sostanzialmente tutti i rischi e benefici
o non abbia perse il controllo sulla stessa, I'attivitd continua ad essere rllevata nel bilancio del Gruppo
nella misura del suo coinvolgimento residuo nellattivith stessa. In questo ¢aso, il Gruppo riconosce
inoltre una passivita associata. L'attivita trasferita e la passivita associata sono valutate in modo da
riflettere i diritti e le obbligazioni che rimangono di pertinenza del Gruppo.

Quando il coinvolgimento residuo deilentitd & una garanzia sulPattivita trasferita, il coinvolgimento &

misurato sulla base del minore tra l'importo dellattivita e I'importo massimo del corrispettivo ricevuto
che I'entita potrebbe dover ripagare.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie sono classificate, al momento della rilevazione iniziale, al fair value tilevato a
Conto economico, tra i mutui e finanziamenti oppure tra i derivati designati come di copertura.
| costi di transazione direttamente attribuibili sono aggiunti nella valutazione.

Le passivita finanziarie del Gruppo comprendono debiti commerciali ed altri debiti, mutui e
finanziamenti, inclusi scoperti di conto corrente e strumenti finanziari derivati.

La valutazione successiva dipende dallia classificazione dello strumento principale:

= passivita finanziarie al fair value con variazioni rilevate a Conto economico, tipicamente con
natura di negoziazione (estinzione e trasferimento nel breve termine). Questa categoria include gli
strumenti finanziari derivati detenuti per negoziazione (speculativi);

« flnanziamenti e crediti: valutati con il criterio del costo ammortizzato usando il metodo di interesse

effettivo. Gli utili e le perdite sono contabilizzati nel Conto economico quando la passivita & estinta,
oltre che attraverso 'ammortamento.

Una passivita finanziaria viene canceliata quando l'obbligazione sottostante la passivith & estinta ¢
annullata.
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Strumenti finanziari derivati e hedge accounting

Sono rilevati inizialmente al fair value alla data in cui it contratto & sottoscritto e anche la valutazione
successiva é a valore equo.

Per classificare un derivato come di copertura, la societa designa e documenta formalmente il
rapporto di copertura, i propri obiettivi nella gestione del rischio e la strategia perseguita,

A partire dal 1° gennaio 2018, si deve identificare: a) lo strumento di copertura b) la natura del rischio

oggetto di copertura c} il modo in cui la societa valutera 'efficacia della copertura.

La relazione di copertura é efficace se:

= vi 8 un rapporto economico tra |'elemento coperto e lo strumento di copertura;

« l'effetto del rischio di credito non pravale sulle variazioni di valore risultanti dal suddetto rapporto
economico;

« il rapporto di copertura della relazione di copertura é lo stesso di quello risultante dalla quantita
dell'slemento coperto che il Gruppo effettivamente copre e dalla quantita dello strumento di
copertura che il Gruppo utilizza effettivamente per coprire tale quantita di elemento coperto.

Le operazioni che soddisfano i criteri sopra riportati sono contabilizzate come segue:
Coperture di fair value
Se uno strumento finanziario derivato & designato come copertura deliesposizione alle variazioni
del fair value di un'attivita o di una passivita attribuibili ad un particolare rischio, I'utile o la perdita
derivante dalle successive variazioni del fair value dello strumento di copertura é rilevato a Conto
economico. L'utile o la perdita derivante dalladeguamento al fair value della posta coperta, per
la parte attribuibile al rischio coperto, modifica il valore contabile di tale posta e viene rilevato a
Conto economico. Cash flow hedge ~ Se uno strumento finanziario derivato & designato come
copertura dellesposizione alla variabilita dei flussi finanziari di unattivita o di una passivita iscritta
in bilancio o di un'operazione prevista altamente probabile, la porzione efficace degli utili o delie
perdite derivanti dall'adeguamento al fair value dello strumento derivato & rilevata in una specifica
riserva di Patrimonio netto. L'utile o |la perdita cumulato & stornato dalla riserva di Patrimonio netto
e contabilizzato a Conto economico negli stessi esercizi in cul gli effetti del'operazione oggetto
di copertura vengono rilevati a Conto economico. L'utile o la perdita associato a quella parte della
copertura inefficace & iscritto a Conto economico immediatamente. Se l'operazione oggetto di
copertura non & piu ritenuta probabile, gli utili © le perdite non ancora realizzati contabilizzati nelfa
riserva di Patrimonio netto sono rilevati immediatamente a Conto economico.
Coperture dei flussi di cassa
La porzione di utile o perdita sullo strumento coperto, relativa alla parte di copertura efficace, &
rilevata nel prospetto delle altre componenti di Conto economico complessivo nella riserva di
“cash flow hedge”, mentre la parte non efficace & rilevata direttamente nel prospetto dell'utile/
{perdita) d’esercizio. La riserva di cash flow hedge é rettificata al minore tra (utile o la perdita
cumulativa sullo strumento di copertura e la variazione cumulativa del fair value dell'slemento
coperto.

Gli importi accumulati tra le altre componenti di Conto economico complessivo sano contabilizzati,
a seconda della natura della transazione coperta sottostante. Se 'operazione oggetto di copertura
comporta successivamente la rilevazione di una componente non finanziaria, I'importo accumulato
nel Patrimonic netto viene rimosso dalla componente separata del Patrimonio netto e incluso nel
valore di costo o altro valore di carico dell'attivita o passivita coperta. Questa non & considerata
una riclassifica delle poste rilevate in OC| per il periodo. Ci0 vale anche nel caso di operazione
programmata coperta di un'attivita non finanziaria o di una passivita non fmanz[ana che diventa
successivamente un impegno irrevocabile al quale si applica la con’tablIlzzaxf};:)}:rA ua’flhé"t:-perazmm di
copertura di fair value, Pl
Per qualsiasi altra copertura di flussi finanziari, limporto accumulato Ity ; m uﬁ%"‘t%‘;:a Conto
g e

economico come una rettifica di riclassificazione nello stesso penodL
flussi finanziari coperti impattano il Conto economico. \
Se la contabilizzazione di copertura del flusso di cassa viene mterrotték.b

ey

ol
QCl deve rimanere tale se si prevede che I flussi futurl di cassa coperti s\' JHERET 2. antl,
Iimporto dovra essere immediatamente riclassificato nellutile/(perdita) de e w‘f’we rettifica
kel '
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dariclassificazione. Dopo ia sospensione, una volta che il flusso di cassa coperto si verifica, qualsiasi
importo accumulato rimanente in OCl deve essere contabilizzato a seconda della natura della
transazione sottostante come precedentemente descritto,

Attivita non correnti destinate alla dismissione, gruppi in dismissione e attivita
operative cessate - IFRS 5

Le attivitd non correnti destinate alla dismissione, i gruppi in dismissione e le attivita operative
cessate il cui valore contabile sara recuperato principalmente attraverso la vendita piuttosto che
attraverso I'utilizzo continuativo, sono valutate al minore tra il loro valore netto contabile e il fair value
al netto dei costi di vendita. In particolare, per gruppo in dismissione {disposal group) si intende un
insieme di attivitd e passivita direttamente correlate destinate alla dismissione nell'ambito di un'unica
operazione. Le atlivitd operative cessate (discontinued operations) sono, invece, costitulte da una
significativa componente del gruppo, quale ad esempio un importante ramo autonomo di attivita o
area geografica di attivita o una controliata acquisita esclusivamente in funzione di una rivendita.

in conformita agli IFRS, i dati relativi alle attivita non correnti destinate alla dismissione, i gruppi in
dismissione e le attivita operative cessate vengono presentatl in due specifiche voci della Situazione
patrimoniale-finanziaria: attivita destinate alla vendita e passivita direttamente associate ad attivita
destinate alla vendita.

Le attivitd non correnti destinate alla vendita non sono oggetto di ammortamento e sono valutate

al minore tra il valore di iscrizione e il relativo fair value, ridotto degli oneri di vendita; l'eventuale

differenza tra il valore di iscrizione e il fair value ridotto degli oneri di vendita & imputata a Conto
économico come svalutazione.

Cen esclusivo riferimento alle attivith operative cessate, i risultati economici netti da esse conseguite
nelle more del processo di dismissione, e plusvalenze/minusvalenze derivanti daila dismissione
stessa e i corrispondenti dati comparativi dell'esercizio/periodo precedente vengono presentati in
una specifica voce del Conto economico: utile/(perdita) netto da attivitd cessate/destinate ad essere
cedute. Per quanto, invecs, riguarda le plusvalenze/minusvalenze rilevate a segulto della valutazione
al fair value al netto dei costi di vendita o dalla dismissione delle attivita non correnti (0 gruppi in
dismissione) classificate come “held for sale” ai sensi dell'lFRS 5, & stata creata una voce specifica
di Conto economico denominata “Risultato da transazion| non ricorrenti”, come meglio desctitto nel
precedente paragrafo schemi di bilancio (2.3).

Benefici ai dipendenti

Il trattamento di fine rapporto (TFR) e i fondi di gquiescenza sono determinati applicando una
metodologia di tipo attuariale; 'ammontare dei diritti maturati nell'esercizio dai dipendenti si imputa
al Conto economico nella voce costo del lavoro, mentre Fonere finanziario figurativo che 'impresa
sosterrebbe se si chiedesse al mercato un finanziamento di importo pari al TFR siimputa tra i
proventi/(oneri) finanziari netti. Gii utili e le perdite attuariali che riflettonc gli effetti derivanti da
variazioni delle ipotesi attuariali utilizzate sono rilevati a Conto economico tenendo conto della
rimanente vita lavorativa media dei dipendenti.

A seguito della Legge Finanziaria del 27 dicembre 2006 n. 2986, si & valutato ai fini dello 1AS 19 solo
la passivita relativa al TFR maturato rimasto in azienda, poiché le quote in maturazione vengono
versate ad un'entita separata (Forma pensicnistica complementare o Fondi INPS). In conseguenza
di tali versamenti l'azienda non avra pit obblighi connessi all'attivita iavorativa prestata in futuro dal
dipendents.

| benefici garantiti ai dipendenti erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del
rapporto di lavoro, attraverso programmi a benefici definiti (sconto energia, assistenza sanftaria, altri
benefici) 0 benefici a lungo termine (premio di fedeltd), sono riconosciuti nel periodo di maturazione
del diritto.

La passivita relativa ai programmi a benefici definiti, al netto delle eventuali attivitd al servizio

del piano, & determinata da attuari indipendenti sulla base di ipotesi attuariali ed & rilevata per
competenza coerentements alle prestazioni di lavoro necessarie per I'ottenimento dei benefici.

Gli utili e le perdite derivanti dall'effettuazione del caleolo attuariale sono imputatl in una specifica
riserva di Patrimonio netto.
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Fondi per rischi, oneri e passivita per discariche

| fondi per rischi e oneri riguardano costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o
probabile che, alla data di chiusura dell'esercizio, sono indeterminati nel'ammontare ¢ nella data

di sopravvenienza, Gli accantonamenti sono rilevati quando si & in presenza di una obbligazione
attuale {legale o implicita) che deriva da un evento passato, qualora sia probabile un esborso di
risorse per soddisfare obbligazione e possa essere effettuata una stima attendibile sullfammontare
dell'obbligazione.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima del’ammontare che
l'impresa pagherebbe per estinguere I'obbligazione, avvero per trasferirla a terzi alla data di chiusura
dellesercizio. Se l'effetto di attualizzazione del valore del denaro & significativo, gli accantonamenti
sono determinati attualizzando i flussi finanziari futuri attesi ad un tasso di sconto ante imposte che
riflette la valutazione corrente del mercato del costo del denaro in relazione al tempo. Quando viene
effettuata l'attualizzazione, 'incremento dellaccantonamento dovuto al trascorrere del tempo &
rilevato come onere finanziario.

Se la passivita & relativa ad immobilizzazioni materiali {(es. smantellamento e ripristing siti), il fondo
iniziale & rilevato in contropartita alle immobilizzazioni a cui si riferisce; la rilevazione dell'onere a
Conto economico avviene attraverso il processo di ammortamento dell'immobilizzazione materiale
alla quale l'onere stesso si riferisce.

Azioni proprie
Le azioni proprie sono iscritte in riduzione del Patrimonio netto. In particolare, il valore delle azioni

proprie & contabilizzato in una specifica voce evidenziata in negativo all'interno del Patrimonio
netto.

Contributi

| contributi, sia da enti pubblici che da terzi privati, sono rilevati al fair value quando vi & la ragionevole
certezza che saranno ricevuti @ che saranno rispettate le condizioni previste per 'ottenimento degli
stessi.

1 contributi ricevuti a fronte di specifici beni il cui valore viene iscritto tra le immobilizzazioni sono
rilevati a diretta riduzione delle immobilizzazioni stesse e accreditati a Conto economico in relazione
al periodo di ammortamento dei beni cui si riferiscono.

| contributi in conto esercizio (concessi al fine di fornire un aiuto finanziario immediato all'impresa o
come compensazione per le spese e le perdite sostenute in un esercizio precedente) sono rilevati
integralmente a Conto economico nel momento in cui sono soddisfatte le condizioni di iscrivibilita.

Ricavi e costi

La rilevazione dei ricavi & basata sui seguenti cinque step: (i) identificazione del contratto con il
cliente; (ii) identificazione delle performance obligation, rappresentate dalle promesse contrattuali a
trasferire beni e/o servizi a un cliente; (iii) determinazione del prezzo della transazione; (iv) allocazione
del prezzo della transazione alle performance obligation identificate sulla base del prezzo di vendita
“stand alone” di ciascun bene o servizio; (v) rilevazione del ricavo quando la relativa performance
obligation risulta soddisfatta, ossia all'atto del trasferimento al cliente del bene o servizio promesso;

il trasferimento si considera completato quando il cliente ottiene il controlio del bene o del servizio,

che pud avvenire nel continuo in un lasso di tempo diluito e prolungato {(“overtime™), oppure in uno

specifico momento temporale {"at a point in time”). Secondo la tipologia di operazione, i ricavi sono
rilevati sulla base dei criteri specifici di seguito riportati:

» i ricavi per vendita e trasporto di energia elettrica e gas sono rilevati al momento deil'erogazione
della fornitura o del servizio, ancorché non fatturati, e sono determinati integrando con opportune
stime quelli rilevati in base a prefissati calendari di lettura dei consumi. Talplﬁam ano
ove apphcabm sulle tariffe e i relativi vmcoh tariffari |n vigore nel corso T

organismi analoghi esteri;

« i contributi di allacciamento versati dagli utenti, gualora non siano a
estensione della rete, vengono rilevati a Conto economico al momen\e,
“ricavi per prestazioni di servizi”;
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« i ricavi fatturati agli utenti a fronte di estensione della rete di gas sono contabilizzati a riduzione del
valore delle immobilizzazioni e vengono riconosciuti a Conto economico a riduzione dei valore degli
ammortamenti in relazione alla vita utile del costo capitalizzato per 'estensione della rete;

« i ricavi ed i costi connessi al ritiro di quantita inferiori o superiori alle quote di spettanza scno
valorizzati ai prezzi previsti dal relativo contratto di acquisto o di vendits;

» i ricavi per prestazioni di servizi sono rilevati con riferimento allo stadio di completamento delle
attivita suila base dei medesimi criteri previsti per i lavori in corso su ordinazione. Nel caso in cui
non sia possibile determinare attendibilmente ii valore dei ricavi, questi ultimi sono rilevati fino a
concorrenza dei costi sostenuti che si ritiene saranno recuperati;

= i ricavi per la vendita di certificati sona contablilizzati al momento delle cessioni.

| ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente
connesse.

| costi sono correlati a beni o servizi venduti ¢ consumati nell'esercizio ¢ derivanti dalla ripartizione
sistematica, ovvero quando non si possa identificare Putilita futura degli stessi, sono riconosciuti ed
imputat] direttamente a Conto economico.

Risultato da transazioni non ricorrenti

La voce “Risultato da transazioni non ricorrenti” & destinata ad accogliere i risultati da cessione di
partecipazioni in societa controllate e collegate e altri oneri/proventi non operativi.

Proventi ed oneri finanziari

Sono rilevati come proventi finanziari a seguito dell'accertamento gli interessi attivi di competenza
registrati utilizzando i metodo dell'interesse effettivo, che & il tasso che attualizza esattamente i flussi
finanziari futuri attesi in base alla vita attesa dello strumento finanziario.

Gli oneri finanziari si rilevano a Conto economico secondo il criterio della competenza temporale e
sono igcritti per I'importo dell'interesse effettivo.

Dividendi
| dividendi sono rilevati quando & stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il pagamento e sono
classificati nel Conto economico tra i proventi finanziari.

Imposte sul reddito

Imposte correnti

Le imposte correnti sul reddito dell’'esercizio sono determinate sulla base della stima dei reddito
imponibile e in conformita alle disposizioni in vigore o sostanzialmente approvate alla data

di chiusura dell'esercizio, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta
eventualmente spettanti. Si tiene conto, inoltre, degli effetti derivanti dall'attivazione nellambito del
Gruppo del consolidato fiscale nazionale.

Imposte anticipate e differite

Le imposte anticipate e differite sono calcolate suile differenze temporanee tra il valore attribuito

ad attivit e passivita in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai finl fiscali, ad eccezione
dellavviamento non daducibile fiscalmente e di quelle differenze derivanti da investimenti in
societa controliate per le quali non si prevede I'annuilamento nel prevedibile futuro. Le aliquote
applicate sono guelle stimate che saranno in vigore nel momento in cui le differenze temporanee

si riverseranno. Le imposte anticipate sono iscritte solo nella misura in cui & probabile che sia
disponibile un reddito imponibile a fronte del quale possano essere utilizzats tali attivita. il valore
contabile dej crediti per imposte anticipate viene ridotto nella misura in cui non & pil probabile che il
relativo beneficio fiscale sia realizzabile. Nella vaiutazione delle imposte anticipate si tiene conto del
periodo di pianificazione aziendale per il quale sono disponibili piani aziendali approvati.

Quando i risultati sono rilevati direttamente a Patrimonio netto, le imposte correnti, le attivita per
imposte anticipate e le passivitd per imposte differite sono anch'esse imputate direttamente al
Patrimonio netto. Le imposte differite sugli utili non distribuiti da societa del Gruppo sono stanziate
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solo se vi & lareale intenzione di distribuire tali utili e, comunque, se la tassazione non viene annullata
dalla presenza di un consolidato fiscale.

Le attivith per imposte anticipate e le passivita per imposte differite sono classificate tra le attivita e le
passivitd non correnti.

Le imposte sono compensabili quando sono applicate dalla medesima autorita fiscale, vi sia un
diritto legale di compensazione e sia attesa la liquidazione del saldo netto.

Uso di stime

La redazione del bilancio e delle note esplicative ha richiesto J'utilizzo di stime e assunzioni sia nella
determinazione di alcune attivita e passivita che nella valutazione delle attivita e passivita potenziall. |
risultati a posteriori che deriveranno dal verificarsi degli eventi potrebbero differire da tali stime.

Le stime sono state utilizzate nella valutazione della recuperabilitd degli attivi, per determinare alcuni
ricavi di vendita, per i fondi per rischi e oneri, i fondi svalutazione crediti e gli altri fondi svalutazione,
gli ammortamenti, le valutazioni degli strumenti derivati, i benefici ai dipendenti e le imposte. Le stime
e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ciascuna variazione sono immediatamente
iscritti a Conto economico.

Con riferimento ai rischi legati al climate change, il Gruppo ritiene che essi rappresentino un
elemento implicito nellapplicazione delle metodologie e dei madelli utilizzati per effettuare stime,
valutazioni e misurazione di talune voci di bilancio. La Direzione ritiene che le principali aree

del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 la cui valutazione & soggetta all'utilizzo di stime e
giudizio da parte del management, anche con riferimento ai rischi di climate change, siano quelle
assoggettate ad impairment test (immaobilizzazioni materiali ed immateriali, incluso lavviamento) ed i
fondi rischi, con riferimento specificatamente ai fondi di decommissioning ed alle passivita potenziali.
Per maggiori dettagli si rimanda allo specifico paragrafo “ESRS E1 - Climate change” contenuto
allinterno della Rendicontazione di sostenibilith presente nel fascicolo della Relazione sulla gestione,
oltre che al paragrafo sullimpairment test contenuto nella nota 2) Immobilizzazioni Immateriali.

Di seguito vengono illustrate le principali assunzioni utilizzate dal management nel processo di
valutazione delle predette stime contabili. La ¢riticita insita in tali stime & determinata, infatti, dal
ricorso ad assunzioni e/o a giudizi professionali relativi a tematiche per loro natura incerte. Le
modifiche deile condizioni alla base delle assunzioni e dei giudizi adottati potrebbero determinare un
impatto rilevante sui risultati successivi.

Impairment Test

I valore contabile delle attivith non correnti (ivi compreso 'avviamento e le altre immobilizzazioni
immateriali) viene sottoposto a verifica periodica e ogni qualvolta le circostanze o gli event ne
richiedano una pit frequente verifica, Qualora si ritenga che il valore contabile di un gruppo di
attivitd immobilizzate o di una partecipazione abbia sublto una perdita di valore, lo stesso & soggetto
allapplicazione del giudizio professionale da parte del management e si basa su assunzioni che
includono: Vindividuazione della Cash Generating Unit, la stima dei flussi di cassa operativi futuri
associati a tali CGU nel periode diriferimento del piano industriale 2024-2035 aggiornato con

la stima dei flussi di cassa successivi a tale orizzonte temporale, il flusso di cassa derivante dalla
dismissione alla fine della vita utile degli assets, | tassi di attualizzazione utilizzati (*“Wace™), Tali
assunzioni sono complesse per loro natura ed implicano il ricorso al giudizio degli amministratori, che
sono sensibili anche agli andamenti futuri dei mercati energetici, degli scenari macroeconomici, e alle
delibere delfARERA.

Ai finl della predisposizione del test di impairment la societa si avvale del supporto di un esperto
indipendente esterno al Gruppo A2A

produrre valutazioni diverse. Per ultericri dettagli sulle modalita di esecug
dellimpalrment Test si rinvia allo specifico paragrafo.
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Rilevazione dei ricavi

I ricavi delle vendite comprendono la stima dei ricavi maturati relativi al gas e all'energia elettrica
consumati dai clienti e non ancora oggetto di lettura periodica al 31 dicembre 2024 e la stima dei
ricavi maturati relativi al gas e allenergia elettrica consumati dai clienti @ non ancora fatturati al

31 dicembre 2024, oltre ai ricavi gia fatturati ai ¢lienti in base alle letture periodiche dei censumi
effettuate nel corso dellanno. | processi e le modalita di valutazione e della determinazione di tali
stime sono basati su assunzioni a volte complesse che per loro natura implicano il ricorso a giudizio
degli amministratori, in particolare con riferimento al riconoscimento dei ricavi maturati, in quanto i
metodi utilizzati dal Gruppo AZA per stimare le quantita dei consumi tra la data deli'uitima lettura e il
31 dicembre, e quindi per valorizzare i ricavi maturati nell’anno, si basano su assunzioni ed algoritmi di
calcolo articolati che interessano diversi sistemi informativi. Inoltre, la stima dei consumi non oggetto
di lettura periodica viene effettuata prendendo come riferimento il profilo storico di ciascun utente,
adeguato in base a fattori climatici di correzione forniti dallAutorita di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (anche “ARERA”), per recepire altre variabili che possono influire sui consumi.

Fondi rischi e oneri

Lidentificazione della sussistenza o meno di un'obbligazione corrente {legale o implicita) & in alcune
circostanze di non facile determinazione. Gli amministratori valutano tali fenomeni caso per caso,
congiuntamente alla stima dellfammontare deile risorse economiche richieste per fadempimento
dell'obbligazione. La stima degli accantonamenti & frutto di un processo complesso che comporta
giudizi soggettivi da parte del management della societa. Quando gli amministratori ritengono che

il manifestarsi di una passivita sia soltanto possibile, i rischi vengono indicati nel'apposita sezione
informativa su impegni e rischi, senza dar luogo ad alcun stanziamento.

Passivita per discariche

Il fondo passivita per discariche rappresenta quanto stanziato per far fronte ai costi che dovranno
essere sostenuti per la gestione del periodo di chiusura e post chiusura delle discariche attualmente
in uso. Gli esborsi futuri, desunti per ciascuna discarica da una specifica perizia di stima aggiornata
annualmente, sono stati attualizzati in ottemperanza a quanto disposto dallo 1AS 37

Fondo rischi su crediti

L'entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2018 del'lFRS 9 ha prodotto su! Gruppo una modifica
nella rilevazione delle perdite su crediti. L'approccio adottato & ditipo prospettico, incentrato sulla
probabilita di perdite future su crediti, anche in assenza di eventi che facciano presagire la necessita
di svalutare una posizione creditoria (Expected Losses).

Il Gruppo applica 'approccio ex IFRS 9 ai fini della valutazione del fondo rischi su crediti adottando
criteri differenziati a seconda delle caratteristiche dei crediti oggetto di analisi. In particolare, si
prevede che i crediti che risultano individualmente significativi siano soggetti ad un'analisi specifica
volta a valutarne la recuperabilita. La svalutazione dei crediti non oggetto di valutazione specifica &
invece determinata applicando 'unpaid ratio specifico del business.

Ammortamenti

Lammortamento delle immobilizzazioni costituisce un costo rilevante per la societa, Le
immobilizzazioni sono ammortizzate in modo sistematico lungo la loro vita utile stimata. La vita utile
economica delle immobilizzazioni della societd & determinata dagli amministratori, con l'ausilio

di esperti tecnici, nel momento in cui I'immobilizzazione & stata acquistata. La societa valuta
periodicamente i cambiamenti tecnologici e di settore, gli oneri di smantellamento/chiusura e il valore
di recupero per aggiornare la residua vita utile. Tale aggiornamento periodico potrebbe comportare

una variazione nel periodo di ammortamento e quindi anche della quota di ammortamento degli
esercizi futuri.

Valutazione degli strumenti derivati

Gli strumenti finanziari derivati utilizzati sono valutati a fair value rispetto alla curva forward di mercato
delia data di riferimento del bilancio, qualora ii sottostante del derivato sia negoziato in mergati che
presentanc quotazioni di prezzo forward ufficiali e liquide. Nel caso in cui il mercato non presenti
quotazioni forward, vengono utilizzate curve di prezzo previsionall basate su modelll di simulazione
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sviluppati internamente alia societa. Gli effetti a consuntivo dei derivati potrebbero tuttavia differire
dalle valutazioni effettuate.

Si segnala che le forti turbolenze sui mercati di riferimento delle commodities energetiche trattate
dalla societa, dei cambi e dei tassi di interesse potrebbero determinare maggiore volatilita nei cash
flows e nei risultati attesi.

Benefici ai dipendenti

| calcoli delle spese e delle passivita associate, stimate da esperti indipendenti, sono basati su
ipotesi attuariali. Gli effetti derivanti da eventuali modifiche di tali ipotesi attuariali sono rilevati in una
specifica riserva di Patrimonio netto.

Business combination

La rilevazione delle operazioni di business combination implica l'attribuzione alle attivitd e passivita
dellimpresa acquisita della differenza tra il costo di acquisto e it valore netto contabile. Per la maggior
parte delle attivita e delle passivita, l'attribuzione della differenza & effettuata rilevando e attivitd e

le passivita al loro fair value. La parte non attribuita se positiva & iscritta a goodwill, se negativa &
imputata a Conto economico. Nel processo di attribuzione A2A S.p.A. si avvale delle informazioni
disponibili e, per le business combination pil significative, di valutazioni esterne.

Imposte correnti e recupero futuro di imposte anticipate

Le incertezze esistenti sulle modalita applicative di alcune norme fiscali hanno comportato da
parte della societa I'assunzione in sede di stanziamento delie imposte correnti ai fini di bilancio di
posizioni interpretative che potrebbero essere smentite a seguito di chiarimenti ufficiali da parte
deil'amministrazione finanziaria.

La contabilizzazione delle imposte differite attive & effettuata sulla base delle aspettative di reddito
fiscale attese negli esercizi futuri. La valutazione dei redditi attesi ai fini della contabilizzazione delle
imposte differite dipende da fattori che possono variare nel tempo e determinare effetti significativi
sulla valutazione delle imposte differite attive.
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Business Units

Il Gruppo A2A opera principalmente neil settori della produzione, vendita e distribuzione di gas e di
energia elettrica, del teleriscaldamento, dell'ambiente e del ciclo idrico integrato.

Tall settori sono aloro volta riconducibili alle “Business Units” precisate nel seguente schema
individuate a seguito della riorganizzazione effettuata dal management:

Generazione e Trading

« Impianti termoelettrici, idroelettrici ed altre
rinnovabili
« Energy Management

Mercato

« Vendita Energia Elettrica e Gas
« Efficienza energetica
« Mobilita elettrica

Ambiente

» Raccolta e spazzamento
» Trattamento
« Smaltimento e recupero energetico

Smart Infrastructures

» Reti elettriche

« Reti gas

» Ciclo idrico integrato

= Servizi di Teleriscaldamento

« Servizi di gestione calore

« Sviluppo e gestione di infrastrutture
tecnologiche per servizi digitali integrati

e llluminazione pubblica

Corporate

« Servizi corporate
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Risultati per settore di attivita

3112.2024 Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate  Elisioni Conto
Milioni of euro e Trading Infrastructures economico
01.0124 010124 01.01.24 010124 010124 01.01.24 0101.24
3112.24 311224 311224 311224 311224 311224 3112.24
Ricavi 8.519 6.670 1.540 1.492 353 (8.717) 12.857
- df cui intersettoriali 4529 145 3n 408 324 (5.717]
Costi operativi (7428) (6.135) (743) (810) (238) 87 {9.637)
- di cui intersettoriali (470} {4.702) (133) (396} {16) B.717
Costi per il personale (105) (73) (388) (130) (196) 892)
Margine Operativo 986 462 409 5562 (81) 2328
Lordo
% sui Ricavi 11.6% 69% 2886% 370% (229%) 18.7%
Ammortamento {253) {85) (179) {289} (78) {884)

immaobilizzazioni
materiali @ immateriali

Svalutazioni nette m = 7 (5) {m (14)

deile immobilizzazioni

Accantonamenti (30) M (14) 5 (3) (31

per rischi

Accantonamenti - (80) 4] 3 2 (82)

per rischi su crediti

Risultato operativo netto 702 308 208 260 (181 1317
% sui Ricavi 82% 46% 13,5% 174% (45,6%) 102%

Risultato da transazioni 5

non ricotranti

Oneri/Proventi netti (1

da gestione finanziaria

Risultato al lordo 121

delie imposte

Oneri peér imposte (319)

sui redditi

Risultato di attivita 892

operative in esercizio
al netto delle imposts

Risultato netto da
Attivita operative

ceduta/destinate
alla vendita
Risultato ¢ i ~
isulta pertinenza e B :.74' § (28)
diterzi N e,

Risultate d'gsercizie di
pertinenza det Gruppo

864

1.512

Investimenti lordi* 370 ns 256 660 |.- )

1. 8i vedano le voci “Investimenti” del prospetti riportati alle Nota n_1 e 2 riguardanti la Imm:
ustrative alle vogi della Situazione patrimoniale-finanziaria.

idalls rlots
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3112.2023

Generazione

Mercato

Ambiente Smart Corporate  Elisioni Conto
Milioni di euro e Trading Infrastructures economico
01.01.23 010123 01.01.23 01.01.23 01.01.23 01.01.23 010123
3112.23 311223 3112.23 311223 311223 311223 312.23
Ricavi 10.920 7140 1.458 1.552 337 {6.649) 14,758
- di cut intersettoniali 5491 180 313 354 31 (6.649)
Costi operativi {9.992) (6777) {718} {904) {230} 6.649 (11.972)
- di cul intarsettoriall {417) (5624) (126) (413) (69) 6.649
Costi per il personale (29) (B4) {385) {114) (173} (815)
Margine Operativo 829 299 375 534 (&8) 1.9M
Lordo
% sui Ricavi 76% 42% 257% 34.4% {196%) 134%
Ammortamento (225) (88) (18G) (282) {68) (807
immobilizzazioni
materiali @ immatenali
Svalutazioni nette delle - - m m 2
immobilizzazioni
Accantonamenti per (B0) 5 {9) () 3@ (68)
rischi
Accantonamenti per - (69) 1 (10) (5) {83)
rischi su craditi
Risulato operativo netto 554 187 206 230 (140} 1.017
% suf Ricavi 51% 23% 141% 148% (41,5%) 69%
Risultato da transazioni 2
non ricorrenti
Oneri/Proventi netti da (140)
gestione finanziaria
Risultato al lordo delle 879
imposte
Oneri per imposte sui (199)
redditi
Risultato di attivita 680
operative in esercizio al
netto dells imposte
Risultato netto da 3
Attivita operative
cedute/destinate alla
vendita
Risultato di pertinenza (24)
di terzi
Risultato d'esercizio di 659
pertinenza del Gruppo
Investimenti lordi’ 332 92 214 631 10 3) 1.378

1 8i vadane le vaci “Investimenti” dai prospetti riportati alie Nota n. 1 e 2 riguardanti le Immobilizzazions materiali e immateriali delle Note

illustrative alle voci della Siteazione patrimonigle-finanziaria.
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31.12.2024 Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisionie Totale
Milioni di euro e Trading Infrastructures rettifiche  Gruppo
3112.24 3112.24 311224 3112.24 3112.24 311224 3112.24
Capitale Investito
Capitals immobilizzato 2.876 447 1.842 5.807 5.986 (5.628) 11.330
netto:
- ImmobHizzazioni 2635 56 1473 3.097 226 (40) 7517
materiali
- immobilizzazioni 410 438 605 2728 120 - 4.299
immateriali
- Partecipazioni @ altre 5 8 36 1 5830 5.550) 100
attivita finanziarie
non correnti
- Altre attivita/ 17 (52) 3 58) 19 2 67)
passivita non
correnti
- Attivita/passivita per 213 20 124 127 60 - 549
imposte anticipate/
diffarite
- Fondi rischi, oneri (402) {13) (357) (52) {30) (854)
e passivita per
cliscariche
- Benefici a (17) (8) (42) {38) (109} (214)
dipendenti
Capitale Circolante (230) 607 (81) (104) (69) (9) 14
Netto e Altre attivita/
passivita correnti
Capitale Circolante (406) ™m 3) 85 (79) (31) 277
Netto:
- Rimanenze 200 47 64 5 - 316
- Craditi commerciali 1830 1947 358 509 79 (1.0890) 3643
- Debiti commericiali (2.438) {1236) {408) (488} (163) 1049 (3.682)
Altre attiviti/passivita 176 (104) (78) (189) 10 22 {163)
correnti:
- Altre attivita/ 158 (88) 73) (188} 91 22 (88}
passivita correnti
- Attivita per imposte 8 (6) {5) n {81) (75)
correnti/debiti per
imposta
Attivita/Passivita - - - 394 - - 394
destinate alla vendita
Totale Capitale Investito 2646 1.054 1.761 6.097 5917 (6.637) 1.838
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31.12.2023 Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisionie Totale
Milioni di euro e Trading infrastructures rettifiche  Gruppo
3112.23 3112.23 311223 3112.23 BN#2.28 3112.23 3112.23
Capitale Investito
Capitale immobilizzato 2758 237 1650 4584 4,237 (3.899) 9.567
netto:
- immobilizzazior 2482 57 1358 2510 257 140) 6643
materiali
- iImmokilizzazioni 423 388 508 2105 1086 - 3830
immateriall
- Partacipazioni ¢ altrs 9 14 29 % 3850 (3859) 83
attivita finanziarie
non correnti
- Aftre attivita/ 2 (209) 2 (31) 48 7 (188)
passivita non
corranti
- Attivita/passivits per 236 5 35 100 78 - 464
imposte anticipate/
differite
- Fondli rischi, oneri {391) (20) (334} {57) (26) - {828)
& passivitd per
discariche
- Benafici a (20) (8) (46) (43) (120) (237}
dipendenti
Capitale Circolante (5674) 586 (30) 27 {85) (8) (82)
Netto e Altre attivita/
passivita correnti
Capitale Circolante {852) 623 13 23] {85) {26) {246}
Netto:
- Rimanenze 208 = 46 84 1 - 319
- Crediti commerciall 1838 1820 340 571 81 (1210) 3.540
- Debiti commericiali (2.898) (1297} (373) (554) (187) 1184 {4.1058)
Altre attiviti/passivith 278 {37 (43) (54) - 20 1684
corranti:
- Aftra attivita/ 267 {31) {33} (68) 38 20 193
passivité correnti
- Attivita psr imposte n (8} (10} 12 (38) % (29
correnii/debiti per
imposte
Attivita/Passivita - - - - - - -
destinate alla vendita
Totale Capitale Investito 2184 823 1.620 4.6M 4152 (3.905) 9.485

Note illustrative al bilancio consolidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A

1

Prospetti
contabiii
del bilancio
consolidato

2

Note
illustrative
al bilancio
consolidato

Allagati

alle note
| illustrative
al bilancio
congolidato

49



2N
Note illustrative alle voci della
Situazione patrimoniale-finanziaria

3i segnata che il perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2024 & variato rispetto al 31 dicembre

2023 per le seguenti operazioni:

« acquisizione da parte di AZA S.p.A. del 80% di Duereti S, societa operante nella distribuzione
elettrica, con conseguente consolidamento integrale;

= acquisizione da parte di Acinque S.p.A. del 70% di Agesp Energia S.r.l, societa operante nella
vendita di energia slettrica e gas, con conseguente consolidamento integrale;

« acquisizione da parte di AZA Rinnovabili S.p.A. del 70% della societa Parco Solare Friulano 2 Sir.l.
con conseguente consolidamento integrale. Il Gruppo ha effettuato un’approfondita analisi
concludendo che Yoperazione non soddisfa la definizione di aggregazione aziendale;

» acquisizione da parte di Agripower S.p.A. del 100% di Biomax Societa Agricola a rl, operante nella
produzione di energia elettrica da biogas, con conseguente consolidamento integrale;

= acquisizione da parte di A2A Ambiente S.p.A. del residuo 30% della societd A.S.R.AB.SpA.
operante nello smaltimento dei rifiuti;

= costituzione della societa A2A Storage S.r.l. da parte di A2A Rinnovabili S.p.A., che ne detiene il
100%, consolidata integralmente;

= costituzione delia societd A2A Trezzo Ambiente S.r.). detenuta da parte di A2A Ambiente S.p.A. per
'86% e da A2A Calore & Servizi S.rl. per il 4% con conseguente consolidamenta integrale della
societd;

« costituzione di TEXELERA S.c. arl, detenuta da parte di A2A S.p.A. per il 51% con conseguente
consolidamento integrale della societ;

« cessione della societa Tula Bioenergia Societa Agricola a rl. precedentemente consolidata
integralmente;

« cancellazione della societa Proaris S.rl. in liquidazione precedentemente consolidata integralmente
a seguito della chiusura del processo di liquidazione.

Sono state inoltre cedute le partecipazioni detenute nelle societd Tecnoacque Cusio S.p.A. e Consul
System S.p.A. precedentemente consolidate secondo il metodo del patrimonio netto.
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Attivita
Attivita non correnti

1) Immobilizzazioni materiali

mitioal g U0 Valore al Effetto Variazioni Valore al
3N122023 prime 31122024
consolid.  Investim Altre  Dismis.e Svalutaz/  Ammort. Totale
variazioni cessioni  Ripristino Variazioni
valori

Terren 153 ] 2 2 m 3 162
Fabbricati 603 7 19 19) {n {32) {29) 581
Impiant’ @ macchinan 4646 355 3 265 (@) {3 {414) 168 5160
A ) .

mezzatu‘re' industrial e 62 20 1 42) 9 7
commerciali
Altri beni 154 28 33 m {36) 24 178
Discariche 2 4 {6) {2) 10
Immohilizzazioni ir corso
& acconti 689 3B 620 (328) (8) 284 1006
Mighiorie su ben di tarzi 153 1 g 6 [C4)] 4 158
Altivita ver arritti duso n 2 38 (39} m 72
Totale 6643 44 1051 6 {s) 12) {580) 460 51
dcul
Costo storico 15084 44 1051 543 {139) 1455 16.963
Fondo ammortamento (7615; {537) 134 (580) (983} (8.598)
Svalutazioni (836} (12 {12) (848)

Le “Immobilizzazioni materiali” al 31 dicembre 2024 sono pari a 7517 milioni di euro {6.643 milioni di
euro al 31 dicembre 2023) e comprendono per 414 milioni di euro, Yeffetto dei primi consolidamenti
a seguito delle acquisizioni delle societa Parco Solare Friulano 2 Sirl. e Agesp EnergiaSirl. e
Duereti Srl.

Le variazioni del periodo registranc un incremento di 460 milioni di euro cosl composto:
« incremento di 1051 milioni di euro per investimenti effettuati nellesercizio cosi come meglio descritti
in seguito;

» riduzione di 580 milioni di euro imputabile agli ammaortamenti dell'esercizio;

« decremento di 12 milioni di euro a seguito di svalutazioni effettuate, nel corso dell'esercizio, su asset
non pil considerati funzionali allattivita del Gruppo AZA;

« incremento netto per altre variazioni pari a 6 milioni di euro dovuto al decremento per 40 milioni
di euro a seguito di contributl su investimenti esercizi precedenti, all'aumento dei diritti d'uso in
applicazione del principio contabile IFRS16 per 38 milioni di euro, all'incremento per 15 milioni
di euro per decommissioning, al decremento per 4 milioni di euro dovuto per crediti d'imposta
per investimenti in nuovi beni strumentali previsto dalla Legge n.178/2020, art1 comma 1051, al
decremento per 2 milioni di euro per Fuscita dal perimetro di consolidamento per cessione di Tula
Bioenergia, allincremento per 2 milioni di euro per le discariche ambiente, al decremento per1
milione di euro dovuto alla riclassifica ad attivita destinate alla vendita, al decremento per 1 milione
di euro per la variazione acconti fornitori, nonché il decremento per 1 milione di euro per riclassifica
ad altre poste di bilancio;

» riduzione di 5 milioni di euro a seguito di smobilizzi dell'esercizio al neito del relativo fondo
ammortamento,
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Gli investimenti risultano cosi suddivisi:

« per la Business Unit Smart infrastructures, gli investiment! sono pari a 399 milioni di euro ed hanno
riguardato: per 256 milioni di euro interventi sugli impianti di distribuzione di energia elettrica,
'ampliamento e il rifacimento della rete in media e bassa tensione, nenché l'installazione dei nuovi
contatori elettronici, per 101 milioni di euro lo sviluppo delle reti di teleriscaldamento, per 11 milioni
di euro gli interventi sulla rete ed apparati in fibra oftica, per 10 millonl di euro gli interventi sulla rete
di ricarica dei veicoli elettrici, per 10 milicni di euro il piano di Efficientamento con nuove sorgenti
luminose a tecnologia led, per 6 milioni di euro gli interventi sulla rete di trasporto del gas, per 3
milioni di euro I'implementazione di apparecchiature di telecomunicazione, nonché per 2 milioni di
eurg allacquisto di attrezzature specifiche per il servizio Idrico integrato;

« per la Business Unit Generazione e Trading, I'incremento & stato di 351 milioni di euro ed ha
riguardato; per 241 milioni di euro investimenti sulle centrali termoelettriche, per 83 milioni di euro
investimenti sugli impianti di energia da fonti rinnovabili, per 27 milioni di euro gli investimenti sulle
centrali idroelettriche;

« per la Business Unit Ambients, gli investimenti, pari a 249 milioni di euro hanno riguardato: per 193
milioni di euro interventi sugli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti del gruppo. per 44
milioni di euro 'acquisizione e allestimento di mezzi mobili per la raccolta dei rifiuti, per 12 milioni di
euro Pacquisizione di attrezzature per la raccolta;

« per la Business Unit Corporate, gli investimenti, pari a 45 milioni di euro, hanno riguardato: per
42 milioni di euro interventi sui fabbricati, principalmente nelle aree di Milano, Brescia, Como,
Monza Brianza, Lecco e Cremona, per 3 milioni di euro I'implementazione di apparecchiature di
telecomunicazione;

» per la Business Unit Mercato, l'incremento & stato di 7 milioni di euro, ed ha riguardato: per 6 milioni
di euro il piano di efficienza energetica presso clienti, per 1 milione di euro interventi sulla rete di
ricarica dei veicoli elettrici.

Tra le immobilizzazioni materiali sono comprese “Attivita per diritti d'usg”™ per complessivi 172 milioni di
euro (171 milioni di euro al 31 dicembre 2023}, iscritti con la metodologia prevista dal principlo IFRS16
e per i quali il debito residuo verso le societa locatrici, al 31 dicembre 2024 risulta pari a 174 milioni di

euro (177 milioni di euro al 31 dicembre 2023). Sl riporta di seguito un dettaglio delie “Attivita per diritti
d'uso” derivanti da leasing operativi e finanziari al 31 dicembre 2024:

milion di eurc Valore al Effetto Variazioni Valore al
31122023 primo 31122024

consolid. Altre Ammort. Totale

2024  Vvarazioni Variazioni
Terreni 30 - 20 (6) 14 44
Fabbricati 59 - 13 {14) ) 58
Impianti @ magchinan 4 1 10 {2) 8 13
Attrezzature industriall e commerciali e altr bam 34 (17 (6} (23) 1
Automezzi 44 1 12 {1 1 46
Totale m 2 38 {39) (N 172

Siprecisa che il Gruppo si & avvalso della facoltd, prevista dal paragrafo 6 del principio, dinon
applicare le disposizioni di cui ai paragrafi 22-49 del principio alle seguenti categorie:

a) Leasing a breve termine;

b) Leasing la cui attivita sottostante & di modesto valore.
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2) Immobilizzazioni immateriali

milign di euro Valore al Effetto Variazioni Valore al
31122023 primo 31122024
consolid,  Investim.  Riclass./ Smobilizzi/  Svalutaz.  Ammort. Totale
Altre  Cessioni Variazioni
variaz.

Dieitii oli bravetto

industriale & utog. 49 7 3 127) U] 42
dellingegno

Concessioni, licenze, 0

marchi & dirtt siril 2123 24 306 1374) 4 M (200) 273} 1874
Avwviamento 846 907 1753
Immabilizzazioni in corso 139 7 (28) n 42 181
Altre immobilizzazion . .

Ma 473 7 67 (31 T (47 449
Totale immobilizzazioni

immaterial 3630 948 461 {430) 4 (2} {304} (276} 4299

Le “Immobilizzazioni immateriali” al 31 dicembre 2024 sono pari a 4.299 milioni di euro (3.630 milioni
di euro al 31 dicembre 2023) e comprendono l'effetto dei primi consolidamenti pari a 948 milioni di
euro a seguito delle acquisizioni delle societa Parco Solare Friulano 2 S.rl. e Agesp EnergiaSirl. e
Duereti Sr.l..

Si segnala che, in applicazione dell'lFRIC 12, a partire dall'ssercizio 2010 le immaobilizzazioni

immateriali comprendono anche il valore dei beni in concessione relativi alla distribuzione gas.

Le variazioni del periodo al netto deil'effetto di cui sopra, registrano un decremento compilessivo pari

a 279 milioni di euro cosl composto:

« incremento di 461 milioni di euro per investimenti effettuati nel periodo cosi come meglio descritti in
seguito;

« decremento netto di 430 milioni di euro per altre variazioni dovute al decremento per 385 milioni di
euro dovuto alla riclassifica ad attivita destinate alla vendita, al decremento dei certificati ambientali
del portafoglio industriale per 32 milioni di euro, al decremento per 8 milioni di euro a seguito
di contributi su investimenti esercizi precedenti, al decremento per 3 milioni di euro per crediti
d'imposta per investimenti in nuovi beni strumentali previsto dalla Legge n. 178/2020, art1 comma
1051, al decremento per 2 milioni di euro per riclassifica ad altre poste di bilancio;

« riduzione di 304 milioni di euro imputabile agli ammortamenti del periodo;

» diminuzione di 4 milioni di euro a seguito degli smobilizzi del periodo al netto del relativo fondo di
ammottamento;

» decremento di 2 milioni di euro a seguito di svalutazioni per progetti non pit funzionali per il
Gruppo.

Gli investimenti delle “Immobilizzazioni immateriali” risultano cosi suddivisi:

« per la Business Unit Smart Infrastructures, gli investimenti sono pari a 261 milioni di euro ed
hanno tiguardato: per 132 milioni di euro interventi di sviluppo e mantenimento degli impianti di
distribuzione gas ed alla sostituzione di tubazioni interrate in media e bassa pressione, per 87
milioni di euro lavori sulla rete di trasporto ¢ distribuzione dell'acqua, sulle reti fognarie e sugli
impianti di depurazione, per 40 milioni di euro Fimplementazione di sistemi informativi, per 2 milioni
di euro oneri di progettazione principalmente dovuti allo sviluppo di nuovi impianti ed attivita
tecnico operative per le gare del gas;

« per la Business Unit Mercato, 'incremento & stato di 108 milioni di euro, ed ha riguardato: per
84 milioni di euro la capitalizzazione di oneri sostenuti per la gestione di contratti con i clientia
seguito dell'applicazions del principio JAS IFRS15, per 44 milioni di suro implementazione di sistemi
informativi;

« per la Business Unit Corporate, gli investimenti, pari a 87 milioni di eurc, hanne riguardato
principalmente l'implementazione di sistemi informativi;
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» per la Business Unit Generazione e Trading, l'incremento & stato di 19 milioni di euro ed ha
riguardato: per 15 milioni di euro implementazione di sistemi informativi, per 4 milioni di euro oneri
di progettazione principalmente dovuti allo sviluppo di nuovi impianti di energie rinnovabili e di
telecomunicazione;

= per la Business Unit Ambiente, gli investimenti pari a 6 milioni di euro hanno riguardato
principalmente l'implementazione di sistemi informativi.

La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” al 31 dicembre 2024 ammonta a 449 milioni di suro (473

milioni di euro al 31 dicembre 2023) e accoglie:

« 316 milioni di euro per Customer list riferite alle acquisizioni di portafogli clienti effettuate dalle
societd del Gruppo. Tali valori vengono ammortizzati in funzione dslla stima dei benefici che si
manifesterannc negli esercizi futurl tenendo conto degli indicatori quali | retention rate e churn
rate relativi alle specifiche tipologie di clientela. in particolare, 'importo presente in bilancio &
riconduciblle per 92 milioni di euro alla societd A2A Ambiente S.p.A., per 91 milioni di euro alla
societd A2A Energia S.p.A., per 85 milioni di euro al Gruppo Acingue, per 32 milioni di euro al
Gruppo AEB, per 8 milioni di euro alla societa Yada Energia S.r.l., per 7 milioni di euro alla societa
ASM Energia e per 1 milione di euro ad A2A S.p.A. ed Aprica S.p.A,;

« 75 milionl di euro per Purchase Price Allocation Societa Rinnovahili: la valorizzazione ¢ legata al
contratto di convenzione esistente con il Gestore Servizi Energetici, che permette aile societa
convenzionate di usufruire per un periodo di 20 anni di tariffe incentivanti, notevolmente pil elevate
rispetto a quelle esistenti sul mercato;

» 50 mitioni di euro relativi principalmente a oneri e costi pluriennali e a diritti di superficie e/o di
servitu;

« 6 milioni di euro per Purchase Price Allocation del gruppo Agripower: |a valorizzazione & legata
al contratto di convenzione esistente con il Gestore Servizi Energetici, che permette alle societa
convenzionate di usufruire di tariffe incentivanti, notevoimente pil elevate rispetto a quelle esistenti
sul mercato;

« 2 milioni di euro per Titoli Ambientali: quote di emissione e Certificati Bianchi (portafoglio
Industriale).

Impairment test ai sensi dello IAS 36 sul valore dell'avviamento e delle immobilizzazioni materiali
e immateriali

La finalita dell'impairment test, prevista dal principio contabile internazionale 1AS 36, & quella di
garantire che le attivita siano iscritte in bilancio a un valore non superiore a quello recuperabile.

L'impairment test & svolto ogni qual volta si manifesti la presenza di indicatori di una potenziale
perdita del valore delle immobillzzazloni, mentre I'avviamento ¢che non & soggetto ad ammortamento
sistematico viene sottoposto a impairment test con cadenza almeno annuale, indipendentemente dal
manifestarsi di indicatori di perdita di valore.

La Cash Generating Unit (CGU) & definita come il pil1 piccolo gruppo di attivita che genera flussi
finanziari in entrata, ampiamente indipendenti dai flussi finanziari derivanti da altre attivita o gruppi di
attivith. La definizione di CGU & sostanziaimente legata alla tipologia di attivita operative svolte dalla
CGU stessa, al settore industriale in cui opera ed alla struttura organizzativa della societa.

L'impairment test consiste nel confronto tra il valore contabile iscritto in bilancio e la stima del valore
recuperabile della Cash Generating Unit. Il valore recuperabile di una Cash Generating Unit & i
maggiore tra il valore equo (fair value), dedotti | costi di vendita, e il valore d'uso.

it E PRl valore

"
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dalla dismissione della Cash Generating Unit in una libera tra®
disponibiti. @

.
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Generating Unit e dalla dismissione della stessa al termine deila sua vita utile. Per i business regolati,
nel caso specifico per la CGU “A2a Reti Gas” invecs, il valore d'uso & stato definito sulla base della
stima del VIR (Valore Industriale Residuo).

La proiezione dei flussi di cassa inerenti ciascuna Cash Generating Unit & stata effettuata dal
management aziendale basandosi su presupposti raglonevoli e sostenibill, tall da riflettere il valore
della Cash Generating Unit nelle sue condizioni attuali e nelfottica di mantenimento delle normali
condizioni di operativita aziendale.

Il ptano industriale, approvato dal Consiglio di Amministrazione lo scorso 11 novembre, mantiene sald
gli obiettivi di crescita industriale del Gruppo definiti nel Piano di marzo 2024.
In particolare, il Piano poggla su due linee di tendenza principali, Economia Circolare e Transizione
Energetica, a cui contribuiscono tutte le Business Units del Gruppo: nei prossimi anni verranno
perseguiti oblettivi principalmente finalizzati al recupero del calore disperso, chiusura del ciclo dei
rifiuti, decarbonizzazione ed elettrificazione dei consumi.
| principali target individuati dal Piano Strategico 2024-2035 sono:
« 22 miliardi di euro di investimenti, di cui:

+ 6 miliardi di euro per FEconomia Circolare

+ 16 miliardi di euro per la Transizione Energetica
« CAPEX ammissibili rispetto alla Tassonomia europea: circa 76% medio nel periodo di Piano
» EBITDA: 2,4 miliardi di euro al 2027 e 3,3 miliardi di euro a fine arco Piano
« Utile netto ordinario pari a 0,7 miliardi di euro nel 2027 e superiore di 1 miliardo di euro al 2035
» PFN/EBITDA mai superiore a 2,7x in arco piano
« si conferma 'impegno del Gruppo a mantenere 'attuale rating.

Ai soli fini dellimpairment test, il Piano Strategico 2024-2035, coerentemente con quanto previsto
dallo IAS 36 paragrafo 33), é stato opportunamente modificato per escludere gli impatti derivanti
da miglioramentl e ottimizzazioni future, come meglio descritto pil avanti. In particolare, net calcolo
del valore d'uso sono stati esclusi gli importi di EBITDA e CAPEX relativi ad operazioni straordinarie/
M&A e sviluppi in via di definizione progettuale.

Lo Seenario Energetico (PUN, PSV e EUA e altre grandezze relative ai mercati energetici) e le
assunzioni relative al climate change (idraulicita e gradi giorno) sottostanti al piano industriale
riflettono gia gli scenari che il management ritiena pil probabili. Di conseguenza il piano utilizzato
ai fini dallimpairment test include nativamente gli effetti legati al climate change, non solo nelle
proiezioni degli investimenti ma anche nelle proiezioni economiche, al fine di riflettere anche gl
eventi recenti in termini, ad esempio, di temperature e idraulicita.

Il supporto tecnico per I'impairment test & stato affidato ad un esperto indipendente che ha, tra laitro:

+ analizzato lse componenti e le ipotesi rilevanti delle proiezioni economicc-finanziarie redatte dal
management del Gruppo, effettuato le comparazioni e le vetifiche citca la correttezza delle fonti e
delle ipotesi utilizzate, elaborato le ipotesi circa il tasso di crescita oltre 'orizzonte di Piano per la
determinazione dei flussi normalizzati fino a fine vita utile degli impianti;

- gffetiuato la stima del tasso di attualizzazione coerente con i flussi di cassa considerati, ossla |l
¢osto medio ponderato del capitale (WACC) post-tax, Nel dettaglio, il tasso WACC utilizzato & stato
stimato secondo i criteri ampiamente utilizzati nella prassi valutativa e in coerenza con l'esercizio di
impairment dello scorso anno al fine di rifiettere le valutazioni correnti del mercato con riferimento al
valore attuale del denaro, il rischio Paese e i rischi specifici connessi all'attivita;

« fornito assistenza nella predisposizione di apposite analisi di sensitivita che considerassero le
variabili di natura macroeconomiche, di Scenario Energetico e di Climate Change quali il PI[.
pro-capite, 'indice dei prezzi alla produzione, il prezzo dell'energia elettrica, il prezzo gas, i gradi
giorno e le pracipitazioni medie attraverso lo sviluppe di appositi modelli econometrici e statistici
per le CGU maggiormente esposte (Generazione Termoelettrica, Generazione Rinnovabili e Calore)

1 cha richieda di "b) basare le proiazioni dei flusai finanziari sut piti recante budget/pravisiona appravate dalia dirazions aziendiale, ma
deve escludere eventuali flussi finanziari in antrata o in uscita futuri cha si stima deriving da future ristrutturazioni o miglicrament] ¢
ottimizzazioni dellandamento dellattivith. Le proiezioni fondate su questi budget/previsioni devene coprire un pariods massimo i
cingue anni. a meno che un arco temporale superiore possa essere giustificato”.

Note iliustrative al bilancio consciidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A

—

55

1

Prospettl
contabili
del bilancio
consolidato

2

Note
ilustrative
al bilancio
consolidato

3

Allagati

alle note
illustrativa
al bilancio
consolidato

~



Avviamento
Lavviamento al 31 dicembre 2024 ammonta a 1.753 milioni di eura:

milioni of gure Valare al Primo Effetto Variazioni Valore al
3112 2022 consolid. PPA 31122024
acquisizioni Riclass./ Svalutaz. Totale.
2024 Altre Variazioni
Variazioni
CGU:
A2A Ambiente 473 473
A2A Reti Gas 4 . 41
A2A Gas 74 7 7 81
A2A Calore 24 3 3 27
A24A Vendita Energia Elettrica 7 2 2 9
A2A Generaziona Rinnovabilt 227 2 227
Totale 846 - 12 - - 12 858
Effetto primo consclidamento
Duereti S.rl. 890 390 890
Agesp Energia S.rl. 20 (20) - -
Biomax arl 5 3 5
Totale - 15 (20) - - 845 805
Totale Avviamento 846 95 {8) - 907 1753

Nel corso dell'esercizio 2024 il Gruppo A2A ha perfezionato le seguenti operazioni:

« acquisizione da parte di A2A S.p.A. de! 90% di Duersti Sr.l. societa operante nella distribuzione
elettrica. L'acquisizione della partecipazione ha comportato l'is¢rizione di un avviamento pari a
880 milioni di euro. Tale acquisizione rientra nel dettame dell'lFRS 3 e al 31 dicembre 2024 non si
& ancora conclusa la Purchase Price Allocation che verra completata nelle tempistiche previste dal
principio;

« acquisizione da parte di Acinque S.p.A. del 70% di Agesp Energia S.rl. societa operante nel
settore della vendita di energia elettrica e gas e nel settore del teleriscaldamento. L'acquisizione
della partecipazione ha comportato lliscrizione di un avviamento pari a 2Q milioni di euro. Tale
avviamento & stato riespresso (ai sensi dell'lFRS 3) tramite il processo di Purchase Price Allocation
che a conclusione deli'analisi ha allocato 18 milioni di euro alle immabilizzaziont immateriali, per 7
milioni di euro aila CGU Gas, per 3 milioni di euro alla CGU Calore & per 2 milioni di euro alla CGU
Vendita energia elettrica,

« acquisizione da parte di Agripower S.p.A. del 100% di Biomax Societd Agricola a r.l., operante
nella produzione di energia elettrica da biogas. L'acquisizione della partecipazione ha comportato
liscrizione di un avviamento pari a 5 milioni di euro, Tale acquisizione rientra nel dettame dell'lFRS 3
e al 31 dicembre 2024 non si & ancora conclusa la Purchase Price Allocation che verrd completata
nelle tempistiche previste dal principio.

Poiché l'avviamento non genera flussi di cassa indipendenti né pud essere ceduto autonomamente,
Pimpairment test degli avviamenti iscritti in bilancio & svolito in via residuale facendo riferimento alla
Cash Generating Unit cui gli stessi sono ragionevolmente allocabili.

Favviamento emergente dall'acquisizione di Duereti Srl, di Agesp
motivazioni precedentemente richiamate.
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Nella seguente tabella si riportano i valori di avviamento testati.

CGU con Avviamento Valore in Valore WACC 2024 Tasso di Sceenario di equilibrio (2)
milioni  Recuperabile post-tax crescitag
di euro al )] 2024 WACC di Tasso
31122024 riferimento crescitag
3

A2A Ambiente 473 Valore d'usc 8,8% 00% 1,8% 00%
A2A Reti Gas 4 Valore d'uso nd 00% nd. nd
A2A Gas 74 Valore d'uso 67% 0.0% 54,7% 0%
A2A Generazione Rinnovabili 227 Valore d'uso 59% 00% 139% 0,0%
A2A Calore 24 Vaiore duso 56% Q0% 57% 00%
A2A Vendita Energia Elettnca 7 Valore d'uso 67% 0.0% 12,5% G.0%
Totale 846

(1) Tasso dli attualizzazione nominale post imposte applicato ai flussi finanziar futuri,
(2) Tassi risultanti dalie valutazioni di sensitivita effettuate dal perito 4l fine di raggiungere l'equilibrio tra i valori d'uso e i valor contabili
sottoposti a impairment tast.

(3) La simutazione & stata gseguita sul 13380 WACC di rifsrimento. ¢on contestuale adeguamento del tasso per il flusso terminal
{se applicabile)

CGU con Avviamento Valore in Valore WACC 2023 Tasso di Scenario di equilibrio (2)
milioni Recuperabile post-tax crescitag
dieuroal m 2023 WACC di Tasso
31122023 riferimento crescitag
{3)

A2A Ambiente 473 Valore dusg Ti% 0.0% 97% 0.0%
A2A Reti Gas 41 Valore d'uso nd. 00% nd. nd.
A2A Gas 74 Valore d'uso T0% 00% 346% 00%
A2A Generazione Rinnovabil 227 Valore d'uso 85% 00% 19.8% 0,0%
A2A Calare 24 Valore d'uso 57% 00% 59% 00%
AZA Vendita Energia Elettrica 7 Valore d'uso 0% 00% 163% 0.0%
Totale 846

(1) Tasso di attualizzazione nominale post impaste applicato al flusst finanzlard futurl,
(2) Tassi risultanti dalle valutazioni di sensitivita effettuate dal perito al fine di raggiungere l'equilibrio tra | valon d'uso e 1 valori contabill
sottoposti a impairment test.

(3) La simulazione & stata eseguita sul tasso WACC di riferimento, con contestuale adeguamento del tasso per il flusso terminal
{se applicabile).

Con riferimento alle sopra citate CGU it tesi di impairment & stato effettuato nel modo seguente:

« per la CGU “Generazione Rinnovabili” & stata condotta confrontando il valore recuperabile
determinato sulla base dello scenario a vita utile definita;

« perla CGU “A2A Reti Gas” l'analisi & stata condotta confrontando il valore recuperabile determinato

sulla base delia stima del VIR, in quanto risulta come migliore approssimazione dei flussi di cassa
attesi degli asset della distribuzione del gas;

+ perla CGU “A2A Calore”, CGU "A2A Gas", CGU “AZA Ambiente” e la CGU “Vendita Energia Elettrica”

'analisi & stata condotta confrontando il valore recuperabile determinato sulla base dello scenario a
vita utile indefinita.

Cash Generating Unit “A2A Ambiente”

L.a Cash Generating Unit "A2A Ambiente” & attiva sia nel segmento dei rifiuti solidi urbani (RSU), sia
in quello dei rifiuti speciali, anche pericolosi, effettua il servizio di raccolta e spazzamento nei comuni
di Milano, Brescia, Bergamo, Lodi e Como ed in alcuni comuni delle relative province, & proprietaria
di impianti di termovalorizzazions urbani e industriali (nei comuni di Milano, Brescia, Bergamo,
Filago, Corteolona, Cramona, Parona e Como) e gestisce I'impianio di termovalorizzazione di Acerra.
Dispone infine di diversi impianti per il trattamento dei rifiuti e di alcune discariche.
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Nel bilancio consolidato del Gruppo A2A & associato a tale CGU un avviamento il cui valore
residuo al 31 dicembre 2024 & pari a 473 milioni di euro. Tale avviamento deriva, per 227 milioni

di euro, dal'operazione di acquisizione del Gruppo Ecodeco, avvenuta nel pericdo tra il 2005

ed 1 2008 (ex Cash Generating Unit Ecodeco), per 5 milioni di euro dalla fusione tra ASM

Brescia S.p.A. (successivamente incorporata in AEM S.p.A., con contemporanea modifica della
propria dencminazione in AZA S.p.A) e BAS S.p.A, per 30 milioni di euro come valore residuaie
dell'avviamento dell'ex Gruppo LGH a conclusione del processo di PPA per l'allora acquisizione del
51% del Gruppo stesso, per 2 milioni di euro allaliocazione alla CGU, effettuata nell'esercizic 2019,
di una guota residuale dell'avviamento iscritto in conseguenza del consolidamento del Gruppo
Acinque, per 5 milioni di eurc come avviamento residuale a conclusione dell’attivita di PPA per
lacquisizione della societa Electrometal S.r.. {incorporata per fusione al 31 dicembre 2023 nella
societa A2A Ambiente S.p.A)) e per 204 milioni di euro come avviamento iscritto a conclusione del
processo di PPA per 'acquisizione della socista TecnoA (incorporata per fusione al 31 dicembre
2023 nella societd AZA Ambiente S.p.A.)

Nella determinazione del valore d'uso si & considerato uno scenario a vita ufile indefinita.

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore
recuperabile risulta superiorse al capitale investito netto comprensivo del valore dell’avviamento
iscritto,

Infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedent,
sono state svolte analisi di sensitivita che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gli altri fattori, una
variazione in aumento/diminuzione dello 0,25% di WACC conferma valori recuperabili superiori ai
valori contabili.

Cash Generating Unit “A2A Reti Gas”

la CGU “A2A Reti Gas” racchiude le attivita di distribuzione e misura di gas del Gruppo. In
particolare, si occupa della progettazione e realizzazione di reti gas, dell'esercizio e della
manutenzione delle stesse, nonché della gestione delle richieste di connessione e controlio della
gualitd e continuita del servizio.

Il valore dell'avviamento associato alla CGU “A2A Reti Gas”, pari a 41 milioni di euro, deriva
principalmente da diverse acquisizioni effettuate da parte di A2A Reti Gas S.p.A. {(ora Unareti S.p.A}
nel corso degli ultimi anni, relative a societa che operano quali distributori di gas in circa 200 comuni
italiani {'attivita & concentrata prevalentemente in Lombardia e Piemonte) per 38 milioni di euro
nonché par 3 milioni di euro all'allocazione alla CGU, effettuata nell'esercizio 2018, di una quota
dellavviamento iscritto in conseguenza del consolidamento del Gruppo Acinque.

It valore recuperabile dellavviamento attribuito alla Cash Generating Unit “A2A Retl Gas”, & stato
determinate sulla base delia stima del VIR, considerando come punto di partenza il valore della RAB
(Regulatory Asset Base),

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore
recuperabile risulta superiore al capitale investito netto comprensivo del valore dell’avviamento
iscritto.

Cash Generating Unit “A2A Gas”
L'avviamento risuitante dal consolidamento della Business Unit "A2A Gas”, pari a 74 milioni di euro,
si riferisce al settore della vendita di gas a clienti finali (sia civili che industrialiL & grossisti ed & stato

dell'avviamento iscritto in consegueénza del consolidamento del
euro dl una quota di avviamento allocato alla CGU a seguito del ¢
It valore recuperabile dell'avviamento attribuito alla CGU, in sede d{p
determinato considerando uno scenario a vita utile indefinita. \
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Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore

recuperabile risulta superiore al capitale investito netto comprensivo del valore dell'avviamento
iscritto.

Infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedenti,
sono state svolte analisi di sensitivitd che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gli altri fattori, una

variazione in aumento/diminuzione dello 0,26% di WACC conferma valori recuperabili superiori ai
valori contabili.

Cash Generating Unit “A2A Calore®

Lavviamento derivante dal consolidamento delia Business Unit “A2A Calore”, pari a 24 milioni di euro,
& suddiviso in pitl societa del Gruppo A2A che operano nel settore della produzione, distribuzione

e vendita del teleriscaldamento. In particolare, l'avviamento deila Cash Generating Unitin esame &
principalmente composto per 21 milioni di euro da una parte dellavviamento

conseguente alloperazione di fusione tra BAS S.p.A. e A2A Spp.A., per 1 milione di euro allallocazione
alla CGU, effettuata nellesercizio 2018, di una quota deil'avviamento iscritto in conseguenza del
consolidamento del Gruppo Acingue e per 2 milioni di euro all'allocazione alla CGU dell'avviamento
generatosi per 'acquisizione nel precedente esercizio della societa Termica Cologno S.rl.

Il valore recuperabile dell’avviamento attribuito alla Cash Generating Unit “A2A Calore”, in sede di
impairment test, & stato determinato sulla base di uno scenarlo a vita utile indefinita.

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore recuperabile
risulta superiore al capitale investito netto comprensivo del valore dellavviamento iscritto.

Come precedentemente richiamato, per tale CGU lesperto indipendente ha predisposto un'analisi di
sensitivity elaborata sulla base della strutturazione di modelii econometrici e statistici.

Tale simulazione ha restituito una probabilita di cover pari al 51% e di impairment loss pari al 49%.

Infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedenti,
sono state svolte analisi di sensitivita che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gii altri fattori, una

variazione in aumento/diminuzione dello 0,25% di WACC conduce a valori compresi tra -44 milioni di
auro e +57 milioni di euro.

Cash Generating Unit “Generazione Rinnovabili”
L'attivita della Cash Generating Unit “Generazione Rinnovabili” & relativa alla gestione degli impianti

idroelettrici, fotovoltaici ed eolici del Gruppo e alla conseguente produzione di energia elettrica. La
potenza installata complessiva & pari a circa 2,5 GW.

L'avviamento derivante da! consolidamento deila Cash Generating Unit “Generazione Rinnovabili”,
pari a 227 milioni di euro, si riferisce per 65 milioni di euro all'allocazione dell'avviamento generatosi
dallacquisizione del portafoglio Octopus Renewables, per 17 milioni di euro all'allocazione
dell'avviamento, al termine del processo di PPA, per Pacquisizione, del portafoglio Rovere, per 144
milioni di euro allavviamento allocato per l'acquisizione del portafoglio Ellisse e per la parte rimanente
allallocazione alla CGU di una quota dell'avviamento iscritio in conseguenza del consolidamento del
Gruppo Acingue, effettuata nell'esercizio 2019.

Il valore recuperabile dell'avviamento attribuito alla CGU, in sede di impairment test, & stato
determinato considerando uno scenario a vita utile definita.

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto ii valore

recuperabile risulta superiore al capitale investito netto comprensivo del valore dell'avviamento
iscritto.

Come precedentemente richiamato, per tale CGU 'esperto indipendente ha predisposto un'analisi di
sensitivity elaborata sulla base della strutturazione di modelli econometrici e statistici.

Tale simulazione ha restituito una probabilitd di cover pari al 100%.
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infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedenti,
sono state svolte analisi di sensitivita che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gli altri fattori, una
variazione in aumento/diminuzione dello 0,25% di WACC conferma valori recuperabili superiori ai
valori contabili,

Cash Generating Unit “Vendita Energia Elettrica”
La Cash Generating Unit “Vendita Energia Elettrica” & attiva nella vendita al dettaglio dell'energia
elettrica ai clienti del mercato libero e non include I'attivita del servizio di Maggior Tutela?,

L'avviamento derivante dal consolidamento della Cash Generating Unit “Vendita Energia Elettrica”,
pari a 7 milioni di euro, si riferisce allallocazione alla CGU di una quota dell'avviamento iscritto in
conseguenza del consolidamento del Gruppo AEB, i cui risultati sono stati consolidati nel ¢orso del
2020.

Il valore recuperabile dell'avviamento attribuito alla CGU, in sede di impairment test, & stato
determinato considerando uno scenario a vita utile indefinita.

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore
recuperabile risulta superiore al capitale investito netto comprensivo del valore dellavviamento
iscritto.

Infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedent,
sono state svolte analisi di sensitivitd che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gli altri fattori, una
variazione in aumento/diminuzione dello 0,25% di WACC conferma valori recuperabili superiori ai
valori contabili.

Cash Generating Unit “Generazione Termoelettrica”

Benché la Cash Generating Unit “Generazione Termoelettrica” non includa avviamenti, & stata
sottoposta ad impairment test in quanto ha registrato un decremento delle produzioni pari al 25%
rispetto al 31 dicembre 2023.

L'attivita della Cash Generating Unit “Generazione Termoelettrica” & finalizzata alla produzione di
energia elettrica da centrali termoelettriche a Gas (CCGT). Il Gruppo A2A gestisce impianti CCGT
per una capacita installata complessiva pari a 69 GW. Tale CGU era stata oggetto di svalutazioni in
esercizi precedenti.

Il valore d'uso di tale CGU é stato determinato da un unico scenario a vita utile indefinita.
Ai fini dellimpairment test sui valore contabile delle immobilizzazioni materiali afferenti alla CGU
“Generazione Termoelettrica” si & provveduto a confrontare 'Enterprise Value degli asset (Value in

Use) con il relativo valore contabile al 31 dicembre 2024 (Carrying Amount).

Nessuna perdita di valore & stata riscontrata in sede di impairment test in quanto il valore
recuperabile risulta superiore al capitale investito netto.
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Atal proposito si segnala che la CGU non & stata assoggettata a ripristino di valore, in quanto gii
impianti precedentemente svalutati sono stati oggetto di autonomo test, dal quale & emerso che il
valore recuperabile & allineato al relativo capitale investito netto.

cGU Valore WACC 2024 Scenario di
31122024 Recuperabile post-tax Equilibrio {2)
m
WACC di
riferimento (3)
CGU Generazione Termoelettrica Valore d’uso 6,7% 96%
CcGU Valore WACC 2023 Scenario di
31122023 Recuperabile post-tax Equilibrio (2)
U]
WACC di
riferimento (3)
CGU Generazions Termoelettrica Valore d'uso 73% 81%

(1) Tasso di attyalizzazione nominale post imposta applicato ai flussi finanziari futuri.
(2) Tassi rigultanti dalle vahstazioni di sensitivita effettuats dal perito al fine di raggiungere l'equilibrio tra i valor d'ugo e i valori contabili
SONOROSTi a impairmant test.

(3) La simulazione & stata aseguita sul tasso WACC di riferimento, con contestuale adeguamento del tasso per il flugso terminal
(se applicabile)

Come precedentemente richiamato, per tale CGU l'esperto indipendente ha predisposto uranalisi di
sensitivity elaborata sulla base della strutturazione di modelli econometrici e statistici.

Tale simulazione ha restituito una probabilita di cover pari al 80% e una probabilita di impairment loss
pari al 20%.

Infine, oltre alle analisi di sensitivity sugli scenari di equilibrio, evidenziati nelle tabelle precedenti,
sono state svolte analisi di sensitivita che hanno evidenziato, tenendo fermi tutti gli altri fattori, una

variazione in aumento/diminuzione dello 0,25% di WACC conferma valori recuperabili superiori ai
valori contabili.
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3) Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correnti

miliort di euro Valore al Effetto primo  Variazioni Valore al | dicui ¢comprese nella PFN
31122023 conselid. 31122024
acquisizioni 3112 2023 31122024
2024

Partecipazioni in imprese
valutate con il metodo del 30 - (5) 25 - -
Patrimonio netto

Altre attivita finanziarie non

. a7 1 20 88 14 i3
correnti
Totale partecipazioni e
altre attivita finanziarie non a7 1 15 113 14 13

correnti

La tabella seguente evidenzia il dettagiio delle variazioni del valore delle “Partecipazioni in imprese
valutate col metodo del Patrimonio netio™

Partecipazioni in imprese controliate Totale
milioni di euro

Valore al 3112 2023 30
Effetto primo consolidamento acquisizioni 2024
Variazioni:

= acquisizioni ed aumenti di capitale

- valutazioni a Patrimonio natto 2
- svalutazioni

- ripristini di valore

- incassi dividendi di partecipazioni valutate ad equity (1)
- cessiont e decrementi (7
- altre variazioni 1
- riclassificazioni

Totale variazioni {5)
Valore al 3112 2024 25

Il valore delle “Partecipazioni in imprese valutate col metodo del Patrimonio netto” risulta pari a 25
milioni di euro in riduzione per 5 milioni di euro rispetto al precedente esercizio in conseguenza
della caessione del 49% della partecipazions in Consul System S.p.A. e del 25% della partecipazione
in Tecnoacque Cusio S.p.A. per un totale di 7 milioni di euro, dell’incasso di dividendi per 1 milione
di euro e da rivalutazioni per 3 milioni di euro principalmente riferite alle partecipazioni in Netcity
S.rl, Metamer S.tl. e Flli Omini S.rl. In riferimento a tale posta non sono emerse criticita e non si
evidenziano elementi che costituiscano un indicatore di perdita tale da richiedere lo svolgimento di
verifiche specifiche sulla recuperabilita deile attivita,

Il dettaglio delle partecipazioni & riportato nellallegato n. 2 “Elenco delle partecipazioni in societa
valutate col metodo del Patrimonio netto”.
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Le “Altre attivita finanziarie non correnti” presentano al 31 dicembre 2024 un saldo pari a 88

milioni di euro, con un incremento di 21 milioni di euro, di cui 1 milione di euro riferito ai primi

consolidamenti e per 20 milioni di euro alle variazioni dell’'esercizio, rispetto al dato al 31 dicembre

2023 riferibili a:

« aumento di 11 milioni di euro per investimenti effettuati in start-up innovative tramite progetti di
Corporate Venture Capital. La variazione considera, per 9 milioni di euro, la valutazione a fair-value
al 31 dicembre 2024. Il saldo delia posta ammonta a 35 mitioni di euro (24 milioni di euro al 31
dicembre 2023);

« aumento di 11 milioni di euro per acconti versati su partecipazioni per futuri progetti di sviluppo di
impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili che al 31 dicembre 2024 ammontano
2 23 mitioni di euro (12 milioni di euro al 31 dicembre 2023);

» decremento di 1 milione di euro dei crediti verso it Comune di Brescia aventi come oggetto
la gestione dellilluminazione pubblica in applicazione dell'IFRIC 12 che al 31 dicembre 2024
ammontano a 4 milioni di euro (5 milioni di euro al 31 dicembre 2023);

« decremento di 1 milione di euro per estinzione del credito finanziario nei confronti della collegata
Neteity S.r.l. (1 milione di euro al 31 dicembre 2023).

Al 31 dicembre 2024 le “Altre attivita finanziarie non correnti” si riferiscono, oltreché alle fattispecie
sopra menzionate, per 15 milioni di euro alla richiesta di deposito in apposito conto corrente, delie
somme sottoposte a sequestro da parte del Tribunale di Taranto nell'ambito del procedimento in
corso nei confronti della controllata Linea Ambiente S.r.l., per 8 milioni di euro a crediti finanziari a
medio/lungo termine, relativi a finanziamenti verso terzi, che comprendono, per € milioni di euro,
crediti per la gestione dell'impianto biocubi di Cedrasco da parte della controllata Bioase Srl.in
applicazione dell'lFRIC 12, per 2 milioni di euro a finanziamenti fruttiferi verso terzi e per 2 milioni di
euro le partecipazioni in altre imprese, per il cui dettaglio si timanda all'allegato n. 3 “Elenco delle
partecipazioni in altre imprese”.

4) Attivita per imposte anticipate

milioni di euro Valore al Effetto primo Variazioni Valore al
31122023 consolid. nette 31122024
acquisizioni delf’esercizio
2024
Attivita per imposte anticipate 464 10 75 549

Le “Attivita per imposte anticipate” ammontano a 549 milioni di euro (464 milioni di euro al 31

dicembre 2023) e presentano, un incremento di 85 milioni di euro, di cui 10 milioni di eure riferito ai

primi consclidamenti e per 75 milioni di euro riferito alla variazione dell'esercizio relativa all'iscrizione

di attivitd per imposte anticipate nette.

Nel corso dell'esercizio 2024 & stata esercitata 'opzione per il regime di affrancamente fiscale dei

maggiori valori contabili emersi nel processo di Purchase Price Allocation (PPA) ed attribuiti agli

elementt dellAttivo, come di seguito specificato:

« “affrancamento ordinario” ai sensi deli'art. 176, comma 2-ter del TUIR per il riallineamento del
maggiori valori allocati a customer list;

« “affrancamento derogatorio” ai sensi deil'art. 15, commi 10 ¢ $5. del DL n. 185/2008 per il
riallineamento dei maggiori valori allocati ad avviamento.

Tale processo di affrancamento ha portato, a fronte dell'iscrizione di un imposta sostitutiva pari a

49 milioni di euro, all’iscrizione di ¢crediti per imposte anticipate IRES/IRAP per 58 milioni di euro sui

rnaggiori valori dell'avviamento, e al rilascio di debiti per imposte differite IRES/IRAP per 28 milioni di

euro, sui maggior valori delle customer list.

l.a voce accoglie i'effetto netto, detiagliato nella tabzalla che segue a cul si rimanda, delle passivita

per imposte differite e delle attivitd per imposte anticipate a titolo di IRES ¢ IRAP su variazioni e
accantonamenti effettuati esclusivamente ai fini fiscali. Si ritiene probabile la recuperabilita delle
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"Attivitd per imposte anticipate” iscritte in bilancio, in quanto i piani futuri prevedono redditi imponibili
sufficienti per I'utilizzo delle attivita fiscall differite.
I valori al 31 dicembre 2024 relativi alle attivitd per imposte anticipate/passivita per imposte differite
sono stati esposti al netto (cd. "Offsetting”) in applicazione dello IAS 12,
Siindicano di seguito, in apposita tabella, le principali attivitd e passivita per imposte

anticipate/differite.

Dettaglio Bilancio
imposte differite consolidato
lattive/passive) 31122023

Effetto
primo
consolid
acquisiz.
2024

Accti

(Al

Utilizzi

8)

Adeguam
aliquote

(€

Altro  TOTALE

(D} (A+B+C+D)

Adeguam. Altri

Bilancio

a movim. consolidato
Patrimonia  /Riclass. 31122024

Netto

Passivit per

imposte differite

Differenze d valore delie

imrobilizzazon material

Applicazione def principio del

taasing finarziaro (IF5S 16)

Appiicazione del principio

degli strumenti finanziari -
IFRS 8}

Differenze di valore delle

R e o 7
Immogilizzazioni immaterial

Plusvalerze ratezzate
Trattamenta d fine rapporto 2

o

Avviarento
Altre imoaste diffetite

Totale passivita per imposte
differite (A)

Attivita per

Imposte anticipate

Fondi nschi tassan 157

Differanze d: valore delle

) PR 423
immghilizzazion materiali

Applicazions del principio
degli strumenti ‘inanziad {18}
(IFRS 8]

Fonda rischi su creait a4

Diffarenze di valore defle
immobilizzazieni immateniali

Coniributi 16
Avviamento 146
Altre impeste Anticipate 73

Totale attivita per imposte
anticipate {B)

EFFETTO NETTO IMPOSTE
DIFFERITE ATTIVE/PASSIVE 464
(B-A)

849

<

26

e

10

37

(2i
115}

m

20!

(a

|4}
123)

{101}

{30)

i

(

{0

{

E (18}

i2)

{5) 1

288

37

[ 75 TR SO 2]

332

156

430

43

m
58

881

549
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L .p 3 o 1
5) Altre attivita non correnti Prospeti
contabili
del bilancio
consoclidato
mitioni ¢ eure Valore al Effetto primo  Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 consolid. 31122024 2
acquisizioni 31122023 3112 2024 Note
2024 illustrative
al bilancio
consolidato
Altra attivita non correnti 136 1 2) 128 -
Strumeptl derivati non 2 ~ . 2 2 5 3 .
correnti Allegati
e alle note
Totale altre attivita non 138 1 @) 130 2 2 illustrative
cotrenti 4ol bitancio
consolidato

Le “Altre attivita non correnti”, risultano in decremento di 8 milioni di euro rispetto al 31 dicembre
2023, al netto dellincremento di 1 milione di euro riferito ai primi consolidamenti. La variazione
dell'esercizio pari 9 milioni & principalmente costituita dal decremento dei depositi cauzionali per 21
milioni di euro, dalla riduzione di crediti per partite pregresse correlate a ricavi del servizio idrico per
3 milioni di euro, alla riduzione per 8 milioni di euro dei crediti per adeguamenti dei costi di acquisto
gas e dallincremento per 19 milioni di euro dei crediti verso l'erario per agevolazioni fiscali previste
dai bonus edilizi scadenti oltre I'esercizio successivo e da altre variazioni in diminuzione per 4 milioni
di euro.

Gli *Strumenti derivati non correnti” risultano pari a 2 milioni di suro e si riferiscono a strumenti di
copertura dell'oscillazione del tassi di interesse.
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Attivita correnti

6) Rimanenze

muliont di euro Valore al Effetto primo Variazioni Valore al
31122023 consolid. dell'esercizio 31122024

acquisizioni

2024
- Materiali 138 7 2 147
- Fondo obsolescenza matenali (25) (2) (27)
Totale materiali 13 7 - 120
- Combustibili 199 (5) 194
- Altre 5 (3) 2
Materie prime, sussidiarie e di consumo 317 7 (8) 316
Combustibili presso terzi 2 {2) -
Totale rimanenze 319 7 {10) 316

Le “Rimanenze” sono pari a 316 mitioni di euro (319 milioni di euro al 31 dicembre 2023), al netto del

relativo fondo obsolescenza per 27 milioni di euro {25 milioni di euro al 31 dicembre 2023),

Le rimanenze presentano un decremento complessivo pari a 3 milioni di euro costituito da effetti di

ptimo consolidamento che hanno portato ad un incremento di 7 mitioni di euro e da un decremento

di 10 milioni di euro riconducibiii a variazioni dell'esercizio come di seguito descritio:

« 5 milioni di euro correlati al decremento delle giacenze di olio combustibile utilizzato perla
produzione di energia elettrica in parte compensato dall'aumento dei volumi stoccati di gas;

« altre variazioni in diminuzione per 2 milioni di euro dei combustibili presso terzi;

« altre variazioni in diminuzione per 3 milioni di euro.

Il magazzino gas di portafoglio industriale si intende recuperabile sulla base delle curve forward
dell'esercizio in cul & prevista la relativa erogazione,

7) Crediti commerciali

milioni di euro Valore al Effetto primo Variazioni Valore al
3112 2023 consolid. dell'esercizio 31122024

acquisizioni

2024
Crediti commerciali fatture emesse 1.807 20 (54) 1773
Creditl commerciali fatture da emettere 1973 173 2146
(Fondo rischi su craditi) {240} 4 (32) (2786)
Totale crediti commerciali 3540 16 87 3643

Al 31 dicembre 2024 i “Crediti commerciali” risultanc pari a 3.643 milioni di euro (3.540 milioni di euro
al 31 dicembre 2023}, con un incremento di 103 milioni di euro (che comw‘a?ﬁ;p
consolidamenti pari a 16 milioni di euro). Nel dettaglio le variazioni dell's@sczig ardato:

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 Note illustrative al bilancio consolidato



La variazione dei crediti commerciali & riconducibile principalmente all'operativita del portafoglio di
trading per le transazioni reiative alla CO, e al'aumento dei crediti verso Terna per il reintegro dei
costi delle unita essenziali.

[l “Fondo rischi su crediti, calcolato in ottemperanza al principio IFRS 9, & pari a 276 milioni di
euro (240 milioni di euro al 31 dicembre 2023) e presenta un incremento di 36 milioni di euro (che

comprende gli effetti dei primi consolidamenti per 4 milioni di euro). Tale fondo & ritenuto congruo
rispetio al rischio cui si riferisce.

La movimentazione dettagliata del Fondo rischi su ¢rediti viene evidenziata nel seguente prospetto:

mihari di suro Valore al  Effetto primo Accant. Utilizzi Altre Valore al
31122023 consolid. variazioni 3112 2024

acquisizioni

2024
Fondo rischi su crediti 240 4 82 (B1) 1 276

Gli accantonamenti dell'esercizio sone risultati pari a 82 milioni di euro, invariati rispetto al
precedente esercizio.

La valutazione dell'esistenza di perdite di valore dei crediti commerciali avviene mediante criteri
differenziati a seconda delle caratteristiche dei crediti oggetto di analisi.

Si riporta di seguito I'aging dei crediti commerciali:

milioni di euro 31122023 31122024
Crediti commerciali di cuk: 3,540 3.643
Correnti 1195 1.001
Seaduti di cui: 612 682
Scaduti fino 2 30 gg 14 m
Scadutida 312180 gg 202 137
Scaduti da 1812 365 gg 4 105
Scaduti oltre 365 gg 182 328
Fatture da emettare 1973 2146
Fondao rischi su crediti (240) (276)
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8) Altre attivita correnti

milion: di euro Valore al Effetto primo  Variazioni Valore al | di cui comprese nelia PFN
31122023 consolid. 3112 2024
acquisizioni 3112 2023 31122024
2024

Stru.mex.wtl derivati correnti 1526 (660) 866 1 1
(derivati commodity}
Altre attivita correnti di cui: 738 5 (313) 430
- crediti verso la Cassa peri
Servizi Energetici e Ambientali 78 7 o2
- anticipi a fornitori 12 - 12
- crediti verso il personale 1 - 1
- crediti tributari 130 5 3) 132
= cred.ut_x di cpm_peten_za di 57 39 50
esercizi/periodi futuri
- crediti ramo ciclo idrico 41 {23) 18
- crediti verso enti

h L 3 3
previdenziali
- Ufficio del bolle 1 = ]
- erediti per risarcimenti danni - 1
- crediti per dividend! = 1 1
- crediti per depositi cauzionali 379 1336) 43
- crediti per canone RA 4 1 &
- craditi per COSAP - 1 1
- credito cessione Ge.S.l. 2 - 2
- altrl crediti diversi €3 8 59
Totale altre attivita correnti 2.264 5 (973) 1.296 1 1

Le “Altre attivita correnti”, presentano un saido pari a 1.296 milioni di euro rispetto ai 2.264 mitioni di
euro al 31 dicembre 2023, evidenziando un decremento di 973 milioni di euro al netto delleffetto dei
primi consolidamenti per 5 milioni di euro.

Gli “Strumenti derivati correnti” presentano un decremento di 660 milioni di euro riconducibile ad
una riduzione della valutazione a fair value per effetto di una minor differenza media tra prezzi di
sottoscrizione e prezzi di mercato,

| crediti verso la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali, pari a 82 milioni di euro (75 milioni di euro
al 31 dicembre 2023}, si riferiscono al crediti per perequazioni pertinenti sia al periodo 2024 che a
residui crediti per perequazioni inerenti precedenti esercizi e a crediti per componenti tariffarie al
netto degli incassi effettuati nel'anno corrente.

| crediti tributari, pari a 132 milioni di euro (130 milloni di euro al 31 dicembre 2023), si riferiscono
principalmente a crediti verso I'Erario per ritenute (riferiti prevalentemente a crediti fiscali per
Ecobonus) e accise.

| crediti di competenza di esercizi futuri ammontano a 59 milioni di euro (27 milioni di euro al 31
dicembre 2023) e si riferiscono principalmente al pagamente anticipato dei canoni di derivazione
d'acqua, def canoni per licenze software e a premi assicurativi,

| crediti per depositi cauzionali ammontano a 43 milioni di euro (379 milioni di euro al 31 dicembre
2023} e siriferiscono principalmente al deposito verso il Gestore Mercato/EA T erativita
sul mercato elettrico. -2

il credito ramo ciclo idrico di 18 milioni di euro (41 milioni di euro al 31 ¢
cesasione del ramo idrico della controllata Azienda Servizi Valtrompia
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9) Attivita finanziarie correnti

milion di euro Valore al Effetto primo  Variazioni Valore al | di cui comprese neila PFN
31122023 consolid. 31122024
acquisizioni 3112 2023 31122024
2024

Altre attivita finanziane 33 {n 32 33 32
Total B =ik

otale alt'tlwta finanziarie 33 . (1) 32 a3 a2
correnti

Le “Attivita finanziarie carrenti” risultano pari a 32 milioni di euro (33 milioni di euro al 31 dicembre
2023). Tale voce si riferisce principalmente a crediti finanziari verso terzi,

10) Attivita per imposte correnti

miliont di euro Valore al Effetto primo Variazioni Valore al
31122023 consolid. dell'esercizio 31122024

acquisizioni

2024
Attivita per Imposte cotrenti 41 - 4 45

Al 31 dicembre 2024 tale posta risulta pari a 45 milioni di euro (41 milioni di euro al 31 dicembre 2023}
ed & riferita ai crediti IRES ed IRAP correnti, ai crediti IRES ed IRAP per importi richiesti a rimborso su
versamenti di esercizi precedenti e al credito residuo per Robin Tax, versata nei precedenti esercizi.

1) Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

mikon: di euro Valore al Effetto prime Variazioni Valore al | dicui comprese nella PFN
31122023 consolid. 31122024
acquisizioni 31122023 3112 2024
2024
Dl AIE Byudiics o et 1629 1 {81 1549 1629 1549
equivalenti

Le "Disponibilita liquide e mezzi equivalenti” al 31 dicembre 2024 rappresentano ia somma dei saldi
bancari e postali attivi del Gruppo. Leffetto del primo consolidamento delle acquisizioni del 2024 &
pari a1 milione di euro.

Il decremento dell'esercizic pari a 81 milioni di euro risulta contenuto nonostante acqulisizione degli
asset di distribuzione elettrica di Enel nelle province di Milano e Brescia, confermando una solida
posizione di liquidita complessiva.

Nella voce in esame sono compresi conti correnti vincolati, per 338 milioni di euro, collegati
alloperativita sulle piattaforme relative agli strumenti derivati su commodity.

| depositi bancari includono gli interessi maturati ma non ancora accreditati alla fine dell’'esercizio in
esame.
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12) Attivita non correnti destinate alla vendita

milon: gt eurc Valore al Effetto primo  Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 consolid 3112 2024
acquisizioni 3112 2023 31122024
2024

Attivita non correnti destinat,
0 corre estinate v 405 405
alla vendita

Al 31 dicembre 2024 ie “Attivita non correnti destinate alla vendita” risultano pari a 405 milioni di euro
e si riferiscono alla riclassificazione secondo il principio IFRS5 del valore degli asset e dslie poste

di credito riferiti ad alcuni ATEM relativi alla distribuzione gas oggetto di acquisizione da parte di
Ascopiave a seguito del contratto preliminare di acquisto, sottoscritto in data 19 dicembre 2024.
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Patrimonio netto e Passivita
Patrimonio netto

La composizione del Patrimonio netto, il cui valore al 31 dicembre 2024 risulta pari a2 6.003 milioni di
euro (4.8072 milioni di euro al 31 dicembre 2023), & dettagliata nella seguents tabella:

mikioni o euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024
Patrimonio netto di spettanza del Gruppo:
Capitale sociale 1628 - 1628
Riserve 1952 1000 2952
Risultato dell'esercizio di Gruppo 859 205 864
Totale Patrimonio del Gruppo 4240 12058 5.445
Interessi di minoranze 562 (4) 558
Totale Patrimonio netto 4,802 1.201 6.003

La movimentazione del Patrimonio netto & complessivamente positiva per 1.201 milioni di euro. 1l
risultato dellesercizio ha prodotto un effetto positivo per 864 milioni di euro, compensato dalla
distribuzione del dividendo per 300 milioni di euro e da una variazions in diminuzione degli interessi
di minoranze per complessivi 4 milioni di euro. Si evidenziang, infine, altre variazioni in aumento per
742 milioni di euro in conseguenza alla prima emissione obbligazionaria perpetua subordinata ibrida

in formato Green — use of proceeds dal valore nominale di 750 miiioni di euro.

13) Capitale sociale

i “Capitaie sociale” ammonta a 1.629 milioni di euro ed & composto dan. 3.132.805.277 azioni

ordinarie de!l valore unitario di 0,52 euro ciascuna.

14) Riserve
milioni di euro Valore af Variazioni Valore al
31122023 31122024
Riserve 19562 1.000 29852
di cui:
Varazione fair value derivati Cash flow hedge # fair value Bond 2) (13) (15)
Effetto fiscale - 4 4
Riserve di Cash tlow hedge e fair vaiue Bond (2) (2 m)
Variazione riserve 1AS 18 Revised - Benefici a dipendenti (70} 15 (55)
Effetto fiscale 13 (B) 12
Riserve 1AS 19 Revised - Benefici a dipendenti (52) 2 (43)
Variazions fair value attivita finanziarie g g
Effetto fiscale {3 )]
Riserve valutazione fair value attivita finanziarie - & 6

e “Riserve”, che ammontano a 2.952 milioni di suro {(1.852 miliont di eure al 31 dicembre 2023),

comprendonc la riserva legale, le riserve straordinarie, nonché gii utili portati a nuovo delle societa
controllate.
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Tale voce comprende inoltre la riserva di Cash flow hedge, negativa per 11 milioni di euro, che si
riferisce alla valorizzazione al termine del periodo dei derivati che rispondone ai requisiti dell’Hedge
accounting, nonché alla valutazione a fair value dei Bond in valuta al netto dell'effetto fiscale.

La posta in oggetto include riserve negative pari a 43 milioni di euro relative agli effetti del’adozione
dello 1AS 19 Revised - Benefici a dipendenti che prevedono la ritevazione degli utili e delle perdite
attuariali direttamente tra le riserve incluse nel Patrimonio netto.

In tale posta é compresa la riserva di valutazione a fair value di attivita finanziarie al netto del relativo
effetto fiscale per 6 milioni di euro.

La voce comprends la riserva di Patrimonio netto derivante dalla prima applicazione dell'lFRS 9 pari
a 32 milioni di euro, ed in particolare limpairment dei ¢crediti commerciali secondo il modello ¢d,
“expected losses”.

La riserva relativa alla prima emissione obbligazionaria perpetua subordinata ibrida in formato
Green - use of proceeds, dal valore nominale di 750 milioni di euro, & pari a 742 milioni di euro,

al netto delle spese di emissione ed effetto fiscale sulle stesse. il titolo, collocato ad un prezzo di
smissione pari a 989,460% e caratterizzato da un periodo di non-call di 5,25 anni, avra una durata
perpetua e corrispondera una cedola annua fissa del 5,000% fino alla prima data di reset prevista |'1
settembre 2029,

A partire da tale data, salvo ¢che non sia avvenuto il rimborso anticipato, il titolo maturer interessi
annui pari al tasso Euro Mid Swap a cingque anni di riferimento incrementato di un margine iniziale

di 225,8 punti base, incrementato di un ulteriore margine di 25 punti base a partire dall'll settembre
2034 e di un successivo aumento di ulteriori 75 punti base a partire dall'l1 settembre 2049.

Nelle riserve & compresa anche la riserva relativa al pagamento della prima tranche di coupon per 9
milioni di euro e relativo effetto fiscale per -2 milioni di euro.

Raccordo tra il risultato netto di A2A §.p.A. e il risultato netto di Gruppo 31122024 31122023
milioni di euro

Risuitato del'esercizio di AZA S.p.A. 788 488
Dividendi infragruppo eliminati net bilancio consolidato (448) (344)
Risultat! delle societa controliate, collegate e a controlio congiunto 559 566
Aftre rettifiche di consolidato (35) (51)
Risultato dell'esercizio di Gruppo 864 659
Raccordo tra il Patrimonio netto di A2A S.p.A. & il Patrimonio netto di Gruppo 31122024 31122023

milioni di euro

Patrimonio netto di A2A S.p.A. 5.017 3.789
- Eliminazione delia quota delia riserva di patrimonio derivante da utili su operazioni

infragruppo per il conferimento dei rami d'azienda 852) i)
- Utili {perdite) portate a nuova 435 488
- Dividendi infragruppo eliminati nel bilancio consolidato (448} {344)
- Risultati delle societa controliate 559 566
- Altre rettifiche di consclidato 234 104
Patrimonio netto di Gruppo 6.445 4.240

15) Risultato d’esercizio
Risulta positivo per 864 milioni di euro.
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16) Interessi di minoranze

miior df suro Valore al Variazioni Valore al
3112 2023 3112 2024
Interessi di minoranze 862 {4) 558

Gli “Interessi di minoranze” ammontano a 558 milioni di euro al 31 dicembre 2024 (562 milioni di euro
al 31 dicembre 2023) e rappresentano, principalmente, le quote di capitals, di riserve e di risultato di
spettanza degli azionisti di minoranza relativi ai Soci terzi.
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Passivita

Passivita non correnti

17) Passivita finanziarie non correnti

mitiom di euro Valore al Effetto  Variazioni Valore al § di cui comprese nella PFN
31122023 primo 31122024
consolid. 31122023 31122024
acquisizioni
2024
Qbbligazioni non convertibili 4.800 - (297} 4503 4800 4503
Debiti verso banche 629 10 886 1.525 629 1525

Debiti finanziar per diritti
d'uso nan corranti

Debiti verso altri finanziatori 5 2 149 156 g 156

Totale passivita finanziarie
non correnti

142 1 (10} 133 142 133

5.576 13 728 6.317 5.576 6.317

Le "Passivita finanziarie non correnti”, pari a 8.317 milioni di euro (5.576 milioni di euro al 31 dicembre
2023) presentano un incremento di 728 milioni di euro, al netto degli effetti relativi ai primi
consolidamenti dell'esercizio pari a 13 milioni di euro.

Le “Obbligazioni non convertibili” pari a 4.503 milioni di euro (4800 milioni di euro al 31 dicembre

2023) sono relative ai seguenti prestiti obbligazionari, contabilizzati al costo ammaortizzato:

« 288 milioni di euro, con scadenza ottobre 2027 e cedola dell',625%, il cui valore nominale & paria
300 milioni di euro;

« 86 milioni di euro, Private Placement in yen con scadenza agosto 2036 e tasso fisso del 5405%, il
cui valore nominale & pari a 14 miliardi di yen;

« 397 milioni di eurg, con scadenza luglio 2029 e cedola dell,00%, il cui valore nominale & pari a 400
milioni di euro;

» 497 milioni di euro, con scadenza iuglio 2031 e cedola dello 0,625%, il cui valore nominale & pari a
500 milioni di euro;

» 495 milioni di euro, con scadenza ottobre 2032 e cedola dell’0,625%, 1l cui valore nominale & pati a
500 milioni di euro;

» 496 milioni di euro, ¢con scadenza novembre 2033 e cedola dell1%, il cui valore nominale & pari a
500 milioni di euro;

» 497 milioni di euro, con scadenza marzo 2028 e cedola dell1,5%, il cui valore nominale & pari a 500
milioni di euro;

« 598 milioni di euro, con scadenza giugno 2026 e cedola del 2,5%, il cui valore nominale & pari a
600 milioni di euro;

» 646 milioni di euro, con scadenza settembre 2030 e cedola del 4,5%, il cui valore nominale & pari a
650 milioni di euro;

+ 493 milioni di euro, con scadenza settembre 2034 e cedola del 4,375%, il cui valore nominale & pari
a 500 milioni di euro,

correnti” del bond con scadenza febbraio 2025 (300 milioni di euro) e ¢ SRR, A\ Zlone
del cambio ECB applicato al Private Placement in yen. g

di credito diversi per 1.060 milioni di eure.
Leffetto dei primi consolidamenti ha portato un incremento di 10 milioni C|l

-~

Py
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di 886 milioni di euro rispetio ali'esercizio precedente & principalmente riconducibile al'erogazione
di finanziarenti per un valore nominale complessivo di circa 1 miliardo di euro e alla riclassificazione
nella voce passivita correnti delle quote di capitale in scadenza nei prossimi dodici mesi.

| “Debiti finanziari per diritti d'uso non correnti”, ammontano a 133 milioni di euro. Tale voce rileva

un decremento di 10 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023, al netto degli effetti dei primi
consolidamenti pari a 1 milione di euro.

| “Debiti verso altri finanziatori” risuitano pari 2 156 milioni di euro (5 milioni di euro al 31 dicembre
2023) e presentano un incremento di 149 milioni di euro, al netto degli effetti derivanti dai primi
consolidamenti per 2 milioni di euro. Tale incremento risulta principalmente riconducibile ad un
finanziamento erogato da Cassa Depositi e Prestiti per un valore nominale pari a 150 milioni di euro.

Per 'analisi delle scadenze di ciascuna voce di tali debiti si rimanda ali'apposita tabelia di dettaglio
nella sezione “Altre informazioni” al capitolo 6) Gestione dei rischi finanziari al paragrafo d. Rischio di
liquidita, menitre per 'ulteriore analisi della suddivisione tra debiti a tasso fisso e a tasso variabile si
rimanda allapposita tabella di dettaglio nel paragrafo b. Rischio di tasso di interesse.

Nella seguente tabella & riportato il confronto, per ogni categoria di indebitamento a lungo termine, tra
it valore contabile e il fair value, nonché deila quota in scadenza nei 12 mesi successivi, come meglio
descritto nella nota 22) Passivita finanziarie correnti. Per gli strumenti di debito quotati il fair value &
determinato utilizzando il prezzo di mercato, mentre per quelii non quotati il fair value & determinato
mediante modelli di valutazione per ciascuna categoria di strumento finanziario e utilizzando i dati

di mercato relativi alla data di chiusura del periodo, ivi inclusi gli spread creditizi del Gruppo A2A. Si
precisa che tale tabella non contiene la valorizzazione del debiti finanziari per diritti d’'uso.

milioni di euro Valore Valore Quota Quota non Fair Value
nominale contabile corrente corrente

Obbligazioni 4.848 4857 354 4.503 4606

A T 2234 2240 559 1681 1365

e da Altri finanziatori

Totale 7082 7097 913 6184 597

18) Benefici a dipendenti

Al 31 dicembre 2024 tale posta risulta pari a 214 milioni di euro (237 milioni di euro al 31 dicembre
2023) e presenta le seguenti variazioni:

milion di euro Valore al Effetto primo Accant. Utilizzi Altre Valore al
31122023 consolid. variazioni 31122024

acquisizioni

2024
Trattamento di fing rapporto 104 2 4 10) {42} 95
Beneficl a dipendenti 133 - - (8) (8 19
Totale benefici ai dipendenti 237 2 Ll (16) {50} 214

La movimentazione dell'esercizio & riconducibile per 41 milioni di euro agli accantonamenti
dellesercizio, per 16 milioni di euro al decremento dovuto alle erogazioni dellesercizio & per 43 milioni
di euro al decremento netto riferito principalmente ai versamenti dell’esercizio ai fondi previdenziali.
inoltre, le valutazioni attuariali dellesercizio comprendono it decremento derivante dali'actuarial

gains/losses per 7 milioni di euro. Gli effetti derivanti dai primi consolidamenti dellesercizio risultanc
infine pari a 2 miiloni di euro.
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Si precisa che le valutazioni tecniche sono state effettuate sulla base delle ipotesi sotto descritte:

mifiont di euro 2023 2024
Tasso di attualizzazions dal +2,95% al +317% dal +2,69% al +3,38%
Tasso di inflazione annuo 2.0% 20%
Tasso annuo incremento dei premi anzianita 2,0% 20%
Tasso annuo incremento delle mensilita aggiuntive 0,0% 0,0%
Tasso annuo incremento del costo dell'anergia elettrica 20% 20%
Tasso annuo incremento del costo del gas 00% 00%
Tasso annuo Incremento salariale 1.0% 1.0%
Tasse annuo incremento TFR 3.0% 30%
Tasso annuo medio di incremento delle pensicni integrative 1125% 1125%
Frequenze annue di turnover da 4,0% a 50% dad40%ab0%
Frequenze annue di anticipazioni TFR da2,0% a25% da20%a25%

Si segnala che:
» il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell'obbiigazione
& stato desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, dall'indice Iboxx Corporate AA rilevato
alla data della valutazione. A tal fine si & scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration
del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione;
« il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le societa con in media meno di
50 dipendenti nel corso del 20086 & stato determinato in base ai dati di riferimento comunicati dalle
societa del Gruppo;
« il tasso annuo di incremento del TFR, come previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, & pari al 75%
delfinftazione pii 1.5 punti percentuali;
« le frequenze annue di anticipazione e di turnover sono desunte dalle esperienze storiche del
Gruppo e dalle frequenze scaturenti dallesperienza dell/Attuario su un rilevante numereo di aziende
analoghe;
« per le basi tecniche demografiche si segnala che:
+ per il “decesso” sano state utilizzate ie tabelle TG62 (Premungas), AS62 (Sconto energia elettrica
e Sconto gas) e RG48 (altri piani);

+ per "inabilitd” sono state utilizzate le tavole INPS distinte per eta e sesso;

+ per il “pensionamento” & stato utilizzato il parametro 100% al raggiungimento dei requisiti AGO
(Assicurazione Generale Obbligatoria) adeguati al D.L. n. 04/2019;

« per la “probabilita di lasciare famiglia” & stata utilizzata la tavola nel modello INPS per le proiezioni

al 2010 aggiornate;

+ per la“*frequenza delle diverse strutture di nuclei superstiti ed etd media dei componenti” & stata

utilizzata la tavola nel modello INPS per le proiezioni al 2010,
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19) Fondi rischi, oneri e passivita per discariche

milioni ¢i gurc Valore al Effetto Accant. Rilasci Utilizai Altre Valore al
31122023 primo variazioni | 3112 2024
consolid.
acquisizioni
2024
Fondi Decommissioning 305 - 3 4] (m 28 324
Fondi spese chiusura
& post-chiusura 175 - 14 (2) {10) 12 189
discariche
Fondi fiscali 49 - - (12) - - 37
Fondi cause legali
e contenziosi del 41 4 - (1) x 4 48
personale
Altri Fondi rischi 258 4 386 (8) (38) 2 256
Fondi rischi, oneri e
passivita per discariche — 8 & b2 (89) 48 e

| fondi rischi, oneri e passivita per discariche al 31 dicembre 2024 ammontano a 854 milioni di euro
e presentano un incremento complessivamente pati a 26 milion| di euro, di cui 8 milioni di euro
riconducibili agli effetti derivanti dai primi consolidamenti dell'esercizio.

I “Fondi decommissioning”, che risultano pari a 324 milioni di suro accolgono gli oneri per i costi

di smantellamento e ripristino dei siti produttivi. Le movimentazioni dell'esercizio hanno riguardato
utilizzi per 11 milioni di euro, a copertura degli oneri sostenuti nel corso dell'esercizio in esame,
accantonamenti per 3 milioni di euro, eccedenze per 1 milione di euro e altre variazioni in aumento

per 28 milioni di euro, imputabili allaggiornamento delle perizie ed alle variazioni dei tassi di
inflazione ed attualizzazione.

| “Fondi spese chiusura e post-chiusura discariche”, che risultano pari a 189 milioni di euro si
riferiscono allinsieme dei costi che dovranno essere sostenuti in futuro per la sigillatura delle
discariche in coltivazione alla data di chiusura de! bilancio e per la successiva gestione post-
operativa, come previsto dalla normativa in essere. Le movimentazioni al 31 dicembre 2024 hanno
riguardato utilizzi per 10 milioni di euro, che rappresentano gli esborsi effettivi nell'esercizio in esame,
accantonamenti netti per 12 milioni di euro, relativi alle rettifiche dei fondi per discariche a seguito
dellaggiornamento delle perizie e dei tassi d'inflazione e di attualizzazione, nonché altre variazioni in
aumento per 12 milioni di euro.

| “Fondi fiscali”, che risultano pari a 37 milioni di euro, si riferiscono agli accantonamenti effettuati a
fronte di contenziosi in essere verso I'Erario o enti territoriali per imposte dirette e indirette, tributi e
accise,

| “Fondi cause legali ¢ contenziosi del personale” risultano pari a 48 milioni di euro e si riferiscono a
cause con terzi per 37 milioni di euro e con dipendenti per 7 milieni di euro, a fronte delle passivita
che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, nonché a cause in essere con Istituti
Previdenziali per 4 milioni di euro, relative a contributi previdenziali che il Gruppo ritiene di non dover
versare & per i quali sono in essere specifici contenziosi.

Gli “Altri fondi rischi”, che risultano pari a 256 milioni di euro, si riferiscono ai fondi relativi ai canoni

di derivazione d'acqua pubblica per 131 milioni di euro, al fondo mobilita per gli oneri derivanti dal

piano di ristrutturazione aziendale per 16 milioni di euro, nonché ad altri fondi per 108 milioni di euro

che comprendono anche il fondo legato al contenzioso sulla Discarica di Grotiaglie. In retazione a

tali fondi, si evidenziano in particolare accantonamenti natti per 30 milioni di euro, di cui 28 milioni di
euro riferiti a maggiori oneri per sovracanoni di derivazione idroelettrica, utilizzi per 38 milioni di euro,
nonché altre variazioni in aumento per 2 milioni di euro. |
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Il rischic di cambiamento climatico non ha determinato la necessita di iscrivere ulteriori passivita
potenziali in quanto il Gruppo A2A, coms richiesto dal principio, rivede annualmente i rischi,
procedendo alla stima del valore attuale degli importi necessari per ottemperare ad obbligazioni
potenziali future (es. fondi decommissioning su discariche o impianti termoelettrici). Tale stima &
frutto della metodologia utilizzata dal Gruppo anche negli esercizi precedenti che tiene conto dello
scenario macrosconomico.

20) Altre passivita non correnti

miion di euro Valore al Effetto  Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 primo 31122024

consolid 31122023 31122024

acquisizioni

2024
Altre passivita non correnti 324 128 (124) 328 - 133
Strumenti derivati non correnti M - 8 19 1 19
Teraie SMppws it 336 128 (116) 347 0 152

non correnti

La voce in esame presenta al 31 dicembre 2024 un decremento di 116 milioni di euro rispetto al
precedente esercizio al netto dell'effetto dei primi consolidamenti pari a 128 milioni di euro.

Le "Altre passivita non correnti”, che presentano un saldo pari a 328 milioni di euro, si riferiscono a
depositi cauzionali da clienti per 172 milioni di euro, a passivita di competenza di esercizi futuri per
15 milioni di euro, a debiti verso fornitori a medio/lungo termine per 3 milioni di euro, a debiti relativi
allesercizio di opzioni per 'acquisto di quote di soci terzi per 133 mitioni di euro, nonché ad altre
passivita non correnti per 5 milioni di guro.

Gli “Strumenti derivati non correnti” risultano pari a 19 milieni di euro (11 milioni di euro al 31 dicembre
2023) e siriferiscono alla valutazione al fair value del derivato di copertura relativo al prestito
obbligazionario in yen con scadenza 2036.
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Passivita correnti

21) Debiti commerciali e

altre passivita correnti

milions ait euro Valore al Effetto  Variazioni Valore al | di cul comprese nealla PFN
31122023 primo 3112 2024
consolid. 3112 2023 3112 2024
acquisizioni
2024
Acconti e debiti verso clienti 8 - 37 43
Debiti verso fornitori 40988 12 (472) 3639
Totale debiti commerciali 4108 12 (435) 3682 - -
Debiti verso istituti di
previdenza a di sicurezza 53 - 3 56
sociale
Strumenti derivati correnti 1553 - (786) 767
Altre passivitd correnti di cui: 464 37 67 568
Debiti verso il personale 10 1 24 135
Debiti verso la Cassa peri
Servizi Energetici @ Ambientali tleps ) & 1l
Debiti tributari 90 35 125
Debiti per trasparenza fiscale 5 - 3) 2
Debiti per AT.O. (1)
Dehiti verso chenti per lavorn
da eseguire e K &7
Debiti verso clienti per
. . L R . 4 o - 4
interessi su depaositi cauzionali
Debiti verso soci terzi 1 - §)] 5
Debiti per passivita di
competenza di esercizi 9 9
successivi
Debiti per incassi da destinare 3 - 9 12
Debiti per canone RAI 7 = = 7
Debiti verso assicurazioni 4 (m
Debiti per compensazioni
. ) 4 - 1 8
ambientali
Altri debiti diversi 46 38 (23) 59 - 8
Totale altre passivita correnti 2.070 37 {716) 1391 - 8
Soitie MEN eobeAtN 6175 49 (1151) 5073 . g
e altre passivita correnti

| “Debiti commerciali e altre passivita correnti” risultano pari a 5,073 mitioni di eure {8175 milioni di
euro al 31 dicembre 2023), con un decremento di 1151 milioni di euro, al netto dell'effetto derivante
dai primi consolidamenti del periodo pari & 48 milioni di euro.

1 “Debiti commerciali” risultano pari a 3.682 milioni di euro e presentano, rispetto alia chiusura
dell'esercizio precedente, un decremento pari a 435 milioni di euro, al netto delle variazioni legate ai

primi consolidamenti pari a 12 milioni di euro. it decremento del debiti verso farnitori terzi & imputabile

principalmente alla diminuzione di operazioni di trading commodities con controparti bilaterali.
Il Gruppo ha migliorato nel corso dell'esercizio | propri termini di pagamento con riferimento
allapprovvigionamento di gas a magazzino madiante lettere di credito, mantenendo iscritto Il
medesimo impcrto tra i debiti commerciali, poiché risntrante nella propria gestione tipica.
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| “Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale” risultano pari a 56 miltoni di suro, in

incremento di 3 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 e riguardano la posizione debitoria del

Gruppo nei confronti di Istituti Previdenziali e Assistenziali.

Gli “Strumenti derivati correnti” risultano pari a 767 milioni di euro (1,553 milioni di euro al 31 dicembre

2023) e si riferiscono alla valorizzazione a fair value dei derivati su commodity. | decremento &

prevalentemente riconducibile ad una riduzione della valutazione a fair value per effetto di una minor

differenza media tra prezzi di sottoscrizione e prezzi di mercato.

Le "Altre passivitl correnti” si riferiscono pringipalmente a:

« debiti verso il personale per 135 milioni di euro (110 milioni di euro al 31 dicembre 2023) relativi ai
debiti verso i dipendenti per il premio di produttivita maturato nell'esercizio, nonché all'onere per le
ferie maturate e non godute al 31 dicembre 2024;

« debiti verso la Cassa per | Servizi Energetici e Ambientali per 160 milioni di euro (152 milioni di
euro al 31 dicembre 2023) inerenti al debito relativo alle componenti tariffarie, fatturate e non
ancora versate, nonché it dehito per le perequazioni passive relative sia a esercizi precedenti sia
all'esercizio in esame;

« debiti tributari per 125 milioni di euro (90 milioni di euro al 31 dicembre 2023), riferiti ai debiti verso
'Erario per accise, ritenute e lva;

= debit! verso clienti per lavori da eseguire nel corso del prossimo esercizio per 47 milioni di euro (28
milioni di euro al 31 dicembre 2023);

« debiti per passivitd di competenza di esercizl successivi per @ mitioni di euro {9 mitioni di euro al 31
dicembre 2023);

« debiti per incassl da destinare per 12 milioni di euro {3 milionl di euro al 31 dicembre 2023);

« debiti per canone RA| pari a 7 milioni di euro (7 milioni di euro al 31 dicembre 2023);

« debiti verso assicurazioni pari a 3 milioni di euro {4 milioni di euro al 31 dicembre 2023);

= debiti per compensazioni ambientali pari a 5 milioni di euro (4 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

22) Passivita finanziarie correnti

milioni d euro Valore al Effetto  Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 primo 31122024

consolid. 31122023 31122024

acquisizioni

2024
Obbligazioni non convertibili 357 - {3) 354 357 354
Debiti verso banche 382 1 7 554 382 554

Debiti finanziari per diritt

d'uso correnti 85 2 S 42 85 42
Debiti verso altri finanziator 1 - 4 g 1 5
Totale passivita finanziare 775 3 177 055 775 955

correnti

Le “Passivita finanziarie correnti” ammontano a 965 milioni di euro (775 milioni di euro al 31dicembre
2023) e presentano un incremento netto pari a 177 milioni di euro, al netto degli effetti di primo
consolidamento dell'esercizio pari a 3 milioni di euro.

Le “Obbligazioni non convertibili” ammontano a 354 milioni di euro e presentano una varlazione

in diminuzione di 3 milioni di euro. Nel corso dell'esercizio & stato rimborsato un bond del valore
nominale dn 300 mihom dl euro scaduto nel mese di marzo 2024 compensato dalla nclassmcazuone

nominale. Al 31 dicembre 2024 il calcolo delle cedole per interessi risulta
milioni di euro al 31 dicembre 2023).

| "Debiti verso banche” correnti, che ammontano a 554 milioni di euro, ril
netto dei costi ammortizzati, dei finanziamenti erogati dalla European Invds#
di euro, da istituti di credito diversi, per 37 milioni di euro, da utilizzo di links
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dellesercizio precedente di 171 milioni di euro & principalmente correlato alla riclassificazione dalle

|1
“Passivita finanziarie non correnti” dei finanziamenti residui con scadenza nei successivi dodici mesi. ' 53‘3355?&'
I “Debiti finanziari per diritti d'uso correnti” ammontano a 42 milioni di euro, in incremento di 5 milioni | del bilanclo
di euro rispstto al precedente esercizio, al natto delfeffetto dei primi consolidamenti pari a 2 milioni di
auro. 2
| “Debiti verso altri finanziatori” correnti risultano pari a 5 milioni di euro, in incremento di 4 milioni Note
di euro rispetto al precedente esercizio, riconducibile principalmente al rateo interessi maturato sul 2‘.“.;};?,‘2{3
finanziamento erogato da Cassa Depositi e Prestiti nel corso del 2024.

consolidato

|
|
23) Debiti per imposte

3
Allegati
alle note
lustrative
#l bilancio
consolidato
miligni di gure Valore al Effetto Variazioni Valare al ‘
3112 2023 primo 31122024 \
consolid.

acquisizioni i
2024 \
Debiti per imposte 70 . 50 120 \

|
| “Debiti per imposte” risultano pari 2 120 milioni di euro (70 milioni di euro al 31 dicembre 2023) e
presentano un incremento di 50 milioni di euro rispetto alla chiusura dell’esercizio precedente.

|
|
24) Passivita direttamente associate ad attivith non correnti destinate alla vendita

|
ﬂ
milioni di guro Valore al Effetto  Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN ‘
31122023 primo 31122024
consolid. 31122023 31122024 \
acquisizioni

2024 \

Pagssivith direttamente
associate ad attivita non - = 1" n |
correnti destinate alla vendita I

Al 31 dicembre 2024 le “Passivita direttamente associate ad attivita non correnti destinate alla ‘
vendita” presentano un valore pari a 11 milioni di euro. La posta comprende il valore di debiti e

passivita riferiti ad alcuni ATEM relativi alia distribuzione gas, oggetto di acquisizione da parte di .
Ascopiave a seguito del contratto preliminare di acquisto, sottoscritto in data 18 dicembre 2024.
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Indebitamento finanziario netto

(ai sensi della comunicazione ESMA/32-382-1138)

25) Indebitamento finanziario netto

(ai sensi della comunicazione ESMA/32-382-1138)
Di seguito si riportano i dettagli dell'indebitamento finanziario netto:

milioni dh euro Note 31122023 Effetto  Variazioni 31122024

primo

consolid.

acquisizioni

2024
Obbligazioni-quota nen corrente 17 4.800 . {297) 4503
Finanziamenti bancari non correnti 17 629 10 885 1525
Debiti verso altri finanziatori non correnti 7 5 2 149 156
Debiti finanziari per diritti d'uso non correnti 17 142 1 {10) 133
Altre passivita non correnti 20 1 128 15 162
Totale indebitamento a medio e lungo termine §.587 138 743 6.469
Attivita finanziarie non correnti verso parti correlate {5) - 1 (4)
Attivita finanziarie non correnti (9) 1)
Altre attivita non correnti (2) (2)
Totale crediti finanziari 2 medio e lungo termine {16) - 1 {15)
Totale indebitamento finanziario non corrente netto 5.571 139 744 6.454
Obbligazieni-quota corrente 22 357 - 3 354
Finanziamenti bancari correnti 22 382 1 7 564
Debiti verso altri finanziatori correnti 22 1 = 5
Debiti finanziari per diritti d'uso cortrenti 22 35 42
Altre passivita correnti 21 8 - 8
Totale indebitamento a breve termine 775 i 177 963
Attivita finanziarie verso parti correlate 9 )] ' ]
Altre attivita finanziarie correnti Q9 (32) - 1 31
Altre attivita correnti 8 M - - (1
Totale crediti finanziari a breve termine (34) . 1 (33)
Disponibilita liquide e mezzi squivalenti n (1629) 1 81 (1.549)
Totale indebitamento finanziario corrente netto (888) 10 259 (619)
Indebitamento finanziario netto 4.683 149 1.003 5.835

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo si attesta a 5.835 milioni di euro.

Per quanto riguarda le informazioni integrative circa I'indebitamento finanziario indiretto, il Gruppo

ha individuato impegni finanziari entro 12 mesi relativamente a benefici a dipendenti, fondi
decommissioning e passivita per discariche, contenziosi fiscali e reverse,l

pari a 96 milioni di euro.
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Di seguito si riportano, ai sensi dello 1AS 7 “Rendiconto finanziario”, le variazioni delle attivitd e 1

L . — Prospett
passivita finanziarie: contabiil
del bilancio
consalidato
mifioni di suro 3112 2023 Flusso Flusso non Monetario 31122024 2
Monetario Note
Etfetto  Variazione Altre illustrative
operazioni  fairvalue variazioni al bilancio
straordinarie consolidato
Obbligazioni 5157 (408) - (4) n2 4857 Alegat
Debiti finanziari 1194 1121 18 - 84 2415 ;{:fsggga .
Altre passivita in PFN 1 - 134 15 = 160 ?D?\i;z'ri‘é':‘o
Attivita finanziarie compreso
IFRS 16 (47) 48 (46) (45)
Altre attivita in PFN 3) - - - - (3
Passivita nette derivanti da
attivitd di finanziamento 6312 781 150 n 150 s
Disponibilita liquide e mezzi (1629) 81 o B B (1.549)
equivalenti ’
Indebitamento finanziario netto 4683 842 149 11 180 5.835
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i
Note illustrative alle voci di Conto economico

Per le variazioni de! perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2024 si rimanda a quanto indicato
nella sezione “Note illustrative alle voci della Situazione patrimoniale-finanziaria”.

Inoltre, i dati economici al 31 dicembre 2024 risultano non omogenei rispetto al precedente esercizio

per effetto delle seguenti operazioni straordinarie avvenute nel cotso del 2023:

« acquisizione, nel corso del mese di giugno 2023, da parte di A2A Calore & Servizi Sr.l. del 100% di
Termica Cologno Sl

» acquisizione, nel secondo semestre del 2023, da parte di A2A Rinnovabili S.p.A. del 100% di Juwi
Development 12 S.rl. e di Juwi Development 13 S.rl, con conseguente consolidamento integrale;

« costituzione delle societd R2R 01581, R2R 02 Srl, R2R 03 Srl. e R2R 04 S.1.l, da parte di R2R
S.rl, che ne detiene il 100%, consolidate integraimente;

» costituzione, in data 21 luglio 2023, della societd Mogorella Sr.l, da parte di A2A Rinnovabili S.p.A.,
che ne detiene it 100%, consolidata integralmente.

26) Ricavi

| ricavi dell'esercizio risultano pari a 12.857 milioni di euro (14.768 milioni di euro al 31 dicembre 2023)
e presentano quindi un decremento di 1.901 milioni di euro (12,9%).
Di seguito si riporta il dettaglio delle componenti pil significative:

milioni di euro 31122024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Ricavi di vendita 4 13.002 {1861} {14.3%)
Ricavi da prestazioni 1429 1490 (81) (41%)
Totale ricavi di vendita e prestazioni 12570 14.492 (1.922) {(13,3%)
Altri ricavi opetativi 287 266 21 79%
Totale ricavi 12.857 14.768 (1.901) (12,9%)

La variazione, rispetto al precedente esercizio, & riconducibile al calo dei prezzi energetici sia
allingrosso sia retail. Le maggiori quantita vendute sui mercati retail sono in parte compensate da
minori volumi venduti e intermediati sui mercati all'ingrosso.
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Per maggiore informativa si riporta il dettaglio delle voci piu significative:

miftor dt euro 3112 2024 3112 2023 Variazione Varlazione

percentuale
Vendita e distribuzione energia elattrica 7154 8436 (1.282) (15,2%)
Vendita e distribuzione di gas 3469 3.991 (522) (13.1%)
Vendita calore 268 272 (4) (1,56%)
Vendita acqua @5 88 7 8,0%
Vendita materiali 62 69 7 (10,1%)
Vendita di certificati ambientali 63 m (48) {43.2%)
Contributi di allacciamento 30 35 {5) (14,3%)
Totale ricavi di vendita 141 13.002 {1.861) (14,3%)
Prestazioni a ¢lienti 1429 1490 &1 (41%)
Totale ricavi per prastazioni 1429 1490 {61) (41%)
Totale ricavi di vendita e prestazioni 12.570 14.492 (1.922) 13,3%)
e naC el o m a
Risarcimenti danni 13 5 625%
Contributi Cassa Servizi Energetici ed Ambientali 6 5 1 20,0%
Sopravvenienze attive 65 43 22 51.2%
z;\::;_t;:tzlri;f;:roduzlone da fonti rinnovabili 86 41 25 810%
Affitti attivi 8 B8 - 00%
Altri ricavi 65 138 73) {529%)
Altri ricavi operativi 287 266 21 79%
Totale ricavi 12.857 14,758 (1.801) (12,9%)

La voce “Altri ricavi operativi” presenta un incremernito pari a 21 milioni di euro principalmente per
effetto di magagiori ricavi per il reintegro dei costi di generazione sostenuti per fa centrale di San
Filippo del Mela (Impianto essenziale) ai sensi della Delibera 803/2016 per 41 milioni di euro, di
maggiori ricavi legati agli incentivi sulla produzione netta da fonti rinnovabili per 25 milioni di euro, di
maggiori sopravvenienze attive per 22 milioni di euro parziaimente compensati da minori altri ricavi

per 73 milioni di euro.

Per un maggior dettaglio delle motivazioni riferibili allandamento dei ricavi relativi alle varie Business
Units, si rimanda a quanto riportato nel paragrafo “Risultati per settore di attivita™.

Note illustrative al bilancio consolidato
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27) Costi operativi

| "Costi operativi” sono pari a 9.637 milioni di euro (11.972 milioni di euro al 31 dicembre 2023} e
registrano un decremento di 2.335 milioni di euro.

Si riporta, di seguito, il dettaglio delle principali componenti:

milioni di euro 31122024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Costi per materie prime e di consumo 6851 2408 (2.457) (261%)
Costi per ssrvizi 2267 2183 84 38%
Totale costi per materie prime e servizi 89.218 11.591 (2.373) {20,6%)
Altri costi operativi 419 38t 38 10,0%
Totale costi operativi 9637 11.872 (2.335) (19,5%)

| “Costi per materie prime e servizi” ammontano a 9.218 mitioni di euro (11.591 milioni di euro al 31

dicembre 2023) e presentano un decremento di 2.373 milioni di euro.

Tale decremento & dovuto alleffetto combinato dei seguenti fattori:

« i minori acquisti di materie prime e di consumo per 2.250 milioni di euro, riconducibili al decremento
dei costi per acquisti di energia & combustibili per 1.980 milioni di euro, al decremento degli oneri
correlati allacquisto di certificati ambientali per 258 milioni di euro, alla diminuzione degli acquisti di
materiall per 7 milioni di euro, all'effetto netto degli oneri/proventi da copertura su derivati operativi che
si decrementano per 8 milioni di euro ed allaumento dei costi di acquisto acqua per 1 mitione di euro;

« 'incremento degli oneri di vettoriamento, appalti e prestazioni di servizi per 84 milioni di eurg;

« fa variazione in diminuzione delle rimanenze di combustibili e materiali per 207 milioni di euro.

Per maggicre informativa, viene fornito il dettaglio delle componenti pil rilevanti:

milioni di euro 31122024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Acquisti di energia @ combustibili 6.512 8492 (1980) (23,3%)
Acquisti di materiali 192 199 {7 (3.5%)
Acquisti di acqua 3 2 1 500%
Cneri da copertura su detivati operativi 1 7 [{5)] (85,7%)
Proventi da coperture su derivati operativi (5) (5) = 0.0%
Acquisti di certificati e diritti di emissione 249 507 (258) (50,9%)
Totale costi per materie prime @ di consumo 8.952 9.202 (2.250) (24,5%)
Oneri di vettoriamento e trasmissione 1303 1173 130 "%
Manutenzioni e riparazioni 232 242 {10) (41%)
Altri servizi 732 768 (36) {4.7%)
Totale costi per servizi 2.267 2183 84 3,8%
Variazione delle rimanenze di combustibili @ materiali )] 208 (207) n.s.
Totale costl per materie prime ¢ servizi 9.218 1.5 (2.373) (20,5%)
Godimento beni di terzi 80 /{\;ﬂ? ; s (37.9%)
Contributi a enti territoriali, consortili @ ARERA 15 o t AN 7%
Imposte e tasse 41 "\ 51%
Danni e penalita 11 | (8,3%)
Sopravvenisnze passive 30 ;” 1%
Altri costl 232 i -
Altri costi operativi 419 10,0%
Totale costi operativi 9.637 {19,5%)
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La voce “Altri servizi” pari complessivamente a 732 milioni di euro accoglie, tra gli altri, costi di

comunicazione pari a 47 milioni di euro (neli'esercizio precedents erano stati pari a 36 milioni di euro).

Margine attivita di trading
La tabella sottostante riporta i risultati derivanti dalle negoziazioni dei Portafogli di trading che si
riferiscono alle attivitd di negoziazione sull'energia elettrica, sul gas e sui certificati ambientali

milioni di euro 3112 2024 3112 2023 Variazione Variazione

percentuale

Ricavi 5.81 8.600 (2.788) (32,4%)
Costi operativi (6763) {8.538) 2775 (32.5%)
Totale margine attivita di trading 48 &1 (13) (21,3%)

It margine di trading & positivo per 48 milioni di euro con un decremento di 13 milioni di euro rispetto
al 31 dicembre 2023.

Nel corso del 2024 il mercato ha mostrato una prosecuzione della tendenza di stabilizzazione

dei prezzi, gia osservata nel 2023, con una minore volatilita rispetto agli anni precedenti. Questa
dinamica & stata influenzata da diversi fattori, tra cui una disponibilith stabile di forniture di Gas
Naturale Liquefatto e una domanda energetica moderata, anche in seguito a condizioni climatiche
che hanne limitato i picchi di consumo.

La ridotta volatilita del mercato ha pertanto diminuito il valore assoluto del profitto catturato dalle

attivita di trading pur a fronte della continuativa attivita di intermediazione dei flussi, della quotazione
dei prezzi e Market Making.

28) Costi per il personale

Al 31 dicembre 2024 il costo del lavoro, al netto degli oneri capitalizzati, & risultato complessivamente
pari a 892 milioni di euro (815 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Nel dettaglio i “Costi per il personale” si compongono nel modo seguente:

milion ai euro 3112 2024 3112 2023 Variazione Variazione

percentuale
Salari e stipendi 671 625 46 74%
QOneri sociali 223 207 18 77%
Trattamento di fine rapporto 41 38 3 78%
Altri costi 77 59 18 305%
Z:::s;lteal ;:zo::; il::l; Il personale al lotdo delle 1.012 929 83 8,9%
Costi per il personale capitalizzati {(120) {14} (&) 53%
Totale costi per il personale 892 816 77 8,4%
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Nella tabella sottostante si espone il numero medio di dipendenti per qualifica:

milion: di euro 3112 2024 31122023 Variazione
Dirigenti 201 198 2
Quadri 951 896 55
Impiagati 6.503 6.257 338
Operai 6.640 6489 151
Totale 14.385 13.840 545

Al 31 dicembre 2024 il costo del lavoro medio pro-capite & risultato pari a 62,01 migliaia di euro
in aumento del 5,3% rispetto al precedente esercizio (che risultava pari a 58,89 migliaia di euro).
Lincremento & principalmente riconducibile allaurnento della forza in essere, agli incrementi
retributivi previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro ed alle azioni di politica retributiva.

Al 31 dicembre 2024 i dipendenti de! Gruppo risultano pari a 14777 unita. Al 31 dicembre 2023 i
dipendenti del Gruppo risultavano pari a 13.958 unita.

Nella voce altri costi del personale sono compresi circa 12 milioni di euro (7 milioni di euro al 31
dicembre 2023) costi inerenti I'onere complessivo relativo al piano di ristrutturazione aziendale
correlato alle future uscite dei dipsndenti per mobilita e per 4 milioni di euro (nessun valore al
31 dicembre 2023) I'accantonamento correlato al nuovo piano di welfare aziendale a favore dei
dipendenti del Gruppo denominato “AZA life caring” volto a sostenere la genitorialita attraverso
il riconoascimento di contributi a favore dei figli dei dipendenti fino ai 18 anni di eta in ambiti di
educazione, formazione e congciliazione vita-lavoro.

29) Margine operativo lordo
Alla luce delle dinamiche sopra esposte, il “Margine operativo lordo” consolidato al 31 dicembre 2024
& pari a 2.328 milioni di euro (1.971 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Per un maggiore approfondimento si rimanda a quanto descritto nel paragrafo “Analisi dei principali
settori di attivitd” nel fascicolo della Relazione sulla gestione.

30) Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni

Gli "Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni” sono pari 2 1.011 milioni di euro {954 milioni di
euro al 31 dicembre 2023} e presentano un incremento di 57 milioni di euro.
Nella successiva tabella si evidenziano le poste di dettaglio:

milioni di euro 3122024 3112 2023 Variazione Variazione
percentuale

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 304 278 28 8,4%

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 580 523 67 10.8%

Svalutazioni nette delle immobilizzazioni 14 2 12 n.s.

Totale ammortamenti e svalutazioni immobilizzazionl 898 803 1,8%

Accantonamenti per rischi 31 68 % 4 (54,4%)

Alccantonamento per rischi su crediti compresi nell'attivo 8o

circolante

Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 1.011 )
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Gh “Ammortamenti e svalutazioni” risuitano pari a 898 milioni di euro (803 milioni di euro al 31
dicembre 2023) e registrano un incremento complessivo di 95 milioni di euro.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali risuitano pari a 304 milioni di euro {278 milioni
di euro al 31 dicembre 2023). La voce rileva maggiori ammortamenti per 26 milioni di euro relativi al

servizic idrico integrato, alla distribuzione e misura gas, all'implementazione dei sistemi informativi ed
alle nuove customer list.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali presentano un aumento di 57 milioni di euro

rispetto al 31 dicembre 2023 e riguardano:

« maggiori ammortamenti per 38 milioni di euro riferiti principalmente agli investimenti entrati in
produzione successivamente al 31 dicembre 2023;

« maggiori ammortamenti per 13 miiioni di euro per rivisitazione vite utili impianti;

« maggiori ammaortamenti per 5 milioni di eurc per diritti d’'uso.

Le svalutazioni dell'esercizio risultano pari a 14 milioni di euro (2 milioni di euro al 31 dicembre
2023) e si riferiscono principalmente all'annullamento di progetti non pili nel core business ed alla
svalutazione di asset non pit considerati funzionali all’attivita del Gruppo.

Gli “Accantonamenti per rischi” presentano un effetto netto pari a 31 milioni di euro (effetto netto pari
a 68 milioni di euro al 31 dicembre 2023) dovuto agli accantonamenti dell'esercizio per 53 milioni di
euro relativi allaccantonamento per canoni di derivazione d’acqua pubblica per 29 milioni di euro, ad
accantonamenti per spese chiusura e post chiusura discariche e decommissioning per 17 milioni di
euro e ad altri accantonamenti per 7 milioni di euro, rettificati da eccedenze principalmente a seguito

del rilascio di fondi fiscali, di fondi spese chiusura e post-chiusura su discariche ed altri fondi per 22
milioni di euro.

Per maggiori informazioni si rimanda alla nota 19) Fondi rischi, oneri & passivita per discariche.

L*Accantonamento per rischi su crediti” presenta un valore di 82 milioni di euro (83 milioni di euro al
31 dicembre 2023) e si riferisce par 81 milioni di suro allaccantonamento dell'esercizio per rischi su
crediti commerciali e per 4 milioni di euro allaccantonamento per rischi su altri crediti rettificati dalle
eccedenze rilevate nell'esercizio in esame pari a 3 miliani di euro.

31) Risultato operativo netto

Il “Risultato operativo netto” risulta pari a 1.317 migliaia di euro {1.017 migliaia di euro al 31 dicembre
2023).

32) Risultato da transazioni non ricorrenti

[t “Risultato da transazioni non ricorrenti” risulta pari a 5 milioni di euro af 31 dicembre 2024 mentre

nel precedente esercizio risultava pari a 2 milioni di euro e si riferisce:

= per circa 8 milioni di euro al provento correlato allindennizzo riconosciuto dal Comune di Cinisello
Balsamo a favore di Unareti $.p.A. in esecuzione del lodo a conclusione del contenzioso sorto a
partire dal 2006 sulla valorizzazione della rete di distribuzione gas riconsegnata al Comune;

« per circa 2 milioni di euro alia plusvalenza registrata a seguito della definizione del Valore residuo
regolatorio, stabilito da Arera, per la cessione del ramo idrico ad Acque Bresciane della societa
Azienda Servizi Valtrompia;

= per circa 3 milioni di euro alla minusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione detenuta
dalla societa del Gruppo A2A Energy Solution nella societd Consul System.
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33) Gestione finanziaria

La “Gestione finanziaria” presenta un saldo negativo di 111 milioni di euro (hegativo per 140 milioni di

euro al 31 dicembre 2023).

Di seguito si riporta il dettaglio delle componenti piU significative:

mifioni di euro 31122024 3112 2023 Variazione Variazione
percentuale

Proventi finanziari 105 83 22 265%

Oneri finanziari {(218) (222} 4 (1,8%)

Quota dei proventi e degli oneri derivanti dalla

valutazione secondo il Patrimonio netto delle 2 g 2 ns.

partecipazioni

Risultato da cessione di altre partecipazioni - [§)] 1 (100,0%)

Totale gestione finanziaria (111) (140} 29 {20,7%)

| “Proventi finanziari” ammontano a 105 milioni di euro (83 milioni di euro al 31 dicembre 2023) e sono

cosi composti:

milioni ¢ guro 3112 2024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Proventi versa istituti di cradito 47 58 9) (18.1%)
Realized su derivati finanziari 5 ] 5 ns
Plusvalenze da alienazione di attivita finanziarie 1 n.s.
Altri proventi finanziari di cui: 52 27 25 926%
Proventi finanziari verso Comune di Brescia (IFRIC 12) - 5 (8) {100,0%)
Utili su cambi (1 {100,0%)
Altri proventi 52 21 31 nas.
Totale proventi finanziari 105 83 22 26,5%
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Gli “Oneri finanziari”’, che ammontano a 218 milioni di euro presentano un decremento di 4 milioni di
euro rispetto al 31 dicembre 2023 e sono cosi composti:

milioni di suro 31122024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Interessi su prestiti obbligazionari 12 124 (12) {9.7%)
interessi verso istituti di credito 46 38 8 211%
Interessi su finanziamanti Cassa Depositi & Prastiti a8 2 6 ns.
Realized su derivati finanziari < = = =
Oneri da Decommissioning 10 9 1 %
Altri oneri finanziari di cui: 43 49 (8) {12.2%)
Oneri di attualizzazione 13 15 {2) (133%)
Oneri finanziari (IFRS 16) 4 1 33.3%
Oneri finanziari (IFRIC 12) - 3) (100,0%)
Perdite su cambi - n {100,0%)
Altri oneri 26 27 ) (3.7%)
Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie (no aquity)} - = -
Totale oneri finanziari al lordo delle capitalizzazioni 219 222 (3) {1,4%)
Oneri finanziari capitalizzati (1) - 1 n.s.
Totale oneri finanziari 218 222 {4) {1,8%)

La diminuzione degli interessi su prestiti obbligazionari parl a 12 milioni di euro & principaimente
riconducibile alla scadenza di due Bond da 300 milioni di euro scaduti a dicembre 2023 e marzo
2024, parzialmente compensata dai maggiori oneri del Green Bond da 500 milioni con cedola

pari a 4,375% emesso a febbraio 2023. | maggiori interessi verso istituti di credito per 8 milioni di
euro sono principalmente riconducibili ai nuovi finanziamenti accesi nel corso del’anno, tra cui
abbiamo il finanziamento sindacato da 600 milioni di euro per l'acquisizione delle reti elettriche di
Enel. Lincremento degli oneri finanziari verso Cassa Depositi e Prestiti, pari a € milioni di euro, & da

imputare principalmente allerogazione di un term loan da 150 milioni di euro avvenuta nel mese di
gennaio 2024,

La valutazione secondo il metodo del Patrimonio netto delle partecipazioni risulta 2 milioni di euro
(nessun valore al 31 dicembre 2023) e si riferisce principalmente alla valutazione positiva delle
partecipazioni detenute in alcune societa collegate.

34) Oneri per imposte sui redditi

milioni dt euro 31122024 31122023 Variaziohe Variazione

percentuale
IRES corrente 349 241 108 44.8%
IRAP corrente a 53 18 34,0%
Etfetto differenze imposte esercizi precedanti (&) (%) (1) 200%
Totale imposte correnti ; 414 289 125 43,3%
Imposte anticipate (20) 41) 21 (51.2%)
Imposta differite {79) (49) (26) 531%
Totale oneri per imposte sui redditi 39 199 120 60,3%
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Gli “Onetri per imposte sui redditi” nell'esercizio in esame sono risultati pari a 318 milioni di euro (199
milioni di euro al 31 dicembre 2023) e sono cosi distinti:

« per 349 milioni di euro Ires corrente dell'esercizio,

= per 71 mitioni di euro Irap corrente dell'esercizio;

» per -6 milioni di euro imposte di esercizl precedenti;

= per -20 milioni di eurc imposte anticipate;

» per -75 milioni di euro imposte differite.

Aj sensi deli'art. 162-bis del DPR n. 91719886, la capogruppo A2A nell'esercizio 2024 si qualifica
come c.d. “societa di partecipazione non finanziaria”. Pertanto, A2A ha determinato 'ammontare
complessivo dellIRAP dellesercizio 2024 aggiungendo al valore netto della produzione, determinate
secondo le disposizioni proprie delle societa di capitali {ex artt. 5 e 11 del D. Lgs. n. 446/1997), la
differenza tra:

« gli interessi attivi e i proventi assimilati

« gli interessi passivi e gli oneri assimilati

secondo le disposizioni contenute nell'art. 6, comma 9 del D. Lgs. n. 4461997 |l valore della
produzione ¢cosi calcolato & stato assoggettato allaliquota IRAP media del 5,55%.

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2024 & stata esercitata la facolta di optare per il regime di
“affrancamento ordinario” ai sensi dell'art. 176 del TUIR e per il regime di “affrancamento derogatorio”
ai sensi dell'art. 15, commi 10 e ss. del DL n. 185/2008, che prevedono il riconoscimento sul piano
fiscale dei maggiori valori contabili emersi nel processo di Purchase Price Allocation (PPA) ed
attribuiti agli elementi dellAttivo (avviamento e customer list). L'affrancamento fiscale ha comportato,
a fronte del versamento dell'imposta sostitutiva pari a 49 milioni di euro, il rilascio di passivita per
imposte differite pari a 28 milioni di euro, relative ai maggiori valori affrancati aliocati a customer list
¢ lo stanziamento di attivitd per imposte anticipate pari a 58 milioni di euro, relative alle deduzioni
extracontabili dei maggiori valori affrancati allocati ad avviamento. Tali attivith per imposte anticipate
saranno rilasciate pro quota in correlazione alle deduzioni extracontabili a partire dal 2025.

La riconciliazione tra l'onere fiscale iscritto a Bilancio consolidato e 'onere fiscale teorico,
determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti in ltalia & la seguente:

Riconclliazione Onere fiscale iscritto a bilancic e onere fiscale teorico 2024 2023
milioni di euro

Risuttato prima delle imposte 1211 879
Svalutazioni nette di Immobilizzazioni 14 2
Risultato prima delle imposta rettificato dalle svalutazioni e dal risultato di attivita 1225 a8
destinate alla vendita

imposte tecriche calcolate all'aliquota fiscale in vigore (1) 294 21
Effetto fiscale delle svalutazioni - -
Rettifica imposte di esercizi precedenti (6) (13)
Affrancamento derogatorio (D.L. 185/2008) (37) (22)
Differanze permanenti 3 4
Altre differenze 5 21
Totale imposte a Conto economico {esclusa lrap) 159
IRAP CORRENTE 40
Totale Imposte a Conto economico 109

(1) Le imposte sono state calcolate considerando unaliquota tesrica tres del 24%
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Global Minimum Tax

La normativa Pillar Ii, prevista dalla Direttiva 2022/2523 del 15 dicembre 2022, & stata recepita in
ltalia dal Decreto legislativo 209 del 27 dicembre 2023 ed ha efficacia per gli esercizi che decorrono
4 partire dal 31 dicembre 2023.

In generale, tale normativa & tesa a garantire un livello di imposizione fiscale minimo (“global minimum
tax”) per i gruppi muttinazionali e nazionali di imprese che soddisfano alcuni parametri predefiniti,
prevedendo che tali gruppi siano tenuti a versare un'imposta integrativa nel paese della capogruppo
con riferimento alie imprese, appartenenti al medesimo gruppo, ¢che risiedono in una giurisdizione

a bassa imposizione. L'aliquota minima effettiva, ciod il rapporto tra le imposte pagate e il reddito
imponibile, & fissata al 15%.

Avendo considerato 'estrema complessita di implementazione di tale tipologia di tassazione
mondiale, ia normativa Pillar || ha previsto, ingltre, per i primi tre periodi di efficacia (per i contribuenti

con esercizio solare: 2024, 2025 e 2026), una semplificazione nell'applicazione e nel calcolo della
suddetta imposizione.

Tale agevolazione & contenuta nel Decreto Ministeriale del 20 maggio 2024 attuativo del cosiddetto
Regime Transitorio Semplificato, che consente di considerare pari a zero 'imposizione integrativa
Pillar I} dovuta da un gruppo multinazionale o nazionale qualora, nellesercizio in questione, valutando
singolarmente ogni giurisdizione, il gruppo soddisfi, alternativamente, il requisito de minimis
transitorio, il requisito deilaliquota di imposizione effettiva semplificata o il requisito del profitto
ordinario.

Poiché il Gruppo A2A rientra nel campo di applicazione della normativa Pillar Ii, io stesso ha
effettuato un‘attenta analisi in merito agli effetti e agli adempimenti connessi alla legislazione del
secondo pilastro.

Per quanto attiene al 2024, tenuto conto delle informazioni conosciute o ragionevolmente stimabili
alla data di chiusura dell'esercizio, il Gruppo A2A non risulta esposto ad alcuna imposizione

integrativa derivante dafla normativa Pillar Il. Sulla base delle analisi svolte, infatti, tutte le giurisdizioni

in cui sono localizzate le entita del Gruppo e le entitd a controlio congiunto soddisfano almeno uno
dei tre requisiti previsti dal Regime Transitorio Semplificato.

Il Gruppo, inoltre, ha applicato l'eccezione temporansa, introdotta nel maggio 2023, relativa ai
requisiti contabili per le imposte differite previsti dallo 1AS 12; pertanto non vengono fornite in questa
sede Informazioni sulle attivita & passivita fiscali differite derivanti daltapplicazione della normativa
Pillar 11.

35) Risultato netto da attivita operative cessate/destinate alla vendita

Il “Risultato netto da attivita operative cessate/destinate alla vendita” non presenta alcun valore (3
milioni di suro al 31 dicembre 2023},

36) Risultato di pertinenza di terzi

I “Risultato di pertinenza di terzi” risulta pari a 28 milioni di euro e comprende principalmente la

quota di competenza di terzi del Gruppo Acinque e del Gruppo AER, Nel precedente esercizio la
posta presentava un saldo pari a 24 milioni di euro.

37) Risultato d’esercizio di pertinenza del Gruppo

Il “Risultato dell'esercizio di pertinenza del Gruppo” risulta positivo e pari a 864 milioni di euro
{positivo per 659 milioni di suro al 31 dicembre 2023).

Note illustrative ai bilancio consolidate
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Risultato per azione

38) Risultato per azione

01012024 01012023
31122024 31122023
Utile (perdita) per azione (in euro)
- di base 0,2759 0.2101
- di base da attivita in funzionamento 02759 02092
- di base da attivith destinate afla vendita 0.0000 0,0009
- diluito 0,2759 0,210
- diluito da attivita in funzionamento 0,2759 0,2092
- diluito da attivita destinate alla vendita 0,0000 0,0009
Numero medio ponderato delle azioni in circolaziona ai fini del calcolo deil'utile
{perdita) per azione
- di base 3132.805.277 3132905277
- diluito 3132805277 3132905277
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Nota sui rapporti con le parti correlate

39) Nota sui rapporti con le parti correlate

Devono ritenersi “parti correlate” quelle indicate dal principio contabile internazionale concernente
'Informativa di bilancio sulle operazioni con parti correlate (IAS 24 revised).

Rapporti con gli Enti controllanti e con le imprese controllate da questi ultimi

| Comuni di Milano e Brescia hanno sottoscritto in data 5 ottobre 2007 il Patto parasociale che

disciplina gli assetti proprietari di A2A S.p.A, dando luogo a un controllo congiunto paritetico dei
Comuni sulla societa.

Nello specifico, pertanto, 'operazione di fusione in vigore a partire dal 1° gennaio 2008, a
prescindere dalla struttura legale sequita, risultava nella realizzazione di una joint venture, il cui

controllo congiunto era esercitato dal Comune di Brescia e dal Comune di Milano, che detenevano
ciascuno una partecipazione pari al 275%.

In data 13 giugno 2014 'Assemblea degli Azionisti ha modificato il sistema di governance

della societa passando dall'originario sistema dualistico, adottato dal 2007, ad un sistema di
amministrazione e controllo ¢d. “tradizionale” mediante la nomina de! Consiglio di Amministrazione.
Nel corso del mese di dicembre 2014 il Comune di Milano e it Comune di Bresc¢ia hanno venduto

una quota azionaria complessiva di A2A S.p.A. pari allo 0,51%, mentre nel corso det primi due mesi
delPesercizio 2015 il Comune di Milano e it Comune di Brescia hanno venduto una ulteriore quota
azionaria di A2A S.p.A. pari al 45%.

In data 4 ottobre 2016 | Comuni di Milano e di Brescia hanno rinnovato per un ulteriore triennio, con
decorrenza dal 1° gennaio 2017, il Patto parasociale sottoscritto in data 30 dicembre 2013, avente ad
oggstio n. 1.566.452.642 azioni ordinarie rappresentative del 50% pil due azioni del capitale sociale
di A2A S.p.A. In data 20 maggio 2016 i due Comuni avevano proceduto a sottoscrivere un'appendice
al Patto che prevedeva di accorciare da sei mesi a tre mesi il termine della scadenza dellaccordo
entro il quale & possibile disdettare 1o stesso.

In data 26 ottobrs 2016 it Comune di Milano ha ricevuto da parte del Comune di Brescia la proposta,
approvata dalla Giunta del predetto Comune in data 25 ottobre 2018, di modificare parzialmente

gli accordi parasociali relativi ad A2A S.p.A. esistenti tra i due Comuni. Tale proposta prevede in
particolare l'impegno dei due Comuni a mantenere sindacato e vincolato, nel nuovo patto, un numero
di azioni, detenute in misura paritetica dagli stessi, complessivamente pari al 42% del capitale sociale
di AZA S.p.A. In data 4 novembre 2016 1a Giunta del Comune di Milano, dopo avere esaminato
favorevolmente la proposta del Comune di Brescia di una parziale modifica del Patto parasociale, ha
sottoposto al Consiglio comunale la proposta del nuovo Patto parasociale per le determinazioni finali
di competenza.

in data 23 gennaio 2017 il Consiglio comunale di Milano ha approvato il nuovo Patto parasociale

tra il Comuns di Milano e il Comune di Brescia in merito alla partecipazione detenuta in A2A Sp.A.

e ha fatto proprio 'impegno di non procedere all'alienazione di alcuna delle quote di proprieta del
Comune di Milano.

In data 2 agosto 2019, il Comune di Milano, anche per conto del Comune di Brescia, ha comunicato

che il predetto Patto parasociale non & stato oggetto di disdetta conseguentemente Vaccordo deve
intendersi rinnovato con decorrenza dal 1° febbraio 2020 al 31 gennaio 2023.
In data 2 agosto 2022, il Comune di Milano, anche per conto del Comune di Brescia, ha comunicato

che il predetto Patto parasociale non & stato oggetto di disdetta conseguentemente laccordo deve
intendersi rinnovato con decorrenza dal 1° febbraio 2023 al 31 gennaio 2026.

Alla data di approvazione del presente Bilancio consolidato al 31 dicembre 2024, ciascuno dei
due azionisii detiene una quota partecipativa pari al 25% del capitale sociale pill una azione

(complessivamente pari al 50% pit due azioni) che consente alle due municipalith di mantenere il
controflo sulla Societa.
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Tra le societa del Gruppo A2A ed i Comuni di Milano e Brescia intercorrono rapporti di natura
commerciale relativi alla fornitura di energia elsttrica, gas, calore e acqua potabils, ai servizi di
gestione degli impiant! di illuminazione pubblica e semaforici, ai servizi di gestione degli impianti ¢i
depurazione e fognatura, ai servizi di raccolta e spazzamento, nonché ai servizi di videosorveglianza.
Analogamente le societa del Gruppo AZA intrattengono rapporti di natura commerciale con le
societa controllate direttamente ed indirettamente dai Comuni di Milano e Brescia, quali a titolo
esemplificativo Metropolitana Milanese S.p.A., ATM S.p.A. Brescia Mobilita S.p.A., Brescia Trasporti
S.p.A. e Centrale del Latte di Brescia S.p.A., fornendo alle stesse energia elettrica, gas, calore e
servizi di fognatura e depurazione alle medesime tariffe vigenti sul mercato adeguate alle condizioni
di fornitura e svolgendo le prestazioni dei servizi richiesti dalle stesse. Si sottolinea che tali societa
sono state considerate come parti correlate nella predisposizione dei prospetti riepilogativi ai sensi
della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010.

frapporti tra i Comuni di Milano & Brescia e il Gruppo A2A, relativi al'affidamento dei servizi connessi
all'illuminazione pubblica, ai semafori, alla gestione e distribuzione di energia elettrica, gas, calore e
servizi di fognatura e depurazione, sono regolati da apposite convenzioni e da specifici contratti.

| rapporti intercorsi con i soggetti controllati dai Comuni di Milano e Brescia, che si riferiscono alla
fornitura di energia elettrica, sono gestiti a normali condizioni di mercato.

In particolare il 12 aprile 2017 Amsa S.p.A., societa controilata da A2A S.p.A,, in esecuzione
dell'originario affidamento disposto nel 2001, ha sottoscritto con il Comune di Milano un contratto
per la gestione dei servizi preordinati alla tutela ambientale per il periodo 1° gennaio 2017-8 febbraio
2021, poi prorogato fino al 27 settembre 2024 in ragione dellandamento della nuova procedura di
gara per la riassegnazione del servizio e del contenzioso sviluppatosi su questa.

Tale procedura - pubblicata in data 30 dicembre 2021 e avente ad oggetto laffidamento del servizio
di gestione deit rifiuti urbani con ridotto impatto ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del
piano di azione per la sostenibilith ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione
{pan gpp) e del decreto del Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 13
febbraio 2014 - & stata aggiudicata ad Amsa S.p.A. in data 29 marzo 2024,

It concorrente classificato al secondo posto in graduatoria ha presentato ricorso al TAR Lombardia
Milano che, a seguito dell’'udienza del & novembre 2024, con sentenza n. 3681 del 16 dicembre

2024 lo ha rigettato, disponendo l'esclusione di tale concorrente dalla gara e confermando la piena
legittimita dell'aggiudicazione disposta in favore di Amsa S.p.A..

I ricorrente in primo grado non ha presentato appello avverso la sentenza del TAR entro il termine del
16 gennaio 2025.

Rapporti con le societa controllate e collegate
La capogruppo A2A S.p.A. opera come tesoretia centralizzata per la maggioranza delle societa
controllate.

| rapporti tra le societa sono regolati attraverso conti correntl, intrattenuti tra la controllante e le
controllate su cui si applicano tassi, a condizioni di mercato, a base variabile Euribor, con specifici
spread per societa. Anche per 'anno 2024 A2A S.p.A. e le societa controllate hanno adottato la
procedura dell'lVA di Gruppo.

Aifinl delfIRES, A2A S.p.A. ha aderito al cd. “consolidato nazionale” di cui agli articoli da 117 a 129 del
DPR 91786 con le principali societa controllate. A tal fine, con ciascuna societa controllata aderente
& stato stipulato un apposito contratto per la regolamentazione dei vantaggi/svantaggi fiscali
trasferiti, con specifico riferimento alle poste correnti. Tali contratti disciplinano anche it trasferimento
di eventuali eccedenze di ROL come previsto dalla normativa vigente,
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correlato alla effettiva disponibilita degli impianti termoelsttrici, offrono alla capogruppo il servizio di
generazione elettrica.

A partire dai 1° luglio 2018 sono evidenziati come Parii Correlate i rapporti economici e patrimoniali
che il Gruppo Acingue detiene verso le Parti Correlate del Gruppo AZA.

A partire dal 1° novembre 2020 sono evidenziati come Parti Correlate i rapporti economici @
patrimoniali che il Gruppo AEB detiene verso le Parti Correlate del Gruppo A2A.

=

Le informazioni sul governo societario e gli assetti proprietari di cui all'art. 123-bis del D.Lgs. n.
58/1998, come modificato, sono contenute in apposito fascicolo “Relazione sul Governo Socistario
e gli Assetti Proprietari relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024” parte integrante della
documentazione di bilancio.

In ottemperanza alle previsioni del “Regolamento recante disposizioni in materia di operazioni con
parti correlate” adottato dalla Consob con Delibera n. 17221 del 12 marzo 2010 e successivamente
modificato con Delibera n. 17389 del 23 giugno 2010, il Consiglio di Gestione, con delibera in data
11 novembre 2010, ha approvate, previo parere favorevole del Comitato per it Controllo Interno, ia
prescritta Procedura al fine di individuare le regole e i presidi volti ad assicurare 1a trasparenza

e la correttezza sostanziale e procedurale delle operazioni con parti correlate poste in essere da
AZA S.pA. direttamente ovvero per il tramite di societa controllate. La predetta Procedura & stata
applicata con decorrenza 1° gennaio 2011 e successivamente modificata in data 1° agosto 2012, 7
novembre e 18 dicembre 2013 e 22 giugno 2015,

In esito ad una revisione periodica, la Procedura & stata in seguito modificata/integrata e approvata
dal Consiglio di Amministrazione in data 20 giugno 2016, previo parere favorevole del Comitato
Controlio e Rischi e poi aggiornata in data 22 giugno 2017, a fronte delta Delibera Consob n. 19925
del 22 marzo 2017 e in data 16 dicembre 2019, a fronte delle modifiche al'art. 192-quinguies de!
D.Lgs. 24 febbraic 1998, n. 58 (“TUF”) (art. 4 del D.Lgs. 10 maggio 2019, n. 49).

Successivamente, con delibera del Consiglio di Amministrazions in data 25 giugno 2021, previo
parere favorevole del Comitato Parti Correlate istituito con delibera consiliare del 13 maggio 2021, la
Procedura & stata modificata — con effetto dal 1° luglio 2021 — per adeguamento al Regolamento Parti
Correlate, cosl come modificato ¢on Delibera Consob n. 21624 del 10 dicembre 2020, In attuazione
della Direttiva cosiddetta “Shareholders’ Rights 11",

Da ultimo, la Procedura & stata modificata/integrata, in esito ad una revisione periodica, con delibera
del Consiglio di Amministrazione in data 30 luglio 2024 - con effetto dal 1° agosto 2024 —, previo
parere favorevole del Comitato Parti Correlate istituito con delibera consiliare dell'!l maggio 2023. La
predetta Procedura & rinvenibile sul sito internet www.gruppoaZ2a.it.

La Societa ha deciso di avvalersi delle facolta previste dagli articoli 70, comma 8, e 71, comma 1-bis,
del Regolamento Emittenti e, quindi, di derogare all'obbligo di mettere a disposizione del pubblico
un documento informativo in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, aumento di
capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.
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Di seguite vengono riportati | prospetti riepilogativi dei rapporti economicl e patrimoniali con parti
correlate, ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010:

Situazioneg Totale Imprese Imprese  Comune Controlate Comune  Controllate Persone Totale Incidenza %
patrimoniale-finanzaria | 31122024 colegate  correlate di  direfteed di  direttee fisiche parti  sulla voce
milioni di euro e controflate Mitano  indirette Brescia  indirette  corelate  correlate  dibilancio
delle Comune di Comune di

colegate Milano Brescia
Totale attivita di cui: 19.804 10 26 68 20 18 - - 142 07%
Atttz non correntt 12608 ] 15 - - 4 - 29 02%
Partgcipaziari 5 6 ] - - . 2% ‘000%
Altre at"vn:if narziane 88 N ) ) ¢ } 4 459
20N Coment
Altre altivita non corrent 130 - - - - - - 00%
Attvita correnti 5861 4 7 68 20 14 - 112 16%
Crad'si commerciali 3643 4 g 68 26 12 - - il 30%
Abre attivia cotrent 1298 - 1 - - - - - | 0%

PSPy i
Atvita firanziarie 2 ; ) B R s : ) .
sorrenti
Totale passivita di cui: 13.880 29 1 1 . 9 - - 40 03%
Passivita non correnti 7732 8 & Gl%
Fondo riseni ed oner’ 854 8 - - - ) 08%
Passivité corrent 6148 21 1 ! - 9 - - 32 05%
Debiti commercial 3682 '8 1 k] 30 08%
Ahre passivita correnti 3¢ 2 . - . . 2 01%
Canto Totale Imprese Imprese  Comune Controllate ~ Comune Controllate  Persone Totale Incidenza %
econamico 31122024 §  collegate  correiate di diretteed di direttee fisiche parti  sullavoce
mifion di euro e controflate Milano  indirette Brescia  indirette  corelate  correlate  dibilancio
delle Comune di Comune di

collegate Milano Brescia
Ricavl 12867 10 25 336 128 43 5 . 552 43%
ear@vencias 12570 1 % 33 28 i 5 5 44
orestazioni
Costi operativi 9637 X 15 11 7 9 : 76 0.8%

’
S?SJ. per matang orime 478 9 1 a1 03
2 5ervizl
Altri costi operativi 419 25 . 1l 3 a5 107%
Costi per il personale 892 . . - . . - 2 2 0,2%
Gestione finanziaria () . 2 - - - - 2 {1.8%)
Quota dej proventi g
oneri derivanti calla
valuzazione secondo il 2 2 - 2 1000%
Patrimon’o netto delfe
partecipazion
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Nella sezione 2 del presente fascicole sono riportati | prospetti completi ai sensi della Delibera
Consob n. 17221 del 12 marzo 2010.

Si segnaia che nel corso deil'esercizio A2A S.p.A. ha erogato, per complessivi 4 milioni di euro,
contributi alle fondazioni che sono state inserite su base volontaria tra le parti correlate. Nello
specifico si tratta di: Fondazione AEM, Fondazione ASM, Fondazione LGH ET.8., Comitato Banco
dell'Energia Onlus, Fondazione Brescia Musei e Associazione Centro Teatrale Bresciano.

PR

Relativamente ai compensi percepiti dagli organi di governo societario si rimanda ailo specifico
fascicolo “Relazione sulla remunerazione — 2025” disponibile sul sito www.gruppoa2a.it.
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Eventi ed operazioni significative

non ricorrenti, ai sensi della comunicazione
Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006

40) Eventi ed operazioni significative non ricorrenti, ai sensi della comunicazione
Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006

Si segnala che nel corso dellesercizio 2024 & stata esercitata la facolta di optare per il regime di
“affrancamento ordinario” ai sensi dell’art. 176 del TUIR e per il regime di “affrancamento derogatorio”
ai sensi dell'art. 15, commi 10 e ss. del DL n. 185/2008, che prevedone il ricongscimento sul piano
fiscale dei maggiori valori contabili emersi nel processo di Purchase Price Allocation (PPA) ed
attribuiti agli elementi dellAttivo (avviamento e customer list). L'affrancamento figcale ha comportato,
a fronte del versamento deil'imposta sostitutiva pari a 43 milioni di euro, il rilascio di passivita per
imposte differite pari a2 28 milioni di euro, relative ai maggiori valori affrancati allocati a customer list
e lo stanziamento di attivith per imposte anticipate pari a2 58 milioni di suro, relative alle deduzioni
extracontabili dei maggiori valori affrancati allocati ad avviamento. Tali attivita per imposte anticipate
saranno rilasciate pro guota in correlazione alle deduzioni extracontabili a partire dal 2025

It Gruppo AZA in data 31 dicembre 2024 ha perfezionato lacquisizione del 90% della partecipazions
in Duereti S.rl da E~distribuzione, che ha conferito alla societa le aftivitd di distribuzione di energia
elettrica in aicuni comuni situati nelle province di Milano e Brescia per un investimento dicirca 1,2
miliardi di euro.
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Garanzie ed impegni con terzi

miloni ¢ euro 3112 2024 31122023
Garanzie ricevute 1146 1074
Garanzie prestate 2433 24861

Garanzie ricevute

L'entitd delle garanzie ricevute & pari a 1146 mitioni di euro (1.074 milioni di euro al 31 dicembre 2023)
& sono costituite per 500 milioni di euro da fidejussioni e cauzioni rilasciate dalle imprese appaltatrici
a fronte della corretta esecuzione dei lavori assegnati e per 567 milioni di euro da fidejussioni e
cauzioni ricevute da clienti a garanzia della regotarita dei pagamenti, nonché a garanzie ricevute dal
Gruppo ACINQUE per 57 milioni di euro e a garanzie ricevute dal Gruppo AEB per 22 milioni di euro.

Garanzie prestate ed impegni con terzi

L'entita delle garanzie prestate & pari a 2.433 milioni di euro (2.461 milioni di euro al 31 dicembre
2023), di cui a fronte di obblighi assunti nei contratti di finanziamento pari a 17 milioni di euro. Tali
garanzie sono state rilasciate da banche per 1.588 milioni di euro, da assicurazioni per 26 milioni
di euro e dalla capogruppo A2A S.p.A., quali parent company guarantee, per 704 milioni di euro,
nonché a garanzie prestate dal Gruppo ACINQUE per 74 milioni di euro ed a garanzie prestate dal
Gruppo AEB per 41 milioni di euro.

¥k ok

Si segnala che le societa del Gruppo hanno in concessione beni di terzi, relativi principalmente al
¢iclo idrico integrato, il cui valore originario ammonta a 66 milioni di euro.
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Altre informazioni

1) Eventi di rilievo del Gruppo successivi al 31 dicembre 2024

Per |a descrizione degli eventi si rinvia al paragrafo “Eventi di rilievo successivi al 31 dicembre 2024"
delia Relazione sulla gestione.

2) Informazioni relative alle azioni proprie
Al 31 dicembre 2024 A2A S.p.A. non possiede azioni proprie.

3) Operazioni IFRS 3 revised

Nel corso del 2024 it Gruppo A2A ha perfezionato le seguenti operazioni di acquisizione di

partecipazicni, che rientrano nei dettami deli'IFRS 3:

« acquisizione da parte di A2A S.p.A. del 90% di Duereti S, societa operante nella distribuzione
elettrica;

« acquisizione da parte di Acinque S.p.A. del 70% di Agesp Energia S.rl. societa operante nel settore
della vendita di energia elettrica e gas e nel settore del teleriscaldamento;

« acquisizione da parte di Agripower S.p.A. del 100% di Biomax Societa Agricola arl, operante nella
produzione di energia elettrica da biogas.

Le operazioni sopra sintetizzate sono classificabili come business combination ai sensi del principio
internazionale IFRS 3 “Aggregazioni aziendali”; il Gruppo ha proceduto a consolidare integraimente
le societa, mediante 'applicazione dellacquisition method previsto dall'lFRS 3, in virtl del controllo
ottenuto sulle entita acquisite.

L'IFRS 3 stabilisce che tutte le aggregazioni aziendali devono essere contabilizzate, entro dodici
mesi dal'acquisizione, applicando il metodo dell'acquisto. L'acquirente, pertanto, rileva tutte le
attivita, le passivita e le passivitd potenziali identificabili del'acquisto ai relativi fair value alla data di
acquisizione ed evidenzia l'eventuale iscrizione di un avviamento.

If corrispettivo trasferito in una business combination & determinato alla data di assunzione del
controlio ed & pari al fair value delle attivita trasferite, delle passivita sostenute, nonché degli
eventuali strumenti di capitale emessi dall'acquirente. | costi direttamente attribuibili alloperazione
sono rilevati a Conto economico al momento del relativo sostenimento. Alla data di acquisizione

del controllo, il Patrimonio netto delle imprese partecipate € determinato attribuendo ai singoli
elementi dell'attivo e del passivo patrimoniale il loro fair value, fatti salvi i casi in cui le disposizioni
IFRS stablliscano un differente criterio di valutazione, U'eventuale differenza residua rispetto al costo
di acquisto, se positiva, & iscritta alla voce dell'attivo “Avviamento” (di seguito anche goodwill), se
negativa, & rilevata a Conto economico.

Business combination Duereti S.r.l.

In data 31 dicembre 2024 A2A S.p.A. ha acquisito il 90% delia societa Duereti S.rl. societd operante
nella distribuzione di energia elettrica in alcuni comuni situati nelle provincie di Milano e Brescia.
L'operazione di acquisizione & stata conclusa per un valore di 1.229 milioni di euro. Il prezzo & stato
interamente regolato al closing delloperazione e ha generato un avviamento pari a 890 milioni di
eura che sara allocato con il processo di Purchase Price Allocation nei tempi previsti dall'lFRS 3.

Il Gruppo ha effettuato un'approfondita analisi concludendo che Poperazione soddisfa la definizione
di aggregazione aziendale.
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Business combination Agesp Energia S.r.l.

In data 3 gennaio 2024, Acingue S.p.A, societd detenuta al 41,34% da AZA Sp.A, ha acquisito il
70% della partecipazione in Agesp Energia S.rl. societd operante nel settore della vendita di energia
elettrica e gas e nel settore del teleriscaldamento. L'operazione di acquisizione & stata conclusa

per un valore di 26 milioni di euro e ha generato un avviamento pari a 20 milioni di eurs che &

stato allocato ¢on il processo di Purchase Price Allocation secondo 'FRS 3. Tale processo si e
concluso con l'allocazione del maggior valore alle immobilizzazioni immateriali per 17 milioni di euro,

ad avviamento per 12 milioni di euro, a imposte differite per 5 milioni di euro e per 4 milioni dieuro a
interessenze di terzi.

Business combination Biomax Societ3 Agricolaar.l.

In data 18 luglio 2024 Agripower S.p.A. societd detenuta al 100% da A2A Ambiente S.p.A. ha
acquisito il 100% della sccieta Biomax Societa Agricola a rl, operante nslla produzione di energia
elettrica da biogas. L'operazione di acquisizione & stata conclusa per un valore di 7 milioni di euro
€ ha generato un avviamento pari a 5 milioni di euro che sara allocato con il processo di Purchase
Price Allocation nei tempi previsti dall'IFRS 3.

4) Informazioni relative alle attivita e passivita non correnti
possedute per la vendita e alle attivita operative cessate (IFRS 5)

Le voci “Attivitd non correnti destinate alla vendita™ e *Passivita direttamente associate ad attivita
non correnti destinate alla vendita” al 31 dicembre 2024 recepisceno la riclassificazione di alcuni
assets e delle passivith ad essi correlate inerenti la distribuzione gas riferiti ad alcuni ATEM che

saranno oggetto di acquisizione da parte di Ascopiave a seguito del contratto preliminare di acquisto
sottoscritto in data 19 dicembre 2024,

5) Disciplina delle erogazioni pubbliche (Adempimenti art. 1 commi
125 e ss. L. 124/17)

Ai sensi dell'art. 1 commi 125 e ss. L. 124/17, come riformulato dall'art. 35 D.L. 34/19, e considerato

che le societa del Gruppo non hanno percepito *sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti,

in denaro o in natura non aventi carattere generale € privi di natura corrispettiva, retributiva o
risarcitoria”, la presente nota & negativa,

Resta fermo cha altre informazioni sono {anche nel solco del principio ex art. 18 L. 241/1990) reperibifi
altrove, anche in forza del criterio di cui al comma 127 del medesimo art. 1 L. 124/17, che prescrive

di “evitare l'accumulo di informazioni non rilevanti”, nonché di quanto specificato al comma 125
quinquies del medesimo art. 1 L. 124/17 in forza del quale “per gli aiuti di Stato e gli aiuti de minimis
contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembrse
2012, n. 234, la registrazione degli aiuti nel predetto sistema, con conseguente pubblicazione nella
sezione trasparenza ivi prevista, operata dai soggstti che concedono o gestiscono gli aiuti medesimi
ai sensi della relativa disciplina, tiene luogo degli obblighi di pubblicazione posti a carico dei soggetti
di cui ai commi 125 e 125-bis”.

Si consideri ancora che le societa del Gruppo A2A operano {in massima parte) in settori regolati.
Siccheé alcune somme sono riconosciute da enti pubblici, ma non a titolo di sovvenzioni/contributi,
bensi come riconoscimento delle attivita dalle stesse prestate o come forme di compensazione dei
costi sostenuti per 'adempimento di specifici obblighi normativi @ comunque in forza di un regime
generale. Anche tutte queste forme di corresponsione non $ono state indicate: sempre in ossequio
sia al tenore letterale delle notme sia al criteri interpretativi che la societa ha individuati (v. sopra).
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6) Gestione dei rischi finanziari

Il Gruppo AZA opera nel mercato dell'energia elettrica, del gas naturale e del teleriscaldamento e,
nell'esercizio della sua attivitd, & esposto a diversi rischi finanziari:

a) rischio commodity;

b} rischio di tasso di interesse;

¢) rischio tasso di cambio non connesso a commodity:

d) rischio di liquidita;

e) rischio di credito;

f) rischio equity;

g} rischio di default e non rispetto covenants.

I rischio prezzo delle commaodities, connesso alla volatilith del prezzi delle commodities energetiche
(gas, elettricita, olio combustibile, carbone, ecc)) e dei certificati ambientali (diritti di emissione EUA/
ETS, certificati bianchi, ecc.) consiste nei possibili effetti negativi che la variazione del prezzo di
mercato di una ¢ piu commodities possono determinare sui flussi di cassa e sulle prospettive di
reddito della socletd, incluso il rischio tasso di cambio relativo alle commodities stesse.

Il rischio di tasso di interesse & il rischio dell'incremento dei costi finanziari per effetto di una
variazione sfavorevole dei tassi di interesse.

Il rischio tassa di cambio non connesso a commadity & il rischio di maggiori costi © minori ricavi
derivanti da una variazione sfavorevole dei tassi di cambio fra le valute.

I rischio di liquidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti a far fronte
alle obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti.

il rischio di credito rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento
delie obbligazioni assunte dalle controparti commerciali, di trading e finanziarie.

Il rischio equity & il rischio legato alla possibilitd di conseguire perdite economiche in base ad una
variazione sfavorevole del prezzo delle azicni.

Il rischio di default e non rispetto covenants attiene alla possibilita che i contratti di finanziamento

o i regclamenti dei prestiti obbligazionari, in capo ad una o pil societa del Gruppo, contengano
disposizioni che legittimano le controparti, siano esse banche o detentori di obbligazioni, a chiedere
al debitore, al verificarsi di determinati eventi, 'immediato rimborso delle somme prestate.

Di seguito si evidenzia il dettaglio dei rischi cui il Gruppo A2A & esposto.

a. Rischio commodity

a1) Rischio di prezzo delle commodities e del tasso di cambio connesso all'attivita in
commodities

Il Gruppo & esposto al rischio prezzo, ivi compreso il relativo rischio tasso di cambio, su tutte

le commodities energetiche trattate, 0ssia energia elettrica, gas naturale, calore, carbone, olio
combustibile e certificati ambientali; i risultati economici relativi alle attivita di produzione, acquisto

e vendita risentono delle relative fluttuazioni dei prezzi. Tali fluttuazioni agiscono tanto direttamente
quanto indirettamente attraverso formule e indicizzazioni presenti nelle strutture di pricing.

Per stabilizzare i flussi di cassa e per garantire l'equilibrio economico e finanziario del Gruppo, A2A
S.p.A. si & dotata di una Energy Risk Policy che definisce chiare linee guida per la gestione ed il
controllo dei rischi sopramenzionati e che recepisce le indicazioni del Committee of Chief Risk
Officers Organizational Independence and Governance Working Group (“CCRQO") e del Group on
Risk Management di Eurelectric. Sono stati presi a riferimento, inoltre, gli accordi del Comitato di
Basilea per la vigilanza bancaria e le prescrizioni sancite dai principi contabili internazionali riferiti alle
modalita di rilevaziane, sulle poste di Conto economico & sulla Situazione patrimoniale-finanziaria,
della volatilita dei prezzi delle commodities e dei derivati finanziari.

Nel Gruppo AZ2A la valutazione del rischio in oggetto & centralizzata in ¢apo alla holding, che ha
istituito 'Unita Organizzativa di Group Risk Management con il compito di gestire e m’pq‘@l’hfé’]s 2y
rischio mercato e di commodity, di elaborare e valutare i prodotti energetici strutturétﬁ
strategie di copertura finanziaria del rischio energetico, nonché di supportare i veyf if g .-
definizione di pohuche d| Energy Rtsk Management di Gruppo .4
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Gruppo, approvando la proposta di PaR e VaR (elaborata in sede di Comitato Rischi) in concomitanza
con l'approvazione del Budget/Piano Industriale; Group Risk Management vigila sul rispetto di tali
limiti e propone ai vertici aziendali le strategie di copertura volte a riportare il rischio entro i limiti
definiti ove questi vengano superati.

Il perimetro delle attivitd soggette al controllo del rischio riguarda il portafoglio costituito da tutte le
pasizioni sul mercato fisico dei prodotti energetici sia in acquisto/produzione che in vendita e da
tutte le posizioni sul mercato dei derivati energetici delle societa appartenenti al Gruppo.

Ai fini del monitoraggio dei rischi vengono segregati e gestiti in modo differente il Portafoglio
Industriale da quello di Trading. In particolare, si definisce Portafoglio Industriale I'insieme dei
contratti sia fisici che finanziari direttamente connessi allattivitd industriale del Gruppo, ossia

che hanno come obiettivo la valorizzazione della capacita produttiva anche attraverso l'attivita di
commercializzazione all'ingrosso e al dettaglio di gas, energia elettrica e calore.

It Portafoglio di Trading & costituito dall'insieme di tutti quel contratti, sia fisici che finanziari,
sottoscritti con la finalita di ottenere un profitto aggiuntivo rispetto a quello ottenibile dall'attivita
industriale, ossia di tutti quei contratti ¢che pur accessori all'attivith industriale non sono strettamente
necessari alla stessa.

Al fine di individuare attivita di Trading, il Gruppo A2A si attiene alla Direttiva Capital Adequacy ed
alla definizione di attivita “held for trading”, come da Principio Contabile Internazionale IFRS 9, che
definisce tali le attivita finalizzate a conseguire un profitto dalla variazione a breve termine nei prezzi
e nei margini di mercato, senza scopo di copertura, e destinate a generare un portafoglio ad elevato
turnover.

Data quindi la diversa finalita, i due Portafogli sono segregati e monitorati separatamente con
strumenti e limiti specifici. In particolare, le attivita di Trading sono soggette ad apposite procedure
operative di controllo e gestione dei rischi, declinate nei Deal Life Cycle.

| vertici aziendali vengono aggiornati sistematicamente sull'evoluzione del rischio commodity del
Gruppo dall’'Unita Organizzativa Group Risk Management che controlla l'esposizione netta, calcolata
centralmente, sull'intero portafoglio di asset e di contratti e monitora il livello complessivo di rischio

economico assunto dal Portafoglio Industriale e dal Portafoglio di Trading (Profit at Rigk - PaR, Value
at Risk - VaR, Stop Loss).

a.2) Strumenti derivati su commaodity, analisi delle operazioni

Derivati del Portafoglio Industriale definibili di Copertura

L'attivitd di copertura dal rischio prezzo attraverso l'utilizzo di strumenti finanziari derivati & finalizzata
alla protezione dalla volatilith del prezzo dell'energia elettrica sul mercato di Borsa (IPEX-EEX), alla
stabilizzazione dei margini di vendita delfenergia elettrica sul mercato alfingrosso con particolare
attenzione alle vendite 2d agli acquisti a prezzo fisso ed alla stahilizzazione delle differenze di prezzo
derivanti dalle diverse indicizzazioni del prezzo del gas e dell'energia eisttrica. A tal fine, nel corso
dell'esercizio, sono stati conclusi contratti di copertura sui contratti di acquisto e vendita di energia
elettrica e contratti di copertura del corrispettivo di utilizzo della capacita di trasporto di energia
elettrica tra le zone del mercato IPEX (¢d. contratti CCC); sono stati inoltre conclusi contratti di
copertura relativi alla compravendita di gas con la finalita di proteggere i margini e contestualmente
mantenere il profilo di rischio entro i imiti definiti sulla base di quanto stabilito dalla Energy Risk
Policy di Gruppo.

Il Gruppo A2A, nellambito dell'ottimizzazione del portafoglio del diritti di emissione di gas serra (vedi
Direttiva 2003/87/CE), ha stipulato contratti Future sul prezzo di Borsa ICE ECX (European Climate
Exchange). Queste operazioni si configurano contabilmente come operazioni di copertura nel caso
di eccedenze/deficit di quote dimostrabili.

Il fair value al 31 dicembre 2024 & pari a -11,2 milioni di suro (-2,3 milioni di euro al 31 dicembre 2023),

Detivati del Portafoglio Industriale non definibili di Copertura

Sempre in un'ottica di ottimizzazione del Portafogiio Industriale, sono stati stipulati contratti di
Opzione sul prezzo dell'energia elettrica con consegna in Italia e contratti Future sul prezzo di Borsa
ICE ECX (European Climate Exchange). Queste operazioni non si configurano contabilmente come
operazioni di copertura in quanto non sussistono i requisiti richiesti dai principi contabili.

li fair value al 31 dicembre 2024 & pari a -0,5 mitioni di euro {1,1 milioni di euro al 31 dicembre 2023).
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Derivati del Portafoglio di Trading

Il Gruppo A2A ha stipulato, nell'ambito della sua attivita di Trading, contratti Future sulle principali
Borse europee dellenergia (EEX, ICE) e contratti Forward, Swap ed Qpzioni sul prezzo dellenergia
elettrica con consegna in Italia e nei paesi limitrofi, quali Francia, Germania e Svizzera. Il Gruppo ha
stipulato inoltre contratti Future sul prezzo di Borsa ICE ECX (European Climate Exchange). Sempre
con riferimento all’attivita di Trading, sono stati stipulati contratti Future, Forward ed Opzioni sul
prezzo di Borsa del gas (ICE-Endex, CEGH, PEGAS),

|| fair value al 31 dicembre 2024 & pari a 110,2 milioni di euro (-26,9 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

a.3) Energy Derivatives, valutazione dei rischi dei derivati del Portafoglio Industriale

Per vatutare limpatto che le oscillazioni del prezzo di mercato del sottostante hanno sui derivati
finanziari sottoscritti dal Gruppo A2A ascrivibili al Portafoglio Industriale, viene utilizzato lo strumento
del PaR' o Profit at Risk, ossia la variazione del valore del portafoglio di strumenti finanziari derivati
entro ipotesi di probabilita prestabilite per effetto di uno spostamento degli indici di mercato. Il PaR
viene calcolato con il metodo Montecarlo (minimo 10,000 scenari) ed un livelio di confidenza del
99% e prevede la simulazione di scenari per ogni driver di prezzo rilevante in funzione della volatilita
e delle correlazioni ad essi associate utilizzando, come livello centrale, le curve forward di mercato
alla data di Bilancio ove disponibili. Attraverso tale metodo, dopo aver ottenuto una distribuzione di
probabilitd associata alle variazioni di risultato dei contratti finanziari in essere, & possibile estrapolare
la massima variazione attesa nel'arco temporale dato dall'esercizic contabile ad un prestabilito liveilo
di probabilita. Sulla base della metodologia descritta, nell'arco temporale pari all'esercizio contabile
ed in caso di movimenti estremi dei mercati, corrispondenti ad un intervallo di confidenza del 99%

di probabilita, la variazione negativa attesa massima sui derivati in oggetto in essere al 31 dicembre
2024 risulta pari a 100,380 milioni di euro (113,328 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Di seguito si riportano i risultati della simulazione con le variazioni massime associate:

milioni dt guro 31122024 3112 2023
Profit at Risk (PaR) worst case best case worst case best case
Livello di confidenza 99% (100,380) 139,448 {113,328) 145,648

Il Gruppo AZ2A si attende, pertanto, con una probabiiitd del 99%, di non avere variazioni rispetto al fair
value al 31 dicembre 2024 superiori a 100,380 milioni di euro sullintero portafoglio degli strumenti
finanziari in essere, per effetto di eventuali oscillazioni avverse del prezzo delle commodities nei 12
mesi successivi. Nel caso si manifestassero variazioni negative dei fair value sui derivati di copertura,
tali variazioni sarebbero compensate dalle variazioni del sottostante fisico.

ad4) Energy Derivatives, valutazione dei rischi dei derivati del Portafoglio di Trading

Per valutare 'impatto che le oscillazioni dei prezzi di mercato del sottostante hanno sui derivati finanziari
sottoscritti dal Gruppo A2A ascrivibili al Portafoglio di Trading, viene utilizzato lo strumento del VaR2 o
Value at Risk, ossia la variazione negativa del valore del portafoglio di strumenti finanziari derivati entro
ipotesi di probabilita prestabilite per effetto di uno spostamento avverso degli indici di mercato. 1l VaR
viene calcolato con la metodologia RiskMetrics, in un periodo di riferimento (holding period) paria 3
glorni e un livello di confidenza pari al 99%. Per i contratti per i quali non & possibile effettuare la stima
giomaliera del VaR vengono utilizzate metodologie alternative quali il cd. stress test analysis.

Sulla base della metodologia descritta, in caso di movimenti estremi dei mercati, corrispondenti

ad un intervallo di confidenza del 99% di probabilita e con un periodo di riferimento pari a 3 giorni,
la perdita attesa massima sui derivati in oggetto in essere al 31 dicembre 2024 risulta pari a 1,088
milioni di euro (0,480 milioni di euro al 31 dicembre 2023). Al fine di garantire unp@?ﬁﬁﬁg\m
stretto dell'attivitd, vengono inoltre fissati per ogni anno deilimiti di VaR e di 8 A5S (Saliise w5
algebrica di VaR, P&L Realized e P&L Unrealized). ' .

1 Profit at Risk: misura statistica del massimo scostamento potenzigle negativo del marging di un portafeliy -:‘ t
B
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Di seguito si riportanc i risultati delle valutazioni:

milioni di eurc 31122024 31122023
Value at Risk (VaR) VaR Stop Loss vaR Stop Loss
Livello di confidenza 99%, holding peried 3 giorni {1,088) (1,088) {0,480) {0,480)

b. Rischio di tasso di interesse

{l Gruppo & esposto al rischio che variazioni nelia curva dei tassi d'interesse comportino variazioni
ai risultati economici, ai flussi di cassa e al valore delle attivita e passivita patrimoniali valutate al
fair value. La volatilitd degli oneri finanziari associata all'andamento dei tassi di interesse viene
monitorata e mitigata tramite una politica di gestione del rischio tasso volta all'individuazione di un
mix equilibrato di finanziamenti a tasso fisso e a tasso variabile e I'utilizzo di strumenti derivati di
copertura che limitino gli effetti delle fluttuazioni dei tassi di interesse.

Al 31 dicembre 2024 il valore contabile e la tipologia del debito lordo sono riportati neila tabella

seguents:
milioni di euro 31122024 31122023
Prima Dopola % dopola Prima Dopola % dopola
della copertura  copertura della copertura copertura
copertura copertura
A tasso fisso 5.468 5714 7% 5431 5548 87%
A tasso variablle 1.804 1568 21% 920 803 13%
Totale 7272 7.272 100% 6.351 6.351 100%
Al 31 dicembre 2024 gli strumenti di copertura sul rischio di tasso di interesse sono | seguenti:
milioni di euro 31122024 31122023
Strumento di copertura  Attivita coperta Fair value Nozionale Fair value Nozionale
iRS Finanziamenti a tasso 29 3212 24 254
variabile controllate
Totale 29 321,2 2,4 254

Con riferimento al trattamento contabile i derivati di copertura del rischio di tasso diinteresse sono

classificabili come segue:

mihont di euro

Trattamentc  Tipclogia

. e Attivita finanziarie Passivita finanziarie
contabile derivatj
Nozionale al Fair value al Nozionale al Fair value al
311220241 311220233112 2024 13112 2023 3112 2024 | 3112 2023 | 3112 2024 f 3112 2023
Cashflow g ; g 4 a2z 254 29 24
hedge
Totale - - 321,2 264 29 2.4

Note illustrative al bilancio consolidato
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| derivati su tasso di interesse esistenti al 31 dicembre 2024 in Cash flow hedge si riferiscono ai

seguenti finanziamenti:

Finanziamento

Derivato

Accounting

Finanziamento bancario a tasso
variabile di ACINQUE scadenza
dicembre 2025, dabito residuo al 31
dicambre 2024 di 2,2 milioni di euro.

Finanziamento bancario a tasso
variabile di ACINQUE scadenza
dicembre 2029, debito residuo al 31
dicembre 2024 di 100 milioni di euro

Finanziamento bancario a tasso
variabile di VOLTA GREEN ENERGY
scadenza dicembre 20286, debito
residuo al 31 dicembre 2024 di 0.6
milioni di euro.

Finanziamento bancario a tasso
variabile di LA CASTILLEJA
ENERGIA scadenza dicembre 2034,
debito residuo al 31 dicembre 2024 di
24,6 milioni di euro.

Finanziamento bancario a tasso
variabilz di A2A scadenza settembre
2031, debito residug al 31 dicembre
2024 di 100 milioni di eurg.

IRS sul 100% dell'importo del
finanziamento fino alla scadenza
dello stesso.

Al 31 dicembre 2024 il fair value &
positivo per 0,05 milioni di euro.

IRS sul 100% dellimporto del
finanziamento fino a dicembre 2027,
Al 31 dicembre 2024 il fair value &
positivo par 0,2 milioni di euro.

IRS sul 100% dell'importo del
finanziamente fino alla scadenza
dello stesso.

Al 31 dicembre 2024 il fair value &
positive per 0,01 milioni di evro.

IRS sul 75% dell'importo del

finanziamento fino a dicembre 2030.

Al 31 dicembre 2024 il fair value &
positivo per 1,6 milioni di euro.

IRS sul100% deliimporto del
finanziamento fino a ottobre 20246.
Al 31 dicembre 2024 il fair value &
positivo per 0,2 milioni di eurq.

|l finanziamento & valutato a costo
ammortizzato.

LIRS & in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio netto.

Il finanziamento & valutato a costo
ammottizzato.

L'IRS & in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio netto.

It finanziamento & valutato a costo
ammortizzato.

L'IRS & in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio netto,

I finanziamento £ valutate a costo
ammortizzato.

L'IRS & in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio natto.

Il finanziamento & valutato a costo
ammortizzato.

LIRS & in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio netto.

| derivati su tasso diinteresse ai 31 dicembre 2024 in Cash flow hedge comprendonc anche

due operazioni di Pre-Hedge eseguite nel corso del quarto trimestre 2024 a copertura del piano

di funding del Piano Strategico approvato in CdA nel mese di novembre 2024, in particolare in

previsione di una futura emissione obbligazionaria nel corso del 2025. Il nozionale complessivamente

coperto risulta pari a 100 milioni di euro ¢on fair value positivo di 0,8 milioni di euro, cosi suddiviso:

« Nozionale pari a 50 milioni di eurc con un fair vaiue positivo di 0,1 milioni di euro al 31 dicembre
2024;

= Nozionale pari a 5O milioni di euro con un fair value positivo di 0,7 milioni di euro al 31 dicembre
2024,

Il Gruppo effettua I'analisi di sensitivita attraverso |a stima degli effetti sul valore delle poste di
bilancio relative al portafoglio in strumenti finanziari derivanti da variazioni nel livello dei tassi di
interesse.

In particalare, analisi di sensitivitad misura il potenziale impatto sul Conto economico e sul Patrimonio
netto di diversi scenari di mercato che determinerebbero la variazione del fair value degli strumenti
finanziari derivati e la variazione degli oneri finanziari relativi alla quota di indebitamento lordo non
coperto.

Tali scenari di mercato sono ottenuti mediante la trasiazione paraliela, in aumento e in diminuzione,
della curva dei tassi di interesse di riferimento alla data di chiusura del bilancio.

Mantenendo costanti tutte le altre variabili, il risultato prima delle imposte sarebbe influenzato dalle
variazioni nel livello del tassi di interesse nel modo seguente:
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milion: di @ur¢ Effetto a Conto Economico

(al lordo delle imposte}

Effetto a Patrimonio Netto
(al lordo delle imposte)

-50 bps +50 bps -50 bps +50C bps
Varlazione degli oneri finanziari sul debito lordo a tasso 31 (37
variabile dopo le coperture ’ !
Variazione de! fair value degli strumenti finanziari derivati i -
classificati non di copertura
Variazione del fair value degli strument! finanziari
derivati classificat{ di copertura
{escluso BCVA ex IFRS13):
Cash flow hedge - - (6,6) 8,3

Fair value hedge =

¢. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity

Il Gruppo & esposto al rischio che variazioni nei tassi di cambio rispetto alla divisa di conto possano
apportare variazioni ai risultati economici ed ai flussi di cassa. In relazione al rischio di cambio
diverso da quello incluso nel prezzo delle commodities, si segnala che al 31 dicembre 2024 esiste il
seguente strumento di copertura:

mithory di euro 3112 2024 3112 2023

Strumento di copertura  Attivita coperta Fair value Nozionale Fair value Nozionale

Cross Currancy IRS A C Lol ST (18.5) 98,0 (107) 98,0
tasso fisso in valuta estera

Totale (18,5) 98,0 {10,7) 98,0

Con riferimento al trattamento contabile, si precisa che il derivato di copertura sopra indicato & in
cash flow hedge, con imputazione integrale nella riserva di Patrimonio netto.

In particolare, il sottostante del derivato Cross Currency IRS si riferisce al prestito obbligazionario a
tasso figso di 14 miliardi di yen con scadenza 2036 buliet, emesso nel 20086.

Su tale finanziamento & stato stipulato, per tutta la durata dello stesso, un contratto di cross currency
swap, che trasforma il prestito e | relativi interessi da importi denominati in yen a importi denominati in
euro.

Al 31 dicembre 2024 il fair value della copertura & negativo per 18,5 milioni di euro.

Si evidenzia che una traslazione positiva de! 10% della curva forward del cambio EURJPY, con
conseguente deprezzamento del JPY, determinerebbe un peggioramento del fair value e, di
conseguenza, dell'impatto sul Patrimonio netto di 10,1 milioni di euro. Di converso, una traslazione
negativa del 10% della curva forward del cambio EURJPY, con conseguente apprezzamento del JPY,
determinerebbe un miglioramento del fair value di 12,4 milioni di suro.

Tale analisi di sensitivita & calcolata allo scopo di determinare I'effetto delia variazione della

curva forward del tasso di cambio euro/yen sul fair value, a prescindere da eventuali impatti
sull'aggiustamento imputabile al bCVA.

d. Rischio di liquidita

li rischio di liquidita & il rischio che il Gruppo non sia in grado di far fronte tempestivamente ai propri
impegni ¢ che sia in grado di farlo a condizioni economiche sfavorevoli a causa di situazioni di
tensione o crisi sistemica o della mutata percezione della sua rischiosita da parte del mercato. Tale
rischio comprende: 1) il rischio relativo allincapacita della societa di reperire nuovi fondi (“Funding
Risk™) e, i) il rischio relativo all'incapacita della societa di liquidare attivita sul mercato in modo
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tempestivo e a condizioni di mercato (“Liquidity Market Rigk”).

Uno dei principali fattori che influenza la rischiositd percepita dal mercato & rappresentato dal merito
di credito di A2A assegnato dalle agenzie di rating. Tale giudizio riveste un ruolo molto importante
perché influenza la capacita di A2A di accedere a fonti di finanziamento oltre aj relativi costi. Un
peggioramento del merito creditizio potrebbe comportare una limitazione all'accesso al mercato dei
capitali e/o dei costi di finanziamento con impatto negativo sulla situazione economica, finanziaria e
patrimoniale. A2A ha un rating di medio e lungo termine pari a BBB {outlook stable) con S&P e Baa2
{outlook stable) con Moody's,

Il profile delle scadenze del debito lordo del Gruppo & di seguito riepilogato:

milioni di eurc
Saldo} Quote con Quote con Quote con scadenza entro il
contabile] scadenza scadenza
31122024 entro 12 oltre 12 31122026 31122027 31122028 31122029 olire
mes! mesi
Obbligazioni 4857 354 4503 598 208 437 397 2713
EEAIPE e 175 42 133 32 23 20 4 44
d'uso
Finanziamanti
bancari a da altri 2.240 559 1.681 925 m 107 78 480
finanziatori
Totale 7.272 956 6.317 1555 432 624 489 3.217

Non Include fair value derivati inciusi nella posizione finanziaria netta.
*compresi leasing finanziari

La politica di gestione del rischio, sia di breve che di medio lungo termine, si realizza tramite (i) una

strategia di gestione del debito diversificata per fonti di finanziamento con un profiio di scadenze

equilibrato, (ii) 'accesso a diverse fonti di finanziamento in termine di mercato e controparte e

(i) il mantenimento di disponibilita finanziarie, costituite sia da liquidita che da linee di credito

committed, sufficienti a far fronte agli impegni attesi e a quelli inattesi su un determinato orizzonte

temporale.

Al 31 dicembre 2024 il Gruppo ha a disposizione un totale di 3.354 milioni di euro, cosi composto:

(i) linee di credito revolving committed in capo alla. Capogruppo per 1.560 milioni di euro, di cui: a)
560 milioni di euro con scadenza 2025, b) 800 milioni di eurc con scadenza 2026, ¢} 200 milioni
di euro con scadenza 2028, non utilizzate;

{ii} linee di credito revolving committed in capo a Acingue 8.p.A. per 45 milioni di euro;

(it} term loan BE| disponibile e non ancora erogato per 200 milioni di eurc con scadenza 2043;

(iv) disponibilita liquide per complessivi 1.549 milioni di euro, di cui 1.323 milioni di euro a livello di
capogruppo.

Inoltre, A2A mantiene in essere un Pragramma di Emissioni Obbligazionarie (Euro Medium Term
Nate Programme) che prevede un prospetto di base approvato dalla Commission de Surveillance du
Secteur Financier (CCSF) e un Programma EMTN che prevede un prospetto di base approvato dalla
Commissiona Nazionale per le Societa e la Borsa (CONSOB). La size complessiva & pari a 7 miliardi
di euro e copre congiuntamente i due programmi; al 31 dicembre 2024 risultano disponibili 2.250
milioni di euro.

Nel corso degli anni A2A ha intrapreso un percorso di emissiont con caratteristiche ESG, nella forma
di Green Bond & Sustainability-Linked Bond. Per A2A, il mancato rispetto di determinati target relativi
a KPI di sostenibilita {ESG) pud determinare un aumento dei ¢costi di finanziamastg#

di debito ai quali sono legati tali KPI. In particolare, A2A ha emesso due Su;—:@ NBond,
il primo nel 2021 con durata 10 anni g it secondo nel 2022 con durata 6 a titi
obbligazionari il mancate raggiungimento del target relativo al KPI sceltq§ VR 5 o T b e nto

della cedola di 25 punti base.
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Con riferimento al Sustainable-Linked Bond emesso nal 2022 con durata 6 anni e KPI ralativo alla
capacita installata da fonti rinnovabili, si segnala che alla data del 31 dicembre 2024 non & stato
raggiunto il relativo target, determinando cosi un incremento della cedola di 25 punti base a partire
dal primo periodo interessi successivo alla pubblicazione del presente bilancio.

La tabalia che segue rappresenta il piano di rimborso delle passivith finanziarie (esclusi | debiti per
dirltti d'uso e compresi i debiti commerciali). Gli importi indicati nelia tabella sono flussi di cassa
futuri, nominali € non scontati, determinaii con riferimento alle residue scadenze contrattuali, per
la quota in canto capitale e per la quota in conto interessi. Sono altresi inclusi | flussi nominali non

scontati inerenti ai contratti derivati su tassi diinteresse. Infing, le eventuali linee finanziarie a revoca
utilizzate e i ¢/c passivi sono fatti scadere entro 'esercizio successivo.

3112 2024 1- 3 mesi 4-12mesi oltre 12 mesi
milioni di euro

Obbiligazioni 337 57 5093
Finanziamenti bancari e da altri finanziatori 18 172 1.818
Totale flusst finanziari 355 239 6.91
Debiti verse fornitori 72 40 9
Totals flussi commerciali H2 40 9
31122023 1-3 mesi 4-12mesi oltre 12 mesi
milioni di euro

Obbligazioni 34 87 5498
Finanziamenti bancari e da altri finanziatori 21 309 769
Totale flussi finanziari 362 376 6.2687
Debiti verso fornitori 872 25 8
Totale flussi commerciali 872 25 8

e. Rischio di credito

Il rischio di credito & connesso ail'eventuality che una controparte, commerciale o di trading, sia
inadempiente, ovvero hon onoti il propric impegno nei modi & tempi previsti contrattualmente. Tale

tipologia di rischio viene gestita dal Gruppo attraverso apposite procedure (Credit Policy, procedura
Energy Risk Management) ed opportune azioni di mitigazione.

W presidio di tale rischio viene effettuato sia dalla funzione di Credit Management allocata
centraimente (e dalle corrispondenti funzioni delle societa operative) che dallUnita Organizzativa
Group Risk Management che si occupa di supportare e societa del Gruppo sia con riferimento alle

attivith commerciali che di trading. La mitigazione del rischio avviene tramite la valutazione preventiva
del merito creditizio della cantroparte e la costante verifica dal rispetto del limite di esposizione
nonché attraverso richiesta di adeguate garanzie.

| tempi di pagamento applicati alla genaralita della clientela prevedono diverse scadenze, secondo
quanto previsto dalla normativa applicabile e ne! rispetto degli standard di mercato. Nei casi di
ritardato pagamento, in linea con le esplicite previsioni dei sottostanti contratti, si procede ad
addebitare gli interessi di mara nella misura prevista dai contratti stessi o dalle vigenti leggi in

materia (applicazione del tasso di mora ex D.Lgs. 231/2002). Si segnala che non risuitano esposizioni
creditorle significative concentrate su uno o pochi client.

| crediti commerciali sono esposti in bilancio al netto delle eventuali svalutazioni; si ritiene che il
valore riportato esprima la corretta rappresentazione del valore di presunto realizzo del monte crediti
commetciali. Per aging del crediti commercgiali si rimanda alla nota “Crediti commerciali®.

f. Rischio equity

Al 31 dicembre 2024 | Gruppo AZA non & esposto al rischio equity.
In particolare, si segnala che ia capogruppo A2A S.p.A. al 31 dicembre 2024 non detiene azioni
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proprie.

Come disposto dagli IAS/IFRS ie azioni proprie non costituiscono un rischio equity in guanto |l
loro costo di acquisto & portato in riduzione del Patrimonio netto e neppure in caso di cessione
l'eventuale differenza positiva o negativa, rispetto al costo di acquisto, ha effetti sul Conto
economico.

g. Rischio mancato rispetto covenants

| prestiti obbligazionari, i finanziamenti, i leasing e le linee bancarie revolving committed presentano

termini & condizioni in linea con la prassi di mercato per ciascuna tipologia di strumenti. In

particolare, prevedono:

« clausole di negative pledge per effetto delle quali la capogruppo si impegna a non costituire
garanzie reali sui propri assets e su quelii delle sue controllate rilevanti (come di volta in volta
definite nella relativa documentazione), con la previsione di alcune eccezioni e di una soglia
massima consentita, specificatamente individuata;

« clausole di cross default, in base alle quali, nel caso si verifichi un evento di inadempimento
{superiore a specifiche soglie di rilevanza} su un determinato indebitamento finanziario delia
capogruppo &, in alcuni casi, delle sue controllate rilevanti {come di volta in volta definite nella
relativa documentazione), si verifica un inadempimento anche su altri prestiti o indebitamenti
finanziari della capogruppo che possono diventare immediatamente esigibili;

« clausole di pari passu, in base alle quali i prestiti obbligazionari e gli indebitamenti finanziari deila
capogruppo hanno lo stesso livello di seniority di altri suoi prestiti obbligazionari o indebitamenti
finanziari non garantiti @ non subordinati, presenti e futuri.

| prestiti obbligazionari emessi da A2A S.p.A. includono (i} prestiti obbligazionari senior unsecured
per 4.750 milioni nominali di euro (valore contabile al 31 dicembre 2024 pari a 4769 milioni di euro)
emessi nel'ambito del Programma EMTN, che prevedono a favore degli investitori una opzione
Change of Control Put nel caso di mutamento di controllo della controllante che determini nei
successivi 180 giorni un conseguente downgrade del rating a livello sub-investment grade (se
entro tali 180 giorni il rating della societa dovesse ritornare ad investment grade 'opzione non &
esercitabile); (ii) un prestito obbligazionario in yen collocato privatamente con scadenza 2036 di 98
milioni nominali di euro {valore contabile al 31 dicembre 2024 pari a 88 milioni di euro) che prevede
una opzione Put a favore dell'investitore nel caso in cui il rating dslla controllante risulti inferiore a
BBB- o equivalente livello (sub-investment grade).

A giugno 2024 A2A S.p.A. ha emesso il suo primo bond perpetuo subordinato “ibrido” dal

valore nominale di 750 milioni di euro. Tale prestito obbligazionario si caratterizza per la durata
potenzialmente perpetua (con obbligo di rimborso solo in caso di determinati eventi tra cui, inter

alia, lo scioglimento o liquidazione della societd) e per la sua subordinazione, in base alla quale lo
strumento risulta essere subordinato rispetto a tutti gli indebitamenti finanziari della societa e ha un
livello di “seniority” superiore solo a quelio delie azioni ordinarie o di altri eventuali strumenti finanziari
qualificabili come "equity”.

| finanziamentl stipulati da A2A S.p.A. con la Banca Europea degli Investimenti (BE), per un debito
nominale complessivo pari a 457 milioni di euro (a cui si aggiungono ulteriori 200 milioni di euro non
ancora erogati} ed un valore contabile di 459 milioni di euro, di cui 148 milioni di euro con scadenza
oltre 6 anni, includono: i) una clausola di Credit Rating (se rating inferiore a BBB- 0 equivalente
livello a sub-investment grade) che prevede 'obbligo di A2A di informare BE! in caso di downgrade
del Rating e, in tale circostanza, il diritto di BE! di richiedere ad A2A ulteriori garanzie e, ove gueste
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Le linee bancarie revolving committed di A2A S.p.A., pari complessivamente a 1.560 milioni di euro,
prevedono una clausola di Change of Control, che attribuisce la facolta alla maggioranza delle
banche concedenti la linea di chiedere, in caso di mutamento di controllo della capogruppo tale da
comportare un Material Adverse Effect, l'esstinzione della linea ed il riimborso anticipato di quanto
eventualmente utilizzato. .

Alcuni finanziamenti bancari di Acingue, e LA CASTILLEJA ENERGIA prevedono dei covenants
finanziari, come riportato pil avanti nel'apposita tabella.

Al 30 giugno 2023 si & verificato il mancato rispetto di uno dei tre covenants previsti dal contratto di
finanziamento BE! di Acingue (Indebitamento Finanziario Netto/Ebitda).

Con riferimento al superamento del covenant come sopra descritto, si evidenzia che Acinque ha
richiesto alla Banca Europea per gli Investimenti femissione di un waiver che la stessa Banca ha
concesso condizionatamente al rilascio, da parte di A2A S.p.A., di una garanzia a prima richiesta per
la totalita dell'importo finanziato in favore della Banca, avvenuta nel corso del secondo semestre
2023 e con scadenza al 31 dicembre 2024. In data 31 ottobre, A2A S.p.A. ha firmato 1o svincolo
anticipato della garanzia, in accordo con la BEI, in quanto il covenant & risultato rispettato anzitempo
rispetto a quanto previsto dal waiver concesso.

Al 31 dicembre 2024 tale covenant risuita rispettato.

Gruppo A2A - Covenants finanziari al 31 dicembre 2024

Societa Lender Livello di riferimento Livelio Data di
rilevato rilevazione

Flusso di cassa disponibile / Indebitamento
Finanziario Netto 52,59% 3112/24

>=14,0%
ACINQUE BE! indebitamento Fmanziano/Mezzl' Prop:n 5161% A1M2/24
<=750%
Indebitamento Finanziano Netm/EZlgig 177 21N2/24
Cassa Centrale Banca Indebitamento Finanziario Netto/Ebitda <=4,0 1.85x 3112/24
ACINQUE - Credito Cooperativo Indebitamento Finanziario Netto/Mezzi Propri "
italiano S.p.A. <=10 33,08% 3NN2/24
ACINQUE Banca Sella Indebitamento Finanziario Netto/Ebitda <=4,0 1.84x 3112/24
ACINQUE POGL €100M Indebitamento Finanziario Netto/Ebitda <=4,0 1,84x 3112/24
Debt Service Coveragse Ratio >=1,05% o non
IE:J g:g;ZLLEJA CaixaBank <110x per quattro Date di Calcolo consecutive LCE

Senior Debt / Equity Ratio <= 856% 74% 3112/24

Analisi delle operazioni a termine e strumenti derivati

Nella rappresentazione di bilancio delle operazioni di copertura, ai finl dell'eventuale applicazione
dell'hedge accounting, si procede alla verifica della rispondenza ai requisiti di compliance con il
principio contabile internazionale IFRS 9,

In particolare:

1) operazioni definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9: si dividono in operazioni a copertura di
flussi finanziari (cash flow hedge) e operazioni a copertura del fair value di poste di bilancio (fair
value hedge). Per le operazioni di cash flow hedge il risultato maturato & compreso nel Margine
Operativo Lordo quando realizzato per i derivati su commodity e nella gestione finanziaria per
derivati su tassi di interesse e cambio, mentre il valore prospettico & esposto a Patrimonio netto.
Per le operazioni di fair value hedgs gli impatti a Contc economico si registrano nellambito della
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stessa linea di bilancio;
2) operazioni non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9, si dividono fra:

a.copertura del margine: per tutte le operazioni di copertura dei flussi di cassa o del valore di
mercato in linea con politiche di rischio aziendali, il risultato maturato e il valore prospettico
sono compresi nel Margine Operativo Lordo per i derivati su commodity e nella gestione
finanziaria per derivati su tassi di interesse e cambio;

b.operazioni di trading: per le operazioni su commadity il risultato maturato e il valore prospettico
sono iscritti a bilancio sopra it Margine Operativo Lordo; per quelli su tassi di interesse e cambio
nei proventi e oneri finanziari,

L'utilizzo dei derivati finanziari, nel Gruppo A2A, & disciplinato da un insieme coordinato di procedure
(Energy Risk Palicy, Deal Life Cycle} che si ispirano alla best practice di settore, ed & finalizzato a
limitare il rischio di esposizione di Gruppo allandamento dei prezzi sui mercati delle commodities di
riferimento, sulla base di una strategia di gestione dei flussi di cassa (cash flow hedge).

Gli strumenti finanziari derivati sono valutati al fair value rispetto aila curva forward di mercato

della data di riferimento del Bilancio qualora il sottostante del derivato sia negoziato in mercati

che presentano una struttura dei prezzi a termine. In assenza di una curva forward di mercato, la
valutazione al fair value & determinata sulla base di stime interne utilizzando modelli che fanno
riferimento alla best practice di settore.

Nella valutazione del fair value, il Gruppo A2A utilizza la cosiddsetta forma di attualizzazione continua e
come discount factor il tasso di interesse per attivita prive di rischio, identificato nel tasso Eonia (Euro
Overnight Index Average) e rappresentato nella sua struttura a termine dalla curva QIS (Overnight
Index Swap). Il fair value relativo alle coperture di flussi di cassa (cash flow hedge) al sensi dello IFRS
9 & stato classificato in base al sottostante dei contratti derivati.

In ottemperanza a quanto disposto dal principio contabile internazionale IFRS 13, la determinazione

del fair value di uno strumento finanziario OTC & effettuata prendendo in considerazione il rischio di

inadempimento (non performance risk). Al fine di quantificare 'aggiustamento di fair value imputabile

a tale rischio, A2A ha sviluppato, coerentemente con le best practices di mercato, un modelio

proprietario denominato “Bilateral Credit Value Adjustment” (bCVA), che valorizza sia le variazioni del

merito creditizio della controparte che le variazioni del proprio merito creditizio.

1 bCVA & composto da due addendi, calcolati considerando la probabilita di fallimento di entrambe

le controparti, ovvero il Credit Value Adjustment (CVA) ed il Debit Vaiue Adjustment (DVA):

« it CVA & un componente negativo e coniempla la probabilitd che la controparte sia inadempiente e
contestuaimente A2A presenti un credito nei confronti della controparte;

« it DVA & un componente positivo e contempla la probabilita che A2A sia inadempiente e
contestualmente la controparte presenti un credito nei confronti di AZA.

Il bCVA & calcolato quindi con riferimento all'esposizione, valutata sulla base del valore di mercato
del derivato al momento del default, alla Probabilita di Default {PD) ed alla Loss Given Default (LGD).
Quest'ultima, che rappresenta la percentuale non recuperabile del credito in caso di inadempienza,
& valutata sulla hase della Metodologlia IRB Foundation ¢osi come esposta negli accordi di Basilea
2, mentre la PD viene valutata sulla base del Rating delle controparti (Internal Rating Based ove non
disponibiie} e della probabilita di default storica ad esso associata e pubblicata annuaimente da
Standard & Poors.

L'applicazione della suddetta metodologia non ha comportato variazioni di rilievo nelle valutazioni al
fair value.

| A2A Relazione finanziaria annuale consoclidata 2024  Note illustrative al bilancio consolidato



Strumenti in essere al 31 dicembre 2024
A) Su tassi di interesse e su tassi di cambio

Di seguito sono evidenziate l2 analisi quantitative che riportaneo il nozionale dei contratti derivat
stipulati e non scaduti entro la data di bilancio, analizzato per scadenza:

mukont i euro Valore nozionale (a} Valore Effetto
situazione progress.
Scadenza Scadenza Scadenza patrimoniale e aconta
entrolanno trale 5anni oftre 5 anni finanziaria eCcoNOMIco
da da da da da da {b) fe)
ricevere  pagare ricevere  pagare ricevere  pagare
Gestione del rischio su tassi
diinteresse
a copertura di flussi di cassa
ai sensi IFRS ¢ {cash flow 42 1094 2076 29 -
hedge)
non definibili di copertura ai
sensilFRS 9
"Totale derivati su tassi di ) 42 1094 2076 29 N
interesse
Gestione del rischio su tassi
di cambio
definibili di copertura per
IFRS 9
- su operazioni commergiali
- SU Operazioni non ”
commerciali 980 (18.5)
non definibili di copertura
perIFRS 9
- 8u operazioni commerciali
= SU operazioni non
commerciali
Totale. derivati su tassidi i R R _ R 98,0 (18.5)
cambio

(a) Rappresenta la somma del valore nozionale del contratti elementari che derivano dalleventuale composizione dei contratt
complessi.

{b} Rappresenta il credito (+) o il debito {-) netto iscritto nella Sitvazione patrrimoniale-finanziara a sgquito della valutazions 2 falr value
del derivati.

(c) Rappresenta 'adeguamenta a fair value dai derivati iscritto prograssivamente a Conto economico dal momento della stipula del
contratto fino alla data attuale.
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B) Su commodity

bi seguito siriporta I'analisi dei contratti derivati su commaodity non ancora scaduti alia data del
presente bilancio, postl in essare al fine di gestire il rischio di oscillazione dei prezzi di msreato di

commodity.

Volume per Maturity Valore Fair Value
Nozionale
Scadenza Scadenza Scadenza Scadenza Valore Effetto
entroun  entro due entro oltre Situazione progressivo
annc anni cinque cinque patrimoniale aconto
anni annt finanziaria economico
i *1
Gestione del rischio prezzo Unita di e Milieni d Milioni di Milioni di
di prodotti energetici misura 2 eure eura euro
A. a copertura di flussi di
cassa {cash flow hedge) ai m.2) =
sensi IFRS 9 di ¢ui:
- Elettricita TWh 47 01 C1 01 54,2 138)
- Petraiic bt
- Carbone Tonnellate
- Gas Naturale TWh 05 04 293 18.8)
- Gas Naturale Miliori di me
- Cambio tilioni di
dollan
- Diritt' di Emissions Tanngliate 180,000 54000 16,1 12
B. definibili di copertura
{fair-value hedge) ai sensi =
IFRS 9
C. non definibili di copertura
al sensi IFRS 9 di cui Ll 134
CJ copertura del margine {0.5) (1.6)
- Elettricita TWh 02 02 30 (C5) (0.5
- Petrolic Bbl
- 3as Naturale Grad: Giorne
- (3as Naturale TWh 25
- Dirtt o Emissiong CO2 Tonneliate 5000 03 (i1
Mikieni di
- Cambio dollar
C.2 operazioni di trading 10,2 1370
- Elettricita TWh 393 6.5 16 11 43337 449 196
- Gas Naturaie TWh 1068 257 35 52964 629 170
- Diritti ci Emissione COZ Tonrellate 33682200 16000 228N 04 04
- Certificatl Ambientall Mwh
- Certificatl Ambentali Tep
Totale 985 1354

(*} Rappresanta il credito(+) o il debito(-) netta iscritto nalla Situazione patrimoniale-finanziaria & seguito della valutazione a fair value

dei darivati.

(") Rappresenta 'adeguamento a fair valus del derivati iscritto progressivamente a Conto sconomico dal m
)

contratto fino alla data attuale.
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Effetti patrimoniali ed economici dellattivita in

derivati nel 2024 ' brospet
contabili
Effetti patrimoniali del bilanclo
Nel seguito sono evidenziati i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2024, inerenti ia gestione dei derivati.
2
_Note y
milinn di eure Note Totale g‘ut)sltlgal’.\lt‘:\llg
Attivita consolidato
Attivita non correnti 2 3
Altre attivita non correntl - Strumenti derivati 5 2 g‘k‘;‘%ﬁe
Attivita corrent] 866 g"luél::fzg
Altre attivita correnti - Strumenti derivati 8 866 consolidato
Totale attivo 868
milioni di euro Note Totale \
Passivita
Passivita non corrent! 19 '
Altre passivita non correnti - Strumenti derivati 18 19
Passivita correnti 767 l
Debiti commerciall e altre passivita correnti - Strumenti derivati 19 767 l
Totale passivo 786 |
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Effetti economici

La tabella che segue svidenzia I'analisi dei risuitati economici al 31 dicembre 2024, inerenti la
gestione dei derivati.

midiont df euro Note Realizzati Variazione Valoriiscritti
nell'esercizio Fair Value a Conto
(1} dellesercizio Economico

Ricavi 25
Ricavi di vendita

Gestione del rischio prezzo di prodotti energetici
e gestione del rischio cambio su commodity

- definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9 31 - 31
- non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9 160 (2102) (1.942)
Totale ricavi di vendita 191 (2.102) {1.911)
Costi operativi 26

Costi per materie prime e servizi

Gestione del rischio prezzo di prodotti energetici
e gestione del rischio cambio su commodity

- definiblli di copertura a1 sensi dalio IFRS @ (12) - (12)
- non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9 (331 2237 1908
Totale costi per matetie prime e servizi (343) 2.237 1.894
Totale iscritto nel margine operativo lordo {*) (162) 135 (17)
Gestione finanziaria 32

Proventi finanziari

Gestione del rischio su tassi di interesse e equity
Proventi su derivati

- definibili di copertura ai sensi dellc iIFRS 8

- non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9 5 = 5
Totale 5 - 5
Totale Proventl flnanzlari 5 - 5
Oneri finanziari

Gestione del rischio su tassi di interesse e equity

Oneti su derivati

- definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9

- non definibili di copertura ai sensi delio IFRS 9

Totale S e -
Totale Oneri finanziari - -

Totale iscritto neila gestione finanziaria 5 - 5

{1) Realizzati sonza consagna fisica,
{*} | dati nan receniscono l'effatto della ¢ d, “net prasantation” del margine di negoziazione dellattivita di trading
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Classi di strumenti finanziari

A completamento delle analisi richieste dall'lFRS 7 e dall'IFRS 13, si riportano le tipologie di strumenti \

finanziari presenti nelle poste di bilancio, con Vindicazione dei criteri di valutazione applicati e, nel l
caso di strumenti finanziari valutati a fair value, dell'esposizione (Conto economico o Patrimonio
netto). Nell'ultima colonna della tabelia & riportato, cve applicabiie, il fair value al 31 dicembre 2024
dello strumento finanziario,
Criteri applicati nella valutazione in bilancio degli strumenti finanziari \
mihont & eurg Note  Strumenti finanziari valutati a fair value con Strumenti| Valore della Fair value
variazion! di questultimo iscritte a: finanzvalutati]  Situazione *) \
o alcosto] patrimoniale
Corl\to Patrimonio Netto ammortizzato]  finanziaria
economico
{1 (2) (3) 4) \
Attivita \
Altre attivita finanziarie non
correnti: l
Aftivita finanziane valutate a farr I
value di cui |
- non quctate 2 2 nd |
- Quotate ~ - ‘
Attivita finanziarie posseduts sino ] . . \
alla scadenza
Altre attivita finanziarie non gorrenti 73 13 86 86 I\
Totale altre attivita finanziarie non
. 3 88
correnti 5
Altre att'vitd non cotrenty 5 2 128 130 130
Crediti commerciali 7 3643 3643 3643 \
Altre attivita correnti 8 864 2 430 1296 1296 ‘
Attivita finanziarie correnti g 32 32 32 \
Dlspomblh?a liquide & mezzi " 1540 1649 1649 |‘
equivalenti !
Passivita I‘
|
Passivita finanziarie \
Chbligazioninon correnti e correntt 17e 22 86 47N 4857 4857 ‘
Altre palsswnta flngnznane non e 2418 2415 D415 \
correnti e correnti
Altre passivita non correntt 20 hit] 133 152 152 l
Debiti commergiali 21 3882 3682 3682
Altre passivita correnti 21 753 4 624 1.3 1391 \
{*) Per crediti & debiti non relativi a ¢ontratti derivati & finanziamenti non 2 stato calcolato il fair value in quanto il cormspondentes valore \
di carice nella sostanza apnrossima 1o $18550.
(1} Anivita e passivita inanziadie valutate a fair vakua con iscriziona delle varazioni di fair value a Conto economico \
(2) Derivati di copertura (Cagh Fiow Hedgs).
{3) Attivita finanziarie disponibili per la vendita valutate al fair valug can utili/perdite iscnth a Patnmonio netto
{4) Loans & recaivables & pagsivita finanziarie valutats al costo ammortizzato,
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Gerarchia di fair value

L'IFRS 7 e I''FRS 13 richiedono che la classificazione degli strumenti finanziari valutati al fair value sia
effettuata sulla base della qualita delle fonti degli input utilizzati nella determinazione del fair value
stesso.

In particolare I''FRS 7 e I'IFRS 13 definiscono 3 livelli di fair value:

= livello 1: sono classificate in tale livello le attivitd/passivita finanziarie il cui fair value & determinato
sulla base di prezzi quotati (non modificati} su mercati attivi, sia Ufficiali che Qver the Counter di
attivith o passivita identiche;

« livello 2: sono classificate in tale livello le attivitd/passivita finanziarie il cui fair value & determinato
sulla base di input diversi da prezzi quotati di cui al livello 1, ma che per tali attivitd/passivita, sono
osservabili direttamente ¢ indirettamente sul mercato;

= livello 3: sono classificate in tale livello le attivitd/passivita finanziarie il cui fair value & determinate
sulla base di dati di mercato non osservabili. Rientrano in questa categoria gli strumenti valutati
sulla base di stime interne, effettuate con metodi proprietari sulla base delle best practices di
settore.

Per la scomposizione delle attivita e passivita tra i diversi livelli di fair value si veda la tabella di

seguito riportata “Gerarchia di fair value”.

miliont di euro Nota Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale
Attivita valutate a fair value 3 35 2 37
Altre attivita non correnti & 2 2
Altre Attivitd corranti 3 850 2 14 866

Partecipazioni valutate al fair value con
contropartita a patrimonio netto

Totale attivita 885 5] 14 905
milioni di euro Nota Livello 1 Livello 2 Livelio 3 Totale
Passivita finanziarie non corrent 17 86 86
Altre passivita non correnti 20 19 133 152
Passivita finanziarie corrent: 22 -
Altre passivita corrent! bl 739 5 23 767
Totale passivita 825 24 156 1.005

Analisi di sensitivita per strumenti finanziari valutati al livello 3

Come richiesto dalllFRS 13, di seguito una tabella che evidenzia, per gli strumenti finanziari valutati al
livello 3 della gerarchia, gli effetti derivanti dalla variazione dei parametti non osservabili utilizzati nelia
determinazione del fair value.

Strumento finanziario Parametro Variazione Sensitivity
parametro  (milioni di euro)

Derivati su Commaodity Probabilita di Defauit (PD) 1% {0.016)
Derivati su Commodity Loss Given Default (LGD) 25% {0,085)
Derivati su Commodity Prezzo del sottostante 1% 0165
Derivati su Commodity Volatilita del sottostante ~\x 1}‘ (0,792)
Darivati su Commodity Corrslazione del sottostantg _:.Q
e
2 -
tz &
5
wr .
O\
NQ :
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7) Principali riferimenti normativi in materia di concessioni e
convenzioni nei settori di attivita in cui opera il Gruppo A2A
Concessioni idroelettriche di grande derivazione

La disciplina nazionale in materia di concessioni idroeletiriche di grande derivazione (ossia impianti
di potenza nominale maggiore a 3 MW) & stata originariamente dettata dal R.D.1775/1933, che si
basava sul rilascio delle concessioni da parte dello Stato in unalogica di lungo periodo. Tale quadro
normativo & stato successivamente superato prima dalla Legge 1643/1862 di nazionalizzazione

del settore elettrico, che ha determinato il subentro di Enel nella maggioranza® delle concessioni

idroelettriche con il relativo riconoscimento di un affidamento a durata illimitata, poi dalla

liberalizzazione del mercaio per effetto del D.Lgs. 7911999 (di recepimento della Direttiva 96/92/CE)

che ha introdotto con 'art. 12 (e le sue successive modifiche)} i principi di:

« temporaneita delle concessioni, stabilendo un termine di validita (2029) per le concessioni
sprovviste di scadenza in quanto di titolarita dell’Enel ed assegnando il termine del 31 dicembre
2010 per le concessioni gia scadute ¢ in scadenza entro tale data;

« contendibilita delle concessioni in caso di scadenza, decadenza o rinuncia prevedendo indizione
di una gara da parte dellamministrazione competente (divenuta la Regione) per l'attribuzione a titolo
oneroso delia concessione.

Lart. 11-quater della Legge 12/2019 ha in parte ulteriormente modificato la disciplina delle

concessioni idroelettriche di grande derivazions: le nuove norme prevedono che le Regioni

disciplinino con proprie leggi modalitd, procedure e criteri di assegnazione delle concessioni, che
potranno essere affidate ad operatori economici individuati tramite gara, ovvero a societa miste
pubblico/private con selezione del socio privato mediante gara, oppure tramite forme di partenariato

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (oggi D.Lgs. 36/2023).

Lart7 deila Legge 118/2022 (Legge Annuale per il Mercato e la Concorrenza 2021) ha disposto che

Iiter per l'aggiudicazione dovra essere avviato entro 2 anni dalentrata in vigore delle singole Leggi

Regionali e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2023.

La durata delle nuove concessioni dovra essere compresa tra 20 e 40 anni, con possibile estensione

del termine massimo di ulteriori 10 anni in relazione alla complessita della proposta progettuale e

allimporto dell'investimento.

L'art. 11-quater cit. {comma 1-quinguies), nell'ambito del nuovo processo di riassegnazione delle

concessioni scadute, prevede che con specifico provvedimento regionale (sentita 'ARERA) vengano

definiti:

= un canone demaniale da corrispondere su base semestrale alle Regioni articolato in una
componente fissa legata alla potenza nominale media di concessione e in una variabile calcolata
come percentuale dei ricavi normalizzati;

» l'eventuale obhligo per i concessionari di fornire annualmente e gratuitamente 220 kWh per kW

di potenza di concessione, per almeno il 50% destinata a servizi pubblici dei territori provinciali
interessati dalla derivazione.

In tema di indennizzo ai gestori uscenti, 'art. 11-quater prescrive:

« per le opere c.d. “bagnate™ il passaggio senza compenso in proprieta delle Regioni, salvo
I'indennizzo dei soli investimenti non ancora ammortizzati;

» per le opere ¢.d. “asciutte™ il riconoscimento di un valore desunto da atti contabili 0 perizia
asseverata. In caso di mancato inserimento nel progetto del concessionario entrante, per i beni
mobili & prevista la rimozione e lo smaltimento a carico di quest'uitimo, mentre guelli immobili
restano di proprieta degli aventi diritto.

Regione Lombardia ha approvato la L.R. 5/2020 (modificata con Lagge Regionale 19/2021) che

disciplina la modalita e le procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni

idroelettriche. Questa Legge definisce anche l'attivita di ricognizione finalizzata alla successiva
messa a gara. Successivamente, Regione Lombardia ha adottato il regolamento 3/2022 per le
procedure preliminari di valutazione dell'interesse pubblico in relazione ai diversi usi delle acque,
nonché it regolamento 8/2022 di disciplina dei tempi e delle modalita di svolgimento delle procedure

di assegnazione, regolamento poi impugnato avanti a! Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche da

parte di alcuni operatori (il giudizio & tuttora pendente).

Le concessioni di grande derivazione idroslettrica in capo ad A2A S.p.A. ubicate in Vaitellina (per una

3 Ad ecceziona delle derlvazioni nella titoiarita di autoproduttori, aziende municipalizzate ed Entt localt.

1

Prospatti
contabili
del bilancio
consalidato

2

Note
illustrative
al bilancio
consolidato

| 3

Allagati
alle nots
HRustrative
al bilancio
| congolidato

1
Note illustrative al bilancio consolidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A | 121



122

potenza nominale di concessione pari a circa 2186 MW) sono per la maggior parte scadute; Regione
Lombardia con D.G.R. X[1/3744 del 30 dicembre 2024 ne ha consentito [a prosecuzione temporanea
dell'esercizio fino al 31 dicembre 2026, o termine inferiore, laddove le procedure di riassegnazione,
ad oggi non ancora avviate, dovessero concludersi in data antecedente, confermando il pagamento
di un canone aggiuntivo e Ia disapplicazione dellesenzione parziale dal canone demaniale sugli
impianti di Premadio 1, Grosio, Lovero e Stazzona.

Con riferimento alla concessione di Resio (BS), di titolarita di Linea Green S.p.A. (controliata al 100%
da A2A S.p.AJ, Regione Lombardia ha indetto con D.G.R. 1602 del 18 dicembre 2023 la procedura
di rlassegnazione, con pubblicazione del bando il 22 aprile 2024, Sono tuttora pendenti i ricorsi di
Linea Green S.p.A., A2A 8.p.A. e di Elettricitd Futura rispetto a detta procedura, alla guale hanno
partecipato la stessa Linea Green S.p.A. e altri cinque operatori (uno dei quali straniero). Anche la
procedura di gara & tuttora in corso.

Le altre concessioni di A2A S.p.A. (impianti di Mese, del Friuli e della Calabria per una potenza nominale
di concessione complessiva di circa 358 MW) hanno scadenza al 2029, cosi come la concessione di
Gravedona di Acinque Innovazione Sl (Gruppo Acingue), anch'essa con scadenza al 2029,

Concessioni per le centrali termoelettriche

In materia di concessioni per le centrali termoelettriche, la normativa di riferimento ha avuto

un'evoluzione molto eterogenea. A titolo esemplificativo, con riferimento alle concessioni per la

derivazione di acque pubbliche ad uso industriale, la disciplina & stata inizialmente definita dalia

Legge 2644/1884 e dal R.D. 1775/1933 per arrivare successivamente ad una declinazione su base pil

locale anche per il tramite di convenzioni con specifici consorzi di bonifica ed irrigazione.

Gli Enti concedenti possono essere individuati alternativamente nella Regione e nella Provincia per le

concessioni di derivazione d'acqua pubblica e per quelle relative all'occupazione di aree demaniali e

nelle Autorita portuali per le concessioni relative all'occupazione di aree demaniali marittime,

A2A Energiefuture S.p.A. e A2A gencogas S.p.A. sono titolari delle seguenti tipologie di concessioni

strumentali al funzionamento delle centrali termoelettriche di proprieta:

« concessioni di derivazione d'acqua pubblica: iy ad uso raffreddamento delle centrali termeelsttriche;
ii) ad uso industriale; iii) per usi diversi;

« concessioni per occupazione di: i) aree demaniali; i) aree demaniali marittime.

Concessioni per il servizio di distribuzione e misura del gas naturale

La disciplina delle concessioni di distribuzione del gas naturale attraverso reti locali, inizialmente
contenuta negli atti d'affidamento stipulati con | Comuni in esecuzione di leggi risalenti ai primi anni
del 1200, & stata oggetto di numerose modifiche nel corso degli anni.

Le principali, introdotte dagli articoli 14 e 15 del D.Lgs. 164/2000 (di recepimento della Direttiva
98/30/CE), hanno definito i criteri in base ai quali uniformare il settore prevedendo: (i) una durata
delle concessioni non superiore a 12 anni, {ii) 'affidamento del servizio da parte degli Enti locali
disposto mediante gara ad evidenza pubblica e che (iii) il rapporto con il gestore sia regolato da un
apposito contratto tipo approvato con decreto ministeriaie contenente, in particolare, le modalita

di espletamento del servizio, gli obiettivi qualitativi, gli aspetti economici e le condizioni di recesso
anticipato dell’Ente per inadempimento del gestore.

Successivamente, 'art. 46 bis del DL 159/2007 ha delegato i Ministri dello sviluppo economico e per
gli affari regionali e le autonomie locali, sentita la Conferenza unificata e su parere dellAutorita per
l'energia elettrica ¢ it gas (0ggi ARERA), di definire i criteri per la celebrazione delle gare, stabilendo che
siano effettuate non pil per singolo Comune ma per Ambiti Territoriali Minimi (ATEM), successivamente
individuati in 177 dal DM MiISE 18 gennaio 2011 mentre il successivo DM 18 ottobre 2011 ha definito i
Comuni appartenenti a ciascun ATEM. Infine, il DM 226/2011 ha definito i criteri di gara,

Nel corso degli anni la disciplina & stata soggetta a plurime innovazioni (inter alia, cfr. Legge Annuale
per il Mercato e la Concorrenza 2021), soprattutto con riferimento alle disposizioni per la definizione
del valore di rimborso da riconoscere all'operatore uscente e alla valorizzazione dei beni di proprieta
degli Enti Concedenti, ai termini entro cui bandire le gare, pil volte prorogatpg crFeliminazione
delle penali a carico degli Enti Concedenti originariamente previste in cg5o; dﬂhaq xls,petto degli
stessi. Da ultimo, Ia stessa Legge sopracltata ha dato mandato al Mmss 0 s}{ﬂ\g\&

¥ diaffettuare -

dello sviluppo del settore,
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Per quanto riguarda il Gruppo A2A, le concessioni di distribuzione del gas naturale sono in capo

ad Unareti S.p.A., Azienda Servizi Valtrompia 8.p.A., LD Reti S.rl4 RetiPit S.r.l (Gruppo AEB), oltre

a Lereti S.p.A. e Retj Valtellina Valchiavenna S.rl. {due societa del Gruppo Acingue). | principali
affidamenti riguardano 'ATEM di Milano 1(dove Unareti S.p.A. & assegnataria del servizio a seguito
di gara bandita ai sensi del DM 226/2011} ed i capoluoghi di provincia Cremona®, Brescia, Bergamo®
Lodi, Varese, Lecco, Sondrio e Monza (oltre a humerosi comuni nelle province di Brescia, Bergamo,
Como, Cremona, Lecco, Lodi, Monza-Brianza, Pavia, Varese).

Concessioni per il servizio di distribuzione e misura dell’energia elettrica

Ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 791929 il servizio di distribuzione dell'energia elsttrica & svolto in base
ad una concessione di durata trentennale rilasciata, per ogni ambito comunale, dal Ministero dello
Sviluppo Economico (oggi MASE).

I Legisiatore ha previsto un regime transitorio per i distributori gid operanti alla data, riconoscendogli
la possibilita di continuare a svolgere il servizio sulla base di concessioni rilasciate entro il 31 marzo
2001 e con validita fino al 31 dicembre 2030. Al termine del periodo transitorio, il D.Lgs. 79/1999
prevede il rilascio delle nuove concessioni tramite gare da indire non oltre il quinquennio precedente
la scadenza per ambiti non inferiori al territorio comunale e non superiori ad un quarto di tutti i

clienti finali. Con Regolamento del Ministro dello Sviluppo Economico saranne stabiliti le modalita,

le condizioni & i criteri, ivi inclusa la remunerazione degli investimenti realizzati da riconoscere al
precedente concessionario, per le nuove concessioni rilasciate dopo il 31 dicembre 2030.

La Legge di Bilancio 2025 (artt. da 50 a 53) & intervenuta sulla materia prevedendo che il MASE, di
concerto con il Ministero del’Economia e delle Finanze (MEF), su proposta di ARERA e previa intesa,
pet gli aspetti di competenza, in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del D.Lgs. 281/1997,
e previo parere delle Commissioni parlamentari competenti, predisponga, entro giugno 2025, un
decteto per definire i termini e le modalita per la presentazions, da parte dei concessionari, di piani
straordinari di investimento pluriennali finalizzati a migliorare la sicurezza, la resilienza e la qualita del
servizio, nonché a permettere una sempre maggiore integrazione nel sistema dell'energia rinnovabile.
Il decreto dovra, inoltre, contenere i criteri per la valutazione ed approvazione di tali piani.

Nel caso in cui il MASE, sentita ARERA e MEF, dia parere positivo sul piano presentato dalloperatore,
la concessione, dietro versamento di un onere che sara computato nel capitale investito, potra
essere rimodulata fino ad un massimo di 20 anni {portando quindi la scadenza al pil tardi fino al
2050).

Per quanto riguarda il Gruppo A2A, le concessioni per 'attivita di distribuzione e misura dell'energia
elettrica sono in cape ad Unareti S.p.A,, Camuna Energia S.rl, LD Reti S.rl, RetiPil S.r.l (Gruppo AEB),
Reti Valtellina Valchiavenna Sl (Gruppo Acinque) e Duereti S.rl7 e riguardano i comuni di Milano,
Brescia, Cremona, Seregno e Sondrio, a cui si aggiungono numerosi comuni in provincia di Milano,
Brescia e Sondrio.

Affidamenti del Servizio Idrico Integrato (Sli)

Secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 152/2008 il Sli & organizzato sulla base di Ambiti Territoriall
Ottimali (ATO) definiti dalle Regioni e, di norma, coincidenti con il tetritorio provinciale. L'Ente di
Governo dellAmbito (EGA), nel rispetto det piano d'ambito e del principio di unicita della gestione,
delibera la forma di gestione (affidamento mediante gara, societa mista pubblico-privata o in
house providing) e, conseguentemente, provvede all'affidamento, per 30 anni, del 81l nel rispetto
della normativa nazionale in materia di organizzazione dei servizi pubblici lacali a rete di rilevanza
economica. L'affidamento diretto pud avvenire a favore di societd interamente pubbliche, in
possesso dei requisiti prescritti dallordinamento europeo, comungue partecipate dagli enti locali
ricadenti nellATQ.

4 Mellambito del pracesso di riagsetts dalle attivita infrastrutturali del Gruppe, antro la metd del 2025 & prevista |4 cessione del
ramo d'azienda ralativo all'attivith di distribuzions del gas naturals ad una sosietd d) nucva sostituzione che verra ceduta al Gruppo
Ascopiave,

S La Determina n733 del 21 novembre 2023 ha revocats il Bando di gara di ATEM CR2-3, pubblicato nel 2015

& | capoluoghi di provincia Bragcia, Bergamo e Cramonag, insiame ad altri comuni di pil piecole dimansioni, rigntrang nel pracesso di
riassetto delle attivith infragtrutivrali del Gruppe e saranno anch'esai caduti al Gruppo Ascopiave nel gorse del 2025.

7 In data © marzo 2024, e-distribuzione S.p.A. e A2A 8.0.A, hanno sottoseritto un ascordo che prevede il conferimeanto alla societa di
nuova costituzione Duereti S.rl. del ramo di azienda di proprieta di e-distriouzions S.p.A. costituite dagli asget per I'esercizio della rete
elettrica di distribuzione deilenergia in media e bassa tensiona nelle province di Milano (salve pochl comuni della cintura Nord) e
Brescia {comuni dalla Valtrompia), a partire dal 1° gennaio 2025

Note illustrative al bitancio consolidato  Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 A2A

1

Prospetti
contakili
del bilancio
consolidate

2

Note
illustrative
al bilancio
consolidato

3

Allagati
alle note
illustrative
al bilancio

! consolidato

123



124

I DL 201201 (¢.d. “Salva italia”} ha affidato ad ARERA le competenze di regolazione e controllo

nel Sil. LAutorita ha introdotto rilevanti novita, prevedendo Testi Unici in tema di predisposizione
tariffaria, qualita tecnica, qualitd contrattuale, articolazione dei corrispettivi al'utenza, morosita, bonus
sociale e regole per la misura.

Al Sll si applica l'art. 34 del DL 179/2012, integrato dalla Legge 115/2015 (art. 8 comma 1) che fissa
principi cogenti per gli enti locali per I'affidamento dei servizi e detta la disciplina del periodo transitorio
di affidamenti preesistenti validamente assentiti. In particolare, & previsto che gli affidamenti dei servizi
effettuati da societad quotate e controllate da quotate (quali quelli in capo alle controllate da A2A S.p.A)
cessano alla scadenza prevista nel contratto di servizio o negli altri atti che regolano i rapporto.

il DL 133/2014 (c.d. “Decreto Sblocca Italia”) ha disposto che, in sede di prima applicazione, gli

EGA, al fine di garantire il conseguimento del principio di unicita della gestione all'interno deltATO,
dispongano 'affidamento al gestore unico d'ambito alla scadenza delle gestioni esistenti, operanti in
base ad un affidamento assentito in conformita alla normativa pro tempore vigente e non dichiarato
cessato ex lege. Il legislatore ha previsto talune deroghe alla costituzione del gestore unico da

parte dell’'EGA: in particolare, nel caso in cui FATO coincida con il territorio regionale, & consentito
l'affidamento del 51l in ambiti territoriali, comungue, non inferiori al territorio corrispondente alle
province o alle cittd metropolitane.

Al Sli si applica anche il D.Lgs. 201/2022, trattandosi di servizio pubblico a rete.

Il Gruppo A2A svoige il S, mediante societa controllate e salvaguardate ai sensi del D.Lgs. 152/2008,
a Brescia e in numerosi comuni della provincia attraverso A2A Ciclo Idrico S.p.A%, e tramite Lereti
S.p.A. (Gruppo Acinque) a Varese e a Como, a cui si aggiungono diversi comuni nelle relative
province®,

Teleriscaldamento

In ltalia non & previsto un quadro legisiativo organico che definisca le modalita di affidamento del
servizio del teleriscaldamento dato che né il legislatore nazionale né la giurisprudenza amministrativa
nei suoi pronunciamenti hanno considerato in modo univoco il teleriscaldamento come servizio
pubblico locale. Al servizio & applicabile il D.Lgs. 20172022, In Lombardia, una disciplina embrionale
& dettata dalla Legge Regicnale 26/2003. In un contesto normativo cosi scarsamente definito,
'Ente locale che consideri tale servizio come servizio pubblico locale o disciplina utilizzando
schemi concessori e, negli anni passati, anche autorizzatori. In altri casi i comuni non assumono

il teleriscaldamento come servizio pubblico e, quindi, disciplinano aspetti diversi quali I'uso del
sottosuolo.

Nei casi di assunzione del teleriscaldamento come servizio pubblico, i rapporti tra il Comune e il
gestore sono regolati da convenzioni o da contratti di servizio con i quali il concedente ha affidato la
gestione in ambito comunale, prevedendo un ¢canone e delle regole certe di erogazione del servizio,
per un periodo ordinariamente lungo in considerazione degli investimenti sottesi, conferendo anche
un’esclusiva di gestione.

Il D.Lgs. 102/2014 (di recepimento della Direttiva 2012/27/CE sull'efficienza energetica) ha attribuito
con gli articoli 9, 10 e 16 specifici poterl di regolazione e controllo ad ARERA anche nel settore del
teleriscaldamento/teleraffrescamento; con la successiva ¢ recente modifica di cui all’articolo 47 bis
della Legge 41/2023 & stata prevista l'introduzione anche di una regolazione cost reftective delle
tariffe del teleriscaldamento.

La Delibera ARERA 638/2023/R/tir ha approvato il Metodo Tariffario TLR che definisce una
regolazione economica transitoria per il 2024, basata su un vincolio ai ricavi caicolato conla
metodologia del costo evitato (gas) per il cliente finale; la successiva Delibera 597/2024/R/tIr ha
prorogato 'efficacia di tale metodo fino al 31 dicembre 2025.

8 L'EGA di Brescla ha concluso Viter istruttorio In merito allavvicendamento nalla gestione delle concessioni precedentenleTnte assantite
a A2A Ciclo Idrico $.p.A. glunte a naturale scadenza e/o aggregate e alla conseguente casslone del compendio aziel=t ﬂnm

ad A2A Ciclo Idrico 3.p.A. In attuazione dalle previsioni regolatorle alla luce del mancato pagamento del vale

bk

g MellaTQ di Como, Como Azqua S.1l, societa totalmente pubblica nata per gzstire il S nella Provincia, & s

- 42 et f
gestione del servizio acquedctto del Comune di Cernobbio dal 1° gennaio 2023, NellATO di Varese sono § Ay ic o
le concessioni dei Comuni di Azzate, Barasso, Casciago e Luvinate. Sono in corso le opsrazioni di definizis=g mm\ i
verra ceduto al gestore unico Alfa S.ri < oy
o
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LAutorita in questi anni &, inoltre, intervenuta, normando diversi ambiti del servizio, tra cui:
i. latrasparenza dei prezzi attraverso la definizione del contenuti minimi dei contratti di fornitura e
lintroduzione in capo ai gestoeri di obblighi informativi;

la qualita commerciale con l'introduzione di specifici obblighi per gli operatori (rispetto di livelli
specifici e generali, indennizzi);

iii. la qualitd tecnica in relazione alla sicurezza e alla continuita e la qualita della misura, introducendo
obblighi di servizio e standard di qualita in materia di misura dell'energia fornita agli utenti.

Per quanto riguarda il Gruppo A2A, il servizio & gestito da A2A Calore & Servizi Srl. e da Gelsia Sxi®
(Gruppo AEB), mentre per il Gruppo Acinque da Comocalor S.p.A., da Acinque Tecnologie S.p.A. e
da Acinque Energy Greenway S.rl. | principali comuni ¢he usufruiscono del servizio sono Bergamo,
Brescia, Milano, Cremona (oltre ad alcuni comuni nelle medesime province, tra cui Crema, Sesto

San Giovanni, Cologno Monzese), Lodi, Varese, Como, Lecco (qui anche nei comuni di Valmadrera e
Malgrate"), Monza, Seregno e Giussano.

lluminazione pubblica

I servizio di illuminazione pubblica comprende la gestione degli impianti {conduzione, manutenzione
e vetifiche periodiche) nonché la fornitura di energia elettrica per 'alimentazione dei punti luce,

¢osi come la realizzazione di interventi di ammodernamento e di riqualifica energetica. Anche per
Filuminazione pubblica, come per il teleriscaldamento, non esiste un quadro normative e regolatorio
dettagliato. Gli enti locali che individuino anche tale servizio come servizio pubblico locale avente
rilevanza economica devona rispettare 'art. 34 del DL179/2012 e sm.i. come il D.Lgs. 201/2022 ¢,
quindi, affidare il servizio nel rispetto dei principi comunitari, anche avvalendosi delle previsioni
dettate dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023.

Come evidenziato dallAllegato al DM 28 marzo 2018 che disciplina i “Criteri ambientali minimi

dei servizi di illuminazione pubblica” (CAM) e s.m.i, in attuazione di un pringipio generale
dell'ordinamento, la durata del servizio oggetto di affidamento deve essere commisurata alle attivita
inciuse neiloggetto del contratto, al grado di esposizione economica prevista e, quindi, ai tempi
necessari ad ammortizzare il piano di investimenti.

Il Gruppo A2A gestisce il servizio di illuminazione pubblica® attraverso A2A llluminazione Pubblica
S.p.A. (Gruppo AEB) a Milano, Brescia, Bergamo e Treviso, a cui si aggiungono numerosi comuni
nelle province della Lombardia (tra cui Busto Arsizio, Seregno, Cologno Monzese), del Piemonte e

di aleune regioni del Sud Italia. Attraverso societd del Gruppo Acinque, il servizio & gestito a Monza,
in numerosi comuni delle province di Milang, Monza-Brianza, Lecco, Varese e a Messina (Acingue
Tecnologie S.p.A), oltre che a Sondrio e in alcuni comuni della provincia (Reti Valtellina Valchiavenna
Srl).

Gestione del servizio di igiene urbana

| servizi ambientali sono riconducibili alla fattispecie dei servizi pubblici locali a rilevanza economica
& le modalita di affidamento sono regolate dallart. 202 del D.Lgs. 152/20086 e dallart. 34 del DL
179/2012 oltre che dal D.Lgs. 201/2022. | servizi di raccolta, trasporto, spazzamento e lavaggio delle
strade, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani sono regolati da specifico contratto di servizio ¢con
it Comune concedente finalizzato a definire gli elementi essenziali dell'affidamento tra cui la durata
della gestione, gli aspetti economici del rapporto contrattuale nonché le modalita organizzative e
gestionali del servizio & 1 livelli quantitativi & quaiitativi delle prestazioni erogate. Nella definizione del
rapporto concessorio, 'Ente concedente tiene conto del raggiungimento di obiettivi di efficienza,
efficacia ed economicita del servizio.

La Legge di Bilancic 2018 ha affidato ad ARERA le competenze di regolazione e controllo nel
settore dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati: la Delibera 389/2023/R/rif ha definito i
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei
rifiuti per il periodo 2024-2025 (MTR-2), fissando i criteri per la definizione delle tariffe di accesso
agli impiant di trattamento degli indifferenziati e della FORSU. Inoltre, la Delibera 15/2022/R/rif ha

10 Gelsia Srl gestizce servizi di teleriscadamanto non 'n ragime i concassions ma in virth di iniziative privats

11 La progettaziang, 'o sviluppo 2 la gestione del taleriscaldamenta nal comuni di Lacee, Malgrate a Valmadrara sara affettuata da
Azinque Energy Graenway S.ri, societh partecioata da Acinque Tecnglogie S.p.A. (70%) & Silea S p.A (30%)

12 inclusivo per alcuni comuni anche della gestione degli impianti semaforict ¢ delle lampade votive
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introdotto il Testo Unico per la regolazione della qualita della gestione dei rifiuti urbani per il periodo
2023-2025, prevedendo un set di obblighi di qualita contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per
tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualita e relativi standard generali differenziati per schemi
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle
diverse gestioni.

Regione Lombardia ha organizzato la gestione integrata dei rifiuti avvalendosi della previsione di
cui al'art. 200, comma 7, del D.Lgs. 152/2006 ovvero senza l'istituzione di alcun Ambito Territoriale
Qttimale ed attribuendo ai Comuni le competenze per laffidamento del servizio, che le esercitano
singolarmente o in forma associata. Inoltre, con Delibera di Giunta X11/2373 del 20 maggio 2024 (in
continuith con quanto gia stabilito con Delibera di Giunta n. 5777/2021) la Regione ha ottemperato
a quanto previsto dalla Delibera ARERA 363/2021/R/rif, dichiarando gli impianti di trattamento degli
indifferenziati e della FORSU “aggiuntivi” (ovvero le cui tariffe di accesso non sono determinate da
ARERA). La Regione ha, comunaue, rafforzato gli obblighi di monitoraggio in capo ai Gestori degli
impianti, riservando la possibilith di rivedere tale dichiarazione in sede di aggiornamento biennale
delle tariffe e a seguito dell'eventuale modificarsi delle condizioni di mercato e delfadozione del
Piano Nazionale di Gestione Rifiuti.

ARERA ha anche pubblicato la Delibera 385/2023/R/rif recante 'adozione deilo “Schema tipo di
contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti
urbani®, definendo i contenuti minimi essenziali richiesti dalla normativa vigente, ferma restando
lautonomia contrattuale delle Parti nel disciplinare contenuti ulteriori, nel rispetto della normativa
vigente e dei provvedimenti di regolazione. La Delibera 596/2024/R/rif ha approvato anche “lo
schema tipo di bando di gara”.

Il servizio di igiene urbana & svolto da Amsa S.p.A. e Aprica S.p.A”, controllate da A2A Ambiente
S.p.A, da Gelsia Ambiente S.rl. (Gruppo AEB) e da Acinque Ambiente S.r.l. (Gruppo Acinque). |
principali affidamenti sono in Lombardia (comuni di Milano®, Brescia, Bergamo, Como, Cremona e
Lodl, con scadenze differenziate sulla base degli atti regolanti il rapporto con i singoli comuni), in
Liguria di Levante e in Valle dAosta.

13 Linea Gestiont 3 rl. & stata incorporata in Aprica $.p.A. in data 31 dicembre 2023

14 A seguity deil'aggiudicazions dalla gara per [affldamento dell'appalto per la gastione del servigo d'igiene urbana nel Comune di
Milang (indetta ¢on Determina a cantrarra n, 12344 del 30 dicembre 2021}, Amsa S.p A, & titolarddgl nuovo sprvizio avviato il 28
settembre 2024
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8) Aggiornamento delle principali vertenze giudiziarie e fiscali
in corso

Si segnala che per le cause sotto descritte ove ritenuto necessario sono stati stanziati congrui fondi.
8i precisa che laddove non venga fatta espressa menzione della presenza di un fondo il Gruppo ha
valutato il corrispondente rischio come possibile senza proceders a stanziare fondi in bilancio.

Si precisa che alcuni contenziosi illustrati nei precedenti bilanci di esercizio e ancora in corso non

sono ulteriormente riferiti per assenza di aggiornamenti o per la modificazione della precedente
situazione di rischio.

A2A S.p.A.
Riassetto di Edison - cause risarcitorie

Carlo Tassara: prima causa per danni contro EDF e A2A S.p.A.. Primo e Secondo grado di giudizio
In data 24 marzo 2015, la Carlo Tassara S.p.A. ha notificato ad A2A, Electricité de France (EDF)

ed Edison un atto di citazione chiedendo al Tribunale di Milano di condannare A2A ed EDF al
risarcimento dei danni asseritamente subiti dalla Carlo Tassara, nella sua qualita di socio di minoranza
di Edison, in relazione all'OPA obbligatoria lanciata da EDF sulle azioni Edison conseguentemente
all'operazione ¢on la quale, nel 2012, A2A ha ceduto la propria partecipazione indiretta in Edison a
EDF e contestualmente ha acquistato il 70% del capitale di Edipower da Edison e da Alpiq.

Nellatto di citazione notificato, Carlo Tassara lamenta che, nell'operazione, EDF ed A2A avrebbero
concordato un reciproco “sconto” sul prezzo pagato da EDF per l'acquisto delle azioni Edison, da una
parte, e sul prezzo pagato da A2A per 'acquisto del 70% di Edipower, daltaltra. Tale sconto sarebbe
stato il frutto di comportamenti abusivi di EDF ed A2A quali soci di Edison nonché della violazione,
tra laltro, della normativa sulle operazioni con parti correlate. Cid - a dire della Carlo Tassars. -
avrebbe consentito di mantenere artificialmente basso Il prezzo delle azioni Edison pagato ad A2A
e di conseguenza il prezzo di OPA pagato alle minoranze di Edison (che per legge doveva essere
uguale a quelio pagato ad A2A).

Latto di citazione non quantificava i danni asseritamente subiti dalla Carlo Tassara in conseguenza
di tali operazioni. Tuttavia, con la memoria in data 20 febbraio 2017, la Carlo Tassara ha chiesto al
giudice (che ha rigettato listanza istruttoria) di disporre una consulenza tecnica d'ufficio per calcolare
i danni {specificando che essi avrebbero dovuto essere quantificati nella presunta differenza fra il
prezzo delOPA e il valore di mercato che le azioni Edison avevano in precedenza). La Carlo Tassara
ha anche depositato una perizia di parte in cui tali danni sono stati quantificati complessivamente in
un importo compreso tra 197 e 232 milioni di euro, importo su cui calcolare il risarcimento dovuto da
ognuna delle imprese che saranno ritenute dal giudice responsabili.

Dopo plurimi rinvii giustificati anche da modifiche del giudice, in data 17 ottobre 2018, il giudice

ha respinto le istanze istruttorie degli attori, fissando al 19 marzo 2019 l'udienza di precisazione
conclusioni,

In data 8 settembre 2021, il Tribunale Sezione delle imprese di Milano ha depositato la Sentenza
7859 che rigetta tutte le domande formulate da Carlo Tassara S.p.A., senza adetire alla ricostruzione
secondo la quale i socl avrebbero operato per determinare una sottovalutazione di Edison e di
Edipower. Secondo il Tribunale delie imprese di primo grado, nella fattispecie sottoposta, non
sussistevano le condizioni per valutare la direzione e il coordinamento. |l Tribunale ha ritenuto anche
non sindacabile il prezzo delle azioni di Edison, a cui EDF ha comprato le azioni durante 'OPA,
perché prezzo definito da Consob ai sensi dellart. 108 TUF; la sentenza evidenzia anche la differenza
del prezzo delle azioni Edison rispetto al valore della controliata Edipower e, ancora di pill, al prezzo
di cessione di essa ad A2A.

Carlo Tassara S.p.A. ha notificato atto di citazione in appello e A2A S.p.A. si & costituita chiedendo
che I'appello di Tassara S.p.A. sia dichiarato inammissibile oltre che infondato ed ha riproposto a
piena tutela le eccezioni, difese e istanze articolate nel primo grado di giudizio. Alla prima udienza
del 2 marzo 2022 il giudice ha rinviato la causa per precisazione conclusioni e 'udienza per effetto
di rinvii & stata fissata all'8 maggio 2024. In tale udienza eseguita in forma scritta sono stati fissati |
termini per i depositi delle memorie, i1 12 settembre 1a causa & stata discussa in Camera di Consiglio
& in data 24 ottobre 2024 |a Corte di Appello ha depositato la sentenza che rigetta tutti | motivi di
appello e condanna Carlo Tassara S.p.A. a rifondere spese di lite quantificate dalla sentenza stessa.
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La sentenza & stata notificata e nel conseguente termine breve assegnato a Carlo Tassara S.p.A. per
la notifica del ricorso in Cassazione fissato al 17 gennaio 2025 Carlo Tassara S.p.A. non ha notificato
ricorso in Cassazione. La sentenza & quindi passata in giudicato.

Carlo Tassara: seconda causa per danni contro Transalpina del’Energia e A2A Sp.A.

In data 14 aprile 2022, Carlo Tassara S.p.A. ha notificato nuovo atto di citazione al Tribunale delle
Imprese di Milano, chiedendo la condanna di Transalpina Di Energia e A2A, in via solidale tra loro, a
corrispondere a Carlo Tassara S.p.A. il risarcimento danno che sara quantificato in corso di giudizio,
dopo aver accertato e dichiarato la responsabilita delle due societa per la violazione dell'art. 106 TUF
(Offerta Pubblica di Acquisto Totalitaria).

Nell'atto di citazione Carlo Tassara S.p.A. quantifica il danno da svalutazione del valore delia
partecipazione in Edison in 316.843.56297 euro, cifra conseguente al valore teorico di OPA calcolato
da Carlo Tassara S.p.A. in funzione di:

a) Valore delle azioni di Edison iscritto a bilancio da parte di TDE e A2A {1,5003 euro/azione);

b) Valore attribuito da Edison nelle perizie sul fair value (1,3 euro/azione);

c) Valore edittale pil alto individuato da Consob (0,95 euro/azione);

d) Valore di mercato che il Tribunale vorra definire,

L'atto di citazione fornisce una descrizione dei fatti connessi alfoperazione straordinaria per far
accertare: (i) la elusione e violazione dell'art. 106 del TUF e (ii) la dimostrazione deil'esistenza di un
asserito patto tra i due convenuti per deprimere if valore di Edison, prima di lanciare OPA - con
conseguente violazione della regola a tutela degli azionisti di minoranza di societa quotate € mancato
conseguimento da parte di questi ultimi di: (i) prezzo di controilo e (i) prezzo di mercato delle azioni
di Edison detenute da Carle Tassara S.p.A..

In previsione della prima udienza fissata all'll gennaio 2023, A2A si & costituita e ha illustrato le
motivazioni di rigetto del ricorso; nell'udienza il giudice ha dichiarato la contumacia di TDE (che non
$i & costituita e non & comparsa alf'udienza) e, in data 12 gennaio 2023, con ordinanza fuori udienza,
ha rinviato la causa per la precisazione delle conclusioni al 4 luglio 2023, al fine di consentire

al collegio, prima di considerare eventualmente il merito delle domande attoree, di esaminare le
eccezioni procedurali sollevate da A2A. Dopo tale udienza, ie parti hanno potute depositare le
memorie di rito. In data 1° marzo 2024, & stata depositata sentenza non definitiva che rimise sul ruolo
la causa per la prosecuzione deila fase istruttoria e respinse le eccezioni preliminari di inammissibilita
della domanda, di carenza di legittimazione passiva di A2A e di litispendenza. Nel corso del 2024

si sono svolte due udienze (12 marzo e 25 giugno 2024) e, con ordinanza del 26 giugno 2024 che
rigetta le istanze istruttorie di Carlo Tassara S.p.A., & stata fissata 'udienza di precisazione conclusioni
al 18 marzo 2025 poi differita con ulteriore provvedimento del 13 marzo 2025 al 21 aprile 2026.

Class Action notificata da azionista titolare di azioni ordinarie
In data 4 maggio 2022 un azionista persona fisica, titolare - alla data delle operazioni di riassetto

di Edison S.p.A. - di 1.250.000 azioni ordinarie di Edison S.p.A. (pari a 0,025% di capitale sociale di
Edison S.p.A), ha notificato atto di citazione ai sensi dell'art. 140 bis del D.Lgs. 6 settembre 2005

n. 206 Codice del Consumo per una azione di classe davanti al Tribunale delle Imprese di Milano,
chiedendo la condanna di Transalpina Di Energia e A2A, in via solidale tra loro, a corrispondere a sé,
e a tutti gli appartenenti alla classe che avessero dovuto aderire allazione, nei termini eventualments
fissati dal Tribunale previa dichiarazione dellammissibilita dell'azione medesima, il risarcimento del
danno che sara quantificato in corso di giudizio, dopo aver accertato e dichiarato la responsabilita
delle due societa per la violazione dell'art. 108 TUF (Offerta Pubblica di Acquisto Totalitaria).

La ricostruzione in fatto proposta dall'attore e gli asseriti addebiti di responsabilita delle due societs
convenute ripercorrono i contenuti presenti nell'atto di citazione notificato ‘ﬁ'fﬁme prima da
Carlo Tassara S.p.A. (si rinvia pertanto alla informativa di tale posizione). /¢ i
L'udienza si & svolta in data 24 novembre 2022 ed in data 12 gennaio 2/
ordinanza in cui ha dichiarato inammissibile la richiesta di class action/ j
difese di A2A e condannando l'attore a rifondere ad A2A e spese di lits& |
dispositivo dell'ordinanza su “ll Sole 24 Ore” entro i successivi 30 giorit:

in Corte di Appello e il provvedimento di figssazione delludienza al 10 mags® 3
udienza, la Corte di Appello ha fissato una nuova udienza al 15 novembre 207
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In data 11 dicembre 2024, la Corte di Appslio ha depositato la ordinanza con cui ha rigsttato il
reclamo e ha condannato il reclamante a pagare spese di lite liquidate dall'ordinanza medesima.

Il Gruppo, avendo adempiuto a quanto previsto dalle norme in essere, non ritiene il rischio probabile
per cui non ha stanziato alcun fondo.

Patto Parasociale tra A2A S.p.A. e Pessina Costruzioni S.p.A. per la gestione di

ASM NOVARA S.PA.

Pessina Costruzioni, nel marzo 2013, ha instaurato una procedura arbitrale contro A2A S.p.A. per

far dichiarare I'inadempimento di quest'ultima al patto parasociale sottoscritto tra le parti il 4 agosto
2007 con riferimento alla societa ASM NOVARA S.p.A. (0ggi estinta) e per far condannare A2A S.p.A.
al conseguente risarcimento danni. Con lodo depositato in data 30 giugno 2015, il collegio arbitrale,
con opinione dissenziente dell'arbitro designato da A2A S.p.A., haritenuto A2A S.p.A. responsabile
della violazione del patto parasociale e, conseguentements, I'ha condannata al risarcimento danni,
che sono stati liquidati in via equitativa.

La Corte di Appello di Milano in data 23 novembre 2016 con Sentenza 4337/16 ha rigettato
Fimpugnazione di A2ZA S.p.A. per nullita del lodo.

La Cassazione, con Ordinanza 18220 depositata il 26 giugno 2023, ha accolto il primo motivo del
ricorso notificato da A2A S.p.A,, ha ritenuto assorbiti | restanti motivi @ ha cassato con rinvio la
sentenza della Corte di Appello di Milano.

La societa A2A S.p.A. & anche la Societd Pessina Costruzioni hanno riassunto la causa in Corte

di Appello entro il termine di rito. Per 'ipotesi di agcoglimento della domanda di nullita del lodo
avanzata da AZA S.p.A. e di nuova decisione del merito della controversia da pate della Corte, in via
d'appello incidentale condizionato Pessina ha formulato anche domanda di risarcimento danni nella
misura originariamente richiesta e maggiore rispetto alla quantificazione riconosciuta dal lodo in
applicazione del principio di equita.

Alla prima udienza del 22 maggio 2024, le due cause sono state riunite; preso atto dell'impossibilita
di addivenire a conciliazione, il giudizio & stato rinviato a nuova udienza svoltasi in data 9 ottobre
2024 in esito alla quale la causa & stata rinviata per precisazione conclusioni al 26 marzo 2025.

Il Gruppo, avendo gia adempiuto alle statuizioni di condanna del lodo ed in considerazione della fase
del processo, alla data attuale non ha stanziato alcun fondo.

Derivazioni di acqua pubblica per la produzione di energia idroelettrica

Con riferimento alle concessioni scadute in Lombardia esercite in regime di ¢d. prosecuzione
temporanea (per A2A S.p.A. rilevano le concessioni di Grosotto, Lovero, Stazzona, Grosio e

Premadio |, per Linea Green S.p.A. rileva la concessione di Resio), e, in particolare, circa l'imposizione
dei canoni aggiuntivi, A2A S.p.A. ("A2A"} e Linea Green S.p.A. (“LG") hanno contestato la delibera

di Giunta regionale n. 5130/2016 che ha quantificato in via provvisoria il canone aggiuntivo in 20
euro/kW di potenza nominale. La Corte di Cassazione si & pronunciata (febbraio 2024, Ord. nn. 4800
e 4382) riconoscendo 1a legittimita della tariffa provvisoria individuata dalla d.Gr. citata. | relativi
importi, corrisposti a marzo 2024, erano comunque stati oggetto di integrale accantonamento in via
prudenziale. £ invece ancora impregiudicato il giudizio relativo al ed. canone aggiuntivo definitivo,
instaurato a febbraio 2024 avanti al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche.

A2A ha inoltre contestato -in quanto ¢ontrastante con le norme pro-tempore vigenti- 'annuilamento
dell'esenzione parziale del canone demaniale disposto da Regione Lombardia per le concessioni
scadute ¢he ne fruivano. La Corte di Cassazione ha respinto i ricorsi relativi alie concessioni di
Prernadio | (Sent. n. 15990/2020) e Grosio {Ord. n. 4371/2024) mentre sono tuttora pendenti i giudizi
afferenti alle concessioni di Lovero e Stazzona, nei quali A2A ha ottenuto pronunce di 2° grado

{sent. Tribunale Superiore Acque Pubbliche-TSAP nn. 171/2023 g 2/2024) favorevoli, impugnate in
Cassazione dalla Regione.

Sempre in Lombardia & stata imposta, in asserita attuazione deli‘art. 12 D.Lgs. 79/1989 come novellato
dalia L. 12/2019, la cessionse gratuita di energia slettrica, in forma monetizzata (220 kWh per ogni

kW di potenza nominale). | relativi provvedimeanti sono stati impugnati da A2A & LG. Con riferimento
aile concessioni scadute, la Cassazione si & definitivamante pronunciata ritenendo legittimo
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I'assoggettamento alla cessione gratuita di energia (cfr. Ord. n. 15888/2024). Per le concessioni non
scadute, i contenziosi sono ancora pendenti. Regione Lombardia ha altresi richiesto, in asserita
attuazione delt'art. 12 D.Lgs. 78/1988, il pagamento del canone demaniale cd. binomie, articolato in
una componente fissa e una variabile. A2A e LG hanno avviato nel merito azioni giudiziali, tuttora
pendenti al TSAP e avanti alla Corte di Cassazione,

E stato altres) impugnato il regolamento regionale lombardo in matetia di riassegnazione delle
concessioni scadute. Regione Lombardia a dicembre 2023 ha approvato la delibera di indizione per
la riassegnazione tramite gara della concessicne di Resio di LG; la Societa, pur avendo presentato
un'offerta in sede di gara, ha contestato giudizialmente ia delibera sia a tutela dei propri diritti e
interessi legittimi in qualita di concessionario uscente (messa a disposizione dei beni e valorizzazione
degli stessi), sia sollevando profili di irragionevolezza e illegittimita della procedura. Parimenti & stato
contestato giudizialmente anche il successivo bando di gara,

In Friuli Venezia Giulia, A2A esercisce concessioni vigenti fino al 2028. Similmente alla Lombardia,

& stato avviato un giudizio avverso l'imposizione della cessione gratuita di energia, che & tuttora
pendente al TSAP in appello, dopo una sentenza di primo grado negativa (Sent. Tribunale Regionale
Acgue Pubbliche Venezia n. 2006/2023), E stato altresi avviato un giudizio avverso l'imposizione del
canone demaniale cd. binomio, tuttora pendente al TSAP.

Per tutti i contenziosi relativi ai canoni idroelettrici e agli oneri assimilati, le societa hanno
prudenzialmente accantonato a fondo rischi I'intero importo preteso dalla Pubblica Amministrazione
concedente.

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio — Procedimento penale RGNR 1067/2024
Sono in corso indagini preliminari nei confronti di alcuni dipendenti di A2A S.p.A. in conseguenza del
decesso durante 'orario di lavoro di un dipendente della societa in esito ad un incidente occorso in
data 24 novembre 2023.

Allo stato sono note solo le contestazioni mosse in avvisi di garanzia e verbali di ATS Montagna che
contestano violazioni del D.Lgs. 81/08 e omicidio colposo (art. 589 ¢.p.). In data 8 gennaio 2025 ATS
Montagna ha comunicato F'ammissione al pagamento per la definizione in sede amministrativa delle
contravvenzioni contestate. Si attendono gli sviluppi.

A2A Energiefuture S.p.A.

Ispezione Centrale Monfalcone (RGNR 195/17 e poi RG Tribunale 492/2023 Procura

della Repubblica di Gorizia)

Nei giorni 8 e @ marzo 2017, su disposizione della Procura della Repubblica di Gorizig, la centrale di
Monfalcone di A2A Energiefuture S.p.A. & stata oggetto di ispezione nel corso della quale sono stati
effettuati rilievi e campionamenti (sul carbone in giacenza, sulle ceneri, sui residui di trattamento dei
fumi, sulle emissioni dal camino) e acquisizioni documentali (sui server del sistema di monitoraggio
delle emissioni, sui formulari di analisi del combustibile, ecc.). In pari data, tre dipendenti hanno
ricevuto notifica di informazione di garanzia in merito ad un'indagine per i reati di cui allart. 452 bis
¢.p. Inquinamento ambientale. | dipendenti indagati hanno provveduto a nominare i difensori di
fiducia.

Successivamente, tra dicembre 2017 e gennaio 2018 ¢ poi a dicembre 2018 e luglio 2020, la Procura
di Gorizia ha proceduto all'acqguisizione di ulteriore documentazione presso la centrale.

In data 6 maggio 2021 (e successivamente in data 4 giugno 2021) & stato notificato ai difensori delfex
capocentrale (ma non agli altri due dipendenti che avevano ricevuto informazione di garanzia) avviso
di conclusione delle indagini praliminari ex art. 415 bis ¢.p.p. in relazione al taaiegsi-clsastro ambientale
ex art. 452 quater, coln.2 e co.2 c.p. Dallo stesso avviso risultava la cg:gé. TR

reato di cui all'art. 25 undecies, col, lett. b}, in relazione alfart.5 co!l Ie}i 3

in tale avviso di conclusione delie indagini veniva contestata a conpajofe s ek = . Al marini
del tratto antistante la banchina della centrale per deflusso di carb 5 : oy T o FRETS 1 Hell'aria
derivante dalle emissioni prodotie dalla centrale, falterazione dell'ey@s B con

contaminazione di metalli pesanti. Analogo avviso & stato notificato A 1t A,l"' pressola
Centrale di Monfalcone. ol
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In data 29 luglio 2021 & stato notificato al difensore dell'ex capocentrals il decreto di fissazione
dell'udienza preliminare al 24 novembre 2021 avanti il GIP di Gorizia.

Alludienza del 24 novembre 2021 il difensore della societa ha sollevato eccezione preliminare

di nullita delf'avviso ex art, 415 bis ¢.p.p. di conclusione delle indagini preliminari in guanto non
ritualmente notificato. L'eccezione & stata accolta dal Giudice che ha rinviato gli atti al Pubblico
Ministero perché provvedesse a notificare un nuovo avviso di conclusione delle indagini preliminari.
Pet effetto di tale decisione il processo é regredito alla fase delle indagini preliminari.

In data 1° luglio 2022 & stato notificato al difensore dell’'ex capocentrale e al difensore della societa il
nUGVo avviso ex art415 bis c.p.p. di conclusione delle indagini preliminari. Nel nuovo avviso non viene
pib contemplato il reato di cui all'art452 quater ¢.p, ciog il disastro ambientale, bensi quello di cui agli
articoli 452 bis e 452 quinguies c.p. ciod inquinamento ambientale/delitti colposi contro 'ambiente.
Conseguentemente, in virtu dei nuovi e diversi reati presupposti evocati dal Pubblico Ministero,
risulta modificata anche la contestazione nel confronti della societa in relazione alla responsabilita
amministrativa che ora riguarda il reato di cui all'art. 25 undecies col lett.a) e c) del D.Lgs 231/01.

In data 17 aprile 2023 sia la persona fisica sia la societd, seppure con alcuni vizi formali, hanno
ricevuto ja notifica dell'avviso di fissazione dell'udienza predibattimentale al 31 ottobre 2023.

In tale udienza la Societa ha fatto valere i vizi di notifica e il giudice ha deciso la rinnovazione della
notifica al solo ente e la prosecuzione unitaria dei due procedimenti verso persona fisica e verso
persona giuridica. E stata, quindi, fissata una nuova udienza predibattimentale che ha avuto una
prima discussione in data 5 marzo 2024, proseguita il 12 marzo 2024 e, quindi, il 7 maggio 2024,

A tale udienza il Giudice, con sentenza motivata, passata in giudicato in data 1° agosto 2024, ha
dichiarato la inutilizzabilitd o nullita di un elenco di documenti istruttori sia verso la persona giuridica,
sia verso la persona fisica.

Nella stessa udienza del 7 maggio 2024 il Giudice ha pronunciato sentenza di hon luogo a procedere
nel confronti della persona giuridica (le cui motivazioni sono state depositate in data 21 maggio 2024)
ed ha fissato udienza di merito al 20 settembre 2024 per ta persona fisica.

Alludienza de! 20 settembre 2024 sono state ammesse le prove testimoniali e documentali. All'esito
della discussione in cui il difensare ha illustrato i motivi di immediata declaratoria di non punibilita in
considerazione dei documenti depositati e, in subordine, la intervenuta prescrizione parziale, & stato
disposto rinvio al 28 febbraio 2025, All'udienza del 28 febbraio 2025 il Tribunale ha emesso una
ordinanza con la quale ha disposto un approfondimento relativo alla relazione del’ARPA (favorevole
alla difesa} e rinviato all'udienza del 26 settembre 2025,

Centrale di San Filippo del Mela - Tribunale di Messina — Procedimento penale RGNR 678/2023
Sone in corso indagini preliminari rubricate col n. 678/2023 RGNR da parte della Procura di Messina
nei confronti di A2A Energiefuture S.p.A. e di un suo dipendente per accertamenti circa la violazione
dellart. 266 del D.Lgs. 152/2006 (attivitd di gestione di rifiuti non autorizzata) e dell'art. 25 undecies
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.231/2001 nonché verso il dipendente delfart. 452 quatordecies ¢.p.
(attivita organizzate di traffico illecito dei rifiuti). Si attendono gli sviluppi.

Linea Ambiente S.r.l. — discarica Grottaglie

Tribunale di Taranto — Procedimento penale RGNR 2785/18

In data 14 marzo 2019, un dipendente di A2A Ambiente S.p.A,, distaccato in Linea Ambiente S.rl. con
funzioni di Direttore Operativo della societd, & stato sottoposto alla misura della custodia cautelare
in carcere nell'ambito di indagini in merito ai reati di cui agli artt. 319 e 321 c.p. ¢con riferimento ad
una ipotesi di corruzione connessa al rilascio della Determina dirigenziale n. 45 del 5 aprile 2018 da
parte della Provincia di Taranto per l'ottimizzazione orografica della discarica di Grottaglie di Linea
Ambiente S.ri.

Con provvedimento del 1° agosto 2019 il Tribunale di Taranto - Ufficio del Giudice delle Indagini
Preliminari - su richiesta della Procura, ha disposto il giudizio immediato, cioé senza lo svolgimento
dell'udienza preliminare, nei confronti degli imputati soggetti a custodia cautelare, tra i quali il
dipendente di A2A Ambiente, nei cui confront! & stata sostituita la misura de'la custodia cautelare
in carcere con gli arresti domiciliari e, successivamente, con 'obbligo di dimora nel comune di
residenza e, da ultimo, col divieto di dimora nella provincia di Taranto (anche questultima misura

& stata poi revocata con ordinanza del 24 gennaio 2022}, fissando allo scopo la prima udienza del
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4 novembre 2019. Il processo si & concluso ¢on la lettura nella udienza del 16 novembre 2022 del
dispositivo di sentenza. In data 15 maggio 2023 & stata depositata la Sentenza 3459/2022,

Il dipendente di A2A Ambiente & stato condannato a 8 anni pena a cui si sommano le sanzioni
interdittive. Non & stato disposto nei suoi confronti alcun provvedimento di confisca; la confisca &
stata disposta nei confronti di altro imputato e parte di tale importo & ascritio a parziale corrispettivo
per l'adozione della Determina n. 45 del 5 aprile 2018.

Corte di Appello di Taranto 515/2023 R.G. App.

La prima udienza davanti alla Corte di Appello per la discussione di tutti gli appelli notificati dagli
imputati persone fisiche & dal Pubblico Ministero & fissata per il 14 maggio 2024.

It Pubblico ministero ha impugnato la sentenza di primo grado sulla mancata confisca a carico

degli imputati persone fisiche del profitto di reato pari a 20.304.974,88 euro (indicato nel decreto

di sequestro del 18 maggio 2021), pertanto in punto di diniego di confisca non si & formato alcun
giudicato e la Corte di Appelio dovra decidere se confermare o riformare la sentenza del Tribunale di
Taranto.

La Corte dAppelio, alla prima udienza del 21 febbraio 2024, per profili connessi alla composizione de!
Collegio, ha rinviato senza trattazione ad un nuovo Collegio alla udienza del 14 maggio 2024.

Anche in tale udienza alla luce di perduranti problemi di composizione del Collegio, vi & stato un
rinvio al 19 novembre 2024 e, successivamente, al 1° aprile 2025.

Tribunale di Taranto n. 5400/19 R.G. Responsabilita Amministrativa

| provvedimenti cautelari

In data 7 maggio 2020 la Guardia di Finanza ha notificato a Linea Ambiente S.rl. decreto di sequestro
preventivo emesso dal GIP di Taranto in data 12 marzo 2020 nell'ambito dei Procedimenti n. 278518
R.G.N.R. e 5400119 R.G. Resp. Amm., nonche atto di esecuzione di sequestro preventivo ex art. 53
D.Lgs. 231/01, valevole anche quale informazione di garanzia ex art, 369 ¢c.p.p..

Per la prima volta, Linea Ambiente & stata informata dell'ssistenza del Procedimentc penale n.
5400M19 R.G. Resp. Amm, degli Enti per i reati di corruzione di cui allart. 25 comma 2 D.Lgs. 231/01.

Il sequestro praventivo, in data 7 maggio 2020, & stato disposto fino alla concorrenza di euro
26.273.298 (pari al supposto profitto del reato). In data 13 maggio 2020 & stata notificata la nomina di
un amministratore giudiziario dei beni posti sotto sequestro, tra cui sono comprase quots societarie
e crediti.

In data 21 maggio 2020 Linea Ambiente ha proposto istanza di riesame del provvedimento di
sequestro, discussa nella Camera di Consiglio del 8 giugno 2020, e rigettata. Le istanze cautelari
sono state confermate.

In data 11 giugno 2020 & stato notificato decreto di dissequestro delle quote di Linea Ambiente. In
data 10 settembre 2020 & stato notificato alla societd avviso di conclusione delle indagini preliminari
ex art. 415 bis ¢.p.p.. La notifica & stata ripetuta, con parziali variazioni, in data 21 gennaio 2021, In data
21 gennaio 2021 la Procura di Taranto ha notificato al difensore di Linea Ambiente provvedimento

di dissequestro e restituzione del 95,004% delle quote di Lomellina Energia possedute da Linea
Ambiente e gia poste sotto sequestro preventivo. Cid & avvenuto sulla base di una nuova stima del
valore delle quote stesse fatto dallAmministratore Giudiziario e sul fatto che dopo i sequestri operati
dalla Guardia di Finanza residuavano da porre sotto sequestro somme pari a circa il 5% del valore di
1ali quote.

In data 18 maggio 2021 il GIP di Taranto, a seguito di annullamento da parte delia Corte di
Cassazione del decreto di sequestro preventive notificato in data 7 maggio 2020, ha emesso nuovo
decrato di sequestro preventivo rideterminando il “profitto del reato” in eurc 20.304.974,88 {rispetto
al precedente impaorto di euro 26.273.298,13) sottraendo i “costi vivi” sostenuti da Linea Ambiente

e quantlflcatl in suro 5.968.323, 25 La Suprﬂma Corte ha |nfatt| ritenuto erronea la ongmana

ai principi di diritto dettati dalla Cassazione, in base ai quali il profitto & so 66 -fjjT;'
e diretta denvazmne causale del reato Nel nuovo provvedlmento di sequaelio

AZ2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Note illustrative al bilancio consolidato



per questo & stato presentato, in data 27 maggio 2021, ricorso per Cassazione contro lo stesso,
chiedendone 'annullamento. Alla relativa udienza di discussione del 10 novembre 2021 la Corte ha
dichiarato inammissibile il ricorso per difetto di legittimazione perché Linea Ambiente secondo la
Cassazione non doveva essere considerata parte del giudizio di rinvio apertosi con la sentenza di
annullamento dalla stessa pronunciata su ricorso proposto dallex Direttore Operativo della societa
(in altri termini secondo la Cassazione I} GIP di Taranto quale giudice del rinvio avrebbe potuto

disporre unicamente nei confronti dell'originario ricorrente, vale a dire 'ex Direttore Operativo, € non
anche nei confronti degli altri soggetti attinti dai decreto iniziale).

in data 29 giugno 2021 al difensore di Linea Ambiente & stato rinotificato il decreto di sequestro
preventivo emesso il 18 maggio 2021 dal GIP e il verbale di esecuzione dello stesso con il quale &
stato disposto il dissequestro e la restituzione a Linea Ambiente dei 3,352% delle quote da questa
detenute della societa Lomellina Energia per un valore stimato (dai'Amministratore Giudiziario) di
euro 1.617284.96. Nel mase di maggio 20211l Gruppo ha adempiuto alla richiesta dellAmministratore
Giudiziario di versamento delle somme sequestrate fino allammontare di 14 milioni di euro.
Successivamente, con provvedimento notificato in data 14 marzo 2022, in accoglimento dell'istanza
presentata dalla societd, il GIP di Taranto ha disposto che il sequestro preventivo delle quote di
partecipazione di Linea Ambiente in Lomellina Energia ancora sotto sequestro (1,644%) venisse
trasferito sulla corrispondente somma di denaro {pari a euro 793164,55) da versarsi sul ¢/¢ indicato.
Una volta effettuato tale versamento, in esecuzione di detto decreto, in data 17 maggio 2022 la

Guardia di Finanza ha provveduto al dissequestro e alla restituzione a Linea Ambiente del 1,644 %
delle quote sociali da questa detenute in Lomellina Energia gia in sequestro.

Il procedimento di merito

In data 18 marzo 2021 il difensore di Linea Ambiente $.ri. ha ricevuto la notifica dellavviso di
fissazione delludienza preliminare avanti il GUP di Taranto per il giorno 10 giugno 2021. In tale
udienza preliminare il Comune di Grottaglie ha depositato richiesta di costituzione di parte civile. Alla
successiva udienza del 22 luglio 2021 la difesa di Linea Ambiente S.r). ha eccepito linammissibilita
della costituzione di parte civile del Comune di Grottaglie nei confronti di Linsa Ambiente S.ri.. |l

GUP ha accolto l'eccezione ed ha conseguentemente dichiarato linammissibilita della costituzione

di parte civile del Comune di Grottaglie, rigettando altres) la richiesta di quest’uitimo, svolta in

via subordinata, di autorizzare la citazione della societh quale responsabile civile, rinviando il
procedimento all'll novembre 2021 per prosecuzione dell'udienza preliminare. A tale udienza sono
state sollevate dalle difese alcune guestioni preliminari ed il Giudice ha concesso termine per
controdedurre e rinviato all'udienza del 20 gennaio 2022, Alludienza del 20 gennaio 2022 il Giudics
ha rigettato le eccezioni preliminari e rinviato per la decisione sulle istanze istruttorie all'udienza del

31 marzo 2022, quindi al 31 maggio 2022, in tale udienza, per impedimento del GIP titolare, & stato
disposto un rinvio al 29 settembre 2022; nella successiva udienza del 17 novembre 2022 e parti
hanno chiesto un rinvio per acquisire le conclusioni del procedimento contro le persone fisiche ed &
stato fissato il nuovo calendario. Nelludienza del 22 dicembre 2022 il PM ha conseghato le proprie
conclusioni con richiesta di rinvio a giudizio nei confronti dell’ente fissando le successive udienze per
le conclusioni delle altre parti al 19 e 26 gennaio e al 2 febbraio 2023; & stata poi fissata al 30 marzo

2023 nuova udienza per le repliche del Pubblico Ministero e possibile assunzione delle decisioni di
competenza da parte del Giudice.

Alla udienza del 30 marzo, fissata per le repliche del Pubblico Ministero, dopo attivita connesse ad
altro imputato, il Giudice ha nuovamente disposto un rinvio al 6 aprile 2023, udienza in cui il Giudice
per 'Udienza Preliminare presso il Tribunale di Taranto, dott.ssa Misserini, ha disposto il rinvio a
giudizio di Linea Ambiente, ex D.Lgs. 231 del 2001, e di tutti gli altri imputati nel procedimento in

oggetto, persone fisiche e giuridiche, davanti al Tribunale di Taranto in composizione collegiale -
sezione 1» penale, per it giorno 13 settembre 2023.

A decorrere dal 13 settembre 2023 si sono succedute plurime udienze, tutte rinviate per
incompatibilita di alcuni componenti del collegio giudicante. Dopo la lettura in udisnza del

12 febbraio 2024 del provvedimento del Presidente del Tribunale relativo alla composizione del
nuove collegio, il Tribunale ha fissato una prima udisenza al 4 marzo 2024 in cui ha deciso in merito
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alla costituzione delle parti civill, ha accolto con ordinanza una richiesta del Pubblico Ministero di
precisazione di uno dei capi di imputazione e ha fissato nuova udienza al 7 ottobre 2024 per 'esame
delle questioni preliminari e, successivamente, al 2 dicembre 2024 e al 13 gennaio 2025. In tale
udienza si & svolta la discussione relativa alle richieste di prova del P.M,, quindi il Tribunale ha rinviato
alludienza del 7 aprile 2025 per esaurire la questione sulle richieste di prove del P.M. e affrontare
quelle relative alle richieste di prove delle difese.

Allo stato attuale, alla luce degli eventi sopravvenuti nel corso del 2023, la societa ritiene il rischio di
confisca probabile.

La valutazione del rischio considera plurimi fattori concomitanti quali: (i} i rinvio a giudizio della
Societa nel Procedimento n. 5400419 R.G. Resp. Amm,; {ii) il contenuto della sentenza 3459/2022 e
la gia intervenuta fissazione della prima udienza del relativo giudizio di appello; {iii) 'appello proposto
dal P.M. avverso la Sentenza 3459/2022 che aveva rigettato la richiesta di confisca; {iv} il nuovo
valore della somma determinata nel decreto di sequestro notificato il 18 maggio 2021 quale profitto
derivante dall'ipotetico reato presupposto. In caso di condanna della Societd, infatti, & prevista la
confisca del prezzo o profitto del reato.

Allo stato attuale, alla luce degli eventi sopravvenuti nel corso del 2023, la societa ritiene il rischio

di confisca probabile anche se il primo grado di giudizio & improbabile che si possa concludere nel
corso del 2025 considerando Pattuale andamento del processo.

Linea Ambiente ¢/Provincia di Taranto - Discarica di Grottaglie

Nel mese di gennaio 2021 (con reiterazione nel febbraio 2022), la Provincia di Taranto ha inviato una
diffida alla rimozione dei rifiuti abbancati durante la vigenza della DD 45/18 che costituisce anche
risposta alle istanze che |a societa aveva formulato negli anni precedenti in merito alle modalita di
esecuzione degli adempimenti conseguenti alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 5985/2019, che
aveva annullato la variante sostanziale n. 45/2018. La Provincia, da quanto silegge nella scarna
comunicazione del 2021 che non da evidenza dell'istruttoria provinciale, non apre il richiesto
procedimento autorizzativo ed indica alla societa: (i} di rimuovere i rifiuti conferiti in esubero rispetto
alle quantita autorizzate, (i) di ripristinare i profili della discarica in coerenza all'autorizzazione 426/08
e (ili) di attivare le attivita di chiusura,

Linea Ambiente, in data 9 febbraio 2021, ha riscontrato la Provincia, formulando esplicita riserva

di impugnazione della diffida, per tratteggiare un percorso tecnico necessario per intervenire con
adeguatezza; in particolars, la societa ha illustrato un percorso istruttorio da cui potranno smergere
tutte le soluzioni possibili, tra cul anche una nuova richiesta di autorizzazione di variante sostanziale
dell'attuale autcrizzazione in coerenza con la Sentenza del Consigilio di Stato 5986/2019.

In considerazione dei vizi dell'atto la societd ha notificato ricorso al TAR Puglia per far annullare la
diffida e ha notificato motivi aggiunti contro la comunicazione del febbraic 2022; non & ancora stata
fissata udienza di merito.

Nonostante il rischio probabile di soccombenza va considerato che in data 10 ottobre 2024 |a
Regione Puglia ha emesso la determinazione dirigenziale 560 che ha rilasciato il Provvedimento di
Autorizzazione Unica con ragionevole effetto sostanziaimente estintivo del contenzioso in commento.
Il Gruppo ha stanziato un congruo fondo a copertura dellleventuale rischio.

Procura di Lecce - Procedimento penale n. 6369/2019 RG.N.R.

11 26 febbraio 2020 presso la sede di Rovato di Linea Ambiente S.ri. la Guardia di Finanza di Brescia

ha eseguito il “Decreto di perquisizione e sequestro” emesso, in data & febbraio 2020, dalla Procura

di Lecce (P.M. dott.ssa Mignone) in relazione al Procedimento penale n. 6369/2019 RG.N.R..

L.a Guardia di Finanza ha quindi acquisito la copia del Modelio Organizzativo della societa e gli atti ed

i documenti inerenti i flussi informativi destinati all'Organismo di Vigilanzz,z o mtgnte S.rl. dal
oy

novembre 2014 al mese di gennaio 2019. P i BT

Il procedimento penale & stato iscritto nei confronti della socista Lmj{ﬁ Pt "%t»‘e,,e de\'legale

rappresentante pro tempaore per i reati di cui agli artt, 452 quaterdegizgy

per il traffico illecito di rifiuti) @ 256, commi1e 3 del D.Lgs. 152/2006'@ :

A2A Relazione finanziaria annuale consolidata 2024  Note lliustrative ai bilancio chnealidate



provvedimento - “per avere, con pil operazioni & attraverso l'allestimento di mezzi e attivith
continuative ed organizzate, gestito e smaltito illecitamente ingenti quantitativi di rifiuti urbani,
realizzando una discarica abusiva, al fine di conseguire un ingiusto profitto”. Tali ipotizzati illeciti
sarebbero stati commessi in “Roma e Grottaglie dal 1° novembre 2014 al 28 gennaio 2019 con
permanenza’.

Unitamente al “Decreto di perquisizione e sequestro” la Guardia di Finanza ha notificato alla
societa “Informazione di Garanzia e sul diritto di difesa®, dalla quale emerge che nell'ambito dello
stesso procedimento & stata iscritta con le medesime ipotesi anche la societd AMA S.p.A. di Roma,
“proprietaria degli impianti TMB Rocca Cencia e Salario in Roma”.

La societa & stata informata che persone fisiche riconducibili alle funzioni di legali rappresentanti o
amministratori di Linea Ambiente S.r.l. e di AMA S.p.A. nel periodo di interesse abbiano ricevuto solo
una prima richiesta di proroga delle indagini preliminari nel medesimo procedimento.

Amsa S.p.A.

Procura di Milano — Procedimento penale n. 33480/16 R.G.N.R. - 43484/19 RG.N.R. — 27023119
RGGIP 7485/2021 R.G. DIP

In data 7 maggio 2019 i carabinieri del nucleo investigativo di Monza si sono presentati presso la
sede di Amsa S.p.A. per notificare un ordine di esibizione di atti e documenti emesso dalla Procura
di Milano, relativo alla documentazione concernente tre gare bandite da Amsa S.p.A. nel 2017-2018,
nonché alle forniture alla stessa effettuate da uno specifico fornitore. In relazione a tale procedimento
sono stati indagati il Responsabile Operativo della societa ed altri dipendenti oltre a tre componenti
di una commissione giudicatrice di gara bandita da Amsa S.p.A.

Nessuna contestazione in base alla normativa sulla responsabilith amministrativa delle persone
giuridiche & stata sollevata nei confronti di Amsa S.p.A. che si ritiene “persona offesa” e che, infatti,
ha proceduto a depositare costituzione di persona offesa in Procura a mezzo di un legale di fiducia.
In data 23 dicembre 2019 al difensore di Amsa - quale “parte offesa” - & stato notificato avviso

di fissazione dell'udienza preliminare per il 17 febbraio 2020. In esito a tale udienza il Giudice per

le indagini preliminari ha rinviato I'udienza al 25 maggio 2020 fissando un calendario provvisorio
per la prosecuzione. Nel provvedimento in questione non sono contemplati i componenti della
commissione di gara la cui posizione & stata stralciata e chiusa. 3i sono costituite parte civili Amsa
S.p.A. e A2A Calore & Servizi S, risultata parte offesa nell'ambito dello stesso procedimento

in relazione ad accordi presi in suo danno da alcune societa concorrenti alle gare di posa del
teleriscaldamento, tendenti ad alterare la libera concorrenza.

In data 18 gennaio 2021 al legale di Amsa S.p.A. & stato notificato avviso di fissazione delludienza
preliminare relativa al secondo filone di indagine, rubricato col numero 34213419 RG.N.R. - 21296/19
R.G.G.LP. connesso al primo. L'udienza preliminare di tale secondo filone & stata fissata al 19 marzo
2021 per la riunione dei procedimenti.

Anche rispetto a tale ulteriore filone, in relazione ad alcuni imputati e rispetto ad alcuni capi di
imputazione, Amsa si & costituita parte civile. Il processo ha subito una serie di rinvii e la discussione
delludienza preliminare si & conclusa al'udienza del 15 luglio 2021 in cui gli imputati sono stati rinviati
a giudizio ed & stata fissata la prima udienza a! 18 novembre 2021. Nell'udienza deli'8 luglio 2021,
alfesito dellaricognizione sulle richieste di riti alternativi, il Giudice ha fissato anche 1l calendario per
la trattazione dei riti alternativi fissando numerose udienze tra settembre e ottobre 2021.

Alludienza dei 21 ottobre 2021, fissata per la decisione sui ritl alternativi, it Giudice, per quanto
riguarda le posizioni di interesse di AMSA, ha accolto i patteggiamenti richiesti pronunciando
sentenza di applicazione della pena, mentre per un imputato che aveva chiesto il giudizio abbreviato
ha pronunciato sentenza di assoluzione.

All'udienza dibattimentale del 18 novembre 2021 sono state trattate le questioni preliminari sollevate
dalle difese degli imputati rinviati a giudizio; all’esito il Tribunale si & riservato di decidere rinviando

Il procedimento all'udienza del 10 dicembre 2021, A tale udienza il Tribunale, a scioglimento della
riserva, ha rigettato le eccezioni sollevate dalle difese ed ha quindi aperto il dibattimento invitando le
parti a formulare le richieste istruttorie sulle quali si & riservato di decidere rinviando alludienza del
14 gennalio 2022. In tale udienza Il Tribunale ha accolto le istanze istruttorie, ha ammesso le prove
testimoniali e documentali richieste e ha disposto la trascrizione delle intercettazioni telefoniche ¢
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ambientali. La causa & stata rinviata al 14 marzo 2022 per l'inizio dellistruttoria dibattimentale e sono
state fissate numerose udienze per laudizione dei testi, calendarizzate fino al 2 ottobre 2023 in cui
& prevista anche la lettura dei dispositivo di sentenza. Alla udienza del 15 maggio 2023 il PM ha
formulato le proprie richieste di condanna,

Alludienza del 2 ottobre 2023, il Tribunale ha depositato il dispositivo di sentenza in cui tutte le
persone ancora oggetto di giudizio ordinario responsabili delle condotte a danno delle due societa
costituite parte civile sono stati assolti perché il fatto non sussiste.

La Sentenza 13661/2023 del 2 ottobre 2023 munita delle motivazioni & stata depositata in data

18 gennaio 2024. Sono stati interposti appelli. Si attende fissazione udienza.

Linea Green S.p.A.

Procura di Brescia — Procedimento Penale n, 3891/2020 R.G.N.R,

In data 22 settembre 2020 ¢ stata notificata al responsabile della gestione tecnica e operativa
dellimpianto idroelettrico di Isola, sul torrente Grigna, in Barzio Inferiore, tichiesta di proroga delle
indagini preliminari. L'interessato ha cosi appreso dell'esistenza di indagini a suo carico in relazione
ad una ipotesi di reato di inquinamento ambientale in concorso con il legale rappresentante della
societa proprietaria dell'impianto che non e di Linea Green, ma di una societa terza con la quale
Linea Green ha softoscritto un contratto di gestione.

Successivaments, in data 26 marzo 2021, i carabinieri della forestale si sono presentati presso

la sede di Linea Green per acquisizioni documentali g, in tale occasione, hanno invitato il legale
rappresentante della societa a nominare un difensore per la stessa, in quanto, come risulta dal
relativo verbale natificato, “attenzionata per l'iliecito amministrativo dipendente da reato di cui allart,
25 undecies comma 1lett.a) del D.Lgs. 231/01", ciog in relazione al reato di ingquinamento ambientale
di cui all'art. 452 bis ¢.p..

In data 23 ottobre 2024 & stato notificato, sia alla persona fisica che all'ente, avviso di conclusione
delle indagini preliminari ex art. 415 bis ¢.p.p. in ordine ai reati contestati. Si attende fissazione
delf'udienza.

AEB S.p.A.

Procura di Monza - Procedimento penale n. 1931/2021 R.G.N.R.

In data 5 luglio 2021, si sono presentati presso la sede di AEB S.p.A. in Seregno ufficiali ed agenti della
Guardia di Finanza della Compagnia di Seregno in esecuzione di decreti di “perquisizione personale

e locale” e “richiesta di consegna - decreto di perquisizione locale”. I procedimento, che nella fase
iniziale era contro ignoti, nasce da due esposti presentati presso la Procura delia Repubblica di Monza
in data 25 novembre 2019 ed in data 10 febbraic 2020 da Tiziano Mariani, allepoca Consigliere
comunale del Comune di Seregno, che ha depositato anche ricorso al TAR ormai concluso.

Il “decreto di perquisizione personale e locale” che contiene anche I“informazione di garanzia” ai
sensi dellart. 369 c.p.p. alla persona sottoposta alle indagini, riguardava il Presidente del Consiglio di
Amministrazione di AEB S.p.A. indagato, in concorso con altre persone non indicate, per i reati di cui
allart. 353 bis c.p. (turbata liberta del procedimento di scelta del contraente), 319 c.p. (corruzione per
un atto contrario ai doveri d'ufficio}, 321 ¢.p. (pene per il corrutiore), commessi tra “il mese di ottobre
2019 e in permanenza attuale”.

Contestualmente veniva notificata ad AEB “richiesta di consegna e daecreto di perquisizione locale”
con la quale la Procura della Repubblica di Monza disponeva acquisizione di documentazione
riguardante l'operazione.

Successivamente, in data 24 settembre 2021, la Guardia di Finanza di Seregno, delegata dalla
Procura della Repubblica di Monza, si & presentata presso la sede di Milano dl AQ@\,per not;ficare
nell'ambito del Procedimento n. 1831/2021 R.G.N.R. relativo alfoperazione di & i
A2A ¢ AEB, avviso di accertamenti tecnici non ripetibili sui supporti mfornl iR
posti sotto sequestro. ‘0/ '
Dall'atto in questione emergeva come il procedimento fosse pendente, daft' b egféx r:onironln;dl
alclini soggetti esterni al Gruppo A2A, nei confronti di'talune persone, dh@ezﬁkead"am atu'l, ; s 'glieri
di amministrazione di A2A S.p.A,, che al tempo dei fatti rivestivano in A2A~ DAL AnE
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lluminazione pubblica S.rl. posizioni a vario titolo coinvolte nel progetto in questione. L'avviso di
accertamenti tecnici non ripetibili conteneva altresi informazione di garanzia e sul diritto di difesa in
relazione all'indagine che riguarda le ipotesi di reato di cui agli artt. 110 c.p. {concorso), 353 bis c.p.

(turbata liberta del procedimento di scelta del contraente), 319 c.p. (corruzione per un atto contrario ai
doveri d'ufficio), 321 c.p. (pene per il corruttora).

In data 5 luglio 2023 veniva notificato solo net confronti di alcune delle persone fisiche destinatarie

dellinformazione di garanzia, l'avviso di conclusione delie indagini preliminari, reso, peraltro, noto con
comunicato stampa della Procura delia Repubblica di Monza in data 7 luglio 2023.

Per quanto riguarda A2A, l'avviso veniva notificato a una sola delle persone originariamente
destinatarie del’informazione di garanzia.
Dallavviso risulta che le ipotesi di reato da ultimo ipotizzate sono diverse da quelle indicate nel

precedenti atti e riguardano le violazioni di cui agli artt. 353bis ¢.p. (Turbata liberta del procedimento
di scelta del contraente) e 'art. 353 c.p. (Turbativa liberta degli incanti).

In data 22 novembre 2023 la Procura della Repubblica di Monza ha emesso un nuovo comunicato
stampa con cui rendeva noto di aver presentato richiesta di rinvio a giudizio nei confronti delle
medesime persone raggiunie dallavviso di conclusione del 5 lugiio 2023 e per i reati sopra indicati.

L'udienza preliminare avanti il Giudice dell'Udienza Preliminare presso il Tribunale di Monza & stata
fissata per il giorno 5 aprile 2024.

In tale udienza si sono svolte le costituzioni delle parti civili: Comuni di Seregno, Limbiate e Bovisio
Masciago e Sig. Mariani.

| Comuni di Desio, Varedo e Bovisio Masciago hanno chiesto termine per esaminare gli atti del
procedimento e valutare l'opportunita della costituzione di parte civile.

Il Giudice, anche in ragione della necessita di dover provvedere alla naotifica dell'avviso di fissazione
udienza a Wit | Comuni soci, in qualita di persone offese, ha disposto un rinvio dell'udienza al 28
giugno 2024,

Altudienza del 28 giugno, hanno depositato costituzione di parte civile i Comuni di Varedo ¢ Bovisio

Masciago che gia avevano partecipato alla precedente udienza e anche GSD (gsocieta in-house del
Comune di Desio), oltre a tre consiglieri comunali di Lissone.

I Giudice ha riservato la propria decisione sulle eccezioni processuali sollevate dai difensori

delle persone fisiche all'udienza del 20 settambre 2024, in cui il GUP ha rigettato la questione di
incompetenza per tetritotio & la richiesta di esclusione delle parti civili “pubbliche” (Comuni, societd
In-house e consiglieri comunali di Lissone), mentre ha estromesso Vex consigliere comunale Mariani
dal processo non ritenendolo legittimato a costituirsi. § Pubblico Ministero e le parti civili hanno
insistito nella richiesta di rinvio a giudizio, e it difensore del Sindaco di Seregno ha esposto le ragioni
per cul riteneva doversi invece pronunciare una sentenza di non lwogo a procedere.

I Giudice ha quindi rinviato il processo confermando il calendario gia noto: 18 ottobre 2024,8

15 novembre 2024. Al'udienza del 15 novembre 2024 il GUP ha rinviato a giudizio tutti gli imputati

al'udienza del 17 marzo 2025 avanti il Tribunale di Monza. Dopo discussione, il GUP ha assunto
riserva e fissato nuova udienza al 12 maggio 2025.

1 013561/2020 Procedimento per accertamento responsabilita erariale davanti alla Corte dei conti
Regione Lombardia

In data 21 febbraio 2024 1a ex Presidente di AEB ha ricevuto dalla Corte dei conti Lombardia invito

a fornire informazioni in applicazione delart. 67, D.Lgs. 174/16; il termine iniziale di 45 giorni & stato
differito al 10 m'aggio 2024. In tale data & stata depositata memoria per contestare la soggezione
passiva e gli addebiti. | fatti contestati, come enunciati ¢ documentati nel fascicolo, sono i medesimi
oggetto di procedimento 1931/2021. La contestazione elevata dal Proguratore presso la Corte dei
conti & il danno erariale provocato agli enti locali soci di AEB.

In data 14 ottobre 2024, la ex Presgldente di AEB ha ricevuto dalla Procura della Repubblica presso la

Corte dei conti di Milano atto citazione per fudienza del 12 marzo 2025, in previsione della quale nel
termine assegnato ha depositato memorie e documenti.
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A2A Ambiente S.p.A.

Procura di Busto Arsizio - Procedimento penale n. 9079/2021 R.G.N.R. (gia n. 24/2017 RG.N.R)
e Procedimento penale n. 1961/2023 R.G.N.R. verso ignoti

In data 18 febbraio 2021 si sono presentati presso la discarica di Gerenzano i carabinieri-forestale

in esecuzione di attivita d'indagine delegata dalla Procura delia Repubblica di Busto Arsizio
nell'ambito del Procedimento penale n. 24/2017 RG.N.R. Mod. 44 (cioé contro ignoti), per acquisire
documentazione sull'impianto, notificando poi al respensabile dell'impianto e al responsabile della
struttura organizzativa “Impianti Lombardia” di A2A Ambiente informativa ai fini della conoscenza del
procedimento per le ipotesi di reato di cui agli artt. 81 co.2 (continuazione), 110 (concorso), 452 quater
(disastro ambientale), 452 septies (impedimento del controllo) ¢.p..

Gerenzano & una ex cava, poi trasformata in discarica, sita nel territorio del’omonimo Comune,

che ne & il proprietario, con una superficie di circa 80 ettari. E distinta in due lotti Gerenzano 1e
Gerenzano 2.

Gerenzano 1 & il nucleo originario, risalente alla meta degli anni '60 quando ebbe inizio 'attivita di
smaltimento rifiuti. Alla fine degli anni 70 vi conferivano rifiuti 200 Comuni, compreso quello di
Milano. Nel luglio 1980 il Comune di Gerenzano e l'azienda municipalizzata del Comune di Milano
(allora AMNU) sottoscrissero una convenzione in base alla quale AMNU assumeva in via esclusiva la
gestione della discarica di rifiuti provenienti dal Comune di Milano e altri 69 Comuni.

AMNU avrebbe pol realizzato una nuova discarica controllata ed eseguito opere di bonifica e
recupero ambientale (con contributi regionali).

L'attivita di coltivazione di Gerenzano 1 da parte di AMNU, poi diventata AMSA, prosegui fino alla sua
definitiva chiusura nel 1988. Venne poi individuata una nuova area dove fu realizzata Gerenzano 2,
gestita da AMSA dal 1989 al 1991 anno in cui sono cessati i conferimenti.

Nel contesto delle obbligazioni assunte con la gestione della discarica per il recupero ambientale,
AMSA ha realizzato una serie di interventi, tra cui la copertura impermeabiie, 'impianto di captazione
e combustione del biogas, pozzi di sbarramenta e spurgo della falda, limpianto di trattamento delle
acque di falda emunte, opere di raccolta del percolato, un depuratore del percolato, interventi di
recupero ambientale.

La gestione degli impianti in applicazione dei provvedimenti autorizzativi dovra proseguire fino alla
mineralizzazione dei rifiuti, per quanto riguarda il biogas e fino a quando la falda non sia tornata in
buone condizioni, per quanto riguarda i pozzi di spurgo.

Quanto a quest'uitima attivita AMSA si & fatta carico di una situazione di degrado e inquinamento
preesistente al suo subentro nella gestione deil'area, in relazione alla quale non aveva alcuna
responsabilith, Nel 2013, nell'ambito del riassetto della filiera ambientale del Gruppo A2A, AZA
Ambiente & subentrata ad AMSA nella gestione della discarica di Gerenzano e nel contratto di servizi
tuttora vigente per effetto di proroghe tecniche ¢con il Comune di Milano per il servizio di gestione
post mortem della discarica.

in data 1° luglio 2022 & stato notificato avviso di conclusione delle indagini preliminari ex art. 415 bis
C.p.p.

Nell'avviso viene contestato al responsahile (all'epoca del fatti contestati cioé dal 29 maggio 2015

al 13 novembre 2020} de! Polo di Gerenzano e al responsabile della struttura “Impianti Lombardia”

{a quest'ultimo in permanenza attuale) di aver cagionato un disastro ambientale nella gestione
dell'impiante {art. 452 quater c.p.) tramite un illecito disfunzionamento dell'impianto di depurazione
delle acque sotterranee emunte tramite una barriera idraulica cosi da non svolgere il contenimento
della contaminazione della falda e tramite un illecito disfunzionamento dell'impianto di depurazione
per il trattamento dei fluidi inquinanti prima della loro immissione nel toF Bozzente e di aver

dal 29 maggio 2015 in permanenza per il responsabile della stri
responsablle del Polo)

di rinvio a giudizio per vizi di notlflca delfavviso di conclusione d inari. | GUP ha
accolto e ha disposto {a restituzione degli atti al-Pubblico Mlmstero cha BCato nuovo awviso-di
conclusione delle indagini preliminari a distanza di pochi giorni.

Alludienza del 1° febbraio 2024 chiamata a decidere sulla richiesta di paltegaiam2aio avanzata da

A}
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una delle due persone fisiche, il Giudice della Udienza Preliminare non ha accolto e ha rinviato gli atti
al Pubblico Ministero per tenuita della pena concordata.

In data 11 novembre 2024 & stato notificato al difensore decreto di fissazione dell'udienza preliminare
per il giorno 8 gennaio 2025. Nei decreto in questione risultava contestato il reato di cui all'art.

452 bis ¢.p,, ciog di inquinamento ambientale. All'udienza dell'8 gennaio 2025, dopo discussione il
procedimento & stato rinviato al 26 febbraio 2025. A tale udienza il Giudice ha pronunciato sentenza
pienamente assolutoria.

Quanto all'altra persona fisica per la quale & stata chiesta dal Pubblico Ministero al Giudice della
Udienza Preliminare l'archiviazione in data 13 gennaio 2025 il difensore ha trasmesso il decreto di
archiviazione emesso dal GIP.

Quanto alla persona giuridica allo stato nessuna contestazions & stata avanzata nei suoi confronti ai
sensi del D.Lgs. 231/01, Peraltro, dopo l'archiviazione per la posizione di un imputato e 'assoiuzione
dell'altro, nessun soggetto apicale o non apicale risulta essere stato autore dell’ipotizzato reato

presupposto e dungue sono venuti meno i presupposti per una eventuale azione nei confronti della
societa.

In data 16 febbraio 2024 e in data 20 giugno 2024, forze delf'ordine e un consulente tecnico d'ufficio
hanng effettuato un sopraliuogo alla discarica di Gerenzano e hanno acquisito documentazione
riferita ai dati di gestione/conduzione impianti e controllo emissioni, su delega del medesimo Pubblico
Ministero titolare del procedimento di cui sopra, neil'ambito di un nuovo procedimento verso ignoti.

Procura di Milano - Procedimento penale per infortunio di un dipendente di una impresa
appaltatrice R.G.N.R. 24347/2022

in data 23 luglio 2022 presso 'impianto di Novate Milanese (all'epoca dei fatti di A2A Recycling poi
dal 31 dicembre 2023 A2A Ambiente) si & verificato un infortunio (perdita di due dita pollice mano
destra e indice mano sinistra) per effetto di compressione delle mani nel iegatore della pressa ad un
dipendente di una impresa appaltatrice EMAD SERVIZI Srl.. E intervenuta ATS per le verifiche del
caso. In data 30 gennaio 2023 ATS ha operato it dissequestro del macchinario in cui era avvenuto

il sinistro e ha effettuato I'identificazione del datore di lavoro delegato ai fini dello svolgimento delle
indaginl preliminari in materia di violazione del D.Lgs. 81/08.

In data 29 marzo 2023, ATS ha notificato al difensore atto di contravvenzione e prescrizione; ATS ha
rilevato la sussistenza di due fatti costituenti reati contravvenzionali per violazione art. 26, comma 2 e

comma 3 (obblighi connessi ai contratti di appalto o d'opera o di somministrazione) D.Lgs. n. 81/2008.

In data 28 aprile 2023 il legale incaricato ha comunicato al’ATS l'intervenuta ottemperanza delle
prescrizioni; in data 25 maggio 2023, ATS ha ammesso il datore di lavoro dslegato al pagamento
di sanzione pari 2 3.000,00 euro che permette 'estinzione del due reati in materia di sicurezza sul
lavoro contestati (art. 26, commi 2 e 3 primo periodo, D.Lgs. n. 81/2008). In data 13 glugno 2023 il
legale ha informato ATS anche dell'intervenuto pagamento della sanzione.

In data 3 dicembre 2024 il dipendente di A2A Ambiente ha ricevuto avviso di conclusione delie
indagini preliminari ex art. 415 bis c.p.p.. Dall'avvise risulta che il Pubblico Ministero ha contestato
il reato di lesioni personali colpose (art. 590 co.1e 3 c.p) al legale rappresentante dell'impresa
appaltatrice e al dipendente di A2A Recycling (poi A2ZA Ambiente) quale “datore di lavoro delegato”,
quest'ultimo inizialmente indagato dei soli reati contravvenzionali di cui alart. 26 commi2e 3

del D.Lgs. n.81/2008 in materia di sicurezza del lavoro, estinti a seguito del'adempimento delle
prescrizioni impartite da ATS e al pagamento di una sanzione amministrativa.

Dallavviso in questione risulta altresi che il pubblico ministero ha indagato anche le societ, tra
cui A2A Ambiente, contestando alle stesse liliecito previsto dall'art. 25 septies D.Lgs. 231/2001 in
relazione al reato di lesioni colpose contestato alle persone fisiche.

Procura di Pavia — Procedimento n. 7164/22 R.G.N.R. per infortunio mortale di Parona

In data 25 ottobre 2022 si & verificato presso Mimpiante di Parona di Lomellina Energia un infortunio
mortale che ha riguardato un lavoratore dipendente di una impresa appaltatrice (SIMIC). La Procura
ha disposto gii accertamenti del caso conferendoe incarico sia ad un medico legaie per accertare le
cause della morte, sia a due consulenti tecnici. La perizia del CTU prof Chiandussi & stata depositata

nella seconda meta di ottobre 2023, ma il PM ha posticipalto la visione delle parti fino a dicembre
2023.
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In data 5 giugno 2024 il PM ha chiesto terza proroga di indagini preliminari; il difensore diuno degli
indagati nei termini si & opposto. Il GIP ha rigettato opposiziona & confermato nuova proroga di
indagine. In data 31 dicembre 2024 ATS Pavia ha notificato al legale rappresentante della societa
alf'epoca dei fatii e al responsabile dei lavori “informativa ai fini del procedimento penale”. in data
27 febbraio 2025 ATS Pavia ha notificato informativa alla societa circa lo svolgimento di indagini a
carico della stessa in relazione alla responsabilita ai sensi del D.Lgs. 231/01,

In data 5 marzo 2025, I} Pubblico Ministero ha emesso 'avviso di conclusione delle indagini
preliminari, ai sensi dell'art. 415 bis ¢.p.p. in cui ha indagato, tra gli altri, quattro dipendenti di Lomellina
Energia e il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per il delitto di cui
all'art. 589 c¢.p. nonché per specifiche viglazioni del D.Lgs. 81/08 in considerazione delle funzioni
assunte da ognuno di loro in materia di prevenzione e salute sui luoghi di lavoro. Il medesimo

avviso & stato notificato, tra l'altro a Lomellina Energia (dal 31 dicembre 2023 fusa in A2A Ambiente)
per lillecito amministrative di cui agli art. 5, comma 1lettera a), art. 25 septies comma 3 Decreto
Legislativo 231/01.

A2A Calore & Servizi S.r.l.

In data 31 dicembre 2024 Azienda Speciale Servizi Territoriali Spedali Civili di Brescia ha notificato
atto di citazione davanti al Tribunale Ordinario di Brescia Sezione Specializzata in materia di Imprese
per far accertare e dichiarare, con conseguente condanna:
a) la nullitd/inesistenza di ogni rapporto contrattuale tra Spedali Civili e ACS a decorrere da 1° luglio
2019 e per I'effetto accertare e dichiarare il diritto alla restituzione di 356.292.513,18 euro a titolo
di sorte capitale e 2.210477, 20 euro a titolo di interessi (a cui si sommeranno interessia saldo e
rivalutazione monetaria);
b) la natura indebita dei pagamenti eseguiti dal 1° gennaio 2014 al 30 giugno 2019 pari a
1.744.206,58 euro a titolo di sorte capitale e 175.08705 euro a titolo interessi;
c) l'obbligo di consegna di informazioni su CAPEX e OPEX.
Azienda Speciale Servizi Territoriali Spedali Civili di Brescla aveva un contratto per la
somministrazione del servizio di teleraffrescamento decorrente dal 1998, scaduto il 30 giugno 2019,
dopo tale scadenza, per I'essenzialitd del servizio non interrompibile per motivi di continuitd della
prestazione sanitaria, A2A Calore & Servizi S.rl. ha proseguito ad eseguire il contratto dietro espressa
richiesta dellAzienda Speciale Servizi Territoriali Spedali Civili di Brescia.
Nel termine assegnato A2A Calore & Servizi ha depositato memoria di costituzione con domanda
riconvenzionale in cui glustifica 'esistenza del contratto in proroga, rigetta tutte le domande di ASST
e declina in via graduata le alternative cause di trattenimento dell'intero corrispettivo ricevuto negli
anni; inoltre dimostra il diritto a ricevere remunerazione non solo per il passato, ma anche a decorrere
dal 7° gennaio 2024 ¢ fino a cessazione di servizio oltre che risarcimento danni.

Dopo la costituzione e il deposito della domanda riconvenzionale, in data 7 marzo il Tribunale ha
fissato data di udienza al 10 luglio 2025. Prima di tale udienza le parti depositeranno uiteriori memorie
istruttorie a comprova delle reciproche domande.

In considerazione dello stato del giudizio & delle sue peculiarita, la societad non ha accantonato fondi
e ritiene il rischio possibile.

In merito allo stato dei principali contenziosi fiscali si segnala quanto segue:
A2A gencogas S.p.A. (gid Abruzzoenergia S.p.A.) - Verifica generale IR
diimposta 2014 e 2015 y
1119 gennaio 2016 la Guardia di Finanza — Nucleo Polizia Tributaria ¢it/
confrontl della socletd A2A gencogas S.p.A. (gik Abruzzoenergia S[BASEET | beh .o
2014 e 2015, una verifica generale ai fini IRES, IRAP e IVA. La verifical %! o8 chasafiitid hggio
2016. La societa ha presentato osservazioni al processo verbale di\Sa ¥4 41 i
verificatori. Nel mese di dicembre 2016, lTAgenzia delle Entrate di CHz i 2 w::i- di
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notificato gli avvisi di accertamento ai fini IRES, IRAP e IVA per gli anni 2013 e 2014. La societa ha
proposto tempestivo ricorso avverso tutti gli atti notificati. La Commissione Tributaria Provinciale
di Chieti e la CTR di Pescara hanno emesso sentenze sfavorevoli per IRES e IRAP. | ricorsi avverso ‘
glt avvisi di accertamento IVA per gli anni 2011-2014 sono stati respinti dalla CTP di Chieti e accolti i
dalla CTR di Pescara. L'8 maggio 2019 la societd ha proposto ricorso per Cassazione per IRES
2011 e 2012. Nel mese difebbraio 2020 la societa ha proposto ricorso per Cassazione per IRES
2013 e 2014 e IRAP 2011-2014 e controricorso per Cassazione per IVA 2011 e 2012. I} 5 maggio

2020, la societa ha presentato controricorso per Cassazione per IVA 2013-2014, E stato iscritto un
fondo rischi di 2 milioni di euro.

A2A S.p.A. - Imposta di registro conferimento ramo d'azienda e cessione partecipazione
Chi.na.co.S.rl

Il 4 aprile 2016 |a Direzione Provinciale 1 di Milano - Ufficio Territoriale di Milano 1 - ha notificato
I'invito a comparire per fornire chiarimenti sull'operazione di conferimento di azienda nella societa
Chi.na.co. Srl. e la successiva cessione della partecipazione in essa detenuta oggetto di controllo

ai fini dell'imposta di registro. L'invito € stato seguito da un contraddittorio con I'Ufficio e dalla
successiva notifica, da parte di quest'ultimo, dellavvigo di liquidazione alla controparte acquirente,
che in data 28 setternbre 2016, ha proposto ricorso. La Commissione Tributaria Provinciale di Milano
ha respinto il ricorso con sentenza depositata il 7 luglio 2017 La societa acquirente il 13 febbralo
2018 ha proposto appello, respinto dalla CTR di Milano. La societd, in data 8 aprile 2019, ha proposto
ricorso per Cassazione. Il 21 febbraio 2020 Ufficio ha notificato controricorso e ricorso incidentale
per Cassazione. li fondo rischi iscritto per 1,4 milioni di euro & stato interamente utilizzato per il
pagamento delle somme richieste con l'avviso diliquidazione.

A2A Sp.A. (incorporante di AMSA Holding S.p.A.) - Avvisi di accertamento ai fini IVA peri
periodi di imposta dal 2001 al 2005

Ainizio 2006 la Guardia di Finanza - Nucleo Regionale Polizia Tributaria Lombardia di Milano — ha
effettuato una verifica fiscale a carico di AMSA Holding S.p.A. (ora A2A S.p.A) ai fini dell''VA per gli
anni dal 2001 al 2005.

La verifica si & conclusa con un processo verbale di constatazione con il quale & stata contestata

la legittimita dell'applicazione dell'aliquota IVA ordinaria, in luogo di quelia agsvoiata, da parte di
fornitori per prestazioni di smaltimento rifiuti e di manutenzione impianti e la conseguente deduzione
operata a seguito del regolare pagamento delle fatture per tali prestazioni.

Il processo verbale di constatazione & stato seguito dall'emissione di avvisi di accertamento da
parte deilAgenzia delle Entrate — Ufficio di Milano 3 — per tutte le annualita avverso i quali sono stati
proposti i ricorsi in Commissione Tributaria Provinciale nei termini di legge.

In data 25 gennaio 2010 e in data 17 febbraio 2010 sono stati, rispettivamente, discussi il ricorso
relativo allannualitd 2001 e i ricorsi relativi alle annualita 2004 e 2005, tutti con esito favorevole per
la societa. L'Ufficio ha proposto appello avverso tutte le sentenze dei primi giudici. La Commissione
Tributaria Regionale ha respinto 'appelio dell'Ufficio per il 2001, it 2004 ¢ il 2005,

Per I'annualita 2001 Agenzia delle Entrate ha presentato ricorso in Cassazione a fronte del quaie
AMSA Holding S.p.A. {ora A2A S.p.A), il @ novembre 2012, ha proposto controricorso, All'udienza

di trattazione del 12 dicembre 2018 la societa ha chiesto la sospensione del giudizio per valutare

la definizione agevolata della controversia. Il 24 maggio 2018, a societi ha presentatoe domanda

di definizione agevolata delle controversie fiscali pendenti chiudendo definitivamente la pretesa
tributaria.

Anche per le annualitd 2002 e 2003 gli esiti dei contenziosi sono stati favorevoli per 1a societa, ma
lAgenzia delle Entrate ha proposto appello avverso entrambe le sentenze. || 30 novembre 2010 &
stato discusso lappello per il 2002 e con sentenza, depositata it 2 fabbraio 20N, la Commissione
Tributaria Regionale di Milano ha riformato la sentenza dei primi giudici accogliendo I'appello
dellUfficio per quasi tutte le fattispecie contestate ad esclusione della categoria dei rifiuti pericolosi.
La societa ha proposto ricorso per Cassazione per 'anno 2002. L'udienza di trattazione si & tenuta
i112 dicembre 2018 con accoglimento del ricorso e cassato la sentenza con tinvio alla CTR. 1)

23 dicembre 2019 la societd ha presentato ricorso per riassunzione in CTR e ricorso per revocazione
in Cassazione. Per 'anno 2003 il 7 novembre 2011 & stato discusso l'appello proposto dall'Ufficio
avanii la Commissione Tributaria Regionale, che lo ha rigettato con sentenza depaositata 11 novembre
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201, L'Ufficio non ha proposto ricorso per Cassazione per le annualita 2003, 2004 e 2005 e le
sentenze sono passate in giudicato chiudendo definitivamente il contenzioso.
Non sono iscritti fondi rischi.

AZA Ciclo Idrico S.p.A. — Avvisi di accertamento IMU Comune di Montichiari per gli anni 2013-2018
Il 4 dicembre 2019 il Comune di Montichiari (BS) ha notificato avvisi di accertamento ai fini IMU

per gli anni dal 2013 al 2018 relativamente allimpianto di depurazione che insiste sul territorio del
medesimo Comune. Il 29 gennaio 2020 la societa ha proposto ricorso in Commissione Tributaria
Provinciale, che ha respinto il ricorso. Il 22 novembre 2022 la societd ha proposto appello e la CGT

| grado di Brescia lo ha respinto. La societa sta valutando le azioni conseguenti. E stato iscritto un
fondo rischi di 0,7 milioni di euro.

AZA Energia S.p.A. incorporante di Linea Piu S.p.A. - Verifica generale IRES/IRAP/IVA peri
periodi di imposta 2013 e 2014

1117 settembre 2019 la Direzione Regionale della Lombardia — Settore Soggetti di rilevanti dimensioni
Ufficio Grandi Contribuenti — ha aperto nei confronti delia societd A2A Energia S.p.A. (incorporante di
Linea Piu S.p.A} una verifica generale ai fini IRES, IRAP e IVA per i periodi di imposta 2013 e 2074, La
verifica si & conclusa il 22 ottobre 2019. Il 24 dicembre 2019 la Direzione Regionale delia Lombardia
ha notificato avvisi di accertamento ai fini IRES, ROBIN TAX, IRAP e IVA per i periodi di imposta
verificati. § 24 luglic 2020, la Societa ha proposto ricorso in Commissione Tributaria Provinciale
avverso tutti gli atti di accertamento. Nell'udienza dell'll maggio 2021 la Commissione Ttibutaria
Provinciale di Milano ha accolto i ricorsi della societa. Il 24 settembre 2021 'Ufficio ha proposto
appello &, il 19 novembre 2021, la Societa ha presentato atto di controdeduzioni all'appello discusso
nell'udienza del 10 giugno 2022 nel corso deila quale la Commissione Tributaria Regionale di Milano
ha rigettato l'appello del'Ufficio che non ha proposto ricorso per Cassazione. La sentenza & passata
in giudicato e il contenzioso si & definitivamente chiuso a favore della societa. ll fondo rischi di 10,3
milioni di euro & stato liberato.

Linea Ambiente Sl - Verifica generale IRES/IRAF/IVA per i periodi di imposta 2017-2019

Ii 13 ottobre 2022 la Guardia di Finanza ~ Nucleo di Polizia Economico-Finanziaria di Brescia - ha
aperto nei confronti della societa Linea Ambiente S.rl. una verifica generale ai fini IRES, IRAP e

IVA per i periodi di imposta 2017-2018. La verifica si & conclusa il 28 ottobre 2022. Con il processo
verbale di constatazione & stata contestata la deducibilita di alcuni costi sostenuti daila societa nel
periodo verificato. Sulla scorta del p.v.c. elevato dalla G.d.F. di Brescia ed esauriti infruttuosamente i
tentativi di adesioneg, lAgenzia delle entrate/Direzione provinciale di Brescia ha notificato alla Societa
{e, per quanto riguarda I'IRES, alla sua consolidante A2A S.p.A) sei avvisi di accertamento per IRES
anni 20172019, IRAP anni 2017/2018 e IVA anni 20172019, La societa ha proposto ricorso nelle sedi
competenti. E stato iscritto un fondo rischi di 0,747 milioni di euro.
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3.1

nel bilancio consolidato

1. Elenco delle Imprese incluse

Denominazione Sede Capitale % di Quote Azionista
sociale  partecipazione possedute
[migliaia di euro consolidata di %
salvo diversa Gruppo
indicazione) al 31122024
(consolidamento
integrale)
Area di consolidamento
Unaret Sp A Brascia 965250 10000% 100.00% A2ASp.A
Duereti S r Milano 125000 9000% 90.00% AZASPA
A2A Calore & Servizi Srl Brescia 150.000 10000% 100.00% AZASpA
A2A Smart City Sp.A. Brescia 3448 10000% 10C.00% AZASPA
A2A Energia S0 A Milano 3000 100,00% 100.00% A2ASpA
A2ACiclo Idico Sp.A Srescia 70000 10000% 100.00% A2A8pA
AZA Ambiente Sp.A, Brescla 250000 10000% *00Q00% A2ASpA
A2 Mortenegro doa Padgorica 100 10000%  10000% A2ASpA
{Montenegro)
A2A Energlefuture Sp A Mitano 50000 100,00% 100.00% AZASpA.
A2A gencogas Sp A Miano 450000 100,00% 10000% AZASpA
TEXELERASc ard Milano 10 51.00% 5100% A2ASpA
AZA Sp.A. (8133%)
A2A Services & Real Estate So A Mianc 1050 10000% 10000%  Ambien‘e Energia Brianza S.p.A (8.38%)
Acingque S.p A(10.29%)
Az4 Arport Energy Sp A Milano 5200 10000% 10000% A2A Calore & Senvizt S 1l
= A2ASpA (8727%)
Retragas Sirl. Brescia 34.485 9160% 81.60% Unareti S.p.A. 14.33%)
) A2A Sp.A. (7450%)
) &
Camuna Energia St Cecegolo (BS) 900 8900% 89,00% Linea Green Sp A {1450%)
A2A Alfa Srl in liquidazione Milano 100 70.00% 70,00% A2ASpA.
. . ! Gardone . A2A S.p.A. (7455%)
. £.80%
Azienda Servizi Valtrompia S.p.A Valtrompia (BS} 8832 74.80% 74.80% Unareti S p.A {0.25%)
Yada Energia Sl Milano 4000 100,00% 10000% A2A EngrgiaSpA
LaboRAEE Srd Milano 90 100.00% 100,00% Amsa Sp.A
Ecolombardia4Sp A Milano 13515 6878% 6878% A2A AmEiente S.p.A
SicuraSrl Milano 1040 96.80% 96,80% AZA Ambiente Sp A.
Canvey lsland 250
Sistema Ecodeco UK Lid Essex (Regno (GBPI 10000% 10000% AZA Ambiente S.p A
Unitc) '
ASRAB SpA Cavaglia (Bl) 2582 10000% 100.00% A2A Ambiente Sp A
Nicosiambiente 5.1l Milano 50 99.90% 99.80% AZA Ambiente Sp A.
Bioase 51! Sandria 677 7000% 7000% AZA Ambiente S p.A.
ApricaSpA Brescia 10.00C 10000%
AmsaSpA Milano 10000 100,00%
Bergamo Servizi Srl, Brescla ° 100.00%
A2A Integrambiente Sl Brescia 10 100.00%
AZ2A Trezzo Ambiente S.rl. Brescla 17000 90.00%
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Denominazione

Sede Capitale
sociale

{migliaia di euro

salvo diversa
indicazione)

% di
partecipazione
consolidata di
Gruppo

al 3112 2024
(consolidamento
integrale)

Quote
possedute
%

Azionista

A2A Securiy Scpa.

WALDUM TADINUM ENERGIA Stk

A2A Energy Solations Srt
AZA Rinnovabili S p.A.
Fai- Renew Sl

renewA2i Sl

renewA22 §rl

1enewhA23 51l

Milano 52

Gualdo Tadino

{FG)
Iilano 4000
Milano
Milano 10
\ilano 20
Milang 220
Milano 20

99.82%

90.00%

100,00%
100.00%

60.00%
100,00%
10000%
18000%

AZASpA. [4371%)
Unareti S.p.A. (1748%)}

A2A Ciclo |drico S.p.A.{998%)

Amsa Sp.A. (870%)

A2A gencogas S.p.A. (376%)

A2a Ambiente S.p.A. {412%)

A2A Calore & Servizi Sr). {2,48%)

A2A Energiefuture S.p.A. 184%)

A2A Energia 5.p.A. (028%)

A2A Energy Solutions S.ul. {0,18%)
Linea Green S.p A (018%)

LD Reti Sr1.{018%)

Linea Ambiente $.rl. {018%)

A2A Smant City S,p.A. {018%)

Acinque S.p.A. (018%)

Aprica Sp.A {037%)

Retragas S.rl {018%)

Lereti S.p.A.{018%)

Azignda Servizi Valtrompia $.p.A. (018%)
Acingue Energia Sirl. (018%)

Acingue Tecnologie S.p.A. (018%)

Reti Valtellina Valchiavenna S.rl. (018%)
Acinque Farmacie Sl (018%)
AGRIPOWER Sp.A.{018%)

Ambiente Energia Brianza $p.A. (018%)
AZA Il minazione Pubblica S.rk (018%)
RetiPil Sl {018%}

Gelsia S04 {018%)

Gelsia Ambignte S04 (018%)

VGE 05 81 {018%)

renawA21 Srk (018%)

renewA2?2 S.rL (018%)

renewA23 S.rl.{018%)

enewA2< Srl {018%)

renewA25 Surl. {018%)

CS Solar2 S.rl (018%)

A2A Rinnavabili S.p.A. (018%)

Corelli Energia 1.1 (018%)
CERVETERI ENERGIA S.r). (018%)
R23 Sl (018%)

VGE (1 8.1). (0,18%)

VGE 02 Srl (018%)

VGE 06 5.1 {018%)

A2A Wind S.r1. (018%)

AZ2A Trezzo Ambierte S.r1. {018%)
Bioase Sr1. (018%)

AZA Airport £nergy S.p A. {018%)

AZA Services & Real Estate S.p.A. (018%)
Ecolombardia 4 Sp.A. {018%)

Acingue Ambienie 8.r1{018%)

99.82%

9000% AZA Ambiente Sp.A,

100,00%
100.00%

60,00%
10000%
100.00%
100£0%

A2ASPA
A2ASpA.
A2A Rinnovabil S p.A
AZ2A Rinnovaoili S.p.A.
A2A R'nnovaoth Sp A.
A2A Rinnovabili S p A
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Denominazione Sede Capitale % di Quote Azianista
sociale  partecipazione possedute

{migliaia di euro consolidata di %
salvo diversa Gruppo
indicazione) al 3112 2024
{consolidamento
integrale}
renewA24 S, Mitano 20 100.00% 10000% AZA Rirngvabili Sp A
renewA25 S, Mitano 20 100.00% i00,00% A2A Rinnovabil S.p A
Des Energa Tredici S ¢l Milano 10 1C0C0% 10000% A2A Rirnovabili Sp A.
CS Solar2 Sl Milana 15 100.00% 1000C% A2A Rinrovabili Sp A
Solar italy V S.rl Mifano 10 100.00% 100.00% A2A Rinnovabil S.p.4
Cilea Engrgia $.r! Milang - 100.00% 100.00% A2A Rinrgvabil S.p.A
Tost Energia S.71 Mitano 100.00% 100.00% A2A Rinnovabil $p.A
Corsll Energia Sri Milano - 100.00% 10000% A2A Rinnovabib Sp A
Gash 151 Milano 10 100.00% 10000% A2A Rinnovabili Sp A
Gash 281l Milano 10 100,00% 100.00% A24 Rinnovabili S.p.A
Volta Green Energy Sr! Mitanc 10 10000% 10000% A2A Rinnavabih S p.A
Mogorella .1l Milano 10 10000% 18000% A2A Rinnovabili $.0.A
Juwi Development 12 Sl Milano 10 100,00% 100,00% A2A Rinnovabil S.p A
Juwi Development 13 Sri Milane 10 100,00% 1060,00% A2A Rinnovaoth Sp A
A2A Storage Srd Milane 10 100.00% 100,00% AZA Rinrovabili S.p. A
Parco Solare Friulano 2 Sl Milano 10 70,00% 7000% A2A Rinnavahil S.p A
VGE 018 Milano 10 70,00% 70,00% Volta Green Energy Sl
VGED25r). Milano 10 100.00% 10000% Volta Green Energy S|
VGE Q3 8rl. Milano 10 K00C% 100.00% Volta Green Energy Sti
VGE 04 5] Miano 10 100.00% 100.00% Volta Green Energy Sl
VGE 06 3+] Milano 10 100.00% 100,00% Volta Green Energy Sl
R2R Srl. Milano 10 60,00% 60.00% A2A Rinnovabili S.p.A
R2RO1S¢] Milano 10 10000% 10000% R2R Sl
R2R 028t Milano 10 100.00% 10C.00% R2ZRS 1!
R2R 03 Sxrl. Milang © 100,00% 100,00% R2RS 1|
R2R 04 S.rl. Miano 10 100.00% 10000% R2R S ¢l.
LD RetiSrl. Lodi 3297 100,00% 10000% AZASPA
Linea Green Sp.A, Cremona 7000 100,00% 100,00% A2ASpA
Linea Ambiente Surl. Rovato (BS) 1400 100.00% 100.00% AZA Ambiente Sp A.
AGRIPOWER S.p.A. Milano 600 100.00% 10000% A24 Amaiente Sp.A
A A Miano 10 5100%  5100% AGRIPOWER S p A
Iéjoh'ic?gas : é%fg g{f :Z aL Milane 50 5100% 5100% AGRIPOWER Sp A
MARSICA AGROENERGIASR.L Milaro 80 54.02% 5402% AGRIPOWER Sp A
ggg%r:aggggﬁ‘igi_ Milaro 40 5100%  5100% AGRIPOWER S p A
ROBERTA BIQENERGIASR L Milana 10 §100% AGRIPOWER S.p A,
SAN QUIRICO
BIOENERGIA SQCIETA' Milano 160 10000% e i $MGRIPOWER S.p A
AGRICOLAARL. ;
igéfggffiif@s SO Miang 10 §200% {GRIPOWER 5.0 A
STROVINA i
BIQENERGIA SOCIETA' Mitano 40 5100% AGRIPOWER S.p A
AGRICOLAARL.
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Sede Capitale % di Quote Azionista
sociale  partecipazione possedute
(migliaia di euro consolidata di %

salvo diversa Gruppo

indicazione) al 31122024

{consolidamento

integrale)
;gg?gozﬂh/‘fﬂsf iz Milano 10 5100% 5100% AGRIPOWER S.p A
VITTOR!A BIOENERGIA SR.L Milano 50 75.00% 7500% AGRIPOWER Sp.A
Biomax Societa Agricola arl Cariano (RN} 102 10000% 10000% AGRIPOWER Sp A
Asm Energia S.p.A. Vigevano (PV) 251 4500% 45,00% A2A ErergiaSip A
Aginque S.p.A, Monza 197344 454% 41.34% AZASpA
Lerat’ SpA. Como 86450 10000% 100£0% Acinque SpA
ComoCalor Sp.A. Como 3518 5100% 5100% Acinoue S.p.A
Rer Valtellina Valchiavenna Srl. Sondno 2000 1C000% 100,00% Acingque S.p A,
Acinque Energia Srl Lecco 17100 99.75% 99,75% Acinque Sp A
Acirque Ambierie Srl Varese 4500 100,00% 100,00% Acinque Sp.A
Acirque Tecnologle Sp A Monza 6000 100.00% 100,00% Acingue S.p A
Acinque Innovazione Sl Monza 21800 100.00% 100,00% Acinque SpA
Acinque Farmacie Sri. Sondrio 100 10000% 10000% Acinque Sp A
Agesp Energia Sri. Busto Arsizio (VA) 1500 7000% 7000% Acinque Sp A
Acingue Energy Greenway Sl Monza 8464 7000% T00% Acinque Tecnologie S.p.A.
A2A E-MOBILITY S.r1, Milano 1000 100.00% 100.00% AZASpPA.
Arbiente Energia Brianza Sp A Seregno (MB) 119.496 3495% 3352% AZASpA.
A2A Ifluminazione Pubblica S| Brescia 19.000 100,00% 100.00% Ambiente Energia Brianza Sp A
Gelsia Srl Seregno {MB} 20345 10000% 10000% Ambiente Energia Brianza S p A
RetiPiu Srl Desio (MB} 10000 10000% 100,00% Ambiente Energia Brianza S p A
VGE 05 8.l Seregno {MB) 500 8000% 90,00% Ambiente Energia Brianza Sp.A.
Gelsia Amblente Sel. Desio (M@) agn 10000%  1000C% A“‘bie";Zi’]:;g;f;@?::jgﬁ gg;;
CERVETERI ENERGIA S 1 Mitanz 21 10000% 0000% ANEW 5.4
STCS Sl Milano 10 10000% 100,00% A2A Rinnovabili S.p.A
LA CASTILLEJA ENERGIA SL Madrid {ES) 4 10000% 100,00% GLOBAL ONEGA SL
USOES o 5 ooom aon FOANDOMBTCS
GLOBAL ONEGA SL Madrid (ES} 10 10000% 100.00% A2A Rinnovatnh Sp A
RESPETO AL MEDIO AMBIENTE SL Madrid (ES) 3 10000% 10000% A2A Rinnovabili S p A
A2A Wind Srl. Milano 10 10000% 100,00% A2A Rnnovabili S.p.A
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2. Elenco delle partecipazioni in societa
valutate col metodo del Patrimonio netto

{

Denominazione Sede Capitale Quote Azionista Valore
sociale possedute di carico al
{migliaia di euro) % 31122024

{migliaia di euro}

Partecipazioni in societa valutate
col metado del Patrimonio netto

PramiumGas S p A Inliquidazions Bargamo 120 5000% A24 Alfa St inlquidazione -
Ergosud S.p A Roma 81448 50,00% AZA gencogas SpA

Metamer Sl San Salvo (CH) 2000 5000% AZAEnergiaSpA 3060

NETCITY Sl Pescara 500 49.00% A2A EnergiaSp A 1682

Toscolano
% A 5
SETSr) Maderno (BS1 104 43 00% AZASpPA 124

Acingue Tacnclogie S.p.A. {55%)

MessinainLuce Scarl Monza 20 7000%  A2A Hluminazione Pubblica Sl 1
(15%)

Serio Energia Sl Congardia aull 1000 49004 A2A8pA 275

eno cnergia o f SECChea (MQ) A o o

Visano Soc Trattamento Refiu

el & 2 -

Scarl nlquidaziong ) & — AZASpf
Blugas inirastrutture Srl. Mantova 14300 2751% A2ASpA 4549
ES Energy Srl. Jest {aN) 1C 50% AZASpA. 394
SeSMCPecidtoMegies Brescla 106 5200% A2A Calore & Servizi S, 136
Responsabilita Limitata
CritScaurl Cremona 548 3300% A2ASpA 89
GEcoSrl Treviglho (BG) 500 40.00% ApricaSp A 3261
Bergamo Pubta Sri Bergamo 1 5000% A2A Ambrente Sp.A
- Novate .
i e ”A A gu A X 7

rateli Omini S.p Milaness (M1] 280 30.00% A24 Ambiente S.p.A 118
ASM Codogno Sirl Codogno (LO) 1898 4900% ApncaS.pA 2807
Prealpl Servigi Sl infiguidazione  CUS© Ar?ij/‘; 5451 1247% Acinque Sp A

iets ic ol € = Emili

§oc:|eta Agricola Mattioli Erergia Finalz Emilia 20 2000% AGRIPOWER S pA 499
&rl (MO}
Totale partecipazioni 25109

f'ﬂ,*}i'.'f'-n ) @

.Fﬂ'
e e, {f{ wﬁy‘

«-.;'_r"f 3
e
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3. Elenco delle partecipazioni in altre imprese

Denominazione

Quote Azionista Valore

possedute di carico al

% 31122024

[migliaia di euro)
Immohiliare-Fiera di Brescia S.p A, 080% A2A SpA
AQM S.rl 780% A2ASpA.
AvioValteliina S p.A. 018% A2ASpA.
8anca di Credito Cooperativo delfOglio e del Seriosc ns. AZAS.pA.
LEAP.Scarl 1513% A2ASpA
Guglionesi Ambierte S.carl 101% A2A Ambiente S.p.A.
SIT.SpA 019% Aprica SpA.
Stradivaria S.p.A. ns. A2ASpA.
DITNE. Scarl 179% A2ASpA.
EM.LT 811 in liquidazione 10,00% A2ASpA.
COMIECO 563% A2A Ambiente S.p.A.
CONAPIScarl 2000% AZA Ambiente S.p.A.
Casalasca Servizi Sp.A 13.88% Aprica S.p.A.
Confidi Toscana S c.arl ns. Linea Ambiente S.rl
Credito Valtellinese ns. Linea Ambiente Sri
Futura Sirl. 1,00% A2A Calore & Servizi Srl.
Comodepur S..p.a. in liquidazione 9.81% Acinque Sp.A.
TCVVV.8pA. 0,25% Acinque Sp.A.
Lago di Como Gal Scarl. 300% Acingue S.p.A.
Cantl Arena S.p.A. 2,00% Acinque Innovazione S.rl.
CIAL-CONSORZIO IMBALLAGGIC ALLUMINIO 0.82% A2A Ambiente Sp A.
COREVE 0,68% A2A Ambiente Sp A
COREPLA-CONSORZIO RECUPERO PLASTICA NAZIONALE 304% 42A Ambiente SpA.
m%iELIE A%%t;liggil\% NAZIONALE RICICLO E RECUPERO e A2A Ambiente S p A,
CIC-CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI ns. AZ2A Ambiente Sp A
Musa Scarl 700% AZASpA.
CONSORZIO UMBRIA BIOENERGIA 9002% AGRIPOWER Sp.A.

Totale partecipazioni in altre imprese

1800

Allegat: alle note lllustrative al bilancio consoiidato
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Attestazione del bilancio consolidato ai sensi
dell’art. 154-bis comma 5 del D.Lgs. 58/98

A
£xa2a
“o»* LIFE COMPANY

Attestazione del bilancio consolidato
ai sensi dell’art. 154-bis comma 5 del D, Lgs. 58/98

1. 1 sottoscritti Renato Mazzoncini, in qualitd di Amministratore Delegato di A2A Sp.A, e Luca
Moroni, in qualita di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabill societari di
A2A Sp.A, attestanc, tenuto anche conto di quanto previsto dall'art. 154-bis, commi 3 e 4,
del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n.58 e successive modifiche:

* fadeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa e
+ [l'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato nel
corso dell'ssercizio 2024.

2. Siattesta, inoltre, che:

2.1l bilancio consolidato al 31 dicembre 2024:

a) & redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella
Comunita europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europec e
dei Consiglio, del 19 luglio 2002;

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle seritture contabili;

¢} & idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,
economica e finanziaria dell'emittente ¢ deilinsieme delle imprese incluse nei
consolidamento.

2.2 la relazione sulla gestione comprende un'analisi aitendibile dell'andamento e del risultato
della gestione, nonche della situazione deil'emittente e dell'insieme delle imprese incluse
nel consolidamento, unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono
esposti.

Milano, 20 marzo 2025

/1 7 - .
Renato Mazzoncmn Luca Moroni
. o -
(A?nmums;mtore Delegato) (Dirigepte preposto alla
4 ™= red e dei documenti contabili societari)
’/’\\L‘).L(_Q_LM\(Q [
nl ,-/
A2ASp.A v/
Sede legaie: Sede direzionale e amministrativa; Capitale Scciaig'.
Via Lamarmora, 230 Corso di Porta Vittoria, 4 - 20122 Milano codice fiscale, i1y
25124 Brescia Tel. +39 02 772G - Fax +39 02 7720.3920 Reaisiro Imprys

Tel, +39 030 35531 PEC a2a@pec.alaeu

REA Brescia n. 43
Fax +39 030 3553.204 Web wwwgruppoalalt \

=
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Relazione della Societa di Revisione

EY

Shape the future
with confidence

Relazions della socisia 4l revislons Ingipendants

ai senst dali'art. 14 dei D. Lga. 27 gennalo 2010, n, 39 s dellart. 14
T - An - - A ol TR

dai Regolamanto (UBY n, 537/2¢14

Agli Azionisti della
A2A S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo A2A (il Gruppo), costituite
dalla situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31 dicembre 2024, dal conto economico
consolidato, dal conto economico complessivo consolidato, dal prospetto delle variazioni dei conti di
patrimonio netto consolidato, dal rendiconto finanziario consolidato per I'esercizio chiuso a tale datae

dalle note illustrative al bilancio consolidato che includono le informazieni rilevanti sui principi
contabili applicati.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei
flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data, in conformita ai principi contabili IFRS emanati
dall'International Accounting Standards Board e adottati dali’'Unione Europea, nonché ai
provvedimenti emanati in attuazione dell'art. 9 del D, Lgs. 28 febbraio 2005, n. 38.

Elementi alla hase del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (1SA Italia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidate della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla A2A S.p.A. in conformita alle norme e ai principi
in materia di etica e di indipendenza applicabili nell‘ordinamento italiano alla revisione contabile del
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elemnenti probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il
nostro giudizio.

Aspetti chiave della revisione contabile

@i aspetti chiave della revisione contabile sono quegli aspetti che, secondo il nostro giudizio
professionale, sono stati maggiormente significativi nell’ambito della revisione contabile del bilancio
consolidato dell'esercizio in esame. Tali aspetti sono stati da noi affrontati nell'ambito della revisione
contabile e nella formazione del nostro giudizio sul bilancio consolidato nel suo complesso; pertanto
su tali aspetti non esprimiamo un giudizio separato.

{ i tarl nsolidata 2 Relazione delia Sonista 4l Revislc
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Abbiamo identificato i seguenti aspetti chiave della revisione contabile:

Aspetti chiave

Risposte di revisione

Stima dei ricavi maturati di gas ed energia
eletlrica

| ricavi delle vendite comprendono la stima def
ricavi maturati relativi al gas e all’energia
elettrica consumati dai clienti dalla data
dell’'ultima lettura periodica al 31 dicembre 2024,
oltre ai ricavi gia fatturati ai clienti in base aila
lettura det consumo effettivo dell'anno.

| proc=<-7 sottostanti tale stima sono basati su
assunzioni complesse che, per loro natura,
implicano il ricorso al giudizio del management.
In particolare, i metodi utilizzati dal Gruppo per
stimare le quantita dei consumi tra la data
dell'ultima lettura periodica di ciascun cliente e la
data di chiusura del bilancio, si basano su
processi di calcolo articolati che interessano
diversi sistemi informativi e tengono conto del
consumo storico e del profilo di ciascun clients,
adeguati per recepire le variabili che possono
influire sulle previsioni di consumo.

In considerazione del giudizio richiesto e della

complessita delle assunzioni utilizzate per
stimare i ricavi maturati, abbiamo ritenuto che
tale tematica rappresenti un aspetto chiave della

revisione.
Linformativa di bilancio relativa ai ricavi maturati

per vendite di gas ed energia eletlrica & riportata
nel paragrafo “ Uso di stime™ delle note illustrative

del bilancio consolidato.

Le nostre procedure di revisione in risposta
all'aspetto chiave hanno riguardato, tra I'aftro:

la comprensione della procedura e
I'identificazione dei controlli chiave posti in
essere dal Gruppo in merito alla stima dei
ricavi maturati, compresi quelli relativi ai
presidi informatici;

I'analisi critica delle assunzioni utilizzate dal
management:

{a verifica dell'efficacia dei controlli generali
dei sistemi informativi utilizzati per
I'elaborazione della stima;

I'analisi dell’andamento storico delle stime e
della refativa incidenza sui ricavi;

le procedure di validita su un campione di
dati utilizzati dal management;

it confronto della stima dei ricavi maturati
con i dati successivamente consuntivati.

Infine, abbiamo verificato I’adeguatezza
dell'informativa fornita nelle note illustrative del

bilancio conselidato.

Valutazione delle immobilizzazioni materiali e
immateriali

I bilancio consolidate del Gruppo al 31 dicembre
2024 comprende immobilizzazioni materiali pari
a Eure 7.517 milioni ed immaobilizzazioni
immateriali pari a Buro 4.299 milioni, inclusive
dell'avviamento pari a Euro 1.753 milioni,
allocato a diverse unita generatrici di flussi di

cassa (CGU).

| processi e le modalita di valutazione e
determinazione del valore recuperabile di
ciascuna CGU, in termini di valore d'uso, sono
basati st assunzioni complesse che, per loro
natura, implicano Il ricorso al giudizio del

L

-

all'aspetto chiave hanno riguardato, tra {'aitro:

e nostre procedure di revisione in risposta

la comprensione della procedura di redazione
del business plan di Gruppo e di preparazione

del test di impairment.
la verifica dell’ adegﬁ &\Qh;ae\nmetro
delle CGU e da onﬁﬁﬂmﬂlo&;l contabili

delle attivi a&/ﬁ h 4fie D
shpit che ha
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management, con particolare riferimento (i) alla
previsione dei flussi di cassa futuri espressi dal
business plan di Gruppo per il periodo 2024.-
2035, aggiornato e approvato dagli
amministratori in data 11 novembre 2024, (il)
alla determinazione dei flussi di cassa
normalizzat] o del valore di realizzo degli assets
alla base della stima del valore terminale, (iii) alla
determinazione dei tassi di crescita di lungo
periodo e dei tassi di attualizzazione e (iv) alla
stima del Valore Industriale Residuo. Tali
previsioni sono sensibili anche agli andamenti
futuri e alla volatilita dei mercati energetici e
degli scenari macroeconomici, ai possibili effetti
carrelati al cambiamento climatico, nonché ad
eventuali mutamenti dei regolamenti e a nuovi
provvedimenti autorizzativi e legisiativi.

In considerazione del giudizio richiesto e della
complessita delle assunzioni utilizzate nella stima
del valore recuperabile delle immobilizzazioni
materiali e immateriali, abbiamo ritenuto che tale

tematica rappresenti un aspetto chiave della
revisione.

L'informativa di bilancio relativa alla valutazione
delle immobilizzazioni materiali e immateriali &
riportata nel paragrafo “Uso di stime”, nella nota
n. 1 “Immobilizzazioni materiali” e nellanotan. 2
“Immobilizzazioni immateriali” delle note
illustrative del bilancio consolidato, che illustra
altresi gli impatti derivanti dalle variabili
correlate al cambiamento climatico e le analisi di
sensitivita derivanti da ipotetiche variazioni nelle
variabili chiave usate ai fini del test di
impairment.

test di impairment, nonché la valutazione
della sua compelenza, capacitd e obiettivita;
I'analisi delle assunzioni alla base delle
previsioni dei flussi di cassa futuri e la verifica
della coerenza delle stesse con I'andamento
det mercati energetici, gli scenari
macroeconomici, i possibili effetti correlati al
cambiamento climatico, gli aspetti
regolamentari @ i provvedimenti autorizzativi
e legislativi;

la verifica della coerenza delle previsioni dei
flussi di cassa futuri di ciascuna CGU con il
business plan di Gruppo, opportunamente
rettificati per escludere quelli derivanti da
miglioramenti o ottimizzazioni future delle
attivita;

it confranto delle previsioni storiche con i dati
successivamente consuntivati,

la verifica della determinazione dei tassi di

crescita di lungo periodo e dei tassi di
attualizzazione.

Nell'ambito delie nostre procedure di revisione,
abbiamo altresi verificato le analisi di sensitivita
effettuate dal Gruppo sulle assunzioni chiave, tra
cui quelle relative alle principali componenti dello
scenario macroeconomico ed energetico e ad
alcune variabili correlate al cambiamento
climatico, anche con ['ausilio dei nostri esperti in
tecniche di valutazione, che hanno inoltre
eseguito ricalcoli indipendenti.

Infine, abbiamo verificato I'adeguatezza
dell'informativa fornita nelle note illustrative del
bilancio consolidato in relazione alla valutazione
delle immobilizzazioni materiali e immateriall.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio

consolidato

Qi amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita ai principt IFRS emanati dall'international
Accounting Standards Board e adottati dall'Unione Eurapea, nonché ai provvedimenti emanati in
attuazione dell’art. 9 del D. Lgs. 28 febbralo 2005, n. 38 e, nei termini previsti dalla legge, per quella
parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per 1a valutazione della capacita del Gruppo di continuare ad
operare come un'entita in funzionamento e, nella redazione de) bilancio consolidate, per
I'appropriatezza del\'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia, Gi amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella
redazione dei bilancio consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per fa
liquidazione della capogruppo A2A S.p.A. o per 'interruzione dell'attivita o non abbiano alternative
realistiche a tali scelte,
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Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termint previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria del Gruppo

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
consolidato

| nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consoclidato nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui
sempre un errore significative, qualora esistente. Gi errori possono derivare da frodi o da
compertamenti 0 eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ¢i si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio consolidato.

Nelf'ambito della revisione contabile svoita in conformita ai principi di revisione internazionali (1ISA
ltalia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tuttala durata della revisione contabile. Inoltre:

+ abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a
frodi 0 a compertamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedurs di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acqguisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio. !l rischio di non individuare un errore significativo
dovuto a frodi & pil elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo
derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare
I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuervianti o
forzature del controllo interno;

» abblamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile alle scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per
esprimere un giudizio sull'efficacia del controlio interno del Gruppo;

+ abbiamo valutato 'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonche la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relativa informativa;

« siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della continuita aziendale g, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che
passono far sorgere dubbi significativi sulla capacita del Gruppo di continuare ad operare
come un'entita in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a
richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bifancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza neila
formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi
acquisiti fing alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi 0 circostanze successivi
possono comportare che il Gruppo cessi di operare come un'entita in funzionamento;

+ abbiamo valutato la presentazione, |a struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione,

» abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie
delle imprese o delle differenti attivita economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere
un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della dirgzi ella supervisione e
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Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dai principi di revisione internazionali (ISA Italia), tra gli altri aspetti, [a portataela
tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse ie eventuali
carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Abbiamo fornito ai responsabili delle attivita di governance anche una dichiarazione sul fatto che
abbiamo rispettato le norme e i principi in materia di elica e di indipendenza applicabili
nell'ordinamento italiano e abbiamo comunicato loro ogni situazione che possa ragionevolmente avere
un effetto sulla nostra indipendenza e, ove applicabile, le azioni intraprese per eliminare i refativi
rischi o le misure di salvaguardia applicate.

Tra gli aspetti comunicati ai responsabili delle attivita di governance, abbiamo identificato quelli che
s0no stati piu rilevanti nell'ambito della revisione contabile del bilancio deli'esercizio in esame, che

hanno costituito quindi gli aspetti chiave della revisione. Abbiamo descritto tali aspetti nella relazione
di revisione.

Altre informazioni comunicate ai sensi dell'art. 10 del Regolamento (UE) n.
537/2014

L'assemblea degli azionisti della A2A S.p.A. ¢i ha conferito in data 11 giugno 2015 I'incarico di
revisione {egale del bilancio d'esercizio e consalidato della Societa per gl esercizi con chiusura dal 31
dicembre 2016 al 31 dicembre 2024.

Dichiariamo che non sono stati prestati serviz diversi dalla revisione contabile vietati ai sensi dell'art.
5, par. 1, del Regolamento (UE) n. 537/2014 e che siamo rimasti indipendenti rispetto alla Societa
nell'esecuzione della revisione legale.

Confermiamo che il giudizio sul bilancio consolidato espresso nella presente relazione & in linea con
quanto indicato nella relazione aggiuntiva destinata al collegio sindacale, nella sua funzione di

comitato per il controllo interno e la revisione contabile, predisposta ai sensi dell’art. 11 del citato
Regolamenta.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE)
2019/815

Gi amministratori della A2A S.p.A. sono responsabili per |'applicazione delle disposizioni del
Regolamento Delegato (UE) 2019/815 delia Commissione Europea in materia di norme tecniche di
regolamentazione relative alla specificazione del formato elettronico unico di comunicazione (ESEF —

European Single Bectronic Format) (nel sequito * Regolamento Delegata”) al bilancio consolidato al 31
dicembre 2024, daincludere nella relazione finanziaria annuale.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA ltalia) n. 700B al fine di esprimere
un giudizio sulla conformita del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 alte disposizioni del
Regolamento Delegato.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 & stato predisposto nel formato XHTML

ed & stato marcato, in tutti gli aspetti significativi, in conformita alle disposizioni del Regolamento
Delegato.

A Relazioh ziaria an nsoiidata 2024 Relazione defa Soclata di Revist
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Giudizi e dichiarazione ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera ¢), e-bis) ed e-ter),
del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e ai sensi dell'art. 123-bis, comma 4, del D.
Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58

@i amministratori della A2A S.p.A. sono responsabili per |a predisposizione della relazione sulla
gestione e della relazione sul governo societario e gli assetti proprietari del Gruppo A2A al 31
dicembre 2024, incluse la loro coerenza con il relativo bilancio consolidato e la loro conformita alle
norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di:

* esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione e di alcune specifiche
informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti proprietari indicate
nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, con il bilancio consolidato;

= esprimere un giudizio sulla conformita alle norme di legge della relazione sulla gestione,
esclusa la sezione relativa alla rendicontazione consolidata di sostenibilita, e di alcune
specifiche informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti
proprietari indicate nelt'art. 123-bis, comma 4, del D, Lgs. 24 febbraio 1998, n, 58;

¢ rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nelia relazione sulla gestione e in
alcune specifiche informazioni contenute nelia relazione sul governo societario e gli assetti
proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione e le specifiche informazioni contenute nella relazione sul
governa societario e gli assetti proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio
1998, n. 58, sono coerenti con il bilancio consolidato del Gruppo A2A al 31 dicembre 2024.

Inoltre, 2 nostro giudizio, la relazione sulla gestione, esclusa la sezione relativa alla rendicontazione
consolidata di sostenibilita, e le specifiche informazioni contenute nella relazione sul governo

societario e gli assetti proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n.

58 sono redatte in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, comma 2, lettera e-ter), del D, Lgs. 27 gennaio
2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo
contesto acquisite nel corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Il nostro giudizio sulia conformita alle norme di legge non si estende alla sezione della relazione sulla
gestione relativa alla rendicontazione consolidata di sostenibilita. Le conclusioni sulla conformita di
tale sezione alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e all'osservanza degli obblighi di
informativa previsti dall’art. 8 del Regolamento (UE) 2020/852 sono formulate da parte nostra nella
relazione di attestazione ai sensi dell'art. 14-bis dei D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39,

Milana, 31 marzo 2025

EY S.;:o./ﬁ\.Q

%anGJ JQ/
Enrico Lehzi
(Revisore Legale)
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